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	1. [bookmark: _Toc516733516][bookmark: _Toc97371002][bookmark: _Toc139863103][bookmark: _Toc516644867]Опис на понудата
	1.1 Работодавачот, како што е назначено во Листа со податоци за понудување (ЛПП) ја издава оваа Тендерска документација за набавка на работи како што е назначено во Дел VII, (Услови на работодавачот). Насловот, идентификацијата и бројот на договорот на оваа набавка се наведени во ЛПП.

	
	1.2 Во оваа Тендерска документација:
(а)	терминот „писмено“ значи комуникација во писмена форма со потврда за прием;

(б)	 со исклучок на местата каде што е поинаку назначено „еднина“ значи „множина“ и обратно; и

 (в)	„ден“ се однесува на календарски ден. 
(г) „ЖССАЗБ“[footnoteRef:1] се однесува на аспектите на животната средина, социјалните аспекти (вклучувајќи сексуално искористување и злоупотреба (СИЗ), родово базирано насилство (РБН)), здравје и безбедност.  [1:  “ESHS” Environmental, Social, Health and Safety] 


	2. [bookmark: _Toc438530847][bookmark: _Toc438532555][bookmark: _Toc516644868][bookmark: _Toc438438821][bookmark: _Toc438532556][bookmark: _Toc438733965][bookmark: _Toc438907006][bookmark: _Toc438907205][bookmark: _Toc97371003][bookmark: _Toc139863104][bookmark: _Toc516733517]Извор на средства
	2.1 Позајмувачот или Примателот (во понатамошниот текст „Заемопримач“) како што е дефинирано во ЛПП аплицирал за или примил финансиски средства (во понатамошниот текст „средства“) од Меѓународната банка за обнова и развој или Меѓународното здружение за развој (во понатамошниот текст „Банката“) за трошоците на проектот назначени во ЛПП. Позајмувачот има намера да искористи дел од средствата за оправдани исплати согласно договорот/-ите за кој се издава оваа Тендерска документација.

	[bookmark: _Toc438532557]
	2.2 Исплатата од страна на Банката ќе се врши само на барање на Заемопримачот и со одобрение од страна на Банката и во секој поглед ќе подлежи на условите на Договорот за заем (или друго финансирање). Договорот за заем (или друго финансирање) го забранува повлекувањето од сметката за заем (или друго финансирање) заради плаќање на физички или правни лица или за увоз на стоки, доколку таквото плаќање или увоз, со познавање на Банката, е забрането со одлука на Советот за безбедност на Обединетите нации преземени според Дел VII од Повелбата на Обединетите нации. Ниту една страна освен Заемопримачот нема да има никакви права од Договорот за заем (или друго финансирање) или некакво побарување за приходите од Заемот (или друго финансирање).

	3. [bookmark: _Toc438532558][bookmark: _Toc438002631][bookmark: _Toc516644869][bookmark: _Toc516733518]
Измама и корупција 
	3.1 Банката бара почитување на нејзините политики во однос со практиките на корупција и измама како што е наведено во Дел VI.
3.2 Во понатамошно спроведување на оваа политика, Понудувачите треба да дозволат и да направат нивните агенти (без разлика дали се декларирани или не), подизведувачи, потконсултанти, даватели на услуги или добавувачи и друг кадар да ѝ дозволат на Банката да ги прегледа сите сметки, евиденција и други документи поврзани со сите процеси на претквалификација, поднесувањето на понуди и изведба на договор (во случај на доделување) и да ги даде истите на ревизија на ревизори назначени од Банката. 

	4. [bookmark: _Toc516644870][bookmark: _Toc516733519][bookmark: _Toc438438823][bookmark: _Toc438532560][bookmark: _Toc438733967][bookmark: _Toc438907008][bookmark: _Toc438907207][bookmark: _Toc97371005][bookmark: _Toc139863106]Квалификувани понудувачи 


	4.1 Понудувач може да биде физичко лице, приватна фирма или фирма во државна сопственост – предмет на ИП 4.5 - или секоја нивна комбинација во форма на заедничко вложување (ЗВ), според постоечки договор, или со намера да се направи таков договор придружено со писмо за намери. Во случај на заедничко вложување, сите членови ќе бидат заеднички и поединечно одговорни за извршување на Договорот во согласност со условите на договорот. ЗВ ќе назначи претставник што ќе има овластување да го води целиот бизнис за и во име на сите и сите членови на ЗВ за време на процесот на наддавање и во случај на ЗВ да му биде доделен Договорот, во текот на извршувањето на договорот. Освен ако не е поинаку наведено во ЛПП, нема ограничување на бројот на членови во ЗВ.

	
	4.2 Понудувачот не треба да има конфликт на интереси. Сите Понудувачи кои ќе имаат конфликт на интереси ќе бидат дисквалификувани. Понудувачите ќе се смета дека имаат конфликт на интереси со една или повеќе страни во оваа тендерска постапка доколку:
(а) директно или индиректно контролираат, се контролирани или се под заедничка контрола со друг Понудувач; или

(б) примаат или примиле директна или индиректна парична помош од некој од нив; или 
(в) имаат ист правен претставник како друг Понудувач; или 
(г) имаат меѓусебни релации, директни или преку трета страна со што имаат пристап до информации за понудата или со кои што може да влијаат врз Понудите на некој друг Понудувач или може да влијаат врз одлуката на Работодавачот во однос на тендерската постапка; или 
(д) Понудувачот учествува со повеќе од една понуда во тендерската постапка. Доколку Понудувачот учествува со повеќе од една понуда, сите Понуди во коишто учествува Понудувачот ќе бидат дисквалификувани. Ова не се однесува на подизведувачите, односно истите подизведувачи може да бидат вклучени во повеќе од една понуда; или 
(ѓ) Понудувачот или некој од неговите партнери учествувал како консултант при подготовката на нацртот и техничките спецификации на Договорот за којшто се однесува Понудата; или 
(е) или доколку некој од неговите партнери е ангажиран (или е предложено да биде ангажиран) од страна на Работодавачот или Заемодавачот како Инженер за спроведување на договорот;
(ж) ќе обезбедува стоки, работи или неконсултантски услуги што произлегуваат од или се директно поврзани со консултантските услуги за подготовка или спроведување на проектот наведено во ЛПП ИП 2.1 што ги обезбедил или биле обезбедени од кој било партнер што директно или индиректно ја контролира, го контролира, или е под заедничка контрола со таа фирма;
(з) има блиски деловни или семејни врски со стручниот кадар на Заемопримачот (или од агенцијата за спроведување на проектот или од примател на дел од заемот) кои: (i) се директно или индиректно вклучени во подготовката на тендерските документи или спецификации на договорот, и / или процесот на евалуација на понудите на тој договор; или (ii) би биле вклучени во спроведувањето или надзорот на тој договор, освен ако судирот што произлегува од таквиот однос е решен на начин што е прифатлив за Банката во текот на целиот процес на набавки и извршувањето на договорот.

	
	4.3 Понудувач може да има државјанство на која било земја што е предмет на ограничувања според ИП 4.7. Понудувачот ќе се смета дека има државјанство од земјата ако понудувачот е воспоставен, основан или регистриран и работи во согласност со одредбите на законите на таа земја, како што е потврдено во неговиот основачки акт (или еквивалентни документи за воспоставување или здружување) и во неговите документи за регистрација, во зависност од случајот. Овој критериум исто така се применува и за утврдување на националноста на предложените подизведувачи или потконсултанти за секој дел од Договорот вклучувајќи ги односните Услуги.
4.4  Понудувачот што бил санкциониран од страна на Банката во согласност со ИП 3.1, како и во согласност со Упатствата на Банката за спречување и борба против корупција во проектите што се финансирани со IBRD заеми и IDA кредити и грантови („Упатства за антикорупција“) нема да исполнува услови за преквалификација, давање понуда, или да му се додели договор финансиран од страна на Банката и нема да можат да имаат финансиска или друга придобивка од договор финансиран од Банката во времетраење што ќе го одреди Банката. Листата на исклучени фирми и лица е достапна на електронската адреса наведена во ЛПП.

	
	4.5 Понудувачите што се петпријатија или институции во државна сопственост во земјата на Работодавачот можат да учествуваат само ако можат да потврдат дека (i) правно и финансиски автономни и дека; (ii) функционираат според трговскиот закон, и дека; (iii) тие не се зависни агенции на Работодавачот. За да се квалификува, претпријатието или институцијата во државна сопственост треба да докаже, врз основа на потребите на Банката, во сите релевантни документи, вклучувајќи ја и нејзината Повелба и други информации што Банката може да ги побара, дека: (i) е правно лице одделно од владата; (ii) тековно не добива значителни субвенции или буџетска поддршка; (iii) функционира како и секое комерцијално претпријатие и, меѓу другото, не е обврзано да ѝ го предаде својот вишок на владата, може да стекнува права и обврски, да позајмува средства и да има обврска да ги отплаќа своите долгови и може да оди под стечај; и (iv) не се наддава за договор што треба да го додели сектор или агенција на владата која според нивните применливи закони или прописи е орган за известување или надзор на претпријатието или има способност да врши влијание или контрола над претпријатието или институцијата.

	
	4.6  Понудувачот не треба да е суспендиран од наддавање од страна на Работодавачот како резултат на примена на Декларација за обезбедување на понудата.

	
	4.7 Фирмите ќе бидат исклучени доколку: 
поради закон или официјални регулативи земјата на Заемопримачот забранува трговски односи со таа земја, под услов Банката да смета дека со тоа исклучување не се нарушува ефективната конкуренција за набавката на стоки или потребните услуги, или со акт на согласност со одлуката на Советот за Безбедност на Обединетите Нации наведен во Поглавје VII од Одредбата на Обединетите Нации, земјата на Заемопримачот забранува било каков увоз на стоки или услуги од таа земја или било какви исплати на лица или правни субјекти во таа Земја.
4.8    Понудувачите ќе достават докази за нивна континуирана   квалификуваност задоволителна за Работодавачот, на разумно барање на Работодавачот.

	5. [bookmark: _Toc438532561][bookmark: _Toc438532562][bookmark: _Toc438532563][bookmark: _Toc438532564][bookmark: _Toc438532565][bookmark: _Toc438532567][bookmark: _Toc516644871][bookmark: _Toc516733520][bookmark: _Toc438438824][bookmark: _Toc438532568][bookmark: _Toc438733968][bookmark: _Toc438907009][bookmark: _Toc438907208][bookmark: _Toc97371006][bookmark: _Toc139863107]Прифатливи материјали, опрема и услуги 
	5.1 Материјалите, опремата и услугите што ќе бидат обезбедени според Договорот и финансирани од Банката може да потекнуваат од која било држава што е предмет на ограничувања наведени во Дел 4.2, Квалификувани држави, и сите трошоци според Договорот нема да бидат во спротивност со таквите ограничувања. На барање на Работодавачот, Понудувачите можеби ќе треба да приложат докази за потеклото на материјалите, опремата и услугите.

	[bookmark: _Toc438532569][bookmark: _Toc438532572][bookmark: _Toc438438825][bookmark: _Toc438532573][bookmark: _Toc438733969][bookmark: _Toc438962051][bookmark: _Toc461939617][bookmark: _Toc97371007][bookmark: _Toc516644872][bookmark: _Toc516733521]Б. Содржина на тендерска документација

	6. [bookmark: _Toc516644873][bookmark: _Toc516733522]Дели на тендерската документација
	6.1 Тендерската документација се состои од Дел 1, 2 и 3 во кои се вклучени сите Дели кои е наведени подолу и кои треба да бидат интерпретирани во согласност со Дополненијата од ИП 8
ДЕЛ 1	Тендерска постапка
         Дел I - Инструкции за понудувачите (ИП)
 Дел II - Листа со податоци за понудување (ЛПП)
Дел III - Критериуми за евалуација и квалификација 
Дел IV - Обрасци на понудата
Дел V - Квалификувани држави
               Дел VI – Политика на банката – Практики на корупција и измама
ДЕЛ 2	Услови на работодавачот
Дел VII – Услови на работодавачот
ДЕЛ 3	Договорни услови и обрасци од договорот 
Дел VIII - Општи услови од договорот(ОУ)
Дел IX - Посебни услови од договорот (ПУ)
Дел X - Обрасци од договорот 

	
	6.2 Поканата за прибирање понуди која е објавена од страна на Работодавачот не претставува дел од тендерската документација.

	
	6.3 Доколку не се добие директно од Работодавачот, Работодавачот не сноси одговорност за комплетноста на Тендерската документација, одговорите на барањата за појаснување, записникот од состанокот пред понудата (ако постои) или Дополнувањата на Тендерската документација во согласност со ИП 8. Во случај на противречности, предност ќе имаат документите што се добиени директно од Работодавачот.

	
	6.4 Понудувачот треба да ги испита сите инструкции, обрасци, услови и спецификации во Тендерската документација и да ги приложи во својата понуда сите информации и документација како што се бара од Тендерската документација.

	7. [bookmark: _Toc516644874][bookmark: _Toc516733523][bookmark: _Toc438438827][bookmark: _Toc438532575][bookmark: _Toc438733971][bookmark: _Toc438907011][bookmark: _Toc438907210][bookmark: _Toc97371009][bookmark: _Toc139863109]Појаснување на тендерската документација, посета на локацијата, состанок пред поднесувањето на понудите 
	7.1 Потенцијалниот Понудувач кој бара објаснување на тендерската документација може писмено да го извести Работодавачот на неговата адреса која е прикажана во ЛПП или да ги постави своите прашања во рамките на состанокот пред поднесувањето на понудите доколку истиот се организира во согласност со ИП 7.4. Работодавачот ќе одговори во писмена форма на кое било барање за објаснување доколку истото е поднесено пред крајниот рок за поднесување понуди, а е во рамките на периодот назначен во ЛПП. Копии од одговорот на Работодавачот ќе се испратат до сите што подигнале тендерска документација во согласност со ИП 6.3, вклучувајќи опис на прашањето, без да се открие неговиот извор. Доколку Работодавачот смета дека треба да се направат измени на Тендерската документација како резултат на одредено барање за објаснување, истите ќе ги направи во согласност со процедурите наведени во ИП 8 и ИП 22.2.

	
	7.2 Понудувачот на своја одговорност и ризик е поттикнат да ја посети и прегледа локацијата за изведба и нејзината околина и да ги прибере сите информации кои може да бидат неопходни при изготвувањето на Понудата и за склучување на договор за извршување на Работите. Трошоците за посета на Локацијата ќе ги сноси Понудувачот.

	
	7.3 На Понудувачот и кој било од неговите вработени или агенти ќе им биде овозможен пристап од страна на Работодавачот до просториите и локацијата за потребите на ваква посета, но само под услов Понудувачот, неговите вработени и агенти да не бараат одговорност од страна на Работодавачот, неговите вработени и агенти во случај на смрт или повреда, исчезнување или оштетување на имотот и сите други загуба, штети, трошоци како и трошоците кои се резултат на инспекцијата.

	 
	7.4 Доколку е наведено во ЛПП, претставник на Понудувачот се повикува да учествува на состанокот пред поднесувањето на понудите. Целта на тој состанок ќе биде да се разјаснат одредени работи и да се даде одговор на прашањата кои може да ги има во тој момент.

	
	7.5 Понудувачот треба да ги поднесе прашањата на писмено доколку тоа е возможно и истите треба да ги достави до Работодавачот не подоцна од една недела пред состанокот.

	
	7.6 Записникот од состанокот пред поднесувањето на понудите заедно со сите поставени прашања, без притоа да се открива  изворот, како и дадените одговори заедно со сите одговори кои се подготвени после состанокот, ќе им биде доставен на  сите Понудувачи кои ја подигнале Тендерската документација во согласност со ИП 6.3. Доколку дојде до одредени измени на Тендерската документација како резултат на состанокот пред поднесувањето на понудите, истите ќе бидат направени од страна на Работодавачот со адендуми во согласност со ИП 8, а не преку записникот од состанокот пред поднесувањето на понудите. Доколку Понудувачот не учествува на состанокот пред поднесувањето на понудите, тоа нема да биде причина за негова дисквалификација.
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	8.1 Пред крајниот рок за поднесување на понудите, Работодавачот може да ја модифицира тендерската документација преку издавање на дополненија. 

	
	8.2 Секој издаден адендум треба да е дел од Тендерската документација и ќе им биде писмено соопштено на сите што подигнале тендерска документација од Работодавачот во согласност со ИП 6.3. Работодавачот, исто така, треба веднаш да го објави адендумот на веб-страницата на Работодавачот во согласност со ИП 7.1.

	
	8.3 За да им се даде на потенцијалните Понудувачи доволно време за да можат да земат некое такво дополнение во предвид при изготвување на понудите, Работодавачот може да го продолжи крајниот рок за поднесување на понудите во согласност со ИП 22.2.
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	9. [bookmark: _Toc516644877][bookmark: _Toc516733526][bookmark: _Toc438438830][bookmark: _Toc438532578][bookmark: _Toc438733974][bookmark: _Toc438907013][bookmark: _Toc438907212][bookmark: _Toc97371012][bookmark: _Toc139863111]Трошок за поднесување на понудата 
	9.1 Понудувачот ќе ги сноси сите трошоци поврзани со изготвувањето и поднесувањето на својата Понуда, а Работодавачот во никој случај нема да биде одговорен или обврзан за тие трошоци, без разлика на начинот на кој се води тендерската постапка и на резултатот од неа.

	10. [bookmark: _Toc516644878][bookmark: _Toc516733527]Јазик на понудата
	10.1 Понудата како и севкупната кореспонденција и документи кои ќе ги разменат Понудувачот и Работодавецот ќе бидат на јазикот прецизиран во ЛПП. Придружните документи и испечатената литература која е дел од понудата може да бидат на друг јазик доколку со нив се достави и точен превод на важните делови на јазикот прецизиран во ЛПП и во овој случај преводот ќе биде земен во предвид при проценката на понудата.
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	11.1 Понудата ќе ги опфати следните документи:
(а) Писмо со понуда во согласност со ИП 12;
(б) Пополнети распореди во согласност со ИП 12 и 14; како што е назначено во ЛПП;
(в) Гаранција за понудата или Изјава која ја гарантира понудата во согласност со ИП 19.1;
(г) алтернативни понуди по желба на Понудувачот и доколку е дозволено во согласност со ИП 13;
(д) писмена потврда со која се овластува потписникот на Понудата како претставник на Понудувачот во согласност со ИП 20.2;
(ѓ) документиран доказ во согласност со ИП 17 со кој се утврдуваат квалификациите на Понудувачот за исполнување на договорот;
(е) Техничка понуда во согласност со ИП 16;	
(ж) Останати документи кои се назначени според ЛПП.  
11.2 Покрај барањата според ИП 11.1, понудите поднесени од страна на ЗВ треба да содржат копија од Договорот за заедничко вложување што го склучиле сите членови. Како алтернатива, сите членови потпишуваат писмо за намера за извршување на Договорот за заедничко вложување во случај на успешна понуда и писмото се доставува со понудата, заедно со копија од предложениот Договор.
11.3 Понудувачот треба во Писмото со понуда да даде информации за провизии и бонуси, доколку има, платени или што ќе им се платат на агенти или на која било друга страна во врска со оваа Понуда.

	12. [bookmark: _Toc516644880][bookmark: _Toc516733529][bookmark: _Toc97371015][bookmark: _Toc139863114]Писмо со понуда и распореди 
	12.1 Писмото со понуда и распоредите треба да се подготват во согласност со релевантните обрасци од Дел IV, Обрасци за понудата. Обрасците мора да се пополнат без никакви измени на текстот и нема да бидат прифатени никакви промени, освен ако не е е наведено во ИП 20.2. Сите празни места мора да се пополнат со потребните информации. 
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	13.1 Алтернативи нема да бидат земени предвид, освен ако тоа не е посебно дозволено во ЛПП.

	
	13.2 Кога е нагласено дека се бараат и алтернативни термини за завршување на работите, таков формулар ќе биде вклучен во ЛПП заедно со методот според кој ќе се врши проценката на различните времиња за завршување на работите.

	
	13.3 Доколку тоа е наведено во ЛПП и во согласност со ИП 13.4 подолу, Понудувачите кои сакаат да достават техничка алтернатива на условите наведени во тендерската документација мора прво да наведат цени за нацртот на Работодавачот како што е прикажан во тендерската документација и потоа да достават дополнителни информации за целосна проценка на алтернативата од страна на Работодавачот, вклучувајќи цртежи, пресметки, технички спецификации, пресек на цени, предложена методологија за конструкцијата како и останати важни детали. Само оние технички алтернативи кои се на Понудувачот со најниска цена, доколку ги има, и се во согласност со основните технички услови ќе бидат земени во предвид од страна на Работодавачот. 

	
	13.4 Доколку тоа е наведено во ЛПП, Понудувачите може да поднесат алтернативни технички решенија за одредени делови од Работите. Тие делови ќе бидат утврдени во ЛПП и ќе бидат опишани во Дел VII (Услови на Работодавачот). Методот за проценка ќе биде наведен во Дел III (Критериуми за евалуација и квалификација).
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	14.1 Цените и попустите (вклучувајќи го секое намалување на цената) кои се назначени од страна на Понудувачот во Писмото со понудата и распоредите ќе бидат во согласност со барањата кои се назначени подолу.

	
	14.2 Понудувачот ќе поднесе Понуда за сите работи кои се опишани во ИП 1.1 така што ќе ги пополни цените за сите делови од Работата утврдени во Дел IV, Обрасци на понудата. Во случај на договор со предмер-пресметка, Понудувачот ќе ги пополни стапките и цените за сите делови од Работата опишани во Предмерот. За оние делови за кои Понудувачот нема да стави стапки и цени тој нема да биде исплатен од Работодавачот кога тие ќе бидат извршени, зашто ќе се смета дека тие се вклучени во други стапки и цени од Предмерот.

	
	14.3 Цената наведена во Писмото со понудата во согласност со ИП 12.1, ќе биде целосната цена на Понудата и таа нема да ги вклучува понудените попусти.

	
	14.4 Безусловните попусти, доколку постојат, како и принципот врз основа на кој тие ќе се применуваат ќе бидат назначени во Писмото со понудата во согласност со ИП 12.1.

	
	14.5 Освен доколку не е поинаку наведено во ЛПП и Условите од договорот, цените кои ќе ги наведе Понудувачот ќе бидат фиксни. Доколку цените кои ќе ги наведе Понудувачот се предмет на промени во текот на извршувањето на Договорот во согласност со одредбите од Условите на договорот, Понудувачот ќе ја приложи формулата според која ги направил промените на цените во табелите со податоци за прилагодување на цените од Дел IV (Обрасци на понудата) и Работодавачот може да побара од Понудувачот да ја оправда промената на цените.

	
	14.6 Доколку така е назначено во ИП 1.1, поканата за прибирање понуди важи за поединечни договори или за комбинација од договори (пакети). Понудувачите кои сакат да понудат попуст во случај на добивање на повеќе од еден Договор, во својата Понуда ќе го назначат попустот којшто важи за секој пакет или за поединечните Договори во рамките на пакетот. Намалувањата на цените или попустите ќе бидат во согласност со ИП 14.4, под услов да бидат поднесени понуди за сите договори и тие да се отворат во ист момент.

	
	14.7 Сите даноци, обврски и други давачки кои треба да ги плати Изведувачот според Договорот или поради која било друга причина, до 28 дена пред крајниот рок за поднесување на понуди, ќе бидат вклучени во стапките, цените[footnoteRef:2] и вкупната цена на Понудата поднесена од Понудувачот. [2:  	„ Во паушалните договори, избришете „стапки и цени и.“] 
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	15.1 Валутата (валутите) во понудата ќе бидат во согласност со тоа што е прецизирано во ЛПП. 

	
	15.2 Работодавачот може да побара од Понудувачите да ги појаснат нивните барања во врска со домашните и странските валути и да докажат дека сумите назначени во цените се прикажани во соодветните обрасци за Распоредот со податоци за корекција [footnoteRef:3], во којшто случај Понудувачите ќе приложат детален приказ на барањата за странска валута. [3:  	За паушалните договори, избришете „единчните стапки и цени и претставени во Распоредот со податоци за корекција се разумни“ и заменете ги со „паушална цена“.] 


	16. [bookmark: _Toc97371019][bookmark: _Toc139863118][bookmark: _Toc516644884][bookmark: _Toc516733533]Документи од кои се состои техничката понуда
	16.1 Понудувачот ќе приложи техничка понуда во која ќе биде вклучена методологијата на работа, опремата, стручниот кадар, распоредот и сите други информации кои се наведени во Дел IV (Обрасци на понудата) доволно темелно за да може да се утврди дали понудата на Понудувачот е адекватна за да ги исполни работните задачи и времето на завршување. 
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	17.1 За да може да се утврдат квалификациите на Понудувачот за извршување на Договорот во согласност со Дел III (Критериуми за евалуација и квалификација),  Понудувачот ќе ги поднесе сите информации кои се наведени во соодветните обрасци од Дел IV (Обрасци на понудата).

	
	17.2 Ако се примени Маргина на предност како што е наведено според ИП 33.1, домашните понудувачи кои индивидуално или како дел заедничко вложување ќе се пријават за прифатливост за домашна предност треба да ги достават сите информации кои се потребни за да се исполнат тие критериуми за прифатливост како што е назначено според ИП 33.1.
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	18.1 Понудите ќе бидат валидни во текот на периодот прецизиран во ЛПП, после крајниот рок за поднесување на понуди утврден од страна на Работодавачот во согласност со ИП 22.1. Понудите кои ќе бидат валидни во текот на пократок период ќе бидат одбиени од страна на Работодавачот како Понуди кои не одговараат.

	
	18.2 Во исклучителни случаи, Работодавачот може да побара понудувачите да го продолжат периодот на валидност на понудите пред истекот на истиот. Барањето и одговорите на понудувачите треба да бидат направени во писмена форма. Доколку се бара Гаранција за понудата во согласност со ИП 19, истата треба да биде продолжена за дваесет и осум (28) дена за рокот за кој се продолжува и Понудата. Еден Понудувач може да го одбие барањето без да го изгуби правото над гаранцијата за Понуда. Понудувачите коишто ќе го прифатат барањето нема да треба и нема да смеат да вршат измени на понудата, освен како што е одредено во ИП 18.3.

	
	18.3 Во случај на договори во кои цената на Договорот е фиксна доколку периодот на валидност на понудата е продолжен за повеќе од 56 дена по истекувањето на гаранцијата на првичната понуда, цената од Договорот 
(а) Во случај на договори со фиксна цена, цената на Договорот треба да биде цената на понудата коригирана со факторот oдреден во ЛПП.
(б) Во случај на договори со прилагодливи цени, нема да се вршат никакви корекции. 
(в) Евалуацијата на понудата ќе се базира на Цената на понудата без да се земе во предвид погоре дадената корекција.

	19. [bookmark: _Toc516644887][bookmark: _Toc516733536][bookmark: _Toc438438842][bookmark: _Toc438532605][bookmark: _Toc438733986][bookmark: _Toc438907025][bookmark: _Toc438907224][bookmark: _Toc97371022][bookmark: _Toc139863121]Гаранција на понудата 

	19.1 Доколку не е поинаку наведено во ЛПП, како дел од својата Понуда Понудувачот ќе достави во оригинална форма Изјава која ја гарантира понудата или гаранција за понудата како што е наведено во ЛПП. При доставувањето на гаранција за понудата, износот ќе биде во согласност со наведеното во ЛПП.  

	
	19.2 За Изјавата која ја гарантира понудата ќе се користи образецот којшто е дел од Дел IV Обрасци на Понудата.

	
	19.3 Доколку е потребно да се достави гаранција за понудата во согласност со ИП 19.1, гаранцијата за понудата може да биде во една од следните форми, во зависност од Понудувачот:
(а) Безусловна гаранција издадена од страна на банка или финансиска институција (како што се осигурителна компанија, компанија за обврзници или гаранции);
(б) Неповратно кредитно писмо; 
(в) банкарски или сертифициран чек; или
(г) некој друг вид на гаранција наведен во ЛПП.
издадени од реномирана институција од квалификувана држава. Доколку институцијата која ја издава гаранцијата е лоцирана надвор од Државата на Работодавачот, таа ќе има соодветна финансиска институција лоцирана во Државата на Работодавачот. Доколку станува збор за банкарска гаранција, гаранцијата на понудата ќе биде поднесена како Образец за гаранција на понудата кој се наоѓа во Дел IV (Обрасци од Понудата) или друг сличен образец којшто е одобрен од страна на Работодавачот пред поднесувањето на понудите. Во обата случаи, обрасците мора да го содржат целосното име на Понудувачот. Гаранцијата на понудата ќе остане валидна во период од дваесет и осум (28) дена после периодот на валидност на понудите или одреденото продолжување одредено во согласност со ИП 18.2.

	
	19.4 Секоја Понуда која не содржи соодветна Гаранција на понуда или Изјава која ја гарантира понудата во согласност со ИП 19.1 ќе биде одбиена од Работодавачот како Понуда која не одговара. 

	
	19.5 Доколку гаранцијата на понудата е во согласност со ИП 19.1, гаранцијата на понудата на неуспешните Понудувачи ќе бидат вратени колку што е можно побрзо по успешното потпишување на договорот од Понудувачот и обезбедување на сигурност во работењето и доколку е наведено во ЛПП, Гаранција за успешност за Аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедност (ЖССАЗБ) во согласност со ИП 42. 

	
	19.6 Гаранцијата на понудата на успешниот Понудувач ќе биде вратена колку што е можно побрзо откако успешниот Понудувач ќе го потпише Договорот и ќе достави гаранцијата за изведба како што е наведено во ЛПП, Гаранција за успешност за Аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедност (ЖССАЗБ).

	
	19.7 Може да се изгуби право над Гаранцијата за понудата или Изјавата да биде извршена доколку:
(а) Понудувачот ја повлече својата понуда во текот на периодот на валидност на понудата прецизиран од страна на Понудувачот во Писмото со понудата, освен ако не е поинаку наведено; или 
(б) доколку успешниот Понудувач не успее да: 
(i) [bookmark: _Toc330450317]го потпише Договорот во согласност со ИП 41; или
(ii) [bookmark: _Toc330450318]Ја достави бараната гаранција за извршување на договорот во согласност со ЛПП, Гаранција за успешност за Аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедност (ЖССАЗБ) во согласност со ИП 42.

	
	19.8 Гаранцијата за Понуда или Изјавата која ја гарантира понудата на Конзорциумот мора да биде во име на Конзорциумот кој ја поднесува понудата. Доколку Конзорциумот не е законски составен во време на поднесување на понудите, Гаранцијата за понуда или Изјавата која ја гарантира понудата ќе бидат во име на сите идни партнери кои се наведени во писмото за намера споменато во ИП 4.1 и ИП 11.2.

	
	19.9 Доколку според ЛПП не се бара гаранција за понудата, и 
(а)   доколку Понудувачот ја повлече својата понуда за време на рокот на валидност на понудата наведен од страна на Понудувачот во Образецот со писмото, или
 (б)	доколку успешниот Понудувач не успее да: го потпише Договорот во согласност со ИП 41; или да обезбеди Гаранција за извршување на договорот и како што е наведено во ЛПП, Гаранција за успешност за Аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедност (ЖССАЗБ) во согласност со ИП 42; 
Заемопримачот може, доколку тоа е дозволено во ЛПП, да го дисквалификува Понудувачот за доделување на Договорот од страна на Работодавачот за временски период наведен во ЛПП.
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	20.1 Понудувачот ќе изготви еден оригинал од документите кои ја сочинуваат Понудата според опишаното во ИП 11 кој ќе биде јасно обележан како „ОРИГИНАЛ”. Алтернативните понуди, доколку се дозволени во согласност со ИП 13 ќе бидат јасно обележани како „АЛТЕРНАТИВНИ”. Дополнително, Понудувачот ќе поднесе копии од Понудите, во број прецизиран во ЛПП и јасно ќе ги обележи како „КОПИИ”. Во случај на несовпаѓање помеѓу нив, валиден е оригиналот.

	
	20.2 Оригиналот и сите копии од Понудата ќе бидат испечатени или напишани со трајно мастило и ќе бидат потпишани од лицето овластено да потпишува во име на Понудувачот. Овластувањето ќе се состои од писмена потврда во согласност со наведеното во ЛПП и таа ќе биде во прилог на Понудата. Името и позицијата на потписниците на потврдата треба да е испечатено под потписот. Сите страници од понудата каде што се внесени записи или измени и дополни треба да ги потпише или парафира лицето што ја потпишува понудата. 
20.3 Во случај каде што Понудувач е ЗВ, понудата треба да ја потпише овластен претставник на ЗВ во име на ЗВ, и со цел да биде правно обврзувачка за сите членови, со што се потврдува полномошното потпишано од нивните законски овластени претставници. 

	
	20.4 Било какви поправки како што се дополнувања, испуштања или препишувања ќе бидат валидни доколку се потпишани или стојат иницијалите на лицето кое ја потпишува Понудата.
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	21. [bookmark: _Toc516644890][bookmark: _Toc516733539]Ставање печат и обележување на понудите
	21.1 Понудувачите кои ќе ги поднесат своите понуди преку пошта или лично треба да ги запечатат оригиналот и секоја копија од понудата вклучувајќи ги и алтернативните понуди, доколку истите се дозволени во согласност со ИП 13, во посебни затворени коверти коишто треба соодветно да бидат обележани како „ОРИГИНАЛ“, „АЛТЕРНАТИВНА“ и „КОПИЈА“. Ковертите со оригиналот и копиите заедно ќе бидат ставени во еден коверт.

	
	21.2 Внатрешните и надворешните коверти треба:
(а)     да го носат името и адресата на Понудувачот;
(б)	да бидат адресирани до Работодавачот како што е наведено во ЛПП, во согласност со ИП 22.1; 

(в)   да го носат специфичниот идентификациски број на тендерот во согласност со ЛПП 1.1; и
 (г)	да имаат напишано предупредување да не се отвораат пред прецизираното време за отворање на Понудите. 

	
	21.3 Доколку сите коверти не се запечатени и не се обележани според горенаведеното, Работодавачот нема да сноси одговорност за губење или предвремено отворање на Понудата.

	22. [bookmark: _Toc516644891][bookmark: _Toc516733540][bookmark: _Toc424009124][bookmark: _Toc438438846][bookmark: _Toc438532618][bookmark: _Toc438733990][bookmark: _Toc438907028][bookmark: _Toc438907227][bookmark: _Toc97371026][bookmark: _Toc139863124]Краен рок за поднесување понуди 
	22.1 Понудите ќе бидат доставени во Работодавачот на адресата прецизирана погоре, не подоцна од времето и датумот прецизирани во ЛПП. Ако е прецизирано во ЛПП, понудувачите ќе имаат можност да ги поднесат понудите електронски. Понудувачите кои ги поднесуваат своите понуди електронски ќе ги следат процедурите за електронско поднесување на понуди прецизирани во ЛПП.  

	
	22.2 Работодавачот може да го продолжи крајниот рок за доставување понуди преку издавање на амандман во согласност со ИП 8, во кој случај сите права и должности на Работодавачот и Понудувачите кои претходно важеле за оригиналниот краен рок ќе важат за новиот краен рок.

	23. [bookmark: _Toc516644892][bookmark: _Toc516733541]Задоцнети понуди
	23.1 Работодавачот нема да ги земе во предвид Понудите кои ќе пристигнат после крајниот рок за поднесување понуди во согласност со ИП 22. Секоја Понуда која Работодавачот ќе ја добие после крајниот рок за поднесување на понуди ќе се прогласи за задоцнета и како таква ќе биде одбиена и неотворена ќе се врати до Понудувачот.

	24. [bookmark: _Toc516644893][bookmark: _Toc516733542][bookmark: _Toc424009126][bookmark: _Toc438438848][bookmark: _Toc438532620][bookmark: _Toc438733992][bookmark: _Toc438907030][bookmark: _Toc438907229][bookmark: _Toc97371028][bookmark: _Toc139863126]Повлекување, замена и модификација на понуди 
	24.1 Понудувачите можат да ги повлечат, заменат или модифицираат нивните Понуди преку писмено известување кое ќе биде потпишано од овластено лице, притоа вклучувајќи ја и копијата од овластувањето во согласност со ИП 20.2 (не е потребна копија од известувањето за повлекување на понудата). Во прилог на писменото известувањето треба да биде и соодветната замена или модификација на понудата. Известувањата треба да бидат:
(a)  изготвени и испорачани во согласност со ИП 20 и 21 (не е потребна копија од известувањето за повлекување на понудата) и соодветните коверти треба јасно да бидат обележани со „ПОВЛЕКУВАЊЕ”, „ЗАМЕНА”, „МОДИФИКАЦИЈА;” и
 (б)	примени од страна на Работодавачот пред истекот на крајниот рок за поднесување на понуди во согласност со ИП 22. 

	
	24.2 Понудите за кои ќе се поднесе известување за повлекување во согласност со ИП 24.1 ќе му бидат вратени на Понудувачот неотворени.

	
	24.3 Понудите не може да бидат повлечени, заменети или модифицирани во периодот помеѓу крајниот рок за поднесување на понудите и истекувањето на периодот на валидност на Понудите прецизиран од страна на Понудувачот во Писмото со понудата.

	25. [bookmark: _Toc516644894][bookmark: _Toc516733543]Отворање на понуди
	25.1 Освен во случаите одредени во ИП 23 и 24, Работодавачот треба да изврши јавно отворање и читање во согласност со ИП 25.3 на сите понуди добиени до крајниот рок, на датумот, времето и местото прецизирани во ЛПП, во присуство на назначени претставници на Понудувачите и сите оние кои одлучиле да присуствуваат. Во случај да се одобри електронско наддавање, сите потребни постапки за отворање на електронските понуди треба да се во согласност со ИП 22.1 и треба да се во согласност со одредбите во ЛПП.

	
	25.2 Ковертите обележани со „ПОВЛЕКУВАЊЕ” први ќе бидат отворени и прочитани, а ковертите со нивните понуди нема да бидат отворени, туку ќе бидат вратени до Понудувачот. Нема да се дозволи повлекување на оние понуди за кои не постои адекватно овластување со известувањето за повлекување на понудата кое ќе се прочита при отворањето на понудите. Потоа ќе бидат отворени и прочитани ковертите обележани со „ЗАМЕНА“ и истите ќе служат како замена за соодветните понуди, а заменетите понуди нема да бидат отворени и истите ќе му се вратат на Понудувачот. Не е дозволена замена на понудите освен ако соодветното известување за замена содржи валидно овластување за барање на замена и се прочита за време на отворањето на понудите. Ковертите означени со „МОДИФИКАЦИЈА“ треба да се отворат и прочитаат со соодветната понуда. Не се дозволени никакви модификации на понудите освен ако соодветното известување за замена содржи валидно овластување за барање на модификација и се прочита за време на отворањето на понудите. Само ковертите што ќе се отворат и прочитаат при отворањето на понудите ќе можат да се разгледуваат понатаму.

	
	25.3 Сите останати коверти ќе се отвораат еден по еден при што ќе се читаат: имињата на Понудувачите и цените на Понудите вклучувајќи ги сите попусти или алтернативни понуди и потенцирајќи доколку постои модификација; присуство на гаранција за понуда или Изјава за гарантирање на понуда, доколку е потребно; и сите други детали кои Работодавачот ги смета за важни. Само оние попусти и алтернативни понуди кои ќе бидат прочитани на отворањето на понудите ќе бидат земени во предвид за понатамошно разгледување. Писмото за понуда и Предмер пресметката треба да ги парафираат претставниците на Работодавачот кои присуствуваат на отворањето на понудите на начин прецизиран во ЛПП. Работодавачот не смее да дискутира за основаноста на која било понуда, ниту пак да одбие некоја понуда (освен задоцнетите понуди, во согласност со ИП 23.1).

	
	25.4 Работодавачот ќе изготви записник за отворањето на понудите, вклучувајќи ги најмалку следните информации: името на понудувачот и дали постои повлекување, заменување или модификација; Цената на Понудата според Договорот вклучувајќи ги и попустите и алтернативните понуди; присуство или отсуство на гаранција за понудата доколку истата била побарана. Присутните претставници на Понудувачите ќе го потпишат записникот. Доколку некој претставник на Понудувачите не го потпише записникот, содржината и стапувањето во сила на записникот остануваат валидни. Копија од записникот ќе биде доставена до Понудувачите.
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	26. [bookmark: _Toc516644896][bookmark: _Toc516733545]Доверливост
	26.1 Информациите кои се поврзани со прегледувањето, евалуацијата, споредбата и постквалификацијата на понудите и предлозите за доделување на договор нема да бидат соопштени пред Понудувачите или кои било други луѓе кои не се официјално поврзани со таквиот процес сè додека објавата за доделување договор не се достави до сите Понудувачи во согласност со ИП 40. 

	
	26.2 Секој обид од страна на Понудувачот да влијае врз Работодавачот во текот на процесот на проценка на Понудите или врз одлуката за доделување на Договорот може да резултира во одбивање на таа Понуда.

	
	26.3 Без оглед на ИП 26.2, од времето на отворање на понудите до доделувањето на Договорот, доколку кој било Понудувач сака да контактира со Работодавачот за било каква работа поврзана со тендерскиот процес, тоа треба да го направи во писмена форма.

	27. [bookmark: _Toc516644897][bookmark: _Toc516733546][bookmark: _Toc424009129][bookmark: _Toc438438852][bookmark: _Toc438532631][bookmark: _Toc438733996][bookmark: _Toc438907033][bookmark: _Toc438907232][bookmark: _Toc97371032][bookmark: _Toc139863129]Појаснување на понуди 

	27.1 За да се помогне во прегледувањето, евалуацијата, споредбата и квалификацијата на Понудувачите, Работодавачот може, на сопствена дискреција, да побара од Понудувачот појаснување на Понудата. Доколку појаснувањата кои Понудувачот ќе ги поднесе не претставуваат одговор на барање од страна на Работодавачот, тие нема да бидат земени во предвид. Барањето за појаснување и одговорот треба да бидат во писмена форма. Нема да се бара, нуди или дозволи измена на цената или замена на Понудата освен ако тоа не се бара за да се потврди поправка на аритметички грешки откриени од страна на Работодавачот при евалуацијата на понудите во согласност со ИП 31.

	
	27.2 Доколку Понудувачот не достави појаснување на својата понуда до датумот и времето назначени во барањето за појаснување на Работодавачот, неговата понуда може да биде одбиена.

	28. [bookmark: _Toc516644898][bookmark: _Toc516733547][bookmark: _Toc97371033][bookmark: _Toc139863130]Девијации, ограничувања и пропусти 
	28.1 Во текот на проценката на понудите ќе важат следните дефиниции:
(a) „Девијација“ е отстапка од условите прецизирани во тендерската документација;
(б)	„Ограничување“ е поставување на ограничувања или нецелосно прифаќање на условите прецизирани во тендерската документација; и 
 (в)	„Пропуст“е неподнесување на дел или на целосните информации или документи прецизирани во тендерската документација.

	29. [bookmark: _Toc516644899][bookmark: _Toc516733548][bookmark: _Toc438438854][bookmark: _Toc438532636][bookmark: _Toc438733998][bookmark: _Toc438907035][bookmark: _Toc438907234]Утврдување на соодветност 
	29.1 Утврдувањето на соодветноста на понудата Работодавачот ќе ја направи врз основа на содржината на понудата според назнаките во ИП 11.

	
	29.2 Суштински соодветна е онаа Понуда која е усогласена со сите барања од тендерската документација, без материјална девијација, ограничувања или пропусти. Материјални девијации, ограничувања или пропусти се оние кои,
   (a)  доколку бидат прифатени:
[bookmark: _Toc330450319](i)  кои на значителен начин влијаат врз обемот, квалитетот или изведбата на Работите наведени во Договорот; или
[bookmark: _Toc330450320](ii)  кои на некој начин, недоследен на тендерската документација, ги ограничува правата на Работодавачот или должностите на Понудувачот утврдени со Договорот; или
(б) чие поправање неправедно ќе влијае врз конкурентската позиција на другите понудувачи кои имаат соодветни понуди.  

	
	29.3 Работодавачот ќе ги испита техничките аспекти на понудите поднесени во согласност со ИП 16, посебно на Техничката понуда, за да утврди дали се исполнети сите барања од Дел VI (Услови на работодавачот) без било какви материјални девијации, ограничувања или пропусти.

	
	29.4 Доколку Понудата е суштински несоодветна во однос на условите од Тендерската документација, истата ќе биде одбиена од страна на Работодавачот и не може да биде направена соодветна преку корекции на материјалните девијации, ограничувања или пропусти.

	30. [bookmark: _Hlt438533232][bookmark: _Toc516644900][bookmark: _Toc516733549][bookmark: _Toc97371035][bookmark: _Toc139863132]Несогласувања, грешки и недостатоци 
	30.1 Доколку Понудата е значително соодветна, Работодавачот може да се откаже од било какви несогласувања во Понудата.

	
	30.2 Доколку Понудата е значително соодветна, Работодавачот може да побара од Понудувачот да ги поднесе потребните информации или документација во разумен временски период, со цел да ги поправи нематеријалните несогласувања во Понудата поврзани со условите од документацијата. Тоа нема да биде поврзано со ниеден аспект на цената на Понудата. Неможноста на Понудувачот да го исполни барањето може да резултира со одбивање на Понудата.

	
	30.3 Под услов понудата да е значително соодветна, Работодавачот ќе ги поправат квантитативните нематеријални несогласувања во врска со Цената на понудата. За таа цел, Цената на понудата може да се приспособи, само за споредба, за да ја одрази цената на компонента која недостасува или е неусогласена. Прилагодувањето ќе се изврши со користење на методи наведени во Дел III (Критериуми за евалуација и квалификација).

	31. [bookmark: _Toc97371036][bookmark: _Toc139863133][bookmark: _Toc516644901][bookmark: _Toc516733550]Поправање на аритметички грешки
	31.1 Доколку Понудите се суштински соодветни, Работодавачот ќе ги поправи аритметичките грешки според следното:
(a)	само кај договорите со единечни цени доколку има разлика помеѓу единечната цена и вкупната сума добиена преку помножување на единечната цена и количината, дадената единечна цена ќе преовладува, а вкупната сума ќе биде поправена освен ако според Работодавачот постои очигледно грешно запишана децимална запирка кај единечната цена, во којшто случај ќе преовладува вкупната сума, а единечната цена ќе биде поправена; 
(б)	доколку има грешка кај вкупната сума која е резултат на собирање или одземање на меѓу-износи ќе преовладуваат сумите назначени во меѓу-изностите, а вкупната сума ќе биде поправена; и  
 (в)	доколку има разлика помеѓу сумите изразени со бројки и со зборови ќе преовладуваат сумите напишани со зборови, освен кога сумите изразени со зборови се резултат на аритметичка грешка во којшто случај ќе преовладува сумата изразена со бројки во согласност со (а) и (б) погоре.

	
	31.2 Од Понудувачите треба да се побара да ги прифатат корекциите на аритметичките грешки. Ако не се прифати исправката во согласност со ИП 31.1, понудата треба да се одбие. 

	32. [bookmark: _Toc516644902][bookmark: _Toc516733551][bookmark: _Toc97371037][bookmark: _Toc139863134][bookmark: _Toc168299650]Конвертирање во единствена валута 
	32.1 Поради евалуација и споредба, валутата(ите) во понудата ќе бидат конвертирани во единствена валута наведена во ЛПП.

	33. [bookmark: _Toc516644903][bookmark: _Toc516733552]Повластување за домашни понудувачи
	33.1 Нема да има повластување за домашните понудувачи[footnoteRef:4], освен ако тоа не е наведено во ЛПП.  [4:    Поединечна фирма се смета за домашен понудувач за целите на маргината на предност ако е регистрирана во земјата на Работодавачот, има повеќе од 50% сопственост од државјаните на земјата на Работодавачот и ако не подизведува повеќе од 10% од договорната цена, со исклучок на суми за непредвидени расходи, на странски изведувачи. ЗВ се сметаат за домашни понудувачи и се прифатливи за домашна предност само ако поединечните фирми-членки се регистрирани во земјата на Работодавачот или имаат повеќе од 50% сопственост од државјани на земјата на Работодавачот и ЗВ треба да е регистрирано во земјата на Заемопримачот. ЗВ не смее да подизведува повеќе од 10 % од договорната цена, со исклучок на суми за непредвидени расходи, за странски фирми. ЗВ меѓу странски и национални фирми нема да бидат прифатливи за домашна предност.] 


	34. [bookmark: _Toc516644904][bookmark: _Toc516733553]Подизведувачи
	34.1 Доколку не е поинаку наведено во ЛПП, Работодавачот нема намера да изврши какви било специфични елементи од Работите од страна на подизведувачи кои се однапред избрани од страна на Работодавачот.

	
	34.2 Работодавачот може да дозволи подизведување за одредени специјализирани работи како што е наведено во Дел III. Кога Работодавачот ќе одобри подизведување, искуството на специјализираниот подизведувач треба да подлежи на евалуација. Дел III ги опишува критериумите за квалификации на подизведувачите.
34.3 Понудувачите можат да предложат подизведување до процентот на вкупната вредност на договорите или обемот на работите како што е прецизирано во ЛПП.

	35. [bookmark: _Toc516644905][bookmark: _Toc516733554]Евалуација на понуди
	35.1 Работодавачот треба да ги применува критериумите и методологиите наведени во оваа Клаузула. Не треба да се дозволат никакви други критериуми за евалуација ниту методологии.  
35.2  За да евалуира понуда, Работодавачот треба да го земе предвид следното:
а) цената на понудата, со исклучок на Суми за непредвидени расходи и провизијата, ако има, за непредвидени трошоци во Краткиот преглед на Предмер-пресметката[footnoteRef:5] за договори за реално извршени работи, но вклучувајќи ставки за Дневна работа[footnoteRef:6], каде што цените се конкурентни;     [5:  	Во Паушални договори, избришете „Предмер пресметка“ и заменете со „Распоред на активности“.]  [6:  	Дневна работа е работата што се извршува според инструкциите на Директорот на проектот и се плаќа врз основа на времето што го потрошиле работниците, како и потрошувачката на материјали и опремата на Изведувачот, по стапки наведени во понудата. За да се одреди конкурентно цената на Дневната работа за целите на евалуација на Понудата, Работодавачот мора да наведе провизорни количества за одделни ставки да се пресметаат за Дневната ребота (пр. дреден број работни денови за возач на ттрактор, или специфична тонажа на Портланд цемент), кои ќе се помножат со наведените цени на понудувачот и ќе се вклучат во вкупната цена на Понудата.] 

(б) прилагодување на цената за корекција на аритметичките грешки во согласност со ИП 31.1; 
(в) соодветни корекции на цените поради попусти понудени во согласност со ИП 14.4;
(г) конвертирање на сумата со примена на (а) и (в) погоре, доколку тоа важи, во единечна валута во согласност со ИП 32; 
(д)	прилагодување на неусогласеноста во согласност со ИП 30.3;
(ѓ) примена на сите фактори за проценка назначени во Дел III (Критериуми за евалуација и квалификација);
35.3 Проценетото влијание на сите услови за усогласување на цените според Условите од Договорот во текот на периодот на спроведување на Договорот нема да биде земено во предвид при евалуацијата на понудата.
35.4 Доколку оваа Тендерска документација им дозволува на Понудувачите да наведат одделни цени за различни договори и доколку може да се доделат повеќе договори на еден Понудувач, методологијата за да се утврди најниската цена на договорната комбинација, вклучувајќи какви било попусти понудени во писмото со понудата е наведена во Дел III (Критериуми за евалуација и квалификација).
35.5 Доколку понудата за договор со предмер-пресметка што резултира во Понуда со најниска цена е сериозно неурамнотежена, со значително висока или ниска цена според мислењето на Работодавачот, Работодавачот може да побара од Понудувачот да достави детален приказ на цената за одредени или за сите позиции од Предмерот, за да се прикаже внатрешна конзистентност на тие цени со градежните методи и предложениот распоред. По оценката на цената, земајќи ги во предвид распоредот на исплатите на договорот, Работодавачот може да побара зголемување на износот на Гаранцијата за извршување на договорот на сметка на Понудувачот до ниво доволно за да се заштити Работодавачот од финансиска загуба во случај на неисполнување на обврските на успешниот понудувач според Договорот.

	36. [bookmark: _Toc516644906][bookmark: _Toc516733555]Споредба на понуди
	36.1 Работодавачот ќе ги споредува оние понуди кои се потврдени за суштински соодветни во согласност со ИП 35.2 за да ја утврди понудата со најниска цена.

	37. [bookmark: _Toc438438861][bookmark: _Toc438532655][bookmark: _Toc438734005][bookmark: _Toc438907042][bookmark: _Toc438907241][bookmark: _Toc97371041][bookmark: _Toc139863138][bookmark: _Toc516644907][bookmark: _Toc516733556]Квалификации на понудувачот
	37.1 Работодавачот треба да утврди дали Понудувачот кој е избран бидејќи ја поднел понудата која значително одговора и е со најниска цена ги исполнува критериумите наведени во Дел III (Критериуми за евалуација и квалификација).

	
	37.2 Утврдувањето ќе се направи врз основа на испитувањето на документите за квалификација на Понудувачот кои тој ги поднел во согласност со ИП 17.1.

	
	37.3 Потврдно утврдување на квалификациите ќе биде предуслов за доделување на Договорот на Понудувачот. Негативна определба ќе резултира со дисквалификација на понудата при што Работодавачот ќе премине на следната понуда со најниска цена за да направи слично утврдување на квалификациите на тој Понудувач за извршување на договорот на задоволително ниво.

	38. [bookmark: _Toc516644908][bookmark: _Toc516733557][bookmark: _Toc438438862][bookmark: _Toc438532656][bookmark: _Toc438734006][bookmark: _Toc438907043][bookmark: _Toc438907242][bookmark: _Toc97371042][bookmark: _Toc139863139]Право на работодавачот да прифати или одбие било која понуда или да ги одбие сите понуди 
	38.1 Работодавачот има право да прифати или одбие било која понуда, да ја поништи тендерската процедура и да ги одбие сите понуди во било кој момент пред доделувањето на договорот, без да сноси било каква одговорност во однос на Понудувачите. Во случај на поништување, сите поднесени понуди, посебно гаранциите на понудите ќе им бидат вратени на Понудувачите.

	[bookmark: _Toc516644909][bookmark: _Toc516733558][bookmark: _Toc438438863][bookmark: _Toc438532657][bookmark: _Toc438734007][bookmark: _Toc438962089][bookmark: _Toc461939621][bookmark: _Toc97371043]Ѓ. Доделување на договор 

	39. [bookmark: _Toc516644910][bookmark: _Toc516733559]Критериуми за доделување
	39.1 Во согласност со ИП 37.1, Работодавачот ќе го додели Договорот на Понудувачот чија Понуда претставува понуда со најниска цена и која е суштински соодветна на Тендерската документација доколку Понудувачот е квалификуван задоволително да го изврши договорот.

	40. [bookmark: _Toc438438866][bookmark: _Toc438532660][bookmark: _Toc438734010][bookmark: _Toc438907046][bookmark: _Toc438907245][bookmark: _Toc97371045][bookmark: _Toc139863141][bookmark: _Toc168299658][bookmark: _Toc516644911][bookmark: _Toc516733560]Известување за доделување на договорот
	40.1 Пред истекувањето на Периодот на валидност на понудата, Работодавачот писмено ќе го извести Понудувачот чија понуда била прифатена со испраќање на Писмо за прифаќање кое е дел од Обрасците од договорот. Исто така Работодавачот ќе ги извести сите останати Понудувачи за резултатите од постапката и ќе ги објави резултатите на UNDB и идентификувајќи ја понудата и броевите и следните информации: 
(i) име на секој понудувач кој поднел понуда; 
(ii) цени на понудите како што биле прочитани на отворањето на понудите; 
(iii) име и евалуирани цени на секоја понуда која била евалуирана; 
(iv) име на понудувачите чии понуди биле одбиени и причините за нивно одбивање; и
(v) име на понудувачот кој победил и цената која ја понудил, како и времетраењето и краток опис на доделениот договор.

	
	40.2 Се до подготовката и извршувањето на официјалниот договор, известувањето за доделување на договорот ќе претставува законски важечки Договор.

	
	40.3 Работодавачот навреме писмено ќе им одговори на сите неуспешни Понудувачи кои после објавувањето на доделувањето на договорот, во согласност со ИП 40.1, писмено бараат од Работодавачот да им објасни зошто нивната понуда не била одобрена.

	41. [bookmark: _Toc516644912][bookmark: _Toc516733561]Потпишување на договорот
	41.1 После известувањето, Работодавачот ќе му го испрати Договорот на успешниот Понудувач. 

	
	41.2 Во рок од дваесет и осум (28) дена од добивањето на Договорот, успешниот Понудувач треба да го потпише, архивира и врати договорот до Работодавачот.

	42. [bookmark: _Toc438438868][bookmark: _Toc438532662][bookmark: _Toc438734012][bookmark: _Toc438907048][bookmark: _Toc438907247][bookmark: _Toc97371047][bookmark: _Toc139863143][bookmark: _Toc516644913][bookmark: _Toc516733562]Гаранција за извршување на договорот
	42.1 Во рок од дваесет и осум (28) дена после добивањето на известувањето од Работодавачот за доделување на  договорот, успешниот Понудувач ќе достави гаранција за извршување на договорот, и доколку е наведено во ЛПП, гаранција за извршување на договорот за Аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедност (ЖССАЗБ) во согласност со условите наведени во договорот, предмет на ИП 35.5, користејќи ги Обрасците за Гаранција за извршување на договорот и Гаранција за извршување на договорот за Аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедност (ЖССАЗБ) вклучени во Дел X Обрасци од договорот или некој друг образец кој ќе биде прифатлив за Работодавачот. Доколку успешниот Понудувач достави Гаранција за извршување на договорот во форма на обврзница, таа ќе биде издадена од осигурителна компанија или друга финансиска институција која Понудувачот утврдил дека е прифатлива за Работодавачот. Доколку обврзницата ја издава странска институција, таа ќе има соодветна финансиска институција лоцирана во државата на Работодавачот.

	
	42.2 Доколку успешниот Понудувач не успее да ја достави горенаведената Гаранција за извршување на договорот, и доколку е наведено во ЛПП, Гаранција за извршување на договорот за Аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедност (ЖССАЗБ) или не го потпише Договорот, тоа ќе претставува доволна основа за поништување на доделувањето на договорот и одземање на гаранцијата на понудата. Во тој случај, Работодавецот може да го додели договор на вториот Понудувач со најниска цена чијашто Понуда е суштински соодветна и за којшто Работодавачот утврдил дека е квалификуван задоволително да го изврши договорот.

	43. [bookmark: _Toc516644914][bookmark: _Toc516733563]Пресудувач
	43.1 Работодавачот го предлага лицето наведено во ЛПП за назначен Пресудувач во согласност со Договорот, со хонорар по час според утврденото во ЛПП, плус надоместливите трошоци. Во случај Понудувачот да не се согласува со овој предлог, тоа треба да го наведе во својата Понуда. Доколку во Писмото за прифаќање Работодавачот не се согласил со именувањето на Пресудувачот, тој ќе побара од Надлежната институција за именување назначена според Посебните услови од договорот (ПУД) и во согласност со клаузулата 23.1 од Општите услови од договорот (ОУД) да го назначи Пресудувачот.  




[bookmark: _Toc330892100][bookmark: _Toc364152692][bookmark: _Toc438366665][bookmark: _Toc41971239]Дел II – Листа со податоци за понудување (ЛПП)
A.  Вовед
	ИП 1.1
	Број на повик за доставување на понуди: LRCP-1/17-SG-2-NCB/1
Работодавач е: Кабинет на Заменик Претседателот на Владата задолжен за економски прашања и координација со економските ресори/Општина Вевчани

	ИП 1.1
	Име на тендерската постапка е: Градежни работи за реконструкција, адаптација и пренамена на објект во туристички центар во Вевчани

Идентификационен број на набавката: LRCP-1/17-SG-2-NCB/1

Бројот и идентификацијата на лотови во оваа тендерска постапка е: нема примена

	ИП 2.1
	Позајмувач е: Република Македонија

	ИП 2.1
	Име на Проектот е: Туристички центар Вевчани – Еден центар еден туристички производ

	ИП 2.1
	Износ на договор за под-грант: МКД 51.458.658

	ИП 4.1
	Максималниот број на страни во ЗВ може да биде: 3

	ИП 4.4
	Листа на дисквалификувани фирми и лица за учество во проектите на Светска банка е достапна на http://www.worldbank.org/debarr 



Б.  Тендерска документација 
	ИП 7.1
	
Во случај на потреба за разјаснување адресата на Работодавачот е:

Проект за локална и регионална конкуретност/Општина Вевчани
За: Ивана Наумовска/Љупчо Мукоски
Мирослав Крлежа 60/1, 1000 Скопје/Општина Вевчани
Телефон: +389 72 256 240/ +389 70 363 639
Електронска e-mail адреса: ivana.naumovska@lrcp.org.mk /ljupcomuko@yahoo.com

Барањата за појаснување треба да се достават до Работодавачот не подоцна од: не подоцна од 14 дена пред отворање на понудите.

	ИП 7.1
	Интернет страница: www.lrcp.mk 

	ИП 7.4
	Состанокот пред поднесувањето на понудите нема да се одржи.
Посета на локацијата организирана од страна на Работодавачот нема да се одржи.



В.  Изготвување на понуди
	ИП 10.1
	Јазикот на понудата е: Македонски јазик.
Целосната коресподенција ќе биде на: македонски јазик.
Јазикот на којшто може да се преведат придружните документи и испечатената литература е наведен погоре.

	ИП 11.1 (б)
	Следните распореди ќе бидат поднесени заедно со понудата: 
1. Писмо со понуда;
1. Пополнети распореди во согласност со ИП 12 и 14 или како што е назначено во ЛПП;
1.  Гаранција за понудата;
1. Писмена потврда со која се овластува потписникот на Понудата како претставник на Понудувачот во согласност со ИП 20.2;
1. документиран доказ во согласност со ИП 17 со кој се утврдуваат квалификациите на Понудувачот за исполнување на договорот;
1. Техничка понуда во согласност со ИП 16;
1. Во случај кога понудата ја поднесува заедничко вложување (ЗВ), договор за формирање на ЗВ  или писмо со намерата за формирање на ЗВ,  вклучувајќи и нацрт договор во кој ќе бидат назначени деловите од работата кои ќе бидат извршени од страна на партнерите во ЗВ; и


	ИП 11.1 (i)
	Понудувачот со понудата ќе ги поднесе и следните документи: 
нема примена

	ИП 13.1
	Нема да бидат дозволени алтернативни понуди.

	ИП 13.2
	Нема да биде дозволено алтернативно време за извршување на работите.

	ИП 13.4
	Алтернативни технички решенија нема да бидат дозволени 

	ИП 14.5
	Цените назначени од страна на Понудувачот нема да бидат изменети во текот на извршувањето на Договорот.

	ИП 15.1
	 Понудувачот цените ќе ги наведе во: Македонски денари.

	ИП 18.1
	Рокот на важење на понудата ќе биде: 120 дена.

	ИП 18.3 (a)
	Цената на договорот ќе се адаптира согласно следниот фактор: нема примена

	ИП 19.1

	 Потребно е да се достави Гаранција за понудата.
Износот и валутата на гаранцијата за понудата ќе биде:  МКД 1.100.000.

	ИП 19.3 (d)
	Други гаранции кои се прифатливи: нема

	ИП 19.9
	Нема примена

	ИП 20.1
	Освен оригиналната понуда, бројот на копии е: 2 (две)

	ИП 20.2
	Писменото овластување за потписникот назначен од страна на Понудувачот треба да вклучи:
Име и опис на документите со кои се потврдува овластувањето на потписникот за да ја потпише понудата, како на пример полномошно; и 
Во случај кога понудата ја поднесува постоечки или конзорциум кој ќе се формира, документ потпишан од сите учесници во конзорциумот (i) во кој се наведува дека учесниците во конзорциумот сносат заедничка и поединечна одговорност, доколку тоа е потребно во согласност со ИП 4.1(а) и (ii) со кој се назначува претставник кој е овластен во однос на сите обврски поврзани со секој учесник во конзорциумот и конзорциумот како целина во текот на тендерската постапка и доколку на конзорциумот му е доделен договорот, во текот на извршувањето на договорот.




Г.  Поднесување и отворање на понудите 
	ИП 21.1
	Понудувачите нема да имаат можност понудите да ги достават по електронски пат.

	ИП 22.1 
	Само за целите за поднесување на понуди, адресата на работодавачот е:
Проект за локална и регионална конкуретност 
ул. Мирослав Крлежа 60/1, 1000 Скопје, Република Македонија 
Реф.бр. LRCP-1/17-SG-2-NCB/1
“НЕ ОТВАРАЈ ДО” 10.08. 2018 година
Краен рок за понесување на понуди е:
Датум: 10.08. 2018 година

Време: 10:00 часот
Понудувачите нема да имаат можност понудите да ги достават по електронски пат.

	ИП 25.1
	Отворањето на понудите ќе биде во: 
Проект за локална и регионална конкуретност 
ул. Мирослав Крлежа 60/1, 1000 Скопје, Република Македонија 
Датум: 10.08. 2018 година
Време: 10:00 часот

	ИП 25.3
	Писмото со понудата и Предмер пресметката ќе бидат парафирани од страна на 2 претставници на Работодавачот кои го спроведуваат отворањето на понудите.


Д.  Евалуација и споредба на понудите 
	ИП 32.1
	Нема примена.

	ИП 33.1
	Давање предност на понудувачи нема да се применува.

	ИП 34.1
	Во моментов Работодавочот нема намера одреден дел на специфични градежни работи да ги додели на извршување на однапред избрани подизведувачи.  

	ИП 34.3
	Ангажирање на подизведувачи што се предлага: Максимален дозволен процент на подизведувачи е: 30% од вкупната сума на договорот.
b) Понудувачите кои сакаат да ангажираат подизведувачи за повеќе од 10% од работите, во Образецот за поднесување на понудата ќе ги наведат активностите или деловите од работата за кои ќе се ангажира подизведувачот и ќе приложат информации за подизведувачот и неговите квалификации и искуство. Квалификациите и искуството на подизведувачот мора да ги исполнуваат минималните критериуми за соодветната работа за која се ангажира истиот, во спротивно нема да се дозволи негово ангажирање.
c) Квалификациите и искуството на подизведувачите нема да се земе во предвид при евалуацијата на Понудувачите.  Понудувачот сам (не земајќи ги во предвид квалификациите и искуството на подизведувачите) треба да ги исполнува критериумите за квалификација.

	ИП 43.1
	Пресудувачот предложен од страна на Работодавачот е: Никола Велковски, бул. АВНОЈ бр 90/1/5 , 1000 Скопје.  Надоместокот по час ќе изнесува 1.200 денари нето. Неговата биографија е: 
Дата на раѓање: 10. 11. 1951 год.  
Националност : Македонец
Вкупен работен стаж од 38 години од кои 20 години во ИНКОМ ИНЖЕНЕРИНГ – Скопје
Работно искуство
· 1979 - 1989 год ,,Републички завод за унапредување на домот и градежништво,, во Скопје. 
· 1990-2000 год. “Инком инженеринг” Скопје; 
· 2000-2003 год. Главен архитект на град Скопје;
· 2003-2005 год. Извршен директор на ГТЦ;  
· 2006 год. Инком Инженеринг – Скопје, регистрирана за Проценка, Проектирање, Ревизии,  Надзор,  Изведување  и Консалтинг.

Овластувања
· Oвластување за Проценка на вредноста на средствата на претпријатијата со Општествен капитал од јули 1994 год
· Овластување за Проценител
· Овластувања А и Б	 ПРОЕКТИРАЊЕ на градби како одговорен проектант 
· Овластувања А и Б	 НАДЗОР над изведување на градби  
· Овластување А и Б       РЕВИЗИЈА  на проектна документација
· Овластување А и Б       ИЗВЕДУВАЧ  на градби

Образование

· дипл. Инженер архитект
Архитектонски факултет
Универзитет „Кирил и Методиј“- Скопје
			
· Диплома за завршена Висока школа за интернационален менаџмент во областа на Градителството               
Факултетот за Интернационален менаџмент – Белград
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Дел III – Критериуми за евалуација и квалификација 

Овој дел ги содржи сите критериуми кои Работодавачот ќе ги користи за евалуација на понудите и квалификација на Понудувачите доколку не се спроведе пред-квалификација и пост-квалификација. Во согласност со ИП 35 и ИП 37, нема да се користат други методи, критериуми и фактори. Понудувачот треба да ги обезбеди сите информации кои се бараат во формуларите од Обрасците на понудата.

Кога Понудувачот треба да наведе паричен износ мора да ја наведе и националната валута. Во случај кога износите се изразени во странска валута, тогаш  конвертирањето во националната валута ќе биде во согласност со следниот девизен курс:

· -За градежен обрт или финансиски податоци за секоја година – Девизен курс на последниот ден од соодветната календарска година (за која треба да се изврши конвертирање на сумите) е утврден. 
· -Вредност на единечни договори – Девизен курс на денот на потпишување на договорот
Девизните курсеви ќе се преземат од јавно достапен извор наведен во ИП 32.1. Секоја грешка во утврдувањето на девизниот курс во понудата може да се коригира од страна на работодавачот.
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1. [bookmark: _Toc516743336]Евалуација
Покрај критериумите наведени во ИП 35.2 (а) – (д) треба да се применат следниве критериуми:
[bookmark: _Toc78774484][bookmark: _Toc103401412][bookmark: _Toc516743337]1.1	Адекватност на техничкиот предлог 
Евалуацијата на Техничкиот предлог на Понудувачот ќе вклучува оцена на техничкиот капацитет на Понудувачот за мобилизирање на главната опрема и лица за договорот во согласност со неговиот предлог во врска со методите на работа, распоредот и изворот на материјали со доволно детали и целосно во согласност со барањата пропишани во Дел VII (Барања за работа).
1.2	      Kритериуми за квалификација за повеќекратни договори: нема примена
[bookmark: _Toc78774488][bookmark: _Toc103401416][bookmark: _Toc516743339]1.3	Алтернативни времиња на исполнување – нема примена
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[bookmark: _Toc516743341]1.5	Специјализирани подизведувачи – нема примена
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	1.3
	Квалификуваност прогласена од Банката
	Да не е прогласен за неквалификуваoд Банката согласно со ИП 4.4, 4.5,4.6 и 4.7
	Мора да ги исполни условите
	Мора да ги исполни условите
	Мора да ги исполни условите
	Нема примена
	Писмо со понуда

	1.4
	Субјект во сопственост на Владата од земјата на Заемопримачот
	Да ги исполнува условите согласно ИП 4.5
	Мора да ги исполни условите
	Мора да ги исполни условите
	Мора да ги исполни условите
	Нема примена
	Образец ELI –1.1 и 1.2, со прилози

	1.5
	Резолуција на Обединетите Нации или според законите на земјата на Заемопримачот
	Да не е исклучен како резултат на законите и прописите на земјата на Заемопримачот или пак со акт на Советот за безбедност на ОН во согласност со ИП 4.7 и Дел V.
	Мора да ги исполни условите
	Мора да ги исполни условите
	Мора да ги исполни условите
	Нема примена
	Образец ELI –1.1 и 1.2, со прилози

	[bookmark: _Toc107899637][bookmark: _Toc516743344]2. Минати неисполнети договори

	2.1
	Историја на неисполнети договори
	Неисполнети договори [footnoteRef:7] кои не случиле по вина на изведувачот од  1 јануари 2013 година. [7:  Неисполнувањето, како што е определено од страна на Работодавачот, треба да ги опфати сите договори каде што (а) изведувачот не го оспорил неисполнувањето, вклучително и преку упатување преку механизмот за решавање спорови според соодветниот договор, и (б) договори што биле оспорени на тој начин, но биле целосно решени против изведувачот. Неисполнувањето не вклучува договори каде одлуката на Работодавачите е поништена од механизмот за решавање спорови. Неисполнувањето мора да се заснова на сите информации за целосно разрешени парници или парнични постапки, односно парница или судски парници што се решени во согласност со механизмот за решавање на спорови според соодветниот договор и каде се исцрпени сите случаи на жалба што му се достапни на Понудувачот.] 

	Мора да ги исполни условите 12
	Мора да ги исполни условите
	Мора да ги исполни условите [footnoteRef:8] [8:  Ова барање исто така важи за договорите извршени од Понудувачот како член на ЗВ.] 

	Нема примена
	Образец CON - 2

	2.2
	Суспендирање на понуда поради активирање на Изјавата која ја гарантира понудата од страна на Работодавачот или повлекување на понудата во периодот на валидност на понудата
	Да нема суспендирање на понудата поради активирање на Изјавата која ја гарантира понудата согласно ИП 4.6 или повлекување на понудата согласно ИП 19.9

	Мора да ги исполни условите
	Мора да ги исполни условите
	Мора да ги исполни условите
	Нема примена
	Образец за поднесување на понудата

	2.3
	Нерешени судски парници
	Финансиската состојба на Понудувачот и потенцијалната долгорочна профитабилност се цврсти според критериумите утврдени во 3.1 подолу и под претпоставка дека судските парници кои се чекаат ќе бидат решени против Понудувачот
	Мора да ги исполни условите
	Нема примена
	Мора да ги исполни условите
	Нема примена
	Образец CON – 2

	2.4
	Историјат на парници
	Нема конзистентна историја на судски / арбитражни одлуки против Понудувачот[footnoteRef:9] од 1 јануари 2013 година. [9:  Понудувачот треба да достави точни информации за Писмото за понуда за секакви судски парници или арбитража кои произлегуваат од исполнети договори или тековни договори што ги извршува во последните пет години. Конзистентна историја на судски/арбитражни одлуки против Понудувачот или кој било член на заедничко вложување може да доведе до дисквалификација на Понудувачот.] 

	Мора да ги исполни условите
	Мора да ги исполни условите
	Мора да ги исполни условите
	Нема примена
	Образец CON – 2

	2.5
	Декларација: мината успешност на Аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедноста (ЖССАЗБ)
	Наведете ги сите договори за градежни работи кои се суспендирани или прекинати и/или гаранцијата за успешност одземена од работодавачот поради причини поврзани со непочитување на какви било еколошки или социјални (вклучувајќи сексуално искористување и злоупотреба (СИЗ) и родово базирано насилство ( РБН)), или здравствени или безбедносни барања или заштитни мерки во последните пет години[footnoteRef:10]. [10:  Работодавачот може да ги користи овие информации за да бара понатамошни информации или појаснувања при исполнување на својата темелна анализа.] 

	Мора да направи декларација. Таму каде што постојат специјализиран/и подзведувач/и, специјализиран/ите подизведувач/и мора исто така да направат декларација.
	Нема примена
	Сите мора да направат декларација. Таму каде што постојат специјализиран/и подзведувач/и, специјализиран/ите подизведувач/и мора исто така да направат декларација..
	Нема примена
	Образец CON-3 ЕСЗБ Декларација за успешност

	[bookmark: _Toc107899638][bookmark: _Toc516743345]3. Финансиска состојба и учинок

	3.1
	Финансиски можности
	(i) Понудувачот треба да покаже дека има пристап до или располага со ликвидни средства, недвижнини што не се под хипотека, кредитни линии и други финансиски средства (независно од секакво договорно авансно плаќање) што е доволно за исполнување на барањата за готовински тек за изградба проценети на 14.760.000 денари нетото на предметниот/те договор(и) од другите обврски на понудувачот/ите.
(ii) Понудувачите, исто така, треба да покажат, на задоволство на Работодавачот, дека располагаат со соодветни извори на финансирање за да ги исполнат барањата за готовински тек за работи кои се во тек и за идните договорни обврски.
(iii) Ревидираните биланси на состојба или, ако не се бара со законите на земјата на Понудувачот, се поднесуваат и други финансиски извештаи прифатливи за Работодавачот за последните 3 години (2015, 2016, 2017) и мора да ја покажат тековната стабилност на финансиската состојба на Понудувачот и да укажуваат на неговата потенцијална долгорочна профитабилност.
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Нема примена
	Образец FIN – 3.1 со прилози

	3.2
	Просечен годишен обрт на средства во градежништво
	Минимален просечен годишен обрт на средства во градежништво 75.000.000,00 денари пресметан како вкупно потврдени исплати добиени за договори кои се во тек или завршени во текот на последните 3 (три) години, поделен со 3 години.
	Мора да ги исполни условите

	Мора да ги исполни условите

	Мора да исполни најмалку 30% од условите
	Мора да исполни најмалку 60% од условите
	Образец FIN –3.2

	[bookmark: _Toc107899639][bookmark: _Toc516743346]4. Искуство

	4.1 (a)
	Општо градежно искуство
	Искуство со градежни договори во улога на главен изведувач, член на ЗВ, подизведувач или изведувач за управување најмалку последните 3 години, почнувајќи од 1 јануари 2015 година.
	Мора да ги исполни условите
	Нема примена
	Мора да ги исполни условите
	Нема примена
	Образец EXP-4.1

	4.2 (a)
	Специфично искуство во управување со градежништво и договори
	[bookmark: _Ref303691044](i) Минимален број на слични[footnoteRef:11] договори наведени подолу, кои биле задоволително и суштински[footnoteRef:12] исполнети како главен изведувач, член на заедничко вложување[footnoteRef:13], изведувач за управување или подизведувач12 помеѓу 1 јануари 2015 година и крајниот рок за поднесување на барање: [11:  Сличноста треба да се основа на физичката големина, сложеноста, методите/технологијата и/или други карактеристики опишани во Дел VII, Барања за работи. Збирот на бројот на договори со мала вредност (помала од вредноста одредена според барањето) за да се исполнат вкупните барања нема да биде прифатен.]  [12:  Значителното исполнување треба да се заснова на 80% или повеќе работи завршени според договорот.]  [13:  За договорите под кои Понудувачот учествувал како член на заедничко вложување или подизведувач, само уделот на Понудувачот, според вредноста, се смета дека го исполнува ова барање. ] 

(ii) Помалку или еднакво на 3 договори, секој со минимална вредност 21.490.000 денари, но со вкупна вредност на сите договори еднаква или поголема од 92.100.000 денари;
	Мора да ги исполни условите













	Мора да ги исполни условите [footnoteRef:14] [14:  Во случај на ЗВ, вредноста на договорите што ги исполнуваат неговите членови нема да се собира за да се утврди дали е исполнето барањето за минимална вредност на единечен договор. Наместо тоа, секој договор што го извршува секој член треба да ја задоволи минималната вредност на даден единечен договор како што се бара за самостоен субјект. При утврдувањето дали ЗВ ги исполнува условите за вкупниот број договори, се собира само бројот на договори што ги исполниле сите членови, секој со вредност еднаква или поголема од минималната потребна вредност.] 
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	Образец EXP 4.2(a)

	
	
	(ii) За следниве специјализирани работи, Работодавачот дозволува специјализирани подизведувачи според ИП 34.4
	[bookmark: _Ref302395437]Мора да исполнува услов за еден договор (Условот може да се исполни со специјализиран подизведувач) 
	Мора да ги исполни условите

	Нема примена

	Мора да исполнува услов за еден договор (Условот може да се исполни со специјализиран подизведувач)
	

	4.2 (б)
	
	За горенаведените и сите други договори што се исполнети и се спроведуваат како главен изведувач, член на заедничко вложување, изведувач за управување или подизведувач[footnoteRef:15] на или по првиот ден од календарската година во периодот утврден во точка 4.2 (а) погоре, минимум искуство во градежништво со следниве клучни активности се успешно исполнети[footnoteRef:16].  [15:  За договори во кои понудувачот учествувал како член на заедничко вложување или подизведувач, само уделот на Понудувачот треба да се смета дека ги исполнува овие услови.]  [16:  Обемот, бројот или стапката на производство на секоја клучна активност може да се прикаже во еден или повеќе договори што се комбинираат ако се извршуваат во истиот временски период. Стапка на производство треба да биде стапката на годишно производство за клучната градежна активност (или активности).] 

Градежни и градежно занатски работи;
Машинство;
Електрика;
Водовод и канализација. 
	Мора да ги исполни условите

	Мора да ги исполни условите

	Нема примена

	Мора да ги исполни следните услови за клучните активности наведени подолу[footnoteRef:17]: [17:  Условот може да се исполни со специјализиран подизведувач.] 


Градежни и градежно занатски работи;

	Образец EXP – 4.2 (б)







[bookmark: _Toc516743347][bookmark: _Toc103401423]5. Вработени
Понудувачот мора да покаже дека ќе има соодветно квалификуван (и во соодветен број) минимум клучен персонал, како што е опишано во табелата подолу, а кој е неопходен за извршување на договорот.
Понудувачот треба да обезбеди детали за клучниот персонал и другиот клучен персонал кој Понудувачот го смета за соодветен, заедно со нивните академски квалификации и работно искуство. Понудувачот ги пополнува релевантните формулари во делот IV, обрасци на понудата.
Изведувачот за време на изведување на работите мора да побара согласност од Работодавачот во случај на промена на клучниот персонал (согласно посебни услови на договорот точка 9.1).
	Бр.
	Позиција
	Релевантно академско искуство
	Минимум години на релеватно работно искуство 

	1
	Главен одговорен инженер Архитект  
	Завршено високо образование во областа на архитектурата; Диплома од постдипломски студии ќе се смета за предност;

Овластување А за изведба 

Сертификат за здравје и безбедност при работа;  

Одлично познавање на англиски јазик
	15 години (како изведувач или надзор на градежни работи) 


	2
	Градежен инженер  
	Завршено високо образование во областа на градежништвото; Диплома од постдипломски студии ќе се смета за предност;

Овластување А или Б за изведба; 
	10 години (како изведувач или надзор на градежни работи) 


	3
	Машински инженер  
	Завршено високо образование во областа на инженерството; Диплома од постдипломски студии ќе се смета за предност;

Овластување А или Б за изведба

	10 години (како изведувач или надзор на градежни работи) 


	4 
	Електро инженер 
	Завршено високо образование во областа на инженерството; Диплома од постдипломски студии ќе се смета за предност;

Овластување А или Б за изведба
	10 години (како изведувач или надзор на градежни работи) 
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6. Опрема
Понудувачот мора да прикаже дека му се достапни на користење клучните машини наведени во табелата подолу: 
	Број
	Вид на опрема и карактеристики
	Потребен минимум

	1. 
	Едно транспортно возило
	1

	2. 
	Пумпа за бетон
	1

	3. 
	Мешалки за бетон
	2

	4. 
	Обезбедена бетонска база на растојание не поголемо од 50км.
	



Понудувачот ќе обезбеди детали за содветната предложена опрема во релевантните обрасци од Дел IV.
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[bookmark: _Toc357755340][bookmark: _Toc516735854][bookmark: _Toc108950330]Писмо за понуда
	[bookmark: _Toc108949930][bookmark: _Toc108950331]Понудувачот мора да подготви Писмо за понуда на хартија при што на горниот дел од меморандумот јасно ќе биде назначен целосниот назив и адресата на Понудувачот.

Забелешка: Целиот текст со курзив служи како помош во подготовката на овој образец и ќе биде избришан во конечните документи.





Датум: _______________[внесете датум(ден, месец, година) на поднесување на понудата]
Тендер бр.: _______________[внесете број на тендерскиот процес]
Покана за поднесување понуда бр.: _______________[внесете идентификација]
Алтернативен бр.: [внесете индентификациски број доколку понудата е за алтернатива]

До:	[внесете го целото име на Работодавачот]

(а)    Ја разгледавме и немаме забелешки за Тендерската документација, вклучувајќи ги и Дополнувањата издадени во согласност со Инструкциите за понудувачите (ИП) клаузула 8;
(б)    Ги исполнуваме условите за прифатливост и немаме судир на интереси во согласност ИП 4.
(в)    Не сме суспендирани ниту прогласени за неприфатливи од страна на работодавачот врз основа на извршување на Декларацијата за обезбедување на понудата во земјата на Работодавачот во согласност со ИП 4.6.
(г)    Ние нудиме да ги извршиме следните Работи во согласност со Тендерските документи: [внесете краток опис на Работите]; 
(д)    Вкупната цена на нашата понуда, со исклучок на сите попусти понудени во точка (ѓ) подолу, е: 
Во случај на само еден лот, вкупната цена на Понудата [внесете ја вкупната цена на понудата со зборови и бројки, наведувајќи ги различните износи и соодветните валути];
Во случај на повеќекратни лотови, вкупната цена за секој лот [внесете ја вкупната цена на секој лот со зборови и бројки, наведувајќи ги различните износи и соодветните валути];
Во случај на повеќекратни лотови, вкупната цена на сите лотови (збир на сите лотови) [внесете ја вкупната цена на сите лотови со зборови и бројки, наведувајќи ги различните износи и соодветните валути]; 
(ѓ)   Понудените попусти и методологијата за нивна примена се: 
(i) Понудените попусти се : [Наведете го детално секој понуден попуст.] 
(ii) Точниот метод на пресметки за да се одреди нето цената по примената на попустите е претставен подолу: [Наведете го детално методот што ќе се користи за примена на попустите];

(е)   Нашата понуда ќе важи за период од [наведете го бројот на календарски денови] денови од датумот утврден за краен рок за поднесување на понуди во согласност со Тендерската документација и ќе остане обврзувачки за нас и може да биде прифатен во секое време пред истекот на тој период;
(ж)   Доколку нашата понуда се прифати, ние се обврзуваме да обезбедиме гаранција за извршување на договорот[и Еколошка, социјална, здравствена и безбедносна (ЕСЗБ) Гаранција за успешност, Избришете доколку не е применливо]  во согласност со Тендерската документација;
 (з)     Не учествуваме како Понудувач или како подизведувач со повеќе од една понуда во оваа тендерска постапка во согласност со ИП 4.2, освен алтернативните понуди доставени во согласност со ИП 13;
(ѕ)   Ние, заедно со сите наши подизведувачи, добавувачи, консултанти, производители или даватели на услуги за кој било дел од договорот, не подлежиме на и не сме контролирани од ниеден субјект или лице што е предмет на привремена суспензија или забрана од страна на членка на Групацијата на Светската Банка или забрана наложена од страна на Групацијата на Светската Банка, во согласност со Договорот за заемно спроведуваање на одлуките за забрана помеѓу Светската Банка и други развојни банки. Понатаму, ние не сме неприфатливи според законите или официјалните прописи во земјата на Работодавачот, ниту според одлука на Советот за безбедност на Обединетите Нации;
(и)   Ние не сме субјект во државна сопственост/ Ние сме субјект во државна сопственост, но ги исполнуваме условите наведени во ИП 4.5;[footnoteRef:18] [18:  Понудувачот да користи како што е соодветно] 

(ј)    Ги имаме платено или ќе ги платиме следниве провизии, награди или надоместоци во врска со тендерската постапка или извршувањето на Договорот: [внесете го целото име на секој Примател, неговата целосна адреса, причината поради која секоја провизија или награда биле платени и износот и валутата на секоја таква провизија или награда ]
	Име на примател
	
	Адреса
	
	Причина
	
	Износ

	
		
		
	
		
	
		

	
		
		
	
		
	
		



(Ако никому не му е платено, ниту треба да му се плати, наведете „нема“. ) 
(к)    Ние разбираме дека оваа понуда, заедно со вашата писмена потврда за нејзиното прифаќање вклучена во вашето известување за доделување на договорот ќе претставува обврзувачки договор помеѓу нас, додека не се подготви и спроведе официјален договор; и
(л)   Ние разбираме дека не сте обврзани да ја прифатите најниската оценета понуда или било која друга понуда што ќе ја добиете.
(љ)   Со ова потврдуваме дека презедовме чекори за да се осигураме дека ниедно лице што работи за нас или во наше име нема да се вклучи во каков било вид измама и корупција
________________________________________________________
Име на понудувачот*	[внесете го целото име на лицето што ја потпишува понудата]

Име на лицето што е правно овластено да ја потпише Понудата во име на Понудувачот ** [внесете го целото име на лицето што е правно овластено да ја потпише Понудата]

Титула на лицето што ја потпишува Понудата [внесете ја целосната титула на лицето што ја потпишува Понудата]

Потпис на лицето наведено погоре	 [внесете го потисот на лицето чие име и надлежност се претставени погоре]


Датум на потпишување _[внесете го датумот на потпишување] ден од [несете месец ], [внесете година]
*: Во случај Понудата да ја поднесува заедничко вложување наведете го името на Заедничкото вложување како Понудувач

**: Лицето што ја потпишува Понудата треба да има полномошно дадено од Понудувачот и за да се приложи со Распоредите на понуди.
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Распореди
[bookmark: _Toc516735856]Предмер пресметка 

(Локална валута)
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Образец за гаранција на понудата 
(Банкарска гаранција)


 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ [Меморандум на гарантот или SWIFT код за идентификација] 


Корисник:  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ [Име и адреса на Работодавачот]
Покана за понуди бр. [Внесете референтен број за Поканата за понуди]
Датум :  __________________________ 
ГАРАНЦИЈА НА ПОНУДАТА Бр.: __________________________ 
Гарант:  [Внесете го името и адресата на издавање, освен ако не се наведени на меморандумот]
Информирани сме дека _____________________________________________________ [назив на Понудувачот што во случај на заедничко вложување треба да биде името на заедничкото вложување (правно формирано или идно) или пак имињата на сите членови] (понатаму во текстот наречен „Понудувач”) ја поднел до вас својата Понуда со датум _______________ (понатаму во текстот наречена „Понуда”) за извршување на _____________________________________________________________ [наслов на договорот], според Поканата за прибирање понуди со бр. __________________________________ [внесете број] (“ ППП”).
Понатаму, ние разбираме дека, според условите на Корисникот, понудите мора да бидат поддржани со гаранција на понудата. 

На барање на Понудувачот, ние како Гарант со ова неотповикливо превземаме секаква исплата на било која вкупна сума или суми кои нема да го надминат износот од _____________________ [сума со бројки], (_________________________________________________________) [сума со зборови]по примањето од наша страна на вашето прво писмено барање поддржано со писмена изјава која наведува дека Понудувачот не ги исполнува своите обврски според условите наведени во понудата, поради тоа што Понудувачот:

(a) 	ја повлекол својата Понуда во текот на периодот на нејзината валидност кој е специфициран од страна на Понудувачот во Образецот на понудата; или

(б) 	после известувањето дека неговата Понуда е прифатена од страна на Корисникот во текот на периодот на валидност на понудата, (i) не успее или одбие да го изврши Договорот, или (ii) не успее или одбие да обезбеди гаранција за успешност ако е потребна Гаранција за успешност за Аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедност (ЖССАЗБ) во согласност со Инструкциите за Понудувачите („ИП“). 

Оваа гаранцијата ќе истече: а) ако Барателот е успешниот понудувач, откако ќе добиеме примероци од договорот потпишан од страна на Барателот и гаранција за успешност, ако е потребна Гаранција за успешност за Аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедност (ЖССАЗБ), издадена до Корисникот според инструкции на Барателот; и б) ако Барателот не е успешниот понудувач, после нашето претходно (i) добивање примерок од известувањето на Корисникот до Барателот за резултатите од тендерскиот процес; или (ii) дваесет и осум дена по истекувањето на Периодот на важење на понудата.

Последователно, било какво барање за исплата според оваа гаранција мора да биде примено од наша страна во канцеларјиата на или пред тој датум. 

Оваа гаранција е предмет на Унифицирани правила за барање на гаранции (УПБГ), Ревизија 2010, ИЦЦ Издание бр. 758.


__________________________________
[потпис(и)]



Забелешка: Целиот текст со курзив се користи за подготовка на овој образец и треба да се избрише од крајниот документ.
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[bookmark: _Toc357755346][bookmark: _Toc516735859]Обрасци за техничката понуда 

· Персонал

· Опрема 

· Организација на локацијата 

· Метод 

· План за мобилизација 

· План за градба 

· Стратегии за управување и планови за спроведување на (ЖССАЗБ)

· Кодекс на однесување (ЖССАЗБ)

· Останато
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Образец PER – 1

Главен персонал
Распоред


Понудувачите треба да ги достават имињата и деталите на соодветно квалификуваниот Главен персонал што ќе го извршува Договорот. Податоците за искуството на персоналот треба да се достават во образецот PER – 1 даден подолу за секој од кандидатите.

Главен персонал

	1.
	Работна позиција:

	
	Име на кандидатот: 

	
	Времетраење на назначувањето: 
	[внесете го целиот период (почетните и крајните датуми) во кој ќе биде вклучена оваа позиција]

	
	Посветено време за оваа позиција:
	[внесете го бројот на денови/недели/месеци/ што се предвидени за оваа позиција]

	
	Очекуван временски распоред за оваа позиција:
	[внесете го очекуваниот временски распоред за оваа позиција (пр. приложете детален Гантов дијаграм)]

	2.
	Работна позиција: [Специјалист за животна средина]

	
	Име на кандидатот:

	
	Времетраење на назначувањето:
	[внесете го целиот период (почетните и крајните датуми) во кој ќе биде вклучена оваа позиција]

	
	Посветено време за оваа позиција:
	[внесете го бројот на денови/недели/месеци/ што се предвидени за оваа позиција]

	
	Очекуван временски распоред за оваа позиција:
	[внесете го очекуваниот временски распоред за оваа позиција (пр. приложете детален Гантов дијаграм)]

	3.
	Работна позиција: [Специјалист за здравје и безбедност]

	
	Име на кандидатот:

	
	Времетраење на назначувањето:
	[внесете го целиот период (почетните и крајните датуми) во кој ќе биде вклучена оваа позиција]

	
	Посветено време за оваа позиција:
	[внесете го бројот на денови/недели/месеци/ што се предвидени за оваа позиција]

	
	Очекуван временски распоред за оваа позиција:
	[внесете го очекуваниот временски распоред за оваа позиција (пр. приложете детален Гантов дијаграм)]

	4.
	Работна позиција [Специјалист за социјални аспекти]

	
	Име на кандидатот:  

	
	Времетраење на назначувањето:
	[внесете го целиот период (почетните и крајните датуми) во кој ќе биде вклучена оваа позиција]

	
	Посветено време за оваа позиција:
	[внесете го бројот на денови/недели/месеци/ што се предвидени за оваа позиција]

	
	Очекуван временски распоред за оваа позиција:
	[внесете го очекуваниот временски распоред за оваа позиција (пр. приложете детален Гантов дијаграм)]

	5.
	Наслов на позицијата: [внесете титула]

	
	Име на кандидатот:

	
	Времетраење на назначувањето:
	[внесете го целиот период (почетните и крајните датуми) во кој ќе биде вклучена оваа позиција]

	
	Посветено време за оваа позиција:
	[внесете го бројот на денови/недели/месеци/ што се предвидени за оваа позиција]

	
	Очекуван временски распоред за оваа позиција:
	[внесете го очекуваниот временски распоред за оваа позиција (пр. приложете детален Гантов дијаграм)]


 



[bookmark: _Toc516735861]Образец PER – 2:
Биографија и Декларација
Главен персонал

	[bookmark: _Hlk516323872]Име на понудувачот




	Позиција [#1]: [Работна позиција Наслов на позицијата од образецот PER-1] 


	Информации за персоналот
	Име: 

	Датум на раѓање:

	
	Адреса:

	E-пошта:

	
	
	

	
	Професионални квалификации:


	
	Академски квалификации:


	
	Јазична подготвеност:[јазик и вештини на зборување, читање и пишување] 


	Детали
	

	
	Адреса на работодавачот:


	
	Телефон:

	Контакт (раководител/ човечки ресурси):

	
	Факс:

	

	
	Работно место:

	Години кај сегашниот работодавач:



Опишете го накусо вашето професионалното искуство со обратен хронолошки редослед. Наведете го техничкото и управувачкото искуство релевантно за проектот.

	[bookmark: _Hlk516323921]Проект 
	Улога
	Време на вклученост
	Релевантно искуство

	[главни детали за проектот]
	[функција и одговорности на проектот]
	[период на функција]
	[опишете го искуството релевантно за оваа позиција] 

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



Декларација

Јас, горепотпишаниот/ горепотпишаната, член на Главниот персонал, потврдувам дека според моето знаење и верување, информациите содржани во овој образец ПЕР-2 правилно ме опишуваат мене, моите квалификации и моето искуство.
Потврдувам дека сум достапен/достапна како што е наведено во следната табела и во текот на целиот очекуван временски распоред за оваа позиција како што е одредено во Понудата: 
	Посветеност
	Детали

	Посветеност за времетраењето на договорот:
	[внесете го периодот (почетните и крајните датуми) кога овој Главен персонал е достапен да работи на овој договор]

	Временска посветеност:
	[внесете го бројот на деновт/недели/месеци/ за кои овој Главен персонал ќе биде вклучен]



Разбирам дека секое лажно претставување или пропуст во овој Образец може:
(а) да бидат земени предвид при евалуација на Понудата;
(б) да бидам дисквалификуван од учество во Понудата;
(в) да бидам исклучен од овој договор.

Име на Клучниот персонал: [внесете име]				
Потпис: __________________________________________________________
Датум: (ден месец година): _______________________________________________

Потпис на овластениот претставник на Понудувачот: 
Потпис: __________________________________________________________
Датум: (ден месец година): _______________________________________________



[bookmark: _Toc516735862]Опрема
Понудувачот треба да достави соодветни информации за јасно да покаже дека има капацитет да ги исполни барањата во однос на главната опрема наведени во Дел III (Критериуми за евалуација и квалификација). Треба да се подготви посебен образец за секој наведен предмет од опремата како и за алтернативната опрема предложена од Понудувачот. Понудувачот треба да ги обезбеди сите информации кои се бараат подолу, до највисок можен степен. Полињата означени со ѕвездички (*) ќе се користат за евалуација.

	Тип на опрема*


	Информации за опремата
	Име на производителот 


	Модел и степен на моќност 

	
	Капацитет*


	Година на производство*

	Тековна состојба 
	Тековна локација 



	
	Информации за сегашниот ангажман 

	
	

	Извор
	Означете го изворот на опремата
	o сопствена	o изнајмена	o на лизинг	o специјално произведена




Следниве информации треба да се достават само за опремата која не е во сопственост на Понудувачот.

	Сопственик 
	Име на сопственикот 


	
	Адреса на сопственикот 


	
	

	
	Телефон 

	Контакт лице и функција 

	
	Факс 

	Телекс 

	Договори 
	Информации за договори за наем/ лизинг/ производство релевантни за проектот 

	
	

	
	





[bookmark: _Toc516735863]Организираност на локацијата
[Внесете организираност на локацијата]



















[bookmark: _Toc516735864][bookmark: _Toc357755349]Изјава за методот
[внесете Изјава за методот]



















[bookmark: _Toc516735865]Распоред за мобилизација
[bookmark: _Hlk515532539][внесете Распоред за мобилизација]

[bookmark: _Toc516735866]Распоред за градење
[внесете Распоред за градење]
[bookmark: _Toc473887080][bookmark: _Toc473814129]

[bookmark: _Toc516735867]Стратегии за управување и планови за спореведување на ЖССАЗБ

(ЖССАЗБ - СУПС)

Понудувачот треба да достави сеопфатни и концизни стратегии за управување со аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедноста и планови за спроведување (ЖССАЗБ-СУПС), како што се бара според ИП 11.1 (ж) од Листата на податоци за понудите. Овие стратегии и планови треба детално да ги опишат активностите, материјалите, опремата, процесите на управување итн. кои ќе ги спроведува Изведувачот и неговите подизведувачи.
При изготвувањето на овие стратегии и планови, Понудувачот треба да ги има предвид одредбите од договорот за ЖССАЗБ, вклучувајќи ги и оние што може да бидат подетално опишани во барањата за работи опишани во Дел VII. – нема примена
[bookmark: _Toc473814130][bookmark: _Toc473887081]

[bookmark: _Toc516735868]Кодекс на однесување: Аспекти на животната средина, социјални аспекти, здравје и безбедност (ЖССАЗБ)

Понудувачот треба да го достави Кодексот на однесување кој ќе се применува на вработените и подизведувачите на Изведувачот, како што се бара според ИП 11.1 (ж) од Листата на податоци за понудите. Кодексот на однесување обезбедува усогласеност со одредбите на ЖССАЗБ на договорот, вклучувајќи ги и оние кои може да бидат поцелосно опишани во барањата за работи опишани во Дел VII.
Дополнително, Понудувачот треба да достави краток преглед на тоа како ќе се спроведе овој Кодекс на однесување. Ова ќе вклучува: како ќе биде воведен во услови на вработување/ангажирање, каква обука ќе се обезбеди, како ќе се мониторира и како Изведувачот предлага да се справи со какви било прекршоци. – нема примена



[bookmark: _Toc516735869]Квалификации на Понудувачот
За да се утврдат неговите квалификации за да го изврши договорот во согласност со Дел III (Критериуми за евалуација и квалификација), Понудувачот треба да ги обезбеди информациите кои се бараат во соодветните Табели со информации дадени подолу.
[bookmark: _Toc78273053][bookmark: _Toc108950347]

[bookmark: _Toc411494524][bookmark: _Toc78273052][bookmark: _Toc108950346][bookmark: _Toc516735870][bookmark: _Toc330892288][bookmark: _Toc138144065][bookmark: _Toc127160593][bookmark: _Toc125871309]Образец ELI-1.1: Образец за информации за понудувачот 

                                                                             Датум:  ____________________________
                                                                             Тендер бр. и назив: ___________________
                                                                             Страна ________ од _______ страни 



	Назив на Понудувачот: 


	Во случај на заедничко вложување, назив на секоја од страните:


	Фактичка или планирана земја на регистрација на Понудувачот:
[наведете ја земјата на основање]

	Година на регистрирање на Понудувачот: 

	Официјална адреса на Понудувачот [во земјата во која е регистриран]:


	Информации за овластениот претставник на Понудувачот 
Име:
Адреса:
Телефон/ факс:
Е-маил адреса:


	1. Приложени се копии на следниве оригинални документи:
  Документ за интеграција (или еквивалентен документ за основање или здружување) и/или документи за регистрација на горенаведениот правен субјект, во согласност со ИП 4.3 
	Во случај на ЗВ, писмо со намера за формирање на ЗВ или договор за ЗВ, во согласност ИП 4.1
	Во случај на субјект во државна сопственост, во согласност со ИП 4.5 документи кои се утврдува: 
· правната и финансиска автономија, 
· работа според принципите на трговското право 
· Понудувачот не е агенција која е зависна од Купувачот 
2. Во прилог се наоѓа организационата листа, листа на бордот на директори и сопственичките права во компанијата.





[bookmark: _Toc357755351][bookmark: _Toc125871310][bookmark: _Toc127160594][bookmark: _Toc138144066]Образец ELI 1.2:Табела за информации за страна во заедничко вложување (ЗВ) 
Датум:  ____________________________
	Тендер бр.:  ___________________
	Страна ________ од _______ страни 


	Официјално име на Понудувачот:


	Официјално име на страната во заедничко вложување:

	Земја на регистрација на страната во заедничко вложување:

	Година на регистрација на страната во заедничко вложување:


	Официјална адреса на страната во заедничко вложување во земјата во која е регистрирано:


	Информации за овластениот претставник на страната во заедничко вложување 
Име:
Адреса:
Телефон/ факс:
Е-маил адреса:

	1. Приложени се копии на следниве оригинални документи:
· Акт за основање(или еквивалентни документи за формирање или здружување и/или регистрација на фирмата наведени претходно, во согласност со под-клаузулите ИП 4.3.
· Во случај на субјект во државна сопственост од земјата на Купувачот, документи кои ја утврдуваат правната и финансиска автономија и усогласеноста со принципите на трговското право, во согласност со под-клаузулата ИП 4.5.
2. Вклучени се организациската шема, листата на Одборот на директори и корисничката сопственост.


 
 

[bookmark: _Toc516735871][bookmark: _Hlk516324872][bookmark: _Toc498847215][bookmark: _Toc498850087][bookmark: _Toc498851692][bookmark: _Toc499021794][bookmark: _Toc499023477][bookmark: _Toc501529959][bookmark: _Toc23302380][bookmark: _Toc125871311][bookmark: _Toc127160595][bookmark: _Toc138144067]
Образец CON – 2: Минати неисполнети договори, нерешени судски парници и историјат на парници

Официјален назив на Понудувачот:  _______________________     	
Датум:  ___________
Официјален назив на партнер во ЗВ: _____________________	   _____________________
Тендер бр.:  ___________________
Страна _______ од _______ страни 

	[bookmark: _Toc330450388]Неисполнети договори во согласност со Дел III, Критериумите за евалуација и квалификација

	 Неисполнување на договор нема од 1 јануари [внеси година], во согласност со од Дел III, Критериуми за евалуација и квалификација, под-фактор 2.1.
 Неисполнување на договор(ите) од 1 јануари [внеси година], во согласност со од Дел III, Критериуми за евалуација и квалификација, под-фактор 2.1.


	Година
	Неисполнет дел од договорот
	
Идентификација на договорот 

	Вкупен износ на договорот (тековна вредност, изразено во ЕУР)

	
______
	
______
	Идентификација на Договорот:
Име на Работодавачот:
Адреса на Работодавачот:
Причина(и) за спорот:
	
___________


	[bookmark: _Toc330450389]Судски парници кои се чекаат, во согласност со Дел III, Критериуми за евалуација и квалификација

	 Нема судски парници кои што се чекаат, во согласност со Дел III, Критериуми за евалуација и квалификација, под-фактор 2.3
· Судски парници кои што се чекаат, во согласност Дел III, Критериуми за евалуација и квалификација, под-фактор 2.3 како што се наведени подолу:





[bookmark: _Toc125873866][bookmark: _Toc516735872][bookmark: _Toc357755353][bookmark: _Toc41971547][bookmark: _Toc125871312][bookmark: _Toc127160596][bookmark: _Toc138144068]Образец CCC: Тековни договорни обврски/тековни градежни работи  

Понудувачите и секоја од страните во заедничко вложување треба да обезбедат информации за нивните тековни обврски согласно сите договори кои им се доделени или за кои добиле писмо за намери или прифаќање, или за договорите кои се во фаза на завршување, но за кои допрва треба да се добие нестручна потврда за цело завршување на работата.


	Назив на договорот
	Работодавач, адреса/ телефон/ факс за контакт
	Вредност на незавршената работа (изразено во денари)
	Предвиден датум на завршување
	Просечен месечен фактуриран износ во последните шест месеци 
(денари/месечно)

	1.

	
	
	
	

	2.

	
	
	
	

	3.

	
	
	
	

	4.

	
	
	
	

	5.

	
	
	
	

	итн.

	
	
	
	


[bookmark: _Toc357755354][bookmark: _Toc516735873][bookmark: _Toc127160597][bookmark: _Toc138144069][bookmark: _Toc41971548]
Образец FIN – 3.1: Финансиска состојба и работење
Официјален назив на Понудувачот:  _______________________
                                                                  Датум:  ___________
                                                                  Официјален назив на партнер во ЗВ: _______________
                                                                  Тендер бр.:_______________
                                                                  Страна _______ од _______ страни 


	Тип на финансиски информации во валута
	Историски податоци за претходните ______ (__) години
(вредност во валута, девизен курс, еквивалентна на долар)

	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година 4
	Година 5 

	Изјава за финансиска позиција (Информации од билансот на состојба)

	Вкупно средства (ВС)
	
	
	
	
	

	Вкупно обврски (ВО)
	
	
	
	
	

	Нето вредност (НВ)
	
	
	
	
	

	Тековни средства (ТС) 
	
	
	
	
	

	Тековни обврски (ТО) 
	
	
	
	
	

	Работен капитал (РК)
	
	
	
	
	

	Податоци од Билансот на успех

	Вкупно приходи (ВП)
	
	
	
	
	

	Добивка пред оданочување (ДПО)
	
	
	
	
	

	Информации за готовинскиот тек

	Готовински тек од оперативните активности 
	
	
	
	
	



2. Финанскиски документи

Понудувачот и неговите страни треба да доставатт примероци од финансиските извештаи за ___________годиини според Дел III, Критериуми за евалуација и квалификации, потфактор 3.2. Финансиските извештаи треба:

(а) да ја одразуваат финансиската состојба на понудувачот или во случај на член на ЗВ, а не партнерски субјект (како што е матичната компанија или член на групата).

(б) да биде независно ревидиран или сертифициран во согласност со локалното законодавство.

(в) да бидат целосни, вклучувајќи ги сите забелешки за финансиските извештаи.

(г)соодветствуваат на сметководствените периоди што се веќе завршени и ревидирани.

	Приложени се примероци од финансиските извештаи[footnoteRef:19] за ____________ годините што се бараат погоре; и во согласност со барањата [19:  	Доколку најновите финансиски извештаи се за период порано од 12 месеци од денот на понудата, причината за тоа треба да се оправда] 



[bookmark: _Toc498849282][bookmark: _Toc498850121][bookmark: _Toc498851726][bookmark: _Toc4390861][bookmark: _Toc4405766][bookmark: _Toc23215169][bookmark: _Toc516735874][bookmark: _Toc4390862][bookmark: _Toc4405767][bookmark: _Toc23215170][bookmark: _Toc125954068][bookmark: _Toc23302382][bookmark: _Toc125871314][bookmark: _Toc127160599][bookmark: _Toc138144070][bookmark: _Toc357755355]
Образец FIN – 3.2: Просечен годишен обрт на средства од градежни активности

Официјален назив на Понудувачот:  _______________________
                                                                 Датум: ___________
                                                                 Официјален назив на партнер во ЗВ: _________________
Тендер бр.:_____________
                Страна _______ од _______ страни


	Податоци за годишниот обрт (само за градба)
	

	Година
	Износ
Валута
	Девизен курс
	Еквивалентно на долари

	[наведете ја годината]
	[внесете го износот и наведете ја валутата]
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	* Просечен годишен обрт на средства во градежништво *
	
	
	



*Погледнете го Дел III, Критериуми за евалуација и квалификација, под-фактор 3.2.




[bookmark: _Toc516735875][bookmark: _Toc357755356][bookmark: _Toc41971549][bookmark: _Toc125871315][bookmark: _Toc127160600][bookmark: _Toc138144071]
Образец FIN3.3: Финансиски средства 

Наведете ги предложените извори на финансирање како ликвидни средства, нефинансиски имот без оптоварување, кредитни линии и други финансиски средства, нето тековните обврски, расположливи за покривање на вкупните потреби од готовина за градба на предметниот договор или договори како што е наведено во Дел III (Критериуми за евалуација и квалификација).
	Извор на финансирање
	Износ (денари )

	1.

	

	2.

	

	3.

	

	4.

	



[bookmark: _Toc108424568][bookmark: _Toc516735876]
Образец EXP - 4.1: Општо градежно искуство
                                                             Официјален назив на Понудувачот:  _______________________ 
                                                               Датум:  ___________
                                                              Официјален назив на партнер во ЗВ: ________________________
                                                               Тендер бр.:  _______
                                                               Страна _______ од _______ страни


	Година на започнување
	Година на завршување
	Идентификација на договорот
	Улога на Понудувачот

	
	
	Назив на договорот:
Краток опис на градежните работи изведени од Понудувачот:
Назив на Работодавачот:
Адреса:
	

	
	
	Назив на договорот:
Краток опис на градежните работи изведени од Понудувачот:
Назив на Работодавачот:
Адреса:
	

	
	
	Назив на договорот:
Краток опис на градежните работи изведени од Понудувачот:
Назив на Работодавачот:
Адреса:
	

	
	
	Назив на договорот:
Краток опис на градежните работи изведени од Понудувачот:
Назив на Работодавачот:
Адреса:
	

	
	
	Назив на договорот:
Краток опис на градежните работи изведени од Понудувачот:
Назив на Работодавачот:
Адреса:
	

	
	
	Назив на договорот:
Краток опис на градежните работи изведени од Понудувачот:
Назив на Работодавачот:
Адреса:
	





[bookmark: _Toc516735877][bookmark: _Toc108424569]Образец EXP – 4.2(a): Специфично искуство во градежништво и управување со договори
                                                               Официјален назив на Понудувачот:  _______________________
                                                               Датум:  ___________
Официјален назив на партнер во ЗВ: ________________________
                                                               Тендер бр..:  _______
                                                               Страна _______ од _______ страни

	[bookmark: _Hlk516332915]Број на сличен договор: 
	Информации

	Идентификација на договорот
	

	Датум на доделување
	

	Датум на завршување
	

	Улога во договорот
	Изведувач
  
	Партнер во ЗВ
  
	Изведувач за управување

	Подизведувач


	Вкупен износ на договорот
	
	Денари*

	Ако сте партнер во ЗВ или подизведувач, наведете го учеството во вкупниот износ на договорот 
	
	
	

	Име на Работодавачот:
	
	

	Адреса:
Телефон/ факс:
Е-маил:
	
	





[bookmark: _Toc516735878][bookmark: _Toc357755359]
Образец EXP – 4.2(a) (продолж.): Специфично искуство во градежништво и управување со договори (продолжува)


	Број на сличен договор:
	Информации

	Опис на сличноста во согласност со под-фактор 4.2a) од Дел III 
	

	1. Износ 
	

	2. Физичка големина на потребните работни предмети 
	

	3. Комплексност 
	

	4. Методи/ Технологија 
	

	5. Стапка на физичко производство 
	

	6. Други карактеристики
	





[bookmark: _Toc516735879][bookmark: _Toc108424570][bookmark: _Toc23302385][bookmark: _Toc125871318][bookmark: _Toc127160604][bookmark: _Toc138144074]
Образец EXP – 4.2(b): Градежно искуство во клучните активности
                                                             Официјален назив на Понудувачот:  _______________________
                                                               Датум:  ___________
     Официјален назив на партнер во ЗВ: ________________________
                                                              Официјален назив на подизведувачот[footnoteRef:20](според ИП 34.2 и 34.3):: _______________ [20:  	Доколку е применливо] 


                                                              Тендер бр.:  _________
                                                              Страна _____ од _____ страни

Име на подизведувачот (as per ITB 34.2 and 34.3 според ИП 34.2 и 34.3): ________________
Сите подизведувачи на клучни активности мора да ги внесат информациите во овој образец според ИП 34.2 и 34.3 и Дел III, Критериуми за квалификации и барања, потфактор 4.2.

1.	Клучна активност бр. еден: ________________________
	Број на сличен договор: 
	Информации

	Идентификација на договорот
	

	Датум на доделување
	

	Датум на завршување
	

	Улога во договорот
	Изведувач
  
	Партнер во ЗВ
  
	Изведувач за управување

	Подизведувач


	Вкупен износ на договорот
	
	Денари*

	Количина (обем, број или стапка на производство, како што е применливо) извршени според договорот на годишно ниво или во дел од годината
	Вкупна количина во договорот
(i)
	Процент на учество
(ii)
	Реализирана фактичка количина 
(i) x (ii)

	Година 1
	
	
	

	Година 2
	
	
	

	Година 3
	
	
	

	Година 4
	
	
	

	Име на работодавачот:
	

	Адреса:
Телефон/ факс:
Е-маил:
	



	
	Информации

	Име на Работодавачот:
	 

	Адреса:
Телефон/ факс:
Е-маил:
	





2. Активност бр. два 
3. …………………

	
	Информации

	Опис на клучните активности во согласност со потфактор 4.2 (б) од Дел III: 
	

	
	


	
	

	
	

	
	

	
	







[bookmark: _Toc330892104][bookmark: _Toc364152702] Дел V – Квалификувани земји

Квалификуваност за обезбедување на стоки, работи и услуги при набавки финансирани од банка 


1. Во согласност со ИП 4.7 и 5.1, за информациите на понудувачите, во овој момент фирмите, стоките и услугите од следниве земји се исклучени од овој процес на наддавање:

Според ИП 4.7 (а) и 5.1	нема  
Според ИП 4.7 (б) и 5.1	 нема

 


[bookmark: _Toc364152704][bookmark: _Toc78357427]Дел VI – Политика на Банката – Практики на измама и корупција

(Дел VI не треба да се менува)
Упатство за набавка на добра, работи и неконсултантски услуги во рамки на IBRD заеми и IDA кредити и грантови од страна на Заемопримачи на Светска банка од јануари 2011 година.
 “Измама и корупција:
1.16	Политика на Банката е да бара од Заемопримачите (вклучувајќи ги корисниците на заеми од Банката), понудувачите, набавувачите, изведувачите и нивните агенти (декларирани или не), подизведувачите, потконсултантите, давателите на услуги или добавувачите како и останатиот персонал да ги почитуваат највисоките етички стандарди во текот на набавката и извршувањето на договори финансирани од Банката[footnoteRef:21]. Во остварувањето на оваа политика, Банката: [21: 	Во овој контекст, сите активности за постигнување неадекватна предност при постапката за набавка или извршувањето на договорот се сметаат за несоодветни.] 

(а)	ги дефинира, за целите на овие одредби, термините дадени подолу: 
(i) „практика на корупција“ се однесува на понудување, примање или барање, директно или индиректно на било каква работа од вредност за да се влијае врз работата на друга страна;[footnoteRef:22] [22: 	„Друга страна“ се однесува на јавно службено лице вклучено во постапката за набавка или извршувањето на договорот. Во овој контекст, „јавно службено лице“ вклучува вработени лица во Светска банка и вработените во други организации кои се дел од носење или разгледување на одлуки за набавки. ] 

(ii) 	„практика на измама“ се однесува на погрешно претставување или испуштање на факти со кое целно или не се наведува страната да верува дека ќе има финансиска или друг вид на добивка или дека може да го избегне извршувањето на обврската;[footnoteRef:23] [23: 	За целта на овој подпараграф „Страна“ се однесува на јавно службено лице; термините „добивка“ и „обврска“ се однесуваат на постапката за набавка или извршувањето на договорот; и „погрешно претставување или пропуст“ има за цел да влијае врз постапката за набавка или извршувањето на договорот.] 

(iii)	„тајна практика“  се однесува на спогодба помеѓу две или повеќе страни, креирана за постигнување на несоодветна цел, вклучувајќи и несоодветно влијание врз дејствата на другата страна;[footnoteRef:24] [24:   За целта на овој подпараграф „Страни“ се однесува на учесници во постапката за набавка (вклучувајќи ги и јавните службеници) кои се обидуваат сами или преку трето лице или субјект кој не учествува во процесот на набавката да ја поттикнат конкуренцијата или да ги воспостават цените на понудите на вештачко, неконкурентно ниво, или се запознаени со меѓусебните цени и останатите услови од понудите.] 

(iv)	„принудна практика“ се однесува на повреда или закана со повреда, директно или индиректно, на лица или нивна сопственост за да се изврши несоодветно влијание врз дејствата на тие страни;[footnoteRef:25] [25: 	За целта на овој параграф, „Страна“ се однесува на учесник во постапката за набавка или во извршувањето на договорот.] 


(v)	„опструктивна практика“ се однесува на:
(aa)	намерно уништување, фалсификување, измена или прикривање на докази коишто се важни за истрагата или давање лажни изјави пред органите на истрагата со цел материјално попречување на истражувањето на Банката за утврдување на наводите за извршена корупција, измама, присила или тајна соработка; и/или закана, малтретирање или заплашување на било која страна со цел да се попречи обелоденувањето на сознанија за прашања релевантни за истрагата или за водењето на истрагата; или
(бб)	дела наменети за материјално попречување за значително да се попречи остварувањето на правото на Банката на инспекција и ревизија предвидено во согласност со параграфот 1.16 (e) подолу.
(б)	ќе одбие предлог за доделување доколку се утврди дека Понудувачот кој е предложен за доделување, или било кој од неговиот персонал, претставници, или неговите подизведувачи, консултанти, вршители на услуги, добавувачи и/или нивниот персонал директно или преку посредник е вмешан во постапка на корупција, измама, тајна, принудна или опструктивна практика при конкурирање за Договор;
(в)	ќе ја поништи постапката на набавка и ќе откаже дел од заемот алоциран за одреден договор ако утврди дека претставниците на Заемопримачот или корисникот на заемот се вмешани во постапка на корупција, измама, тајна или принудна постапка во текот на набавката или извршувањето на тој договор, без Заемопримачот да преземе навремени и соодветни дејства задоволителни за Банката за да ги поправи овие ситуации при нивното настанување, вклучувајќи и ненавремено информирање на Банката во моментот кога дознале за таквите практики;
(г)	ќе санкционира фирма или поединец, во согласност со процедурите за санкционирање на Банката[footnoteRef:26], јавно прогласувајќи ја таа фирма или поединец за неквалификувани на неодредено или одредено време: (i) за доделување на договор финансиран од Банката, и (ii) за да биде номинирана[footnoteRef:27]; [26: 	Една фирма или поединец може да бидат прогласени за неквалификувани за да им биде доделен договор финансиран од Банката после: (i) извршувањето на процедурите на Банката во согласност со процедурите за санкционирање доколку меѓу другото има: заедничко исклучување договорено со останати Меѓународни финансиски институции, вклучувајќи и Мултилатерални банки за развој; и преку спроведување на постапките за административи санкции во постапките за јавна набавка на групацијата на Светска банка за измама и корупција и (ii) како резултат на привремена суспензија или рана привремена суспензија во врска со тековни санкциони постапки. Види фуснота 14 и параграф 8 од Анекс 1 на овие Упатства. ]  [27: 	Назначен подизведувач, консултант, производителот или добавувачот или вршител на услуги (различни имиња се користат во зависност од тендерската документација) е оној кој е: (i) вклучен од страна на Понудувачот во претквалификационото аплицирање или понуда зашто има клучно искуство и знаење кои се земаат предвид при оценувањето на претквалификационото аплицирање или понудата; или (ii) назначен од страна на Заемопримачот.
] 

(д)	ќе има право да побара вклучување на клаузула во тендерската документација и во договорите финансирани со заем од Банката со која понудувачите, набавувачите и изведувачите и нивните подизведувачи, агенти, вработен персонал, консултанти, вршители на услуги или добавувачи ќе и дозволат на Банката да ги прегледа нивните сметки и записи и други документи поврзани со поднесувањето на понуди и изведба на договор и да ги даде истите на ревизија кај ревизори назначени од Банката.“


[bookmark: _Toc333923378]ДЕЛ 2 – Услови за изведба на работите



[bookmark: _Toc333923379][bookmark: _Hlk516684271]Дел VII – Барања за работи
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[bookmark: _Toc516735951]Спецификации

Еквивалентни стандарди и кодекси
Секаде каде што во Договорот се упатува на одредени стандарди и кодекси кои треба да бидат исполнети во однос на производите и материјалите кои треба да бидат доставени и работата која се извршува или тестира, ќе се применуваат одредбите од најновата тековна верзија или ревидираната верзија на релевантните стандарди и кодекси кои се во сила, доколку поинаку не е наведено во Договорот. Онаму каде што таквите стандарди и кодекси се национални или се однесуваат на посебна земја или регион, ќе бидат променети други конзистентни стандарди кои обезбедуваат еднакви или повисоки стандарди за квалитет и кодекси кои се предмет на разгледување и писмена согласност од страна на Менаџерот на проектот. Разликите помеѓу утврдените стандарди и предложените алтернативни стандарди ќе бидат целосно опишани во писмена форма од страна на Изведувачот и поднесени до Менаџерот на проектот најмалку 28 дена пред датумот кога Изведувачот сака да ја добие согласноста од Менаџерот на проектот. Во случај кога Менаџерот на проектот ќе утврди дека предложените промени/отстапувања не обезбедуваат еднаков или значително повисок квалитет, Изведувачот ќе ги почитува назначените стандарди.

I. Архитектура



II. Електрика 



III. Машинство


          
IV. Водовод и канализација





[bookmark: _Toc516735952]Барања за аспектите за животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедноста

Во текот на извршувањето на договорот, Изведувачот ќе ги почитува процедурите наведени во Рамката за управување со животната средина и социјалните аспекти за Проектот „Локална и регионална конкурентност“. 

МИНИМАЛНИ БАРАЊА ЗА КОДЕКСОТ НА ОДНЕСУВАЊЕ НА ПОНУДУВАЧОТ

Задоволителен кодекс на однесување ќе содржи обврски за целиот персонал на Изведувачот (вклучувајќи ги и подизведувачите и дневните работници) кои се соодветни за решавање на следниве прашања, како минимум. Може да се додадат дополнителни обврски за да се одговори на конкретни проблеми во регионот, на локацијата и на проектниот сектор или на специфичните барања за проектот. Кодексот на однесување треба да содржи изјава дека поимот „дете“ /„деца“ значи секое лице (а) на возраст под 18 години.

Прашањата кои треба да се решат вклучуваат:
1. Почитување на применливите закони, правила и прописи
2. Почитување на применливите здравствени и безбедносни барања за заштита на локалната заедница (вклучувајќи ранливи и обесправени групи), персоналот на Работодавачот и координаторот на проектот и персоналот на Изведувачот, вклучувајќи ги и подизведувачите и дневните работници (вклучувајќи носење пропишана лична заштитна опрема, за спречување на несреќи што може да се избегнат и обврска за пријавување на услови или практики кои претставуваат опасност за безбедноста или се закана за животната средина).
3. Употреба на нелегални супстанции
4. Недискриминација во справувањето со локалната заедница (вклучувајќи ги ранливите и обесправените групи), персоналот на Работодавачот и координаторот на проектот и персоналот на Изведувачот, вклучувајќи ги и подизведувачите и дневните работници (на пример, врз основа на семејниот статус, етничката припадност, расата, род, религија, јазик, брачен статус, возраст, попреченост (физичка и ментална), сексуална ориентација, родов идентитет, политички убедувања или социјален, граѓански или здравствен статус)
5. Интеракции со локалната заедница, членови на локалната заедница и сите засегнати лица (на пример, да се пренесе став на почит, вклучувајќи ја и нивната култура и традиции)
6. Сексуално вознемирување (на пример, да се забрани употребата на јазик или однесување, особено кон жените и/или децата, што е несоодветен, вознемирувачки, навредлив, сексуално провокативен, понижувачки или културно несоодветен)
7. Насилство, вклучувајќи сексуално и/или родово базирано насилство (на пример, дела што нанесуваат физичка, ментална или сексуална штета или страдање, закани за такви дела, принуда и лишување од слобода)
8. Искористување вклучувајќи сексуално искористување и злоупотреба (на пример, забрана за размена на пари, вработување, стоки, или сексуални услуги, вклучувајќи и сексуални услуги или други форми на понижувачко, деградирачко однесување, искористувачко однесување или злоупотреба на моќ)
9. Заштита на деца (вклучително и забрана за сексуална активност или злоупотреба или на друг начин неприфатливо однесување кон децата, ограничување на интеракции со деца и обезбедување на нивната безбедност во проектните области)
10. Барања за санитација (на пример, за да им се овозможи на работниците да користат одредени санитарни услови обезбедени од нивниот Работодавач, а не отворени места)
11. Избегнување на судири на интереси (такви што не обезбедуваат бенефиции, договори или вработување, или каков било вид на преференцијален третман или услуги, на кое било лице со кое постојат финансиски, семејни или лични врски)
12. Почитување на разумни инструкции за работа (вклучувајќи ги и еколошките и социјалните норми)
13. Заштита и правилна употреба на имотот (на пример, да се забрани кражба, негрижа или фрлање отпад)
14. Должност да се пријави прекршување на овој Кодекс
15. Не одмаздување против работниците кои пријавуваат повреди на Кодексот, ако тоа известување е направено со добра намера.
Кодексот на однесување треба да биде напишан на едноставен јазик и потпишан од секој работник за да укаже дека тие:
· добиле примерок од кодексот;
· им е објаснет кодексот;
· потврдуваат дека почитувањето на овој Кодекс на однесување е услов за вработување; и
· разбираат дека прекршувањето на Кодексот може да резултира со сериозни последици, до и вклучувајќи разрешување или упатување до правни органи.
· Примерок од кодексот треба да биде прикажан на локација што ќе биде лесно достапна за заедницата и луѓето засегнати од проектот. Кодексот треба да се достави на јазици што се разбирливи за локалната заедница, персоналот на Изведувачот (вклучувајќи ги и подизведувачите и дневните работници), персоналот на Работодавачот и координаторот на проектот, како и засегнатите лица.





Цртежи

I. Архитектура



II. Електрика 



III. Машинство



IV. Водовод и канализација






[bookmark: _Toc330892106][bookmark: _Toc364152777]
[bookmark: _Hlk516334735]Дел 3 – Услови и форми на договор  


[bookmark: _Toc87070116][bookmark: _Toc333923381]
Дел VIII. Општи услови на договорот



Овие Општи услови на договорот (ОУД), прочитани заедно со Посебните услови на договорот (ПУД) и другите документи наведени во нив, треба да претставуваат комплетен документ кој правилно ги изразува правата и обврските на двете страни.

Овие Општи услови на договорот се развиени врз основа на значително меѓународно искуство во изготвување и управување со договори, имајќи го предвид трендот во градежната индустрија кон поедноставен и директен јазик.

ОУД може да се користат и за помали договори правилно на извршена работа и паушални договори.




Клаузули

A. Општи одредби	117
1.	Дефиниции	117
2.	Толкување	120
3.	Јазик и закон	121
4.	Одлуки на координаторот на проектот	121
5.	Делегирање	121
6.	Комуникација	121
7.	Подизведување	121
8.	Други изведувачи	121
9.	Персонал и опрема	122
10.	Ризици на Работодавачот и Изведувачот	122
11.	Ризици на Работодавачот	122
12.	Ризици на Изведувачот	123
13.	Осигурување	123
14.	Извештаи од истражувања на локацијата	124
15.	Изведба на работите од Изведувачот	124
16.	Работите кои ќе бидат завршени до Предвидениот датум на завршување	124
17.	Одобрение од координаторот на проектот	124
18.	Безбедност	125
19.	Откритија	125
20.	Достапност на локацијата	125
21.	Пристап до локацијата	125
22.	Инструкции, инспекции и ревизија	126
23.	Назначување на Пресудувач	126
24.	Процедура за спорови	126
25.	Практики на корупција и измама	127
Б. Контрола на време	127
26.	Динамички план	127
27.	Продолжување на Предвидениот датум на завршување	128
28.	Забрзување	128
29.	Одложувања побарани од координаторот на проектот	129
30.	Состаноци на раководството	129
31.	Навремено предупредување	129
В. Контрола на квалитет	129
32.	Идентификување на грешки	129
33.	Тестови	130
34.	Поправка на грешки	130
35.	Непоправени грешки	130
Г.  Контрола на трошоци	130
36.	Цена на Договорот	130
37.	Промени на цената на договорот	131
38.	Измени	131
39.	Пресметка на проток на парични средства	132
40.	Потврди за исплата	132
41.	Исплати	132
42.	Случаи за компензација	133
43.	Данок	134
44.	Валути	135
45.	Усогласување на цена	135
46.	Задржување на средства	136
47.	Утврдена оштета	136
48.	Бонус	136
49.	Авансно плаќање	136
50.	Гаранции	137
51.	Дневна работа	137
52.	Трошоци за поправки	137
Д.  Завршување на Договорот	138
53.	Завршување	138
54.	Преземање	138
55.	Финална сметка	138
56.	Прирачници за работа и  одржување	138
57.	Прекинување	138
58.	Исплата по прекинување на работен однос	140
59.	Сопственост	140
60.	Ослободување од извршување на договорот	140
61.	Суспендирање на заем или кредит	141



Општи услови од договорот
[bookmark: _Toc168299713][bookmark: _Toc516738356]A. Општи одредби
	1. [bookmark: _Toc516738357][bookmark: _Toc168299714]Дефиниции 
	1.1 Зборовите кои се задебелени се термините за кои е дадена дефиниција.
(а)       Прифатена цена на Договорот се однесува на цената која е прифатена со Писмото за прифаќање за извршување и завршување на работите како и поправката на било какви грешки.
(б)       Распоред на активности се однесува на распоредот на сите активности кои ги вклучува изградбата, поставувањето, тестирањето и пуштањето во функција на работите наведени во Договорот со паушална цена. Тој вклучува паушална цена за секоја активност која се користи за проценки и за утврдување на влијанијата на Измените и Случаите на компензација.
(в)    Пресудувач се однесува на лицето кое е заеднички назначено од страна на Работодавачот и Изведувачот за решавање на спорови во првата инстанца, како што е наведено во ОУД 23.
(г)       Банка се однесува на финансиската институција која е наведена во ПУД.
(д)    Предмер се однесува на комплетниот предмер-пресметка кој претставува дел од Понудата.
(ѓ)        Случаите на компензација се однесуваат на оние настани кои се наведени во ОУД клаузула 42.
(е)        Датум на завршување се однесува на датумот на завршување на Работите според утврденото од страна на координаторот на проектот, во согласност со под-клаузула 53.1 од ОУД.
(ж)      Договор се однесува на Договорот помеѓу Работодавачот и Изведувачот за изведба, завршување и одржување на Работите. Се состои од документите набројани во ОУД, под-клаузула 2.3 подолу.
(з)        Изведувач се однесува на лицето чија Понуда за извршување на Работите е прифатена од страна на  Работодавачот.
(ѕ)        Понуда на Изведувачот се однесува на целосната тендерска документација која Изведувачот ја поднел до Работодавачот.
(и)       Цена на Договорот се однесува на Прифатената цена на Договорот назначена во Писмото за прифаќање, усогласена со одредбите од Договорот. 
(ј)        Денови се однесува на календарски денови; месеци се однесува на календарски месеци
(к)       Дневна работа се однесува на различните работни задачи кои се предмет на исплата на временска основа за вработените на Изведувачот и за Опремата, како дополнување на исплатите за потребните материјали и постројки.
(л)       Грешка се однесува на кој било дел од Работите кои не се завршени во согласност со Договорот.
(љ)      Потврда за отстранети грешки се однесува на  потврда која ја издава координаторот на проектот после поправањето на грешките од страна на Изведувачот.
м)        Период за отстранување на грешки се однесува  на периодот  наведен во ПУД, клаузула 34.1, пресметан од датумот на завршување. 
(н)       Цртежи се однесува на цртежи од Работите како што се назначени во Договорот и сите дополнителни или модифицирани цртежи издадени од страна на (или во име на) Работодавачот во согласност со Договорот, кои вклучуваат пресметки и други информации кои се обезбедени или одобрени од страна на координаторот на проектот за извршување на Договорот.
(њ)       Работодавач се однесува на страната која го ангажира Изведувачот за завршување на Работите, според утврденото во ПУД.
(о)       Опрема  се однесува на машинеријата и возилата на Изведувачот кои се привремено донесени на Локацијата за извршување на Работите
(п)      „Писмено“ или „во пишана форма“ значи напишани на рака, на машина за пишување, печатени или електронски направени кои влегуваат во трајна евиденција;
(р)     Почетна цена на Договор се однесува на Цената на Договор наведена во Писмото за прифаќање на Работодавачот.

(с)       Предвиден датум на завршување се однесува на датумот на кој е предвидено дека Изведувачот ќе ги заврши Работите. Предвидениот датум на завршување е даден во ПУД. Предвидениот датум на завршување може да биде ревидиран само од страна на координаторот на проектот со продолжување на времето или со наредба за забрзување.
(т)       Материјали се однесува на сите добра, вклучувајќи ги и сите потрошни материјали кои што Изведувачот ги користи при изведба на Работите.
(ќ)      Постројка се однесува на кој било интегрален дел од Работите кој ќе има машинска, електрична, хемиска или биолошка функција.
(у)    Координаторот на проектот се однесува на лицето наведено во ПУД (или кое било друго соодветно лице назначено од страна на Работодавачот и за кое е известен Изведувачот, кое ќе биде во функција на замена на координаторот на проектот) одговорно за надзор врз изведбата на Работите и спроведувањето на Договорот.
(ф)       ПУД се однесува на Посебни услови од Договорот.
(х)      Локација се однесува на областа утврдена како таква според ПУД.

(ц)       Извештаи од истражување на локација се однесува на  оние извештаи кои се вклучени во тендерската документација и се фактички и толкувани извештаи во врска со теренските и подземните услови на Локацијата.
(ч)    Спецификација се однесува на Спецификацијата за Работите вклучени во Договорот и кои било модификации или дополнувања кои се направени или одобрени од страна на координаторот на проектот.
(џ)     Датумот на започнување е даден во ПУД. Тоа е крајниот рок кога Изведувачот треба да ја започне изведбата на Работите. Не е неопходно да се вклопи со која било од Датумите на достапност на локацијата.
(ш)      Подизведувач се однесува на физичко или правно лице кое има склучено Договор со Изведувачот да извршува дел од работата во Договорот, која вклучува работа на Локацијата.
(аа) Подготвителни работи се однесува на работите назначени, конструирани, инсталирани и отстранети од страна на Изведувачот неопходни за конструкција или инсталирање на Работите.
(бб) Измена се однесува на инструкција дадена од координаторот на проектот со која се прави измена на Работите.
(вв) Работата се однесува на она што според Договорот Изведувачот треба да конструира, инсталира и достави до Работодавачот, според дефинираното во ПУД.

	2. [bookmark: _Toc516738358]Толкување
	2.1 При толкување на овие ОУД, зборовите кои се однесуваат на еден род ги опфаќаат сите родови. Зборовите кои означуваат еднината подразбираат и множина и обратно. Насловите немаат важност. Зборовите го имаат своето нормално значење според јазикот на Договорот, освен ако не е поинаку дефинирано. Координаторот на проектот ќе обезбеди инструкции кои ќе ги објаснуваат прашањата во врска со овие ОУД.
2.2 Доколку завршување по Дели е прецизирано во ПУД, одредени референци од ОУД за Работите, Датумот на завршување и Предвидениот датум на завршување ќе се однесуваат на кој било Дел од Работите (освен референците за Датумот на завршување и Предвидениот датум на завршување на севкупните Работи).
2.3  Документите кои го формираат Договорот ќе бидат толкувани според следниот ред на приоритет
(а) Договор,
(б) Писмо за прифаќање,
(в) Понуда на Изведувачот,
(г) Посебни услови од Договор,
(д) Општи услови од Договор, вклучувајќи ги прилозите
(ѓ) Спецификации,
(е) Цртежи,
(ж) Предмер,[footnoteRef:28] и [28:  	Во сеопфатните договори „Предмер“ се заменува со  „Распоред на активности“] 

(з) било кој друг документ наведен во ПУД како дел од Договорот.

	3. [bookmark: _Toc516738359]Јазик и закон
	3.1 Јазикот на Договорот и законот според кој се раководи Договорот се утврдени во ПУД.
3.2 Во текот на целото извршување на договорот, Изведувачот треба да се придржува кон забраните за увоз на стоки и услуги во земјата на Работодавачот кога 
(а) заради законски или официјални прописи, земјата на Заемопримачот забранува трговски односи со таа земја; или 
(б) со акт на усогласеност со одлуката на Советот за безбедност на Обединетите Нации преземен од Глава VII од Повелбата на Обединетите Нации, земјата на Заемопримачот забранува секаков увоз на стоки од таа земја и секаквио плаќања до секоја земја, лице или субјект во таа земја.

	4. [bookmark: _Toc168299717][bookmark: _Toc516738360]Одлуки на координаторот на проектот
	4.1 Освен ако не е поинаку прецизирано, координаторот на проектот ќе одлучува за проблеми поврзани со договорот помеѓу Работодавачот и Изведувачот во улога на претставник на Работодавачот.

	5. [bookmark: _Toc516738361]Делегирање
	5.1 Доколку не е поинаку прецизирано во ПУД, координаторот на проектот може да ги делегира своите обврски и одговорности на други луѓе, освен на Пресудувачот, откако ќе го извести Изведувачот и може да откажува било какво делегирање откако ќе го извести Изведувачот.

	6. [bookmark: _Toc516738362]Комуникација
	6.1 Комуникацијата помеѓу страните кои се споменати во овие Услови ќе биде ефективна само ако е во писмена форма. Известувањата ќе бидат ефективни само кога ќе бидат доставени. 

	7. [bookmark: _Toc516738363]Подизведување
	7.1 Изведувачот може да склучува договори за подизведување со одобрување од координаторот на проектот, но не може да го доделува Договорот без писмено одобрување од Работодавачот. Подизведувањето не ги менува должностите на Изведувачот. 

	8. [bookmark: _Toc516738364]Други изведувачи
	8.1 Изведувачот ќе соработува и ќе ја дели Локацијата со други изведувачи, јавни институции и претпријатија, и Работодавачот помеѓу датумите дадени во распоредот на други изведувачи, според даденото во ПУД. Исто така, Изведувачот за нив ќе ги обезбеди средствата и услугите според опишаното во Распоредот. Работодавачот може да го модифицира Распоредот на други изведувачи и ќе го извести Изведувачот за какви било модификации кои биле направени.

	9. [bookmark: _Toc168299722][bookmark: _Toc516738365]Персонал и опрема
	9.1 Изведувачот ќе го ангажира клучниот персонал и ќе ја употребува опремата назначена во Понудата за извршување на Работите или ќе ангажира друг персонал одобрен од страна на координаторот на проектот. Координаторот на проектот ќе одобри замена на дел од персоналот и опремата само доколку нивните релевантни квалификации и способности се во голема мера еднакви или подобри од оние на персоналот наведен во Понудата.
9.2 Доколку координаторот на проектот побара од Изведувачот да отстрани некое лице кое е дел од персоналот или работната сила на Изведувачот наведувајќи ги причините, Изведувачот ќе се осигура дека лицето ќе ја напушти Локацијата во рок од седум дена и нема да има понатамошна врска со работата поврзана со Договорот.
9.3 Ако Работодавачот, координаторот на проектот или Изведувачот утврди дека некој вработен на Изведувачот е решен да се вклучи во корумпирана, измамничка, приговорлива, принудна или опструктивна пракса при извршувањето на работите, тогаш тој вработен ќе биде отстранет во согласност со клузула 9.2 погоре.

	10. [bookmark: _Toc516738366]Ризици на Работодавачот и Изведувачот
	10.1 Работодавачот ги сноси ризиците кои овој Договор ги наведува како ризици на Работодавачот, а Изведувачот ги сноси ризиците кои овој Договор ги наведува како ризици на Изведувачот.

	11. [bookmark: _Toc516738367]Ризици на Работодавачот
	11.1 Од Датумот на започнување се до издавањето на Потврдата за отстранети грешки, ризици на Работодавачот се: 
(a) Ризикот од повреди, смрт на персонал или губење, односно оштетување на сопственост (исклучувајќи ги Работите, Постројки, Материјалите и Опремата) како резултат на 
(i) употреба, или заземање на Локацијата од Работите или за цел на Работите која е неизбежен резултат на Работите, или 
(ii) невнимание, прекршување на законска должност или вмешување во какви било законски права од страна на Работодавачот или од страна на било кое лице вработено или ангажирано од него, со исклучок на Изведувачот.
(b) Ризикот од оштетување на Работите, Постројките, Материјалите и Опремата до степен кој е резултат на грешка на Работодавачот или грешка во проектот на Работодавачот или како резултат на војна или радиоактивна контаминација која директно влијае врз државата каде што ќе се извршуваат Работите.
11.2 Од Датумот на завршување се до денот на издавање на Потврдата за отстранети грешки, ризикот од загуба или оштета на Работите, Постројките и Материјалите е ризик на Работодавачот, освен ако не се работи за загуба или оштета како резултат на
(а)	грешка која постоела на Датумот на завршување,
(б)	случај кој се појавил пред Датумот на завршување кој не бил ризик на Работодавачот, или 
(в)	активностите на Изведувачот на Локацијата после Датумот на завршување.


	12. [bookmark: _Toc516738368]Ризици на Изведувачот
	12.1 Од Датумот на започнување се до денот на издавање на Потврдата за отстранети грешки, ризикот од повреда, смрт на персонал и загуба или оштета на сопственост (вклучувајќи ги, без ограничување, Работите, Постројките, Материјалите и Опремата) кои не се ризик на Работодавачот, се ризик на Изведувачот.  

	13. [bookmark: _Toc516738369]Осигурување
	13.1 Изведувачот ќе обезбеди во име на Работодавачот и Изведувачот, осигурително покритие од Датумот на започнување до крајот на Периодот на отстранување грешки во вредност утврдена во ПУД за следните настани кои се должат на ризиците на Изведувачот:
(а)     загуба или оштетување на Работите, Постројките и Материјалите;
(б)    загуба или оштетување на Опремата;
(в)    загуба или оштетување на сопственоста (освен за Работите, Постројките, Материјалите и Опремата) во врска со Договорот; и 
 (г)    лична повреда или смрт.
13.2 Полисите и потврдите за осигурување ќе бидат испорачани од страна на Изведувачот до координаторот на проектот на одобрување од страна на координаторот на проектот пред Датумот на започнување. Целото тоа осигурување ќе се употреби за да може да се исплати компензација во видот и пропорциите на валутите кои се потребни да се поправи загубата или штетата која е направена.
13.3 Доколку Изведувачот не ги обезбеди потребните полиси и потврди, Работодавачот може да го наплати осигурувањето кое го обезбедил Изведувачот и да ги надомести премиите кои Работодавачот ги платил од исплатите кои треба да ги плати Изведувачот, или ако ниту една исплата не е доспеана, исплатата на премиите ќе претставува долг.
13.4 Нема да се прават измени на условите за осигурување без одобрение од координаторот на проектот.
13.5 Двете страни ќе ги почитуваат сите услови на осигурителните полиси.

	14. [bookmark: _Toc516738370]Извештаи од истражувања на локацијата

	14.1 Изведувачот ќе ги земе во предвид сите Извештаи од истражувања на локацијата кои се дадени во ПУД, надополнети со други информации достапни до Изведувачот.

	15. [bookmark: _Toc168299728][bookmark: _Toc516738371]Изведба на работите од Изведувачот
	15.1 Изведувачот ќе ги изведува и спроведува Работите во согласност со Спецификациите и Цртежите.

	16. [bookmark: _Toc516738372]Работите кои ќе бидат завршени до Предвидениот датум на завршување
	16.1 Изведувачот може да го започне извршувањето на Работите на Датумот на започнување и ќе ги извршува Работите во согласност со Динамичкиот план кој е доставен од Изведувачот, ажуриран со одобрение од координаторот на проектот и ќе ги заврши до Предвидениот датум на завршување.

	17. [bookmark: _Toc516738373]Одобрение од координаторот на проектот
	17.1 Изведувачот ќе ги достави Спецификациите и Цртежите кои ги прикажуваат предложените Подготвителни работи до координаторот на проектот за одобрување.
17.2 Изведувачот ќе биде одговорен за проектирање на Подготвителните работи. 
17.3 Одобрението од координаторот на проектот нема да ја измени одговорноста на Изведувачот за проектирање на Подготвителните работи.
17.4 Изведувачот ќе обезбеди одобрение од трето лице за проектирањето на Подготвителните работи доколку тоа е потребно.
17.5 Сите Цртежи изготвени од страна на Изведувачот за извршување на подготвителните или трајните работи се предмет на претходно одобрување од страна на координаторот на проектот пред нивната употреба.

	18. [bookmark: _Toc516738374]Безбедност
	18.1 Изведувачот ќе биде одговорен за безбедноста на сите активности на локацијата.
18.2  Изведувачот треба да преземе разумни чекори за заштита на животната средина (на и надвор од локацијата) и да ги ограничи штетите и непријатностите на луѓето и имотот од загадувањето, бучавата и други резултати кои произлегуваат од неговото работење.

	19. [bookmark: _Toc516738375]Откритија
	19.1 Се што ќе биде откриено на локација а е од историски или друг интерес или пак од значителна вредност ќе биде во сопственост на Работодавачот. Изведувачот ќе го извести координаторот на проектот за таквите откритија и ќе постапи со истите во согласност со инструкциите на координаторот на проектот.

	20. [bookmark: _Toc516738376]Достапност на локацијата
	20.1 Работодавачот ќе обезбеди достапност на локацијата и сите нејзини делови на Изведувачот. Доколку не е дадена достапност на дел од локацијата до денот утврден во ПУД, ќе се смета дека Работодавачот го одложил започнувањето на соодветни активности и ова ќе биде Случај за компензација. 

	21. [bookmark: _Toc516738377]Пристап до локацијата
	21.1 Изведувачот ќе му дозволи на координаторот на проектот или кое било лице овластено од координаторот на проектот пристап до локацијата и до кое било место каде што се извршува или ќе се извршува работа во согласност со Договорот. 

	22. [bookmark: _Toc516738378]Инструкции, инспекции и ревизија
	22.1 Изведувачот ќе ги следи сите инструкции на координаторот на проектот кои се во согласност со законите кои се применуваат на местото каде што се наоѓа локацијата.
22.2 Изведувачот треба да води и да вложи разумен напор да ги нааведе своите подизведувачи и потконсултанти да водат точни и систематски сметки и евиденција во врска со Работите во форма и детали што јасно ќе ги идентификуваат релевантните временски промени и трошоци.  

22.3 Изведувачот, како и подизведувачите и под-консултантите  ќе и дозволат на Банката и/или лицата назначени од страна на Банката да извршат инспекција на локацијата и/или сметките и записите на Изведувачот и неговите подизведувачи кои се однесуваат на исполнувањето на Договорот и изведбата на работите во Договорот и тие сметки и записи да бидат ревидирани од страна на ревизорите назначени од Банката доколку истото е побарано од страна на Банката. На Изведувачот, подизведувачите и под-консултантите им се посочува под-клаузула 25.1, со која се утврдува дека активностите со кои материјално се оневозможува остварувањето на правото на Банката на инспекција и ревизија утврдено со под-клаузула 22.2 претставуваат забранета пракса која може да резултира во поништувањето на договорот (како и утврдување на непогодност според важечките одредби на Банката за санкционирање).

	23. [bookmark: _Toc516738379]Назначување на Пресудувач
	23.1 Пресудувачот го именуваат заеднички Работодавачот и Изведувачот кога Работодавачот ќе го издаде Писмото за прифаќање. Доколку во Писмото за прифаќање Работодавачот не се согласи со именувањето на Пресудувачот, Работодавачот ќе побара од Надлежната институција за именување назначена според ПУД да назначи Пресудувач во рок од 14 дена по добивањето на барањето.
23.2 Доколку Пресудувачот даде оставка или почине или доколку Работодавачот и Изведувачот се согласат дека Пресудувачот не дејствува во согласност со одредбите на Договорот, Работодавачот и Изведувачот ќе назначат нов Пресудувач. Во случај на несогласување помеѓу Работодавачот и Изведувачот, Пресудувачот ќе биде назначен во рок од 30 дена од страна на Надлежната институција за именување назначена според ПУД на барање на која било страна во рок од 14 дена по добивањето на барањето.

	24. [bookmark: _Toc516738380]Процедура за спорови
	24.1 Доколку Изведувачот верува дека одлуката донесена од страна на координаторот на проектот го надминува  овластувањето кое координаторот на проектот го има во согласност со Договорот или доколку смета дека одлуката е погрешна, решението ќе биде испратено до Пресудувачот во рок од 14 дена од известувањето за одлуката на координаторот на проектот.
24.2 Пресудувачот ќе даде писмена одлука во рок од 28 дена од добивањето на известување за спор.
24.3 Пресудувачот ќе биде исплатен по час според стапка прецизирана во ПУД заедно со дополнителните трошоци прецизирани во ПУД, а сумата ќе биде подеднакво поделена помеѓу Работодавачот и Изведувачот, без оглед на одлуката која ќе ја донесе Пресудувачот. Секоја страна може да ја предаде одлуката на Пресудувачот на Арбитер во рок од 28 дена од донесувањето на писмената одлука. Доколку ниту една страна не го предаде спорот на арбитража во рок од споменатите 28 дена, одлуката на Пресудувачот ќе биде финална и обврзувачка.
24.4 Арбитражата ќе биде спроведена во согласност со процедурите за арбитража издадени од страна на именуваната институција на местото прецизирано во ПУД. 

	25. [bookmark: _Toc516738381]Практики на корупција и измама
	25.1 Банката бара почитување на нејзината политика во однос на практиките на корупција и измама како што е утврдено во Анекс А од ОУД.
25.2 Работодавачот бара од Изведувачот да ги открие сите провизии или надоместоци кои можеби биле платени или треба да им се платат на агенти или на други страни во однос на процесот на наддавање или извршување на Договорот. Објавените информации мора да го содржат најмалку името и адресата на агентот или на другата страна, износот и валутата и целта на провизијата, наградата или надоместокот.


[bookmark: _Toc516738382][bookmark: _Toc168299738]Б. Контрола на време
	26. [bookmark: _Toc168299739][bookmark: _Toc516738383]Динамички план

	26.1 Во рамките на времето прецизирано во ПУД, после датумот на Писмото за прифаќање, Изведувачот ќе му поднесе за одобрување на координаторот на проектот Динамички план кој ги покажува општите методи, спогодби, ред и временска рамка за сите активности на Работите. Во случај на договор со севкупна цена, активностите од Динамичкиот план ќе бидат усогласени со активностите од Распоредот на активности. 
26.2 Ажурираниот Динамички план ќе биде план кој го покажува тековното напредување постигнато за секоја активност и ефектот од напредувањето постигнато во време на преостанатата работа, вклучувајќи какви било измени на редоследот на активностите.
26.3 Изведувачот ќе достави ажуриран Динамички план за интервали не подолги од периодот прецизиран во ПУД до координаторот на проектот за одобрување. Доколку Изведувачот не достави ажуриран Динамички план во рамките на тој период, координаторот на проектот може да ја задржи сумата прецизирана во ПУД од наредната исплата и да продолжи така да не ја исплаќа таа сума се до следната исплата после денот на кој бил доставен задоцнетиот Динамички план. Во случај на договор со севкупна цена, Изведувачот ќе достави ажуриран распоред на активности во рок од 14 дена од барањето на координаторот на проектот.
26.4 Одобрението на Динамичкиот план на координаторот на проектот нема да ги измени должностите на Изведувачот. Изведувачот може да го ревидира Динамичкиот план и повторно да го поднесе до координаторот на проектот во било кое време. Ревидираниот Динамички план ќе го прикажува влијанието од Измените и Случаите за компензација.

	27. [bookmark: _Toc516738384]Продолжување на Предвидениот датум на завршување
	27.1 Координаторот на проектот ќе го продолжи Предвидениот датум на завршување доколку се појави Случај за Компензација или е направена Измена која оневозможува Завршувањето да биде постигнато до Предвидениот датум на завршување без Изведувачот да преземе чекори за забрзување на преостанатата работа, со што Изведувачот ќе има дополнителни трошоци.
27.2 Координаторот на проектот ќе одлучи дали и колку да го продолжи Предвидениот датум на завршување во рок од 21 ден, откако Изведувачот ќе побара од координаторот на проектот одлука во врска со влијанието на Случајот за компензација или Измената и после поднесувањето на комплетни пропратни информации. Доколку Изведувачот не дал навремено предупредување за одложувањето или не соработувал при справување со тоа одложување, одложувањето поради таква грешка нема да се земе во предвид при одредувањето на новиот Предвиден датум на завршување.

	28. [bookmark: _Toc516738385]Забрзување
	28.1 Кога Работодавачот сака Изведувачот да заврши пред Предвидениот датум на завршување, координаторот на проектот ќе обезбеди предлог цени за постигнување на неопходното забрзување од Изведувачот. Доколку Работодавачот ги прифати тие предлози, Предвидениот датум на завршување ќе биде соодветно усогласен и потврден од страна на Работодавачот и Изведувачот.
28.2 Доколку Работодавачот ги прифати предлог цените на Изведувачот за забрзување, тие ќе бидат инкорпорирани во Цената на Договорот и ќе се сметаат за Измена.

	29. [bookmark: _Toc516738386]Одложувања побарани од координаторот на проектот

	29.1 Координаторот на проектот може да даде инструкции до Изведувачот за одложување на започнувањето или напредувањето на која била активност од Работите.

	30. [bookmark: _Toc516738387]Состаноци на раководството
	30.1 Координаторот на проектот или Изведувачот може да побараат еден од друг да присуствуваат на состанокот на раководството. Работата на ваквите состаноци ќе биде да се прегледаат плановите за преостанатата работа и да се решат проблемите кое се појавиле во согласност со процедурата на навремено предупредување.
30.2 Координаторот на проектот ќе води записник од работата на состаноците и ќе обезбеди копии од записникот до оние кои присуствувале на состанокот и до Работодавачот. Должностите за преземање на соодветни дејства ќе бидат делегирани од страна на координаторот на проектот на состанокот на раководството или по состанокот и ќе бидат писмено доставени до сите кои присуствувале на состанокот. 

	31. [bookmark: _Toc516738388]Навремено предупредување
	31.1 Изведувачот ќе го предупреди координаторот на проектот најбрзо што може во врска со настани кои може да се појават или услови кои може негативно да влијаат врз квалитетот на работата, да ја зголемат Цената на Договорот или да го одложат завршувањето на Работите. Координаторот на проектот може да побара од Изведувачот да процени како можат идните настани или услови да влијаат врз Цената на Договорот или Датумот на завршување. Изведувачот треба да ја обезбеди проценката најрано што може.
31.2 Изведувачот ќе соработува со координаторот на проектот во подготовка и разгледување на предлози како да се избегнат или намалат ефектите од таков случај или околност од страните вклучени во работата и во извршувањето на произлезените инструкции од страна на координаторот на проектот.


[bookmark: _Toc516738389][bookmark: _Toc168299745]В. Контрола на квалитет 
	32. [bookmark: _Toc168299746][bookmark: _Toc516738390]Идентификување на грешки
	32.1 Координаторот на проектот ќе ја провери работата на Изведувачот и ќе го извести Изведувачот во врска со било какви Грешки кои ќе ги открие. Таа проверка нема да има влијание врз обврските на Изведувачот. Координаторот на проектот може да му наложи на Изведувачот да побара одредени Грешки и да ја тестира работата за која координаторот на проектот смета дека има Грешка.

	33. [bookmark: _Toc516738391]Тестови
	33.1 Доколку координаторот на проектот му наложи на Изведувачот да изврши тест кој не е прецизиран во Спецификацијата за да провери дали одредена работа има Грешка и ако тестот покаже дека има, Изведувачот ќе плати за тестот и примероците. Ако нема Грешка, тестот ќе биде Случај за компензација.

	34. [bookmark: _Toc516738392]Поправка на грешки
	34.1 Координаторот на проектот ќе го извести Изведувачот за какви било Грешки пред крајот на Периодот за отстранување на грешки, кој започнува во моментот на Завршувањето, а е дефиниран во ПУД. Периодот за отстранување на грешките ќе биде продолжен колку што е потребно за да се поправат Грешките.
34.2 Секогаш кога ќе биде дадено известување за Грешка, Изведувачот ќе ја поправи пријавената Грешка во рокот прецизиран во известувањето на координаторот на проектот.

	35. [bookmark: _Toc168299749][bookmark: _Toc516738393]Непоправени грешки
	35.1 Доколку Изведувачот не поправил некоја Грешка во рокот прецизиран во известувањето од координаторот на проектот, координаторот на проектот ќе го процени трошокот за поправање на Грешката, а Изведувачот ќе ја плати таа сума.


[bookmark: _Toc516738394][bookmark: _Toc168299750]Г. Контрола на трошоци 
	36. [bookmark: _Toc516738395]Цена на Договорот[footnoteRef:29] [29:  	Во паушалните договори, заменете ги ОУД подклаузулите 36.1 на следниов начин: 
36.1	Изведувачот треба да обезбеди Распореди на активностите во рок од 14 дена откако ќе му биде наложено од страна на Директорот на проектот. Распоредот на активности треба да ги содржи цените на активностите за изведување на работите од страна на Изведувачот. Распоредот на активности се користи за следење и контрола на извршувањето на активностите врз основа на кои Изведувачот ќе биде исплатен. Доколку исплатата на материјалите на локацијата се врши одделно, Изведувачот треба да ја покаже испораката на материјали на локацијата одделно во Распоредот на активноста.] 

	36.1 Во случај на договор со предмер-пресметка, Предмерот треба да содржи цени за позициите за Работите кои Изведувачот треба да ги изврши. Предмерот се користи за да се пресмета Цената на договорот. На Изведувачот ќе му се исплаќа за количината на работа која ја остварува за секоја позиција од Работите во согласност со Предмерот.

	37. [bookmark: _Toc168299752][bookmark: _Toc516738396]Промени на цената на договорот[footnoteRef:30] [30:  	Во паушалните договори, сменете ја целосно ОУД клаузулата 37 со новата ОУД потклаузула 37.1 на следниов начин:
37.1	Изведувачот треба да го измени Распоредот на активностите за да ги вметне промените во Програмата или методот за работење по слободна волја на Изведувачот. Цените во Распоредот на активностите не треба да се менуваат кога Изведувачот прави такви промени во Распоредот на активности. ] 

	37.1 Доколку крајната количина на работа која е направена се разликува од количината на работата во Предмерот за одредена позиција за повеќе од 25% и измената надминува 1% од Почетната цена на Договорот, координаторот на проектот ќе ја усогласи стапката за да се овозможи измената.Координаторот на проектот нема да ги усогласува стапките од измените во количините доколку Почетната цена на Договорот е надмината за повеќе од 15%, освен со претходно одобрение од Работодавачот.
37.2 На барање на координаторот на проектот Изведувачот ќе му обезбеди детална анализа за трошоците за која било стапка од Предмерот.

	38. [bookmark: _Toc516738397]Измени

	38.1 Сите Измени ќе бидат вклучени во ажурираните Динамични програми[footnoteRef:31] подготвени од Изведувачот. [31:  	Во паушалните договори, додадете „и Распореди на активности“ по „Програми“] 

38.2 Изведувачот ќе достави понуда за извршување на измената кога тоа ќе биде побарано од страна на координаторот на проектот. Координаторот на проектот ќе ја процени понудата, која ќе биде поднесена во рок од седум (7) дена од денот на барањето или во подолг временски период наведен од страна на координаторот на проектот, но пред да се побара спроведување на Измената.
38.3 Доколку понудата на Изведувачот е неразумна, координаторот на проектот може да ја побара измената и да се направи промена на Цената на договорот врз основа на сопствената проценка за влијанието на измената врз трошоците на Изведувачот.
38.4 Доколку координаторот на проектот смета дека итноста на работата ќе го спречи поднесувањето на понуда, за да не дојде до одложување на работата нема да се поднесе понуда и Измената ќе се смета како Случај за компензација.
38.5 Изведувачот нема право на дополнителна исплата за трошоци кои можело да се избегнат со навремено предупредување 
38.6 Во случај на договор со предмер-пресметка доколку работата во Измената одговара на одредена позиција од Предмерот и доколку според мислењето на координаторот на проектот, количината на работа над лимитот наведен во под-клаузула  39.1 или времетраењето за нејзино извршување не предизвикуваат промени на трошоците по единица количина, ќе се користи стапката од Предмерот за пресметување на вредноста на Измената. Ако трошоците по единица количина се менуваат или доколку природата и времетраењето на  работата во Измената не кореспондира со позициите од Предмерот, понудата од страна на Изведувачот ќе биде во форма на нови стапки за релевантните позиции. [footnoteRef:32] [32:  	Во паушалните договори избришете го овој параграф.] 


	39. [bookmark: _Toc516738398][bookmark: _Toc168299754]Пресметка на проток на парични средства 
	39.1 Кога Динамичкиот план[footnoteRef:33], ќе биде ажуриран, Изведувачот ќе достави до координаторот на проектот ажурирана пресметка за проток на парични средства. Пресметката ќе вклучи различни валути како што е наведено во Договорот, кои доколку е потребно ќе бидат конвертирани користејќи ги девизните курсеви од Договорот.  [33:  	Во паушалните договори, додадете „и Распоред на активности“ по „Програми“] 


	40. [bookmark: _Toc516738399][bookmark: _Toc168299755]Потврди за исплата 
	40.1 Изведувачот ќе поднесе до координаторот на проектот месечни времени ситуации за проценетата вредност на извршените работи намалени за кумулативната сума утврдена претходно.
40.2 Координаторот на проектот ќе ги провери месечните времени ситуации на Изведувачот и ќе ја потврди сумата која треба да му биде исплатена на Изведувачот.
40.3 Вредноста на извршените работи ќе биде утврдена од страна на координаторот на проектот. 
40.4 Вредноста на извршените работи ќе ја опфати вредноста на количините на завршените позиции од Предмерот во случајот на договор со предмер-пресметка; .[footnoteRef:34] [34:  	Во паушалните договори, сменете го овој параграф со следново: „Вредноста на извршената работа треба да ја содржи вредноста на извршените активности во Распоредот на активности“.] 

40.5 Вредноста на извршената работа ќе вклучи и вреднување на Измените и Случаите на компензација. 
40.6 Координаторот на проектот може да ја исклучи било која позиција утврдена со претходна потврда или да намали дел на било која позиција утврдена со претходна потврда како резултат на понови информации.

	41. [bookmark: _Toc516738400]Исплати
	41.1 Исплатите ќе бидат усогласени со одбивање на авансното плаќање и задржувањето на средства. Работодавачот ќе му ги исплати на Изведувачот сумите кои се утврдени од страна на Координаторот на проектот во рок од 28 дена од денот на секоја потврда. Доколку Работодавачот направи доцна исплата, на Изведувачот ќе му биде исплатена камата за задоцнета исплата при следната исплата. Каматата ќе биде пресметана од денот на кој требало да биде направена исплатата до денот на кој е направена задоцнетата исплата со прифатената каматна стапка за комерцијални заеми за валутата во која се вршат исплатите.
41.2 Доколку потврдената сума е зголемена во подоцнежна потврда или како резултат на позитивно произнесување од страна на Пресудувачот или Арбитерот, на Изведувачот ќе му биде платена камата на задоцнетото плаќање според утврденото во оваа клаузула. Каматата ќе биде пресметана од денот на кој е утврдена зголемената сума во отсуство на спор.
41.3 Освен ако не е поинаку утврдено, сите исплати и намалувања ќе бидат исплатени или наплатени согласно валутите опфатени во Цената на Договор. 
41.4 Позициите од Работите за кои не е дадена стапка или цена нема да бидат платени од Работодавачот и ќе се сметаат за покриени од други стапки и цени од Договорот.

	42. [bookmark: _Toc516738401]Случаи за компензација
	42.1 Следните ќе бидат Случаи за компензација: 
(а) Ако Работодавачот не дава пристап до дел од Локацијата се до Датумот на достапност на локацијата во согласност со под-клаузула 20.1 од ОУД.
(б) Ако Работодавачот го модифицира Распоредот на други изведувачи на начин на кој влијае врз работата на Изведувачот според Договорот.
(в) Ако координаторот на проектот наложи одложување или не ги издаде Цртежите, Спецификациите или инструкциите кои се потребни за навремено извршување на Работите. 
(г) Ако координаторот на проектот му дава инструкции на Изведувачот да изврши дополнителни тестови при работата, за која подоцна ќе се утврди дека е без Грешки.
(д) Ако координаторот на проектот не одобрува подизведување без оправдана причина.
(ѓ) Ако условите на локација се значително полоши отколку што можело да се претпостави пред издавањето на Писмото за прифаќање од информациите дадени до понудувачите (вклучувајќи ги Извештаите за истражување на Локацијата), од јавно достапните информации и од визуелната инспекција на Локацијата.
(е) Ако координаторот на проектот дава инструкции за справување со непредвидени услови предизвикани од Работодавачот или дополнителна работа која е потребна за безбедност или други причини.
(ж) Ако други изведувачи, јавни институции и претпријатија или Работодавачот не работат во рамките на термините и другите ограничувања утврдени во Договорот и тие предизвикуваат одложување или дополнителен трошок за Изведувачот.
(з) Ако авансното плаќање е одложено.
(ѕ) Ако било кои од ризиците на Работодавачот имаат влијание врз Изведувачот 
(и) Ако координаторот на проектот без оправдана причина го одложува издавањето на Потврда за завршување. 
42.2 Доколку некој Случај на компензација предизвикува дополнителен трошок или го спречува завршување на работата пред Предвидениот датум на завршување, Цената на Договорот ќе биде зголемена и/или Предвидениот датум на завршување ќе биде продолжен. Координаторот на проектот ќе одлучи дали и за колку ќе биде зголемена Цената на Договорот и дали и за колку ќе биде продолжен Предвидениот датум на завршување.
42.3 Веднаш штом од Изведувачот ќе бидат обезбедени информации кои го демонстрираат влијанието на секој Случај на компензација врз пресметката на трошокот на Изведувачот, тие ќе бидат оценети од координаторот на проектот, а Цената на Договорот ќе биде соодветно усогласена. Доколку пресметката на Изведувачот се смета за неоправдана, координаторот на проектот ќе ја усогласи Цената на Договорот врз основа на своја сопствена пресметка. Координаторот на проектот ќе очекува од Изведувачот да реагира соодветно и навремено при тој случај.
42.4 Изведувачот нема да има право на компензација во случај кога имало негативно влијае врз интересите на Работодавачот бидејќи Изведувачот не дал навремено предупредување или не соработувал со координаторот на проектот.

	43. [bookmark: _Toc516738402]Данок
	43.1 Координаторот на проектот ќе ја усогласи Цената на Договорот доколку даноците, обврските и другите давачки се променети помеѓу датумот кој е 28 дена пред поднесувањето на понудите за Договорот и датумот на последната потврда за Завршување. Усогласувањето ќе биде измена на сумата на данокот кој треба да биде платен од Изведувачот, доколку таквите измени се уште не се дадени во Цената на Договор, или се резултат на клаузула 44 од ОУД.

	44. [bookmark: _Toc516738403]Валути
	44.1 Кога ќе бидат правени исплати во валути кои не се валута на државата на Работодавачот прецизирана во ПУД, курсевите кои се користени за пресметување на сумите кои треба да се платат ќе бидат курсевите утврдени во Понудата на Изведувачот.

	45. [bookmark: _Toc168299760][bookmark: _Toc516738404]Усогласување на цена
	45.1 Цените ќе бидат усогласени за флуктуации на трошокот само ако тоа е предвидено во ПУД. Доколку е така, сумите потврдени во секоја потврда за исплата, пред одбивањето за Авансно плаќање ќе бидат усогласени преку примена на соодветен фактор за усогласување на цени врз сумите за исплата во секоја валута. Соодветна формула дадена подолу се применува врз секоја валута на Договор:
Pc = Ac + Bc  Iмc/Ioc
каде:
         Pc е факторот на усогласување за делот од Цената на Договор платлива во специфичната валута “c.”

         
        Ac и Bc се коефициенти[footnoteRef:35] прецизирани во ПУД, претставувајќи ги неусогласливите и усогласливите делови, соодветно, од Цената на Договорот исплатлива во специфичната валута “c;” и [35:  	Збирот на двата коефициенти Ac и Bc треба да биде 1 (еден) во формулата за секоја валута. Обата коефициенти ќе бидат исти во формулите за сите валути, бидејќи коефициентот А, за непроменливиот дел од плаќањата е премногу приближна бројка (обично 0,15) за да се води сметка за фиксниот трошок или другите непроменливи компоненти. Збирот на прилагодувањата за секоја валута се додава на Цената на договорот. 
] 


         Iм е индексот кој преовладува на крајот од месецот за кој се фактурира, а Io е индексот кој преовладува 28 дена пред отворањето на понудите; двата во специфичната валута “c.”

45.2 Доколку вредноста на индексот се измени откако била употребена во пресметка, пресметката ќе биде поправена и ќе биде направено усогласување во следната потврда за исплата. Вредноста на индексот ќе се смета дека ги има земено предвид сите измени на трошоци како резултат на флуктуации во трошоците. 

	46. [bookmark: _Toc516738405]Задржување на средства
	46.1 Работодавачот ќе го задржи од секоја исплата доспеана до Изведувачот процентот прецизиран во ПУД се до завршувањето на Работите 
46.2 По издавањето на сертификатот за завршување на работите од страна на координаторот на проектот во согласност со ОУД 51.1, половина од целосната сума која е задржана повторно ќе се исплати на Изведувачот, а половина кога ќе помине Периодот на отстранување на грешките и кога координаторот на проектот ќе потврди дека сите Грешки кои ги пријавил до Изведувачот пред завршувањето на периодот се поправени. Изведувачот може да ги замени парите кои треба да се задржат со соодветна банкарска гаранција.

	47. [bookmark: _Toc168299762][bookmark: _Toc516738406]Утврдена оштета
	47.1 Изведувачот ќе му исплати утврдена оштета на Работодавачот според дневна стапка прецизирана во ПУД за секој ден кога датумот на Завршување го надминува Предвидениот датум за завршување. Вкупната сума на утврдена оштета нема да ја надмине сумата дефинирана во ПУД. Работодавачот може да ја одбие утврдената оштета од исплатите кои се доспеани до Изведувачот. Исплатите на утврдената оштета нема да имаат влијание врз обврските на Изведувачот.
47.2 Доколку Предвидениот датум на завршување е продолжен откако била исплатена утврдената оштета, координаторот на проектот ќе коригира било какво натплатување на оштета од Изведувачот усогласувајќи ја следната потврда за исплата. На Изведувачот ќе му биде платена камата за натплатувањето, пресметана од денот на исплата до денот на повторна исплата, според стапките утврдени во под-клаузула 41.1 од ОУД.

	48. [bookmark: _Toc516738407]Бонус
	48.1 На Изведувачот ќе му биде платен Бонус пресметан според стапката по календарски ден прецизирана во ПУД за секој ден (минус деновите за кои Изведувачот е платен за забрзување) за кој настапило Завршување на работите пред Предвидениот датум на завршување. Координаторот на проектот ќе потврди дека Работите се завршени, иако тие не било предвидено да бидат завршени дотогаш.

	49. [bookmark: _Toc516738408]Авансно плаќање
	49.1 Работодавачот ќе направи авансно плаќање до Изведувачот на сумите утврдени во ПУД до денот утврден во ПУД, откако Изведувачот ќе обезбеди безусловна банкарска гаранција во форма и од банка прифатлива за Работодавачот за сумите и валутите еднакви на авансното плаќање. Гаранцијата ќе биде ефективна се додека не се отплати авансната исплата, но сумата на Гаранцијата соодветно ќе се намалува за сумите кои се платени од Изведувачот. За авансното плаќање нема да се наплатува камата.
49.2 Изведувачот ќе ја употреби авансната исплата само за плаќање на Опрема, Постројки, Материјали и трошоци за мобилизирање кои се потребни единствено за извршување на Договорот. Изведувачот ќе демонстрира дека авансната исплата е употребена на овој начин со тоа што ќе обезбеди копии на фактури или други документи до координаторот на проектот.
49.3 Авансната исплата ќе биде вратена преку одбивање на соодветни пропорционални суми од исплатите кои се доспеани до Изведувачот, следејќи го распоредот на завршени проценти од Работите според исплата. Нема да се зема во предвид авансно плаќање или неговото враќање при одредување на вредноста на завршената работа, Измените, усогласувањето на цени, Случаите на компензација, Бонуси, или Утврдени оштети.

	50. [bookmark: _Toc516738409]Гаранции
	50.1 Гаранцијата за извршување на договорот ќе биде обезбедена до Работодавачот не подоцна од денот прецизиран во Писмото за прифаќање и ќе биде издадена во сумата прецизирана во ПУД од банката или жирантот прифатливи за Работодавачот и деноминирани во видовите и пропорциите на валути во кои може да се плати Цената на Договорот. Гаранцијата за извршување на договорот ќе биде валидна до 28 дена од денот на издавање на Потврдата за завршување во случај на Банкарска гаранција и до една година од денот на издавање на Потврда за завршување во случај на Обврзница за извршување на договорот.

	51. [bookmark: _Toc168299766][bookmark: _Toc516738410]Дневна работа
	51.1 Доколку е возможно, стапките за Дневна работа од Понудата на Изведувачот ќе се користат за мали дополнителни суми на работа само ако координаторот на проектот дал претходни писмени инструкции за дополнителна работа која треба да се плати на тој начин.
51.2 Целата работа која ќе биде платена како Дневна работа ќе биде запишана од Изведувачот во формулари одобрени од координаторот на проектот. Секој пополнет формулар ќе биде верификуван и потпишан од координаторот на проектот во рок од два дена откако се заврши работата.
51.3 Изведувачот ќе биде исплатен за Дневната работа откако ќе обезбеди потпишани формулари за Дневна работа. 

	52. [bookmark: _Toc516738411]Трошоци за поправки
	52.1 Загуба или оштета на Работите или Материјалите кои ќе бидат инкорпорирани во Работите помеѓу Денот на започнување и крајот на Периодот за поправање на грешки ќе бидат поправени од страна на Изведувачот на негов трошок, доколку загубата, или оштетата се резултат на дејства или пропусти на Изведувачот.


[bookmark: _Toc516738412][bookmark: _Toc168299768]Д. Завршување на Договорот  
	53. [bookmark: _Toc516738413]Завршување
	53.1 Изведувачот ќе побара од координаторот на проектот да издаде потврда за Завршување на Работите, а координаторот на проектот ќе го направи тоа откако ќе одлучи дека целосната работа е завршена.

	54. [bookmark: _Toc168299770][bookmark: _Toc516738414]Преземање
	54.1 Работодавачот ќе ги преземе Локацијата и Работите во рок од седум дена откако координаторот на проектот ќе издаде потврда за Завршување. 

	55. [bookmark: _Toc516738415]Финална сметка
	55.1 Изведувачот ќе обезбеди до координаторот на проектот детална сметка за вкупната сума која Изведувачот ја смета за платлива според Договорот пред завршувањето на Периодот за отстранување грешки. Координаторот на проектот ќе издаде Потврда за отстранети грешки и ќе го потврди кое било крајно плаќање кое е доспеано до Изведувачот во рок од 56 дена од примањето на сметката на Изведувачот ако е коректна и завршена. Доколку не е, координаторот на проектот во рок од 56 дена ќе издаде распоред кој го прикажува обемот на поправки или дополнувања кои се неопходни. Доколку Финалната сметка е се уште незадоволителна откако била повторно поднесена, координаторот на проектот ќе одлучи во врска со сумата која треба да му се исплати на Изведувачот и ќе издаде потврда за исплата.

	56. [bookmark: _Toc516738416][bookmark: _Toc168299772]Прирачници за работа и  одржување 

	56.1 Доколку се потребни цртежи на изведена состојба и/или оперативни и прирачници за одржување, Изведувачот ќе ги обезбеди истите до денот утврден во ПУД.
56.2 Доколку Изведувачот не ги обезбеди цртежите и/или прирачниците до денот утврден во ПУД според ОУД потклаузулата 56.1 или тие не се одобрени од страна на координаторот на проектот, координаторот на проектот ќе ги задржи сумите утврдени во ПУД од исплатите доспеани до Изведувачот.

	57. [bookmark: _Toc516738417]Прекинување
	57.1 Работодавачот или Изведувачот може да го прекинат Договорот доколку другата страна врши фундаметално прекршување на Договорот.
57.2 Фундаметални прекршувања на Договорот ќе вклучат, но нема да се ограничат на следното 
(а)    Изведувачот ја сопрел работата во период од 28 дена кога стопирање на работата не е прикажано во тековниот Динамички план и истото не е овластено од координаторот на проектот;

(б)	Координаторот на проектот му дал инструкција на Изведувачот за одложување на напредувањето на Работите и инструкцијата не е повлечена во рок од 28 дена;

(в)	Работодавачот или Изведувачот банкротирале или одат во ликвидација која не е поврзана со реорганизација или интеграција; 

(г)	исплата потврдена од координаторот на проектот  не е исплатена од Работодавачот до Изведувачот во рок од 84 дена од денот на потврдата на координаторот на проектот;

(д)	координаторот на проектот дава Известување дека неуспевањето да се поправи одредена Грешка е фундаметално прекршување на Договор и Изведувачот не успева да ја поправи во разумен временски рок определен од координаторот на проектот;

(ѓ)	Изведувачот ја нема потребната Гаранција;
(е)	Изведувачот го одложил завршувањето на Работите за бројот на денови за кои може да биде исплатена максимална сума на утврдена штета, според дефинираното во ПУД; или 

(ж)	доколку Изведувачот, според Работодавачот е вмешан во коруптивни или криминални активности при конкурирањето или при извршувањето на Договорот, потоа Клиентот може да му даде четиринаесет (14) дена од писменото известување до Изведувачот, за да го прекине договорот и да го избрка од локацијата. 
57.3 Кога која било страна од Договорот даде известување до координаторот на проектот за прекршување на Договорот поради причина која не е наведена во под-клаузула 56.2 од ОУД координаторот на проектот ќе одлучи дали прекршувањето е фундаметално или не.
57.4 Без оглед на горенаведеното Работодавачот може да го прекине Договорот по сопствена одлука. 
57.5 Доколку Договорот е прекинат, Изведувачот веднаш ќе запре со работата, ќе ја обезбеди Локацијата и истата ќе ја напушти најбрзо што може.

	58. [bookmark: _Toc516738418]Исплата по прекинување на работен однос
	58.1 Доколку Договорот е прекинат заради фундаментално прекршување на договорот од страна на Изведувачот, Координаторот на проектот треба да издаде потврда за вредноста на извршената работа и нарачаните материјали, минус авансните плаќања добиени до датумот на потврдата и минус процент што се применува на вредноста на работата што не е завршена, како што е прецизирано во ПУД. Дополнителните ликвидирани штети не треба да се применуваат. Доколку вкупниот износ што му се должи на Работодавачот надминува некоја исплата која му се должи на Изведувачот, разликата треба да биде долгот што треба да му се плати на Работодавачот.
58.2  Договорот е прекинат заради погодност на Работодавачот или поради фундаментален прекршок на Договорот од страна на Работодавачот, Координаторот на проектот треба да издаеде потврда за вредноста на извршената работа, нарачаните материјали, разумниот трошок за отстранување на опремата, репатријација на персоналот на Изведувачот вработен исклучиво во Работите и трошоците на Изведувачот за заштита и обезбедување на Работите, и минус авансните плаќања добиени до датумот на потврдата.

	

	59. [bookmark: _Toc516738419]Сопственост
	59.1 Сите Материјали на Локација, Постројките, Опремата, Подготвителните работи и Работите ќе се сметаат за сопственост на Работодавачот доколку Договорот е прекинат поради пропуст на Изведувачот. 

	60. [bookmark: _Toc516738420][bookmark: _Toc168299777]Ослободување од извршување на договорот 

	60.1 Доколку Договорот е прекинат поради избувнување на војна или некој друг случај кој е комплетно надвор од контрола на Работодавачот или Изведувачот, координаторот на проектот ќе потврди дека Договорот бил прекинат. Изведувачот ќе ја направи Локацијата безбедна и ќе ја сопре работата после добивањето на таквата потврда и ќе биде исплатен за целата работа извршена пред добивањето на потврдата и за која било работа извршена после за која што бил обврзан.

	61. [bookmark: _Toc516738421][bookmark: _Toc168299778]Суспендирање на заем или кредит 
	61.1 Во случај Банката да го суспендира Заемот или Кредитот на Работодавачот, од кој е направен дел од исплатите за Изведувачот 
(а) Работодавачот е должен да го извести Изведувачот за таквата суспензија во рок од 7 дена од добивањето на известување за суспензијата од банката. 
(б) Доколку Изведувачот не добие доспеани суми во рок од 28 дена за исплата според под-клаузула 40.1, Изведувачот може веднаш да издаде известување за прекинување со рок од 14 дена.




АНЕКС A

НА ОПШТИТЕ УСЛОВИ
Политика на Банката – Практики на измама и корупција

(текстот во овој Анекс не треба да се менува)


Упатство за набавка на стоки, работи и неконсултантски услуги во рамки на IBRD заеми и IDA кредити и грантови од страна на Заемопримачи на Светска Банка од јануари 2011 година:
 “Измама и корупција:
1.16	Политиката на банката бара од Заемопримачите (вклучувајќи ги корисниците на заеми од Банката), како и од понудувачите, набавувачите, изведувачите и нивните агенти (доколку се наведени или не), подизведувачите, консултантите, вршителите на услуги или добавувачите како и останатиот персонал да ги следат највисоките етички стандарди во текот на набавката и извршувањето на договори финансирани од Банката[footnoteRef:36]. Во поглед на оваа политика, Банката: [36: 	Во овој контекст, какви било активности со кои се сака да се постигне неадекватна предност при постапката за набавка или извршувањето на договорот се сметаат за несоодветни.] 

(a)	ги дефинира, за целите на овие одредби, термините дадени подолу: 
(i) „практика на корупција“ се однесува на понудување, примање или барање, директно или индиректно на каква било работа од вредност за да се влијае врз работата на друга страна;[footnoteRef:37] [37: 	За целта на овој параграф „Друга страна“ се однесува на јавно службено лице вклучено во постапката за набавка или извршувањето на договорот. Во овој контекст, „јавно службено лице“ вклучува вработени лица во Светска банка и вработените во други организации кои се дел од носење или разгледување на одлуки за набавки. ] 

(ii) 	„практика на измама” се однесува на погрешно претставување или испуштање на факти со кое целно или не се наведува страната да верува дека ќе има финансиска или друг вид на добивка или дека може да го избегне извршувањето на обврската;[footnoteRef:38] [38: 	За целта на овој параграф „Страна“ се однесува на јавно службено лице; термините: „обивка“ и „обврска“ се однесуваат на постапката за набавка или извршувањето на договорот; и „погрешно претставување или пропуст“ има за цел да влијае врз постапката за набавка или извршувањето на договорот.] 

(iii)	„тајна практика” се однесува спогодба помеѓу две или повеќе страни, креирана за постигнување на несоодветна цел, вклучувајќи и несоодветно влијание врз дејствата на другата страна;[footnoteRef:39] [39:   За целта на овој параграф, „Страни“ се однесува на учесници во постапката за набавка (вклучувајќи ги и јавните службеници) кои се обидуваат сами или преку трето лице или субјект кој не учествува во процесот на набавката да ја поттикнат конкуренцијата или да ги воспостават цените на понудите на вештачко, неконкурентно ниво, или се запознаени со меѓусебните цени и останатите услови од понудите.] 

(iv)	„принудна практика“ се однесува на повреда или закана со повреда, директно или индиректно, на лица или нивна сопственост за да се изврши несоодветно влијание врз дејствата на тие страни;[footnoteRef:40] [40: 	За целта на овој потпараграф „Страна“ се однесува на учесник во постапката за набавка или во извршувањето на договорот.] 

(v)	„опструктивна практика“ се однесува на:
(aa)	намерно уништување, фалсификување, измена или прикривање на докази коишто се важни за истрагата или давање лажни изјави пред органите на истрагата со цел материјално попречување на истражувањето на Банката за утврдување на наводите за извршена корупција, измама, присила или тајна соработка; и/или закана, малтретирање или заплашување на било која страна со цел да се попречи обелоденувањето на сознанија за прашања релевантни за истрагата или за водењето на истрагата; или
(бб)	дела наменети за материјално попречување за значително да се попречи остварувањето на правото на Банката на инспекција и ревизија во согласност со параграфот 1.16 (e) во понатамошниот текст.
(б)	ќе одбие предлог за доделување доколку се утврди дека Понудувачот кој е предложен за доделување, или било кој од неговиот персонал, претставници, или неговите подизведувачи, консултанти, вршители на услуги, добавувачи и/или нивните работници директно или преку посредник е вмешан во постапка на корупција, измама, тајна, принудна или опструктивна постапка при конкурирање за Договор;
(в)	ќе ја поништи постапката на набавка и ќе откаже дел од заемот алоциран за одреден договор ако утврди дека претставниците на Заемопримачот или корисникот на заемот се вмешани во постапка на корупција, измама, тајна или принудна постапка во текот на набавката или извршувањето на тој договор, без Заемопримачот да преземе навремени и соодветни дејства задоволителни за Банката за да ги поправи овие ситуации при нивното настанување, вклучувајќи и ненавремено информирање на Банката во моментот кога дознале за таквите практики;  
(г)	ќе санкционира фирма или поединец, во согласност со преовладувачките процедури за санкционирање на Банката[footnoteRef:41], јавно прогласувајќи ја таа фирма или поединец за неквалификувани на неодредено или одредено време: (i) за доделување на договор финансиран од Банката, и (ii) за да биде номинирана[footnoteRef:42]; [41: 	Една фирма или поединец може да бидат прогласени за неквалификувани за да им биде доделен договор финансиран од Банката после: (i) извршувањето на процедурите на Банката во согласност со процедурите за санкционирање доколку меѓу другото има: заедничко исклучување договорено со останати Меѓународни финансиски институции, вклучувајќи и Мултилатерални банки за развој; и преку спроведување на постапките за административи санкции во постапките за јавна набавка на групацијата на Светска банка за измама и корупција и (ii) како резултат на привремена суспензија или рана привремена суспензија во врска со тековни санкциони постапки. Види фуснота 14 и параграф 8 од Анекс 1 на овие Упатства. ]  [42: 	Назначен подизведувач, консултант, производителот или добавувачот или вршител на услуги (различни имиња се користат во зависност од тендерската документација) е оној кој е: (i) вклучен од страна на Понудувачот во претквалификационото аплицирање или понуда зашто има клучно искуство и знаење кои се земаат во предвид при оценувањето на претквалификационото аплицирање или понудата; или (ii) назначен од страна на Заемопримачот.
] 

(д)	ќе има право да побара вклучување на клаузула во тендерската документација и во договорите финансирани со заем од Банката со која понудувачите, набавувачите и изведувачите и нивните подизведувачи, агенти, вработен персонал, консултанти, вршители на услуги или добавувачи ќе и дозволат на Банката да ги прегледа нивните сметки и записи и други документи поврзани со поднесувањето на понуди и учинок на договорот и да ги даде истите на ревизија кај ревизори назначени од Банката.“



Анекс Б  

Аспекти на животната средина, социјални аспекти, здравје и безбедност (ЖССАЗБ)
Метрика за извештаите за напредок

За известување и метрика, ве молиме користете го Списокот за проверка на планот за управување со животна средина и социјални аспекти. 

















[bookmark: _Toc87070118][bookmark: _Toc330892108][bookmark: _Toc364152779]Дел IX.  Посебни услови од договорот

	A. Општо

	ОУД 1.1 (d)
	Финансиската институција е: Европската унија

	ОУД 1.1 (s)
	Работодавач е: Кабинетот на Заменик Претседателот на Владата задолжен за економски прашања и координација со економските ресори и Општина Вевчани  

	ОУД 1.1 (v)
	Предвидениот датум на завршување за целосните работи треба да биде 5 јули, 2019 година. 

	ОУД 1.1 (y)
	Менаџер на проектот е: Општина Вевчани, г-дин Љупчо Мукоски, Општина Вевчани

	ОУД 1.1 (aa)
	Локацијата се наоѓа во: Вевчани, Општина Вевчани и е дефинирана во цртежи Архитектура стр.33.

	ОУД 1.1 (dd)
	Датумот на започнување треба да биде понеделник, 8 октомври, 2018 година.

	ОУД 1.1 (hh)
	Работите се состојат од комплетно реновирање и адаптација на старата зграда во туристичкиот центар, вклучувајќи: 
· градежни и градежно занатски работи;
· водовод и канализација;
· електрични инсталации;
· машински инсталации;
· опрема.

	ОУД 1.1 (ii)
	Следното е додадено како ОУД 1.1. (ii) 

„ЖССАЗБ“ се однесува на аспектите на животната средина, социјалните аспекти (вклучувајќи сексуално искористување и злоупотреба (СИЗ) родово базирано насилство (РБН)), здравјето и безбедност.

	ОУД 2.2
	Завршување по сегменти: Нема примена

	ОУД 2.3(i)
	Следните документи се исто така дел од Договорот: 
(i) Стратегии за управување и планови за спроведување на ЖССАЗБ
(ii) Кодекс на однесување (ЖССАЗБ).

	ОУД 3.1 
	Јазикот на договорот е Македонски. 
Законот според кој се раководи Договорот е законот на Република Македонија.

	ОУД 5.1
	Координаторот на проектот не може да ги делегира своите обврски и одговорности.

	ОУД 8.1
	Распоред на други изведувачи: Нема примена

	ОУД 9.1
	Клучен персонал
ОУД 9.1 се заменети со следново: 

9.1 Клучниот персонал се кадрите на Изведувачот именуван во овој ОУД 9.1 од Посебните услови на договорот. Изведувачот треба да вработи главен персонал и да ја користи опремата идентификувана во својата Понуда, да ги извршува Работите и Координаторот на проектот да одобрува друг персонал или опрема. Координаторот на проектот треда да ја одобри секоја предложена замена на главниот персонал и опрема само ако нивните релевантни квалификации и карактеристки се суштински еднакви или подобри од тие што се предложени во понудата.
[внесете го името/имињата на секој член од главниот персонал одобрен од Работодавачот пред потпишување на Договорот.]

	ОУД 9.2
	Кодекс на однесување (ЖССАЗБ)
Следното е внесено на крајот од ОУД 9.2:
„Причините за отстранување на лице вклучуваат однесување кое го прекршува Кодексот на однесување (ЖССАЗБ) (пр. ширење на преносливи болести, сексуално вознемирување, родово базирано насилство (РБН), сексуално искористување или злоупотреба, незаконска активност или криминал).“

	ОУД 13.1
	Минималните вредности за осигурување и одбитоци треба да бидат:
(a)	за загуба или оштетување на Работите, постројките и материјалите: не помалку од вкупната вредност на договорот.
(б)	за загуба или оштетување на опремата: доволен износ за да се покријат трошоците за оштетена опрема.
(в)	 за загуба или оштетување на сопственоста (освен за Работите, постројките, материјалите и опремата) во врска со Договорот 8.754.942 денари.
(г)	за лична повреда или смрт: 
(i) на вработени на Изведувачот: 1.537.500 денари.
(ii) на други лица: 1.537.500 денари.

	ОУД 14.1
	Податоци од локацијата се: технички извештаи, технички услови, цртежи, предмер.

	ОУД 16.1 (додадете нови 16.2)
	Стратегии за управување и планови за спроведување на ЖССАЗБ
Следното е внесено како нова потклаузула 16.2:
“16.2	Изведувачот не смее да врши Работи, вклучувајќи мобилизација и/или активности пред изградбата (пр. ограничена дозвола за тешки товарни возила, достапност до локацијата, геотехнички истражувања или истражувања за да се изберат карактеристики како што се каменоломи и позајмишта), освен ако Координаторот на проектот е задоволен со соодветните мерки кои што постојат за да се решаваат еколошките, социјалните, здравствените и безбедносните ризици и влијанија. Изведувачот, како минимум, треба да ги применува Стратегиите за управување и Плановите за спроведување и Кодексот на однесување, доставени како дел од Понудата и одобрени како дел од Договорот. Изведувачот треба, на постојана основа, да поднесува за претходно одобрување од Координаторот на проектот, стратегии за управување и планови за спроведување кои се неопходни за управување со ризиците и влјанијата на ЖССАЗБ за тековните работи. Овие стратегии за управување и планови за спроведување колективно го сочинуваат Планот за управување со животната средина и социјалните аспекти на Изведувачот (И-ПУЖССА). И-ПУЖССА ќе биде одобрен пред започнување на градежните активности (пр. ископувања, земјени работи, работи на мостови и структури, пренасочувањето на реки и патишта, вадење камен или екстрација на материјали, производство на бетон и асфалт. Одобрениот И-ПУЖССА треба да се прегледува периодично, (но не помалку од секои шест (6) месеци) и да се ажурира навремено, како што се бара, од страна на Изведувачот за да се потврди дека содржи соодветни мерки за активностите што треба да се преземат. Ажурираниот И-ПУЖССА треба да биде предмет на претходно одобрување од страна на Координаторот на проектот.

	ОУД 20.1
	Датумот/ите за воведување во работа на локацијата треба да биде/ат: понеделник, 8 октомври 2018 година во Вевчани, Општина Вевчани.

	ОУД 23.1 &
ОУД 23.2
	Надлежна власт за именување на Пресудувач: Комора на овластени архитекти и овластени инженери на Република Македонија

	ОУД 24.3
	Надомест по час и видови дополнителни трошоци што ќе му се исплатат на Пресудувачот: 1.200 денари нето

	ОУД 24.4
	[bookmark: _Hlk515628994]Институција чии што процедури за арбитража ќе треба да се користат: Постојаниот избран суд – Арбитража при Стопанската комора на Македонија
решавање спорови за права со кои странките можат слободно да располагаат и за кои со закон не е пропишана исклучива надлежност на судовите на Република Македонија, доколку странките ја договорат нејзината надлежност. 
Местото на арбитража треба да биде: Скопје, Република Македонија. 

	Б. Контрола на време

	ОУД 26.1
	Изведувачот треба да поднесе План за работите за одобрување во период од 28 дена од датумот на Писмото за прифаќање.

	ОУД 26.2
	Известување за ЖССАЗБ
Внесено на крајот од ОУД 26.2
„Покрај Извештајот за напредок, Изведувачот треба да достави и извештај за метриката за Животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедноста (ЖССАЗБ) утврдени во Анекс Б. Покрај извештаите во Анекс Б, Изведувачот треба да достави и итно известување до координатор на проектот за инциденти во следните категории. Целосните детали за таквите инциденти треба да се достават до координатор на проект во временска рамка договорена со координатор на проектот.
(а) потврдено или веројатно прекршување на кој било закон или меѓународен договор;
(б) секаква несреќа или сериозна повреда (изгубено време); 
(в) значителни несакани ефекти или оштетувања на приватната сопственост (пр. сообраќајна незгода, оштетување од одрони, работење надвор од границата)
(г) големо загадување на водата за пиење или отштетување или уништување на ретко или загрозено живеалиште (вклучувајќи ги и заштитените подрачја) или видови; или
(д) секое наведување за родово базирано насилство (РБН), сексуално искористување или злоупотреба, сексуално вознемирување или непристојно однесување, силување, сексуален напад, злоупотреба или осквернување на деца или други прекршоци кои вклучуваат деца.

	ОУД 26.3
	Периодот помеѓу ажурирањата на Планот е 30 дена.
Износот кој може да се задржи во случај на задоцнето доставување на ажурираниот план е 200.000 денари.

	В. Контрола на квалитет

	ОУД 34.1
	Периодот за отстранување на грешки е: 365 дена.

	Г. Контрола на трошоци

	ОУД 38.2
	На крајот од 38.2 по првата реченица додадете:
„Изведувачот треба да достави информации за сите ризици и влијанија од Варијацијата на ЖССАЗБ.“

	ОУД 40
	Додадете нови ОУД 40.7: 
“40.7	Ако Изведувачот не извршил или нема да изврши обврски или работи од ЖССАЗБ според Договорот, вредноста на таа работа или обврска, како што е определено од страна на координаторот на проектот, може да биде задржана додека не се изврши работата или обврската, и/или трошоците за корекција или замена, определни од страна на координаторот на проектот, можат да бидат задржани додека не се изврши корекцијата или замената. Не извршувањето вклучува, но не е ограничено на следново:
(i) неисполнување на обврски или работа за ЖССАЗБ опишани во Барањата за работи кои можат да вклучат: работење надвор од границите на локацијата, прекумерна прашина, неодржување на јавните патишта во безбедна употребна состојба за, оштетување на вегетацијата надвор од локацијата, загадување на водотеци со масла или седиментација, контаминација на земјиштето пр. со масла, отпад создаден од луѓе, оштетување на археолошкото или културното наследство, загадување на воздухот како резултат на неовластено и/или неефикасно согорување;
(ii) неуспех редовно да се прегледа И-ПУЖССА и/или навремено да се ажурира за да се решаваат настанатите проблеми со ЖССАЗБ или предвидените ризици или влијанија;
(iii) неспроведување на И-ПУЖССА пр. необезбедување на потребни обуки или сензибилизација;
(iv) необезбедување соодветни согласности/дозволи пред преземање на Работите или придружните активности;
(v) недоставување извештај/извештаи за ЖССАЗБ (како што е опишано во Анекс В) или ненавремено доставување на тие извештаи;
(vi) неспроведување мерки за ремедијација според инструкциите на Инженерот во определениот временски период (пр. ремедијација за решавање на неусогласност/и)

	ОУД 44.1
	Валутата на државата на Работодавачот е: македонски денар. 

	ОУД 45.1
	Договорот не е предмет на усогласување на цените во согласност со ОУД клаузула 45 и не се применуваат следните информации во однос на коефицентите.

	ОУД 46.1
	Процентот на исплатите што се задржуваат е: 10%

	ОУД 47.1
	Ликвидираните штети за севкупните Работи се 0,05% на ден. Максималниот износ на ликвидирани штети за севкупните Работи е 5% од финалната цена на Договорот.

	ОУД 49.1
	Авансното плаќање треба да биде: Нема примена

	ОУД 50.1
	Гаранцијата за извршување на договорот за Аспектите за животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедноста (ЖССАЗБ) треба да биде доставена на Работодавачот.
Гаранцијата за извршување на договорот треба да биде издадена од банка или гаранција прифатлива за Работодавецот и деноминирана во видовите и соодносите на валутите во кои се плаќа цената на Договорот. Гаранцијата за извршување на договорот за аспектите за ЖССАЗБ треба да ја издаде банка што е прифатлива за Работодавачот и деноминирана во видовите и соодносите на валутите во кои се плаќа цената на Договорот.
Гаранцијата за извршување на договорот и, доколку е применливо, Гаранцијата за извршување на договорот за аспектите за ЖССАЗБ, треба да биде валидна до 28 дена од денот на издавање на Потврдата за извршување во случај на Банкарска гаранција и до една година од датумот на издавање на Потврдата за извршување во случај на Обврзница за извршување на договорот.

	ОУД 50.1
	Износот на Гаранцијата за извршување на договорот е: 
(a)	Гаранцијата за извршување на договорот – Банкарска гаранција: во вредноста(тите) од 8 проценти од прифатениот износ на договорот и во истата валута/и прифатениот износ на договорот.
(б)   Гаранцијата за извршување на договорот за аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедноста (ЖССАЗБ) – Банкарска гаранција: во вредноста(тите) од 2 проценти од прифатениот износ на договорот и во истата валута/и прифатениот износ на договорот.

	Д. Завршување на договорот

	ОУД 56.1
	Датумот до кој треба да се достават упатствата за работа и одржување е понеделник, 22 јули, 2019 година.
Датумот до кој се бараат цртежите „како што е изградено“ е понеделник, 22 јули 2019 година.

	ОУД 56.2
	Износот што ќе биде задржан доколку не се достават цртежите „како што е изградено“ и/или упатствата за работа и одржување до датумот наведен во ОУД 58.1 е 350.000 денари.

	ОУД 57.2 (g)
	Максималниот број на денови е: 100 дена.

	ОУД 58.1
	Процентот кој се однесува на вредноста на незавршената работа, претставувајќи ги дополнителните трошоци на Работодавачот за завршување на Работите е 5%.





[bookmark: _Toc41971250]
[bookmark: _Toc330892109][bookmark: _Toc364152780]Дел X – Обрасци на договорот
Овој дел содржи обраци кои, откако ќе бидат пополнети, ќе претставуваат дел од Договорот. Обрасците за Гаранција за успешност и Гаранција за предвремена исплата, кога се бараат, ќе ги пополнува само успешниот Понудувач по доделувањето на договорот.
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Писмо за прифаќање

[на меморандум на Работодавачот]

. . . . . . . [датум]. . . . . . .

До:	. . . . . . . . . .  [име и адреса на Изведувачот] . . . . . . . . . .   

Предмет:	. . . . . . . . . .   [Известување за доделување на договор бр].  . . . . . . . . . .   

Ве известуваме дека Вашата Понуда од . . . . [внеси датум] . . . .  за извршување на  . . . . . . . . . .[внеси име и идентификациски број на договорот како што се наведени во Додатокот на Понудата] . . . . . . . . . . за прифатената договорна цена во износ од  . . . . . . . . .[внеси сума со зборови и бројки и валута], коригирана и модифицирана во согласност со Инструкциите за Понудувачите е прифатена од нашата Агенција.

Ве известуваме дека во рок од 28 дена треба да доставите Гаранција за успешност и Гаранција за успешност за Аспектите на животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедноста [избришете ја Гаранцијата за успешност на ЖССАЗБ доколку не се бара во договорот] во согласност со Условите од Договорот, користејќи го за таа намена Образецот за Гаранција за успешност и Образецот за гаранција за успешност на ЖССАЗБ, [изришете ја референцата за образецот за Гаранција за успешност на ЖССАЗБ доколку не се бара во договорот] кој се наоѓа во Дел IX - Обрасци за Договорот, од тендерската документација. 

[Изберете една од следните изјави:]

Ние прифаќаме лицето _______________________________________________________[внеси име на Пресудувачот на предлог на Понудувачот] да биде назначено за Пресудувач.

[или]
 
Ние не прифаќаме лицето ____________________________________________________[внеси име на Пресудувачот на предлог на Понудувачот] да биде назначено за Пресудувач и со испраќање на копија од Писмото за прифаќање до _______________________________________________________________________________ [внеси го името Надлежната институција за именување], која е Надлежна институција за именување, бараме таа институција да назначи Пресудувач во согласност со ИП 43.1 и ОУД 23.1.

Потпис од овластено лице:  	

Име и титула на потписникот:  	

Име на агенцијата:  	

Во прилог:  Договор
[bookmark: _Toc330889760][bookmark: _Toc516742548][bookmark: _Toc438907197][bookmark: _Toc438907297]
Договор

ОВОЈ ДОГОВОР е направен на  . . . . . .ден од  . . . . . . . . . . . . . . . . ., . . . . . . ., помеѓу . . . . . [име на Работодавачот]. . . . .. . . . . (во понатамошниот текст „Работодавачот“), од една страна и . . . . . [име на Изведувачот]. . . . .(во понатамошниот текст  Изведувачот“), од друга страна:

Работодавачот бара Работите наведени како . . . . . [име на Договорот]. . . . . да бидат извршени од страна на Изведувачот и ја прифаќа Понудата на Изведувачот за извршување и завршување на овие Работи и поправање на какви било грешки кои може да произлезат од нив и

Работодавачот и Изведувачот се согласуваат на следното:

1. Во овој договор зборовите и изразите ќе го имаат исто значење кое им е назначено во документите од Договорот.
2. Следните документи ќе го сочинуваат Договорот. Овој Договор ќе биде прв по важност пред сите останати документи од Договорот.
(а) Писмото за прифаќање
(б) Понудата 
(в) Дополнението . . . . . [внеси ги броевите на дополнението]. . . . .
(г) Посебните услови 
(д) Општите услови, вклучувајќи ги прилозите
(ѓ) Спецификацијата
(е) Цртежите; и
(ж) Предмер- пресметка;[footnoteRef:43] и [43:  	Во паушални договори, избришете „Предмер пресметка“ и заменете со „Распоред на активности“] 

(з) сите други документи наведени во ПУД кои се составен дел од договорот.

3. Во однос на исплатите кои Работодавачот  треба да ги направи во однос на Изведувачот како што е наведено во овој Договор, Изведувачот се обврзува пред Работодавачот дека ќе ги изврши работите и ќе ги поправи грешките кои може да произлезат од нив во согласност со одредбите од Договорот.
4. Работодавачот се обврзува да му ја исплати Договорната цена или друга сума која ќе треба да се исплати во согласност со одредбите од Договорот на Изведувачот за извршувањето и завршувањето на Работите и поправката на грешките кои може да произлезат од нив во време и начин утврден според Договорот. 
ПОТВДУВАМЕ дека страните се согласиле овој Договор да се изврши во согласност со законите на  . . . . . [име на земјата заемодавач]. . . . .на ден, месец, година како што е назначено погоре.


	Потпишан од:
	
	Потпишан од:
	

	за и во име на Работодавачот
	за и во име на Работодавачот

	во присуство на:
	
	во присуство на:
	

	Сведок, Име, Потпис, Адреса, Датум
	Сведок, Име, Потпис, Адреса, Датум
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Гаранција за извршување на договор
 (Банкарска гаранција)
[Име на Банката и адреса на филијалата која ја издава гаранцијата]
Корисник: 	[име и адреса на Работодавачот] 	
Датум: [внесете го датумот на издавање]	
Гаранција за извршување на договор бр.: [внесете го референтиот број на Гаранцијата за извршување на договорот]	
Гарант: [Внесете го името, адресата и местото на издавање, доколку не е наведено во меморандумот]
Информирани сме дека [внесете име на Изведувачот, кое во случај на заедничко вложување ќе биде името на заедничкото вложување] (во понатамошниот текст „Барател“) склучил Договор бр. [внесете го бројот на договорот] на датум [внесете датум] со Корисникот, за набавка на [внесете назив на договорот и краток опис на работите] (во понатамошниот текст „Договорот“). 
Исто така, ние разбираме дека според условите утврдени со Договорот, потребно е да се достави гаранција за успешност на договорот.
На барање на Барателот, ние како Гарант, со ова неотповикливо преземаме обврска да му ја исплатиме на Корисникот било која вкупна цена или цени кои нема да го надминат износот од [внесете сума со бројки]____________________[внесете сума со зборови][footnoteRef:44]1 коишто цени ќе се исплатат на начин и во валута во коишто е назначена цената на Договорот, по примањето од наша страна на барање од Корисникот, со прилог изјава на Корисникот, било да е во рамките на барањето или во посебен потпишан документ којшто ќе биде во прилог на барањето, во кое се наведува дека Барателот ги прекршил обврските коишто ги има во согласност со Договорот, без Корисникот да има потреба да докажува или да поднесува докази за основата на барањето или за наведената цена. [44: 1	 Гарантот ќе ја внесе сумата која претставува процент од прифатената цена на Договорот назначена во Писмото за прифаќање, деноминирана во валутата од Договорот или во слободна конвертибилна валута прифатлива за Корисникот.] 

Гаранцијата ќе истече не подоцна од ......... ден од .........., 2... [footnoteRef:45]2 и побарувањата за исплата треба да ги добиеме во оваа канцеларија на или пред назначениот датум.  [45: 2	Внесете го датумот дваесет и осум (28) дена од денот на завршувањето на изведбените обврски наведени во клаузула 53.1 од ОУД. Работодавачот треба да земе предвид дека во случај на продолжување на датумот за завршување на договорот, Работодавачот треба да побара продолжување на оваа гаранција од Гарантот. Тоа барање треба биде во пишана форма и да се поднесе пред датумот на истекување на гаранцијата. При подготовката на гаранцијата, Работодавачот може да го додаде следниот текст на крајот на претпоследниот параграф: „Гарантот се сложува да изврши еднократно продолжување на оваа гаранција со времетраење кое нема да надмине [шест месеци][една година] како одговор на писменото барање од страна на Корисникот, коешто ќе биде доставено до Гарантот пред датумот на истекување на гаранцијата“. 
] 

Оваа гаранција е предмет на Унифицирани правила за гаранции, (URDG) ревидирано 2010, ICC издание број 758, со исклучок на изјавата во член 15(а) којашто е исклучена.

_____________________ 
[потпис(и)]

 
Забелешка: Закосениот текст (вклучувајќи и фусноти) служи при подготовката на овој образец и ќе биде избришан во конечните документи. 
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[bookmark: _Hlk516667535]Гаранција за извршување на договорот за ЖССАЗБ

[Меморандум на Гарантот или број на SWIFT]
Корисник: [внесете го називот и адресата на Работодавачот]
Датум: [внесете го датумот на издавање]
ЖССАЗБ Гаранција за извршување на договорот Бр.:	[внесете го референтиот број на гаранцијата]
Гарант: [Внесете го името, адресата и местото на издавање, доколку не е наведено во меморандумот]
Информирани сме дека _____________ (во понатамошниот текст „Барател“) склучил Договор бр. ____________ на датум ___________ со Корисникот, за извршување на ________________________- (во понатамошниот текст „Договорот“). 
Исто така, разбираме дека според условите утврдени во Договорот, се бара гаранција за успешност.
На барање на Барателот, ние како Гарант, со ова неотповикливо преземаме обврска да му ја исплатиме на Корисникот било која вкупна цена или цени кои нема да го надминат износот од [внесете сума со бројки]____________________[внесете сума со зборови][footnoteRef:46]1 коишто цени ќе се исплатат на начин и во валута во коишто е назначена цената на Договорот, по примањето од наша страна на барање од Корисникот, со прилог изјава на Корисникот, било да е во рамките на барањето или во посебен потпишан документ којшто ќе биде во прилог на барањето, во кое се наведува дека Барателот ги прекршил обврските за аспектите за животната средина, социјалните аспекти, здравјето и безбедноста коишто ги има во согласност со Договорот, без Корисникот да има потреба да докажува или да поднесува докази за основата на барањето или за наведената цена. [46: 1	 Гарантот ќе ја внесе сумата која претставува процент од прифатената цена на Договорот назначена во Писмото за прифаќање, деноминирана во валутата од Договорот или во слободна конвертибилна валута прифатлива за Корисникот.] 


Гаранцијата ќе истече не подоцна од ......... ден од .........., 2... [footnoteRef:47]2 и побарувањата за исплата треба да ги добиеме во оваа канцеларија на или пред назначениот датум.  [47: 2	Внесете го датумот дваесет и осум (28) дена од денот на завршувањето на изведбените обврски наведени во клаузула 53.1 од ОУД. Работодавачот треба да земе во предвид дека во случај на продолжување на датумот за завршување на договорот, Работодавачот треба да побара продолжување на оваа гаранција од Гарантот. Тоа барање треба биде во пишана форма и да се поднесе пред датумот на истекување на гаранцијата.  При подготовката на гаранцијата, Работодавачот може да го додаде следниот текст на крајот на претпоследниот параграф: „Гарантот се сложува да изврши еднократно продолжување на оваа гаранција со времетраење кое нема да надмине [шест месеци][една година] како одговор на писменото барање од страна на Корисникот, коешто ќе биде доставено до Гарантот пред датумот на истекување на гаранцијата“. 
] 

Оваа гаранција е предмет на Унифицирани правила за гаранции, (URDG) ревидирано 2010, ICC издание број 758, со исклучок на изјавата во член 15(а) којашто е исклучена. 
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[потпис(и)]
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TEXHUYKHK ONnnuc

3A PEKOHCTPYKUMJA HA NMOCTOJHOTO OCHOBHO YYUITUWITE CO NPEHAMEHA U
AJAMNTAUNJA BO TYPUCTUYKU LEHTAP BEBYAHU, OMNWTWHA BEBYAHU

Ha Gapate Ha uHBecTuTOpoT OnwTtmHa BeByaHM u3paboTeH e MpPOoeKT 3a
PEKOHCTPYKUMja U NpPEeHaMeHa Ha PYWMHUPaHMOT O6jeKT Ha OCHOBHOTO Yy4YunuwiTe
,CTpawwo MuHLyp“ noumpaHo BO LeHTapoT Ha BeByaHw.

Co npoekTOoT ce npedBuayBa pyllewe Ha cuTe OPBEHU MerykaTHU
KOHCTPYKLMKN, KOMNIET APBEHA KPOBHA KOHCTPYKLUMja, NogHa nioya BO NoApyMOT U
NpoMeHa Ha BpaTuTe 1 NPO30pLMTE KON Ce AOTPajaHN U OLLUTETEHM.

Co caHaumja Ha KOHCTpyKuMjaTa Ha ODjeKTOT ce npeaBuayBa KOMMSeTHa
3aMeHa Ha cuTe MerykaTHW OPBEHW KOHCTPYKLMM CO HOBM apMMpaHO GETOHCKM
KOHCTPYKLUN COCTaBEHM Of, rpean 1 Nnioyum, CEM3MMYKO 3ajakHyBawe Ha 06jeKToT Co
BMETHyBat-€ Ha BEPTUKANHW HOCMBU apMUpPaHO BETOHCKN eNeMeHTU Ha COOaBETHU
MecTa KoM Hema [fa ja HapywaTa (yHKUMOHanHOCTa Ha HOBOTO pelleHue Ha
06jekTOT 1 Ke ja 3agpxaTt bacagaTa, a ke ja cmupaTt 3rpagata BO XOPU3OHTaneH
cmucon.Co Toa ce OBO3MOXYBa KOPUCTEH-E Ha HOCUBUTE 3MAOBU 3a MpuMarke Ha
BEpTMKanHM TOBapu O HOBO W3BeAeHW apMupaHo OeTOHCKM MerykaTHU
KOHCTpyKuUnn. MNpensrnaeHnte apm.6eT.nnaTHa ja ykpyTyBaar 3rpagarta v rm npyumaat
XOPU3OHTANHUTE CUNK Of, eBEHTYaNeH 3eMjoTpec.

Hap katoT ce npeasuayBa a.6. nnoya co rpegn npeky HOCMBUTE SUAOBU, CO
LUTO Cce yKpyTyBa 06jekToT.

HoBnoT kpoB e KomMOGuHauwja oa YenuyHu npocmnu n OpBeHa KPOBHA
KOHCTpyKUMja, co WTO ce AgobmBa KOpuUCHa MOBpLUMHA-NOAKPOBjE, Kade ce peLueHu
KaHLienapumnte oCBETIEHN CO KPOBHU NPO30pLIn.

COOPXWHA HA OBJEKTOT

Co oTBopaweTo Ha TypUCTUYKMOT LeHTap, nocetutenute u TypuctTute Ke
MMaaT MOXHOCT [da ce 3ano3HaaT CO CUTe 3HAMEHWUTOCTW, MPUPOLHU PETKOCTU U
y6aBuHM co kom n3obunyesa OnwTtmHa BeByaHu. NCTO Taka, BO My3€jCKMOT NpOCTOp
ke GuoaT M3NOXeHW W Macku of Haganeky Mo3HaTUOT M npu3HaT BeByaHCku
KapHeBarn, Kako W cnukn oa MeryHapogHata IMKOBHa KonoHwuja ,BeBuaHcku
BMAOyBaHa"“.

Bo HOBOOTBOPEHMOT OOjEKT Ke ce ogpKyBaaT U pasHM ceMUHapU, TPUBUHU U
APYrM HacTaHW, O4 Hajpas3nMyHu obnacTu noBp3aHM CO pPas3BOjOT Ha TYpM3MOT,
ekornorujaTa, CnopToT, pekpeauujata n CAN4YHO.

Bo npusemjeTo Ha 06jekTOT, NpeaBmnaeHn ce CrieaHUTe NPoCTOpUN:





BneseH xon,

NHDo ueHTap,

Buautopckn ueHtap (MyntumeguwjaneH LuUeHTap 3a npeseHTauuja Ha
LenoKynHaTa TypucTMyka NoHyaa Koja ce Hyam Bo BeBuyaHn),

[MpocTopuja 3a npeseHTUpawe Ha driopaTta n payHaTa BO 3alUITUTEHOTO CO
3akoH nogpadje CrnoMeHMKOT Ha npupogaTta ,BeByaHcku wu3Bopu* wn
nnaHnHaTa Jabnanuua,

lMpocTopuja 3a nanoxysawe M Npoaaxda Ha CyBEHUPU KapakKTEPUCTUYHW 3a
BeB4aHn 1 payHO M3paboTeHN CyBEHMPU Of FIOKaNHN 3aHaeTyunu,

lMpocTtopuja 3a ,nacowko opgaeneHve” n ,baHka“ Ha ,Penybnuka BeB4yaHu",
(Mpoctop 3a npomouuvja M npogaxba Ha BeB4aHCKMOT nacow U Ha
BeBYaHCKMUTE napu — JIMYHMLM KaKko aBTEHTUYHM CyBeHUpW o BeByaHu),
lMpocTopuja 3a MHTEPHET 30Ha,

KaHuenapwuja 3a pakosBoguten,

CaHuTtapum 3a nocetutenute, WC 3a nisanuamn u

e [laHOpamckn NUT.

Ha kaToT npegsuaexun ce:

e KoHrpecHa cana co kanauutet oa 150 yyecHuuw,

e Mana cana 3a ogpxyBate Ha ceMuHapu 1 paboTunHUUWK,

e Cana Ha HacTaHu 1 U3noxowu,

e [lpocTopuja 3a nobu, ogmop n TV co budpe 3a KOKTENN U CIINYHO.

Bo noTkpoBjeTo Ha 06jekToT, NpeaBMAEH € OTBOPEH NPOCTOP Kade wWTo ke bugar
N3IOXEHN My3ejCKM MOCTaBKM Ha MacKu O KapHeBanoT, eTHOSOoLKa MnocTaBka,
aptedakTu o uctopujata Ha BesyaHu n gpyro.

Bo nogpymoT ce npeasuayBa NnpoCcTop 3a pekpeawlmja Co BrE3EH XOJ, KOHTPona,
rapaepobep, TepetaHa n OUTHEC 30HM KOW Ke MM KopucTaT Kako TypucTuTe, Taka u
NIOKanHOTO HaceneHwe. MICTo Taka Tyka ce npeaBUMAEHU M MOMOLUHW MPOCTOPUN,
MaraumHCKK NpoCTop, KoTnapa, CaHnTapum (MaLLK/ 1 KEHCKN).

Co oBa ce 3agoBoneHu cute Baparta Ha WMHBECTUTOPOT COrMacHO MpoeKkTHaTa
3agada n MOXXHOCTMUTE LUTO MM 403BOSyBa NOCTOJHNOT 0OjeKT.

Oornuc HA PABOTUTE
1.TEMEJN:

PYHKUMOHMpPaHEeTO Ha O06jekTOT Ke npeTpnu caHauunja co u3senda Ha HOBU
TEMENHN Tpaku UCMoA BepTUKanHUTE nnatHa, U3BeAEeHN NOKpaj NOCTOjHUTE KaMeHM
sngoBun-temenu.TemenHute Tpaku ce co gumeHsum 270 x 85¢cm. U BucuHa og 70cwm.
Octute ke 6Gugat M3BedeHW Ha MCTa KoTa CO MOCTOjaHUTE TeMenu O KaMeH.
Temenute ce npecmeTaHn 3a O03BONIEHO KOHTAkHO Hanperawe o 200 KPa koe
Tpeba ga ce nocturHe co n3eeada Ha TaMnoH o4 Yakan co BucnHa og 20cm.





2.KOHCTPYKUMJA

Co caHaumja Ha KOHCTpyKuMjaTa Ha 0BjeKTOT ce npeaBuAayBa KOMMNETHaA 3aMeHa Ha
cuUTe ApBEHUM MeryKaTHU KOHCTPYKUWMW CO HOBU apMUpPayKo-BETOHCKU KOHCTPYKLMK
COCTaBeHM of rpegun, nnovu n BepTUKanHu ap. GeTOHCKM nnaTHa 3a CEeM3MUYKO
3ajakHyBaHe Ha 00jeKTOT, NOCTaBeHN Ha COOABETHU MecTa KoM Hema Aa ja HapyLwaT
dyHKUMOHanNHocTa Ha 06jeKkToT, a ke ja cMupat 3rpagaTta BO XOPU3OHTareH CMUCOon,
CO LUTO Ke ce OBO3MOXMW HanpevyeHo KOPUCTEHE Ha HOCUMBUTE NOCTOEYKM SUAOBU 3a
npuMakwe Ha BepTuKarHu ToBapwu O HOBOM3BEAEHUTE apM.OETOHCKM MeryKaTHM
KOHCTPYKLNWN.

BepTukanHute apm.6eToHCkM nnaTHa ce co aumeHsmm 15x200cm.kom v npumaat
XOPU3OHTaNHUTE CUNK O eBeHTyarneH 3eMjoTec 1 JoA4aTHO ja YKpyTyBaaT 3rpajaTa.

ApmMmupaHo-6eTOHCKUTE MOYM Ce OCroHyBaaT Ha HOBOMPOEKTUpPaHW rpeau M Ha
MOCTOjHW HOBM SWAOBM, Ha MecTaT kagewTo AebenvHata Ha 3uOOBUTE He ce
HamanyBa Kkaj HapedHWOT KaT U KaJe HeMa Ha LUTO Aa ce ocroHu a.6. nnoya ke ce
nssegat L1leboBM CO HOCMBUTE 3UAOBM, Kaae Ke HaBnese nro4vaTa, oBue L1eboBu ke
6upat co ronemuHa of 50cMm. n ke ce u3BegyBaaT HamsMeHu4Ho, 50cm. L1Ieb Ha
70cM. NonH 3uA, na nak Leb n Taka HaTamy kage WwTo e noTpebHo. Ce BMeTHyBaaT U
HocuBn A.B. rpeam kou ce ocnoboayBaaT Ha HOCMBWUTE 3MOOBUTE, HA MecTa kaje
LUTO Ce OCIoHyBarne APBEHUTE rpeau, Kou ce AeMOHTUPaHW, OAHOCHO pyLuar.

BoegHo ke ce n3Bene 1M HOBa TaBaHCKa KPCTAaTO apMMpaHO-TaBaHCKa nnova umajkm
BO npeaBug [feka MNOTPOBjeTO ce npenBuayBaaT KaHUepapucku MpocTop U
CaHUTapeH 4YBOp 3a NoTpebuTte Ha 06jeToT.

lMoTpoBjeTO ke Ce u3Bede Kako YermyHa KOHCTPyKLUMja OCIfIOHeTa Ha TaBaHcKaTa
KOHCTpYyKUMja, cocTaBeHa opf 4denuyHum crtonbosm 160x160x6, merycobHo ke ce
n3Beae HoBaTa ApBeHa KPOBHA KOHCTPYyKUMja, rpeaun, porosu, NOAPXHadn, natoc og
Aacku, Tep xapTuja, 4BOpeaHN NEeTBU N KepaMUanM Kako KPOBEH NOKpMBaM.

CuTe KOHCTPYKTMBHW enemMeHTM ce npoektupaHo co 6etoH MB30 apmwupanu co
PM400/500-2 3a rpean MA500/560 3a nogHu nnoYku, npema apmatypHuTte getanwu/

YenuyHnte npodunn Kom ce ynotpebyBaaT BO KOHCTpyKLMjaTa ce NPOEKTUPaHN o[
MaTtepujan co MMHUManHu kapaktepucTtukm 3a Co 361 (CH-235).

Mpn n3senba Ha caHauumjata Ha 06jeKTOT NOTPEBHO € KOHTUHYMpaH MPOEKTAHCKM
Hag3op M kakBa 6MNo M3MeHa He ce 003BoJflyBa 6e3 COrnmacHOCT Ha NPOEKTaHTOT, a
ncrarta ga ce KoHcTaTmpa co rpaddmyky NpuIor BO rpaaeeH AHEBHUK.

3.SUOAPKU PABOTMU:

CwuTe nperpagHu 3ngosu Bo 06jekToT ce n3segeHn og 0buyYHn BOOOOTMNOPHM rMMNCaHN
naoyn Ha MeTanHu npodunu, Co MoCTaByBake Ha 3By4YHa Mu3onauunja wu
Oangaxuparwe. Bpatute BO kaHuenapuute co noctoedkm otBop oa 150 cwm.ce





noasvayBaaT o4 ABeTe CTpaHu co 6nok 25 cm. Co uem.manTep, co WTO ce aobuea
oTBOp 3a BpaTta 100/210cm. 3aTBOpaH-€TO Ha BpaTUTE KOM HE Ce KopucTaT Cce BpLUM
CO nperpageH sSvua O4 TUMC KapTOH MfoyM MOCTaBeHM Ha COOABETHa MeTarHa
NOTKOHCTPYKUWMja.

4. MANNTEPUCYBAYKU PABOTMN:

BHaTpelLHUTe 3MO0BU M NNadgoHN ce ManTepucaHu co NPOAOIMKeH manTep BO ABa
crioja Cco MPeTxXodHO MNpcKake Ha MOBPLUMHMTE CO LEeM.Mreko, co ynotpeba Ha
noTpebHo ckene. buaejku noctoeykarta cronapuja (BpaTu 1 NPo3opLmM) ce MeHyBaaT
CO MPOEKTOT € NpeABMAEHO KPreHe Ha LINaneTHN OKOMy OTBOPUTE.

5.U30JIATEPCKU PABOTM:

BM}J,ejI'(M CO TMPOEeKTOoT € npeasnaeHo KpLeHe Ha noctoedykarta rnogHa nrfo4a BO
noapymMoT M Ha AOerioT o4 I'Ipl/l3eMjeTO Kage e Hag HacunoT, nocrne m3segbaTta Ha
HOBaTa rnJjioda ce n3senysa xmgpo I/I30]'IaLI,I/Ija, no cutTe HopMun 1 nponncu, oa CtpaHa
Ha cneumjanmsmpaHa cbl/lpma, no |/|36op Ha WHBECTUTOPOT. NcToTaka Xxngpo
|/|30nau,|/|ja ce npeasuayea 1M BO CaHUTapumnTe, CO LOKITa o4 20 cm. UN3BegeHa no
nponucuTe.

Hapg nogkposjeTo ce npeasuaysBa TepMmo u3onauuwja o Tepson A=15 cm mn nBy
donuja, n3segeHa 3aegHoO Co NaoOHOT o rmrncaHu nnovn Bp3 NOTKOHCTPYKUKja of,
MeTanHu npogunu.

6.CTOJIAPCKU PABOTMW:

Buoejkn 06jekTOT ce TpeTmpa Kako KynTypHO UCTOpPUCKM 00jekT BO BeBuaHu, ce
npeasuayBa n3paboTka Ha Npo3opuM U BpaTu, BHATPELLUHU W HaABOPELWIHW, Aa ce
ngpaboTtart o nBL NEeTKOMOPeH npodun Bo 6oja Ha APBO, 3aCTakNeHo CO TepMonaH
CTakmno, cnpema npunoxeHaTta wema 3a cronapuja.

7.KEPAMUYAPCKU PABOTMU:

Bo caHuTapHuTE NpOCTOpPUM 1 YajHaTa KyjHa, NOAOBUTE M 3MO0BUTE CE OBMOXKEHMU CO
KepaMun4kun nno4dku, 6oja n geseH no n3bop Ha NPOEKTaHTOT, CO KBanNuUTeT fnenak.

McTo Taka BO noagpyMcKuTe NpocTopumn ce npeasuaysa nog o4 KepamMuyku nrioyku,
no n3bop BO 3aBMCHOCT O HameHaTa Ha NpocTopoT. Bo koTnapaTa ce npensuaysa
N SUOHW KepaMUYKK NMoYkuy, 4o BucnHa og 1,60m.

[noyknTe ce nenart co KBanNUTETEH Jienak Ha YicTa nogrora.

8.MOAOMNOJIATAYKU PABOTM:

Bo o6jekToT ce npenBuMAEHW HEKOSNKY BMAOBM Ha obpaboTka Ha nogoBu, BO
3aBWCHOCT Of1 HAMeHaTa 1 NMPoCTOPOT U Toa:





Bo Bre3HNOT xos1, KOMUHMKaUMUTE Ha Npu3emMje 1 KaT, KOHrpecHaTa cana u mysejoT
ce u3BedeHu o rpaHUTHMU NoYM Ha nenak, 6oja n geseH no n3bop Ha NPOEKTaAHTOT,
a BO COrMacHOCT Ha MHBECTUTOPOT.

Bo octaHatuTe npoctopun (KaHuenapum) nogosuTe ce nssegeHun co namuHat g=10-
12mMm, Ha nognora og dwnu, co najcHu, 6oja 1 geseH no n3dop Ha NPOEKTaHTOT.

Mpen wu3BplyBakeTOO Ha 3aBpPLUIHMOT MNOA Oa Ce u3Bede nogHa noasiora of
ctuponop 1+1 cm. MNBL, ponuja n uem. Kowynka co pabuy mpexa, co gebenuHa og
3-5 cm. Bo 3aBucHocT og gebennHaTta Ha 3aBpLUHMOT NOA.

HoBute ckanu 3a nogkposje ce OBNOXEeHW CO MEepPMEPHU MIOYKM Ha LEeMEHTEH
ManTtep, 60ja Kako MOCTOEYKUTE.

9.MOJIEPO-®APBEAPCKUN PABOTMU:

SngHuTe NOBPLUNHN N I'IJ'Iad)OHMTe KOWn ce ManrtepuncaHu, ce rnetoBaart CoO et Mmaca
BO ABa cnoja, CO WwmMumprnawe, a npegxogHo noBpwnHUTE ce npemMadkyBaart CoO ITeT
noanora.

SugHUTe NOBPLIWHKU 1 NnadoHUTe n3BedeHW O runcaHu nnouu, ce 6aHgaxupaar,
croeBuTe Ce 3aTBapaaT co dyreHunep unm ekBMBaneHT U UCTUTE ce ce rneToBaaT
CO rmeT mMaca BO [Ba Ccrioja.

BoeweTo Ha sngoBuTe M NnadoHUTE € Co NONUKONop co nognora, 6oja no nsbop, co
MOHTa)Ha ckena.

10.MOKPUBAYKHN PABOTMU:

KpoBoT Ha 06jekTOT € u3BedeH Oof KBanuTeTHa ApBeHa rpara. PoroBute ce co
anmveHsnn 12/14 cm. Ha 80 cm koM ce MOHTMpaaT Ha NpPeTxogHO u3BedeHaTta
YermyHa KOHCTpyKUMja 1 gpBeHU nogpoxnaun 12/14 cm.

lMpeky poroBuTe ce KOBe natoc of Jacku 2,4 cM., Tep xapTuja unu BogOHenpornycHa
donuja, asopeaHn neteum 3/5 CM. N Kako 3aBpLUEH KPOBEH MNOKpuBa4y kepamuga
,KOHTUHEHTanN" co aumeH3nn 27,2 x 44,5 um, TexmnHa no napyde 3,1 Kr, napymta BO
M? - 12,0-15,5 napuy./mM?, noKkpuBarbe - napanenHo/HausMeHn4Ho v 6oja Ha kepamuaa
TepakoTa Unu Hatyp upseHa (no n3bop Ha MHBECTUTOPOT).

[a ce npeaBuaaT ABa peaa kepamuam - CHerobpaHu Ha cekoja TpeTa, Hau3MeHNYHO,
KaKo 1 Kepammnamn co OTBOPM 3a BEHTMMaUMja Ha KPOBOT.

CtpeunTte ce co obpaboTeHn porosum n gacka 6poacku noa.

11.JIMMAPCKU PABOTMU:

YBanuute ce onmneHn co I'IJ'IaCTI/ICbI/ILl,I/IpaH JINM P.LL. 50 cm. XOpl/I3OHTaJ'IHl/1Te onyuu
Ce MNOJyKpPY>XXHU, o I'IJ'IaCTI/I(*)I/ILI,I/IpaH JINM, TIPULUBPCTEHN 3a CeKOj por Co apXxa4u.





BepTukanHute onyumn ce KpyXHu, o4 nnactuduunpaH num, NpuuBpCcTEHN 3a SUOO0T
CO gpXayun ogsoeHu 1,5-2 cM. o suaoT nopaan KoHAeH3ar.

MnactudpvmumpaH num co 60ja kako kepamuguTe.

12.0ACAOEPCKU PABOTMW:

dacagHUTe sSWOOBM Ha 0OGjeKTOT 3aBpLUHO ce 0bpaboTeHu co TepMmuyka dpacana,
n3BeaeHa no cuTe HOPMU 1 NPOMUCK. UcTaTta Aa rm CoapXu CnegHUTe CroeBu:

-renak 3a cukcunparse Ha Tabnm ¢t 190 (cT 85)

-n3onauunoHeH matepujan ctuponop 10cm.

-apMupaH cnoj, mpexa og ct.sonHa 145-160r/m2 + c185

-OCHOBEH MpeMayKkyBa4, akpuneH LepecuT unm ekBnBaneHT cT 16
--ManTep-akpuneH Mantep uepecut unm eksmsasneHT ct60 n cT64

-60ja-aKkpunHa uepesnT unm ekBnBaneHT ct44, Bo 60ja kako noctoevkaTa pacaga
-0OMNOSTHUTESTHN €NTEMEHTU-NOYETHN U arnecTu

HanomeHna: Ha pacagata pa ce wusBegar qyrm Kako nocroedkaTa, 3apagu
aBTEHTUYHOCT Ha ucTara.

13.PA3HU PABOTM:

lMnacpoHnTe Ha nNOTKPOBjEeTO Ce Mu3paboTeHU of rUNcaHu nnoYM Ha MeTanHu
npodpunu, co baHaaxxmpawe 1 3aTBapame Ha yrn (cnoesu Ha Tabnu).

SugoBuTe Ha NUMPTOCKOTO OKHO Ce O4 TEepMO MNaHesl, CO XOPWU3OHTanHu yrum,
NPULBPCTEHN 3@ YENUYHNTE KOHCTPYKTUBHM Npodumnn, 6oja kako n pacagara.

Pamnara 3a uHBanuam v NnpucTanHuoT TpoToap u3sedeHu ce og 6eToH, co pebpa no
XOpU30HTasHa pamna.

MapTepoT no3aam 06jekToT ke ce 3aTpeBM Ha HOBa 3eMjeHa Nnoasora, a ke ce 3acagn
CO HUCKM AeKopaTuUBHM apBja.

CocTtasun;

Apx. CTojue HaymoBCKM, OUNI.NHX.





COAPXWHU BO OBJEKTOT HA ONWTWUHA BEBYHAHU

nogrPym

HaMeHa nop, M2

1 .BNe3eH xon Kep.nmo4ykn 8.90
2.KOHTpona namvHart 6.00
3.rapgepoba XK Kep.nmno4ykn 6.90
4. rapgepoba M Kep.nsioykm 8.28
5.npegnpocTtop Kep.nsio4kn 18.60
6.TepeTaHa nammHart 47.60
7.douTHEC namvHart 25.90
8.maraymH Kep.nsio4kn 51.71
9.ocTtaBa Kep.nmo4ykn 2.80
10.koTnapa Kep.Nnsoykm 39.80
11.nomoLleH npocTop Kep.nmnoyku 8.51
12. ckanu Kep.nmnoykn 6.72
13.caHuTtapuu Kep.nmnoykm 6.30

NMPU3EMJE

HaMeHa nog M2

1.8nes3 rpaH.nIIoyKn 9.90
1a.nomolLleH Bres co pamna pe6.6eToH 11.56
2.X0n - KOMyHOKaLumn rpaH.MnoyKku 84.70
3.MH(O LeHTap nammHart 16.06
4.MHTEpPHET 30Ha nammHart 17.62
5.nocTtaBka 3a JabnaHuua naMmuHaTt 75.41
6.npogaxba Ha CcyBeHMpU nammHart 35.85
7.BU3NTOPCKN LIEHTaP nammHart 83.41
8.KaHLUenapwuja 3a ynpasuTen namuHart 11.29
9.caHuTapeH jazon Maxwu Kep.nmnoykn 10.10
10.caHUTapeH YBOP XXEHU Kep.nmnoykn 7.35
11.caHnTapeH YBOp MHBaNUAN Kep.nmnoykn 4.20
12.ckanu Mepmep 9.45
13.naHopamMmcku NuTt 3.25

| KAT
HaMeHa nop, M?






1.ronema KOHrpecHa cana rpaH.MnnoYyku 123.47
2.mMana carna 3a ceMmvHapu rpaH.MnoyKku 38.75
3.cana 3a nsnoxom n HacTaHu rpaH.MnoyKku 80.75
4.nobwn,7B,kade 6ap,npnemm Kep.nioykm 46.60
5.6ucpe Kep.nsioykm 19.25
6.KOMYHMKaLMN rpaH.nIovKn 58.90
7.caHutapum (M+x) Kep.nmnoyku 8.90
8.ckanu MepmMep 29.25
9.6ankoH Kep.nmno4ykn 4.56
11.naHopamMcku nudT 3.25
NMNOAKPOBJE
HaMeHa non M?

1.ckanm Mepmep 27.00
2.naHopamcku Nt 3.25
3.caHutapum (M+x) Kep.noYku 8.30
4.cueHn n Mackm o,

BeB4aHCKMOT KapHeBan rpaH.MnnoYyku 95.40
5.coba Ha HenokopoT Kep.nsio4kn 67.00
6.nocTtaBka 3a Ne4anbapcTBOTO | rpaH.NJI0YKM 69.40
7.eTHONOLLKa NocTaBka namvHart 76.00
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TEXHWUYKUK ONMUC
Ha npoekToT 3a nsaBegyBah€ Ha en. MHCTanawuum Bo 06jekT
Typuctnukm Llentap BeBuyaHu - OnwtnHa BeBuyaHu

OBOj MPOEKT 3a enekTpPUYHM WHCTanauumn, n3paboTeH e Bp3 OCHOBa Ha [obueHuTe
APXUTEKTOHCKO-TpaeXXHN OCHOBM, NPOEKTHaTa 3adada MOoCTOjHUTE CcTaHZapau W apyru en.
TEXHWUYKM HOPMaTUBM.

I. JAKOCTPYJHU UHCTANALUUN
.1 HanojyBak-e co en.eHepruja

HanojyBateTo Ha 006jeKTOT CO erl. eHepruja U HejsuHO Mepere Aa ce u3Bede BO ce
npema ycrnosuTe LafeHn BO enekTpoeHepreTckaTa cornacHocTt, npeky PO-4 noctaBeH Ha
dacagaTa of 06jekToT.

3a pasBog Ha en. eHeprvja BO OOjekTOT ce npefBuAayBa rMaBHa MepHa pa3BOAHA
Tabna - 'MPT, kako n noMmoLHu pa3BogHu Tabnu, PT-nog, PT-kotn, PT-npus, PT-kaT u PT-noT.
onpemeHu BO Ce nMpemMa eaHOoMnonHuTe wemn, napaboteHn ogoboeH ABanaTtv AekanvpaH Num
npucrnocobeHn 3a MOHTaXa BO SUA 1 Ha sua.

EHepreTcko HanojyBawe Ha oBue PT-nu ke ce Bpwwu og NPT co kabnn PPOO-Y-co
COOfBeTEH npecek BO SuA BOBMEYEH BO TEPMOMNAaCTUYHO LpeBo.

MoTpebHo e ga npu n3BedyBake Ha WHCTanauuuTe M3BedyBayoT Ce NpuapXyBa KOH
NPOEKTOT, cnasyBajkym M BOeAHO M ynaTcTBaTa Ha npou3BoMTENUTE Ha npegBuaeHaTta
ornpemMa, NOCTOJHUTE TEXHUYKN NMPOMMCK, HOPMaTUBW U CTaHAapAW KOU ce ogHecyBaaT 3a OBOj
BMA MHCTanauum n objektn.

I.2. En. ocBeTneHue 3a OCHOBHO U NaHU4YHO OCBETNEeHne

En. oceeTnyBake BO KaHLenapuMTe U xogHuuMTe NpeaBuaeHo e aa ce ussene ryo
apmaTypuv HaarpagHu co cjaeH pacTtep co 3awTtuta IP20.

Bo caHuTapuute ¥ noapyMoT ce npeaBuayBa OCBETIyBate CO (oriyo apmaTtypu BO
Bogo3awTMTeHa u3Benba. OCBeTNyBakeTO Ha ckanute € MpeaBUOEHO CO CBETUNKU 4ue
KOMaHyBaH-€ € CO CTEeMNEeHMLLEH aBToMar.

TunoT u OGpojoT Ha CBETNOCHUTE apmMaTypu € BO 3aBMCHOCT O[f HameHaTa Ha
NpPOCTOPUUTE, EHTEPUEPHOTO PEeLLEeHMNEe, MOCTOjJHUTE TEXHUYKM HOPMAaTMBU Kako U NOTpebHOTO
HMBO Ha OCBETIIEHOCT.

Ha ocHoBMTE CBETNOCHUTE apMaTypu ce 03Ha4veHn co byksu A, b, B....

KomaHoyBaweTO Ha OCBET/IEHMETO Ke Ce BpLKM JoKanHO Of JiMue MecTo Co
NMPEKMHYBAYN 3@ MOHTaxa BO sug (0OOUYHU, HAU3MEHWYHM, CEPWUCKM) MOCTABEHU Ha BUCUHA
x=1,1m.

[Mokpaj OCHOBHO OCBETIyBake Ha NPOCTOPOT, NpeaABUAEHO € U MaHWUYHO OCBETMEHME CO
NaHWYHU CBETUIMKM CO O3HAKW 3a U3Ne3 U CMep Ha OBWMXKEHE KOH M3Me30T, KoM ce nanaT BO
CIyyaj Ha HeCTaHOK Ha MpeXeH HamoH Npu eBeHTyaneH noxap Unn gpyra Henoroga.





OBue CBETNOCHM apmaTypu NpuknydyeHu ce Ha mpexa 220 W4, a cHabgoeHu ce n co
COMCTBEH M3BOp 3a HanojyBawe T.e. co NiCd aky-6aTepun.

MHcTanaumnjata 3a OCHOBHO U MaHWYHO OCBETIEHNEe Ke ce u3sene co sogosu PP, PP-Y
CO npecek S -1,5 MM2 NonoXeHW OMPEKTHO NoA MarnTep Ha suA, BO MnacTUYHU UpeBa Kage 3a
Toa uma notpeba Npu n3BpLLyBake Ha rpagexHuTe paboTn (6eTOHCKM nnoyun, ctonbosm n ap.).

1.3. En. uHcTanauuja 3a TepMUYKU NPUKNYHYHULU

Bo cuTte npocTopumn ce npenBuaeHM MOHOMA3HU LLUYKO MPUKIYYHMLKM, 38 MOHTaXa BO
sug. OBaa en. nHcTanaumja ke ce ussege co sogosu PP-Y co npecek S=2,5 MM2 nonoxeHu
nod manTep Ha sua, a kage ke ce jaBu notpeba M BO NnacTUYHU LpeBa nog mantep, npu
N3BpLIYyBake Ha rpagexHn pabotn. Cute NpuKITyYHM mMecTa BO OOjEKTOT M XOOHMKOT ga ce
nocrtaeaT Ha BucuHa oa 0,5 M oa roToB nod, AOAeka BO KaHUeNnapuuTe kage ce MOoCTaBeHU
Knuma ypeau, NpUKny4YHUUmMTE ce nocTaBeHn Ha BMcKHa of 2,0M of roToB nog. 3a TeEpMUYKUTE
noTpoLUlyBayM BO KOTnapaTa npeaBuaeHa € COOABETHA eNekTpudHa NHcTanaumja.

[a HanomeHaMm 3a rope KaxaHOTO [Jeka cuTe eneMeHTu: pa3BogHa Tabna, BOAOBW,
3aWTUTHN ypeau, KOMaHOHW ypenu, CBETINIOCHW apmaTypu M crn. ce opbpanum cropes
TEXHUYKUTE NPECMETKN U EHETEPUEPHOTO peLleHne Ha MPOCTOPOT cnasdyBajkM M MOCTOjHUTE
TEXHUYKU NPOMUCU N HOPMATUBK, YNaTCTBa Ha NPOM3BOAUTENM 1 CI.

On apyra CtpaHa UCTuTe ce CaMoHe3ananmMeM U He TOo noAplXKyBaaT ropeHeTo, a
n3peanyBsadvoT € AO0SKeEH aa npu Vl3pa6OTKa Ha MHCTanaunnTe nocrtann npema erl.eHepreTckarta
COrnacHOCT 3a ell. NPUKIYYOK, npemMa NpoeKToT U cnute FIOCTOjHI/I BaXXe4ykn TeEXHU4YKM HOpMaTUBN.

U.4. En. UHcTanauum Bo KoTnapa

Bo koTtnapata ce npegsugyeBa pasBogHa Tabna PT-koT. Og koja ce npensuayea
HanojyBakbe Ha CUTE MNPUKIydYoUM KoM ce [feduHMpaHM BO MalUMHCKMOT npoekT. OBaa
erfleKTpuyHa MHCTanaumja ke ce m3Bege co kabnosu PP-Y- co npecek cornmacHo AadeHoTo
OonToBapyBak€e M JO3BOSIEH Naj Ha HaMoH, MOMOXEH Ha SUA Ha OACTOjHU ApXayu, a Kage Ke ce
jaBu notpeba n Bo MeTanHa ueska n SAPA LpeBo 40 NpuKydHa TOYKa.

NW. CnabocTyjHn nHcTanauun

I.1. TenecdoHcKa nHcTanauuja

3a TenedoHckaTa MHCTanauuwja npeaBuaeHoO e pa3sogHo TenedoHcko opmapye ITO-I-30
NocTaBeHO BO SMAOT of 06jeKToT, a Koe ke bmuae noBp3aHo Ha TT mpexa corfnacHo ycroBuTe
nobueHn og MakeqoHCKM TenekymyHuKaumu.

Op oBa opmapye co kabnu FTPcatSe 4x2x0,6 MM BOBfeYeHn BO TEPMOMMAcTUYHU LpeBa ce
BOAAT OO0 CeKOj TenedOHCKM NMPUKITYYOK.

I.2. En. UHcTanaumja 3a MMN3

MpeaBuaeHo e MoHTaxa Ha [l ueHTpana Bo nopTupHuuara.





Bo cute npoctopun, Ha TaBaH Ke BuaaTt cTaBeHW ONTUYKW jaByBa4un of afpeceH Tuvn, a
MO KOMYyHMKauuuTe (XOOHWLMW, XOFOBMW, Kaj CKanute) padHu jaByBayu o agpeceH Tun. Bo
KyjHaTa v KoTnapaTa ke 6uagaT nocTaBeHn TEPMUYKM jaByBa4uM Ha noxap.

[MoBp3yBaHk-eTO Ha OMTUYKATE jaByBayM U pavyHUTE jaByBauu, ke Guge BO netrba co
lwmpmoBaH Bog og tunoT I-Y(St)I-2x2110,8.

Bo cnyyaj Ha noxap, WNM NpU Hekaksa HajaBa Ha Mnoxap, Ce akTMBMpa OMNTUYKMOT
jaByBay Ha TOa MeCTO, ro TMpeHecyBa anapMoT Ha UeHTpanata. Ha pgwcnnejot of
NPOTUBNOXapHaTa LeHTpana BegHall ce nouvpa MecTOoTO Ha noxap, na fnoxapoT BegHall Ke
ce u3racu co pacrosiokunBMTE CPeACTBa 3a racere Ha noxap.

I.3. En. uHcTanauuja 3a caatHa MHCTanaumja

Bo 06jekToT ce npeaBuMOEHUM TPYU HE3aBUCHM ENEKTPUYHWU YaCOBHULUM MPUKIYYEHU Ha
HajonucknTe passogHu Tabnu.

I.4. En. uHcTanauuja 3a o3ByYyBake

MNpeaBMaoeHO € MnocTaByBawe Ha LEHTpaneH My3uukM CUCTEM BO MOpTMpHMUATa of
npu3emjeto o 00jekToT. O LEHTPanHMOT My3uYKM CUCTEM, NpeaBUAEHO € MOBp3yBake CO
cuTe 3BYYHMUM. NoCTaBeHU ce 3BYYHMLM BO CMTE MPOCTOPMM CO MOXHOCT 3a perynauuja Ha
3BYKOT.

MHcTanaumjata 3a 03ByYyBake € NoferieHa Ha 30HM , KOM Ce KOHTponMpaaTt Npeky My3uyKuoT
CUCTEM, CO LUTO CE OBO3MOXYBA YKIy4yBaH€e U UCKITyYyBake Ha NoeanHu 30HU. Bo My3nykmoT
ccucTteM BrieryBaaTt Mokpaj nojadyBadkvoT ypen, LA nneep, pagvo, MWKPOMOHCKM MNynT,
MUWKCETM U NPEKMOMNHULIM, Kako 1 opMap BO KOj ce NocTaByBa LENMOT CUCTEM.

3a 03ByYyBake MHCTanauunjata npegsuaeHo € ga uae nseegeHa co curHaneH kaben
PP-2x1,5 mm2.

UN.5. PTB UHcTanauuja

Co npoekToT npegsuaeHa e PTB mnHcTanaumja useegeHa co kaben PI-6, BoBnedeH BO
TepmonnactuyHo upeso ® 16 mm. Of cekoj Npukny4ok ce Boan aupektHo fo PTB - opmap
NOCTaBeH Ha KaToT 04 06jeKToT.

lll. UHcTanaumja 3a nsegHayvyBawe Ha NOoTeHUUjanoT
lMpeaBuaeHa e KOMNETHA enekTpuyYHa HCTanauuja 3a nsegHavyyBate Ha NoTeHLUjanoT.

MpenBuaeHn ce KyTuM 3a u3egHayvyBake Ha MOTeHUMjarnoT M NPOBOAHWLM KOU TU
noBp3yBaaT MeTarlHUTe AeNOBU CO KyTUUTE 3a U3efHavyBake Ha noTeHumnjanot. Cute meTanHu
OernoBu BO KOTrapaTa ce MoBp3aHu COo KyTUMTe 3a n3egHadyBare Ha NoTeHumjan.





IV. Flpomo6paHcKa uHcTanaumja

3a 3zawTuta Ha 06jeKToT of aTMocdepCku MpasHewa - [POMOBW, NpeaBUayBaMm
n3BefyBake Ha KnacuyHa rpomobpaHcka MHCTanaumja, CoO KOpUCTEHE Ha 3a3emjyBad, feHTa
noroxeHa BO 3eMjeH poB Ha 1,5M of 06jekToT.

Kako npucateH BOO Ce KOPUCTM YenMyHO nouMHKoBaHa neHTa FeZn 25x4mm,
NMoCTaBeHa Ha KPOBOT Ha COOABETHU ApXKauM Ce A0 MEPHUTE KYTUN.

Co npudaTtHmnoT Boa ce hakaaT cuTe MeTarnHu OenoBM KOW Ce HaoraaT Ha KPOBOT.

Kako 3asemjyBay ce kopuctu neHta FeZn 25x4 mm nonoxeHa BO 3eMjeH pOB OKOMy
00jekToT.

3a 3a3emjyBadoT NOBpP3aHO € 3a3eMjyBaH-eTO U UMCTepHaTa, pa3BogHnoT opmap PO-4,
BOfMLMTE Ha NUTOT 1 Apyro.

3a ce WTO He e KaXkaHO CO OBOj TEXHWYKM ONUC BaXKaT NO3UTUBHUTE MPOMUCH.

MPOEKTAHT
[. Konescku, g.e.n
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TEXHWUYKHK ONnUC
HA CUCTEMUTE 3A TPEEHWE U JIADEHE HA OBJEKTOT

MpOEeKTOT 3a MAaLUMHCKM TEPMO TEXHUYKN MHCTanaumm Ha objekToT: Typuctunykm LieHtap
—BeB4yaHu, € M3roTBeH Bp3 OCHOBA Ha apXMTEKTOHCKO — rpageXHUTe noaniorM U npoekTHaTta
3agjaya, nMpu LWTO € BOAEHO CMETKa 3a TEXHONOWKMTE MNoTpebu Ha 06jekToT u xenéute u
MUCNEHETO Ha VMIHBECTUTOPOT.

Mpn nspaboTkaTa Ha NPOEKTOT 33 TEPMOTEXHUYKNTE U TEPMOEHEPreTCKUTE MHCTanauum
3a 00jeKToT, KOPUCTEHMU CE:

- DIN cTaHgapau 3a TONNUHCKMTE 3aryou.
- MpocnekTHMTE MaTepujanu o4 NpoM3BOAUTENUTE HA onpemMara.

O6jeKToT MM coapXxu criegHUTe AenoBu Co CBOUTE PYHKLNN:
- Nogpym — TepeTaHa, puTHeC, rapgepobun, caHuTapum, KoTnapa, MaraumH, NOMOLUHN U OpYrn
npocTopuu
- Mpusemje — NHpo ueHTap, MHTEpPHET 30Ha, BM3UTOPCKM UeHTap, npogaxba Ha cyBeHupw,
pa3HU NOCTaBKW Of TYPU3MOT U XMBOTHaTa CpeanHa, XOrn U KOMYHUKaLMn 1 cn.
- CnpaT — KoHrpecHa cana, cana 3a CeMmHapu U COCTaHoLUM, cana 3a U3noxowu u HacTaHu,
nobw, T8, kade 6ap, NpuemMn 1 KOMyHVKaLum
- MNoTkposje — My3ejckn n Apyrv noctaBku of uctopujata Ha Besuvanu, neyanbapcTtBOTO,
KapHeBanoT, eTHO NOCTaBKX U C1.

Bo cornacHOCT co npoekTHaTa 3agaya, o4 TEPMOTEXHUYKA U TePMOEHEPreTCKM acnekT
3a cuTe NpocTopuM e NpeaBuaeHo Aa ce ynotpebaT cnegHuTe CUCTEMM:
- PagujaTopcko rpeerbe 3a NpoCTOpUnNTE Ha CUTE HUBOA N COOPXUHUTE BO HUB,
- Knuma ypean co coogBeTeH naguneH kanaumteT 3a ogpeaeHn NpoCTOpUM Ha CUTE HMBOA U
COAPXMHUTE BO HUB,
- Kotnapa 3a npon3BoacTBO Ha TONMMHCKa eHepruja Ha necHo TeYHO ropuMeo — HadbTa.

PapgujaTopcko rpeewse

PagujaTopckoTo rpeewe e npeaBnaeHo 3a cuTe NpoCTopumn BO 06jeKTOT, Kako OCHOBHO
rpeewse. Kako TonnoHocuten 3a paamnjaTtopckoTo rpeexe ce kopuctu Tonsa soga 90/70°C.

Onuc Ha yueBHaTa Mpexa

Xopu3oHTanHaTta LueBHa Mpexxa 3a paanjaTopcKoTo rpeere, oA KoTrapaTta co efleH Boa
ce BOAM Had NOAOT WNM Mod TaBaHOT Ha MOAPYMOT BO 3aBMCHOCT Of pacnopedoT Ha
npocTopunTe, U 0OM OO €A4Ha BepTuKkana 3a HanojyBakbe Ha CeBepHVOT Aen of objektoT. Co
ApYr BOA KOj ce BoOM UCTO Taka Hag nodoT MW Mof TaBaHOT Ha NOAPYMOT BO 3aBMCHOCT Of
pacrnopefoT Ha MpocTopuMTe, U oaM OO edHa BepTukana 3a HarnojyBake Ha jyKHUOT aen of
o6jektoT. OBMe OBa BepTMKanHM Boaa ce BoAdaT 40 MOTKPOBjETO M NPeKy crnpaTHU pasgenHium
1 LeBHaTa Mpexa o anyMmnnacT v HanojyBaart rpejHute Tena.

MpenBuaeH e eaHoLEBEH SBE34acT CUCTEM CO CrpaTHM pasdenHuumM co AoNeH passof
Ha ueBHaTa Mpexa (BO MOAOT Ha MPOCTOPUMTE) U BepTUKanu OO0 cnpaTHUTEe pasaenHuum Ha





cekoj cnpaT. Ha cekoja oa BepTukanuTe ce npeaBuaeHVW MOryaBTOMATCKU BEHTUN 3a
o6e3Bo3aywyBare DN10.

LleBHaTa Mpexa of koTnapata MpeKky XOpuU3OoHTanuTe 3a BepTuUKanHuTe BOAOBU €
n3paboTteHa oA UpHM pabHK LeBkW. [pogopuTe Ha LEBKUTE HM3 SUOOBUTE da ce M3Bedar Taka,
WwTo npu gunataumja 6m ce wmsberHano owTeTyBaweTOo Ha ManTtepoT. 3apaguM Toa ce
BrpagyBaaT 4Yaypu CO Norofiem avjameTtap, Taka LTo LeBKaTa ke Mmoxe cnoboaHo aa ce ABUXM.
3aTBapaweTo Ha vaypuTe ce BpwKM co BOpu3ryBawe Ha MonuMypeTaHcka MneHa BO Mana
KONMMYMHA, 3a Koja BULLOKOT Ce OTCTpaHyBa M TOj Aen ce 3aTBapa CO 3alUTUTHa YyKpacHa
MeTarHa nnoyka — po3eTHa.

Xopu3oHTanHaTa LeBHa Mpexa npema kotnaparta Tpeba ga ce nsseae co nag og 0,3%
0o 0,5% Bo Hacoka Ha OBWXeHe Ha NoBpaTHaTa BoAa.

LlenokynHata apmaTypa Tpeba ga oproapa Ha 6GapaHuMoT npuTucok u ga 6Guge
MOHTMpaHa Ha MecTa KOM OBO3MOXyBaaT [oOpa nperneqHocT M necHa MaHunynaumja w
KOHTpOSia, Kako 1 eBeHTyarnHa uHTepBeHuumja.

LleBHaTa Mpexa o anyMmnnacT ueBka LITO ce BOAWM MO NOAOT Ha ogpeaeHn npocTopuu
o ynpaBHaTa 3rpaga, He ce usonupa.

Ha cekoj cnpat of BepTukanHata LeBHa Mpexa ce O[BOjyBa KpaToK LieBeH el 40 CeKoj
oA cnpatHuTe pasgenHuun. CnpaTtHuTe pasgenHuMuM ce LEenocHO cHabaeHu co noTpebHaTa
apmaTypa M nNpuKny4ouun Bo AOBOSIEH Opoj 3a cekoe rpejHo Teno. Tue ce CMecTeHN BO JIMMEHM
KyTUW KOW Ce NeCHO JocCTanHu 3a Mo kakBa MHTEPBEHLMja Ha MHCTanauujaTa.

Onuc Ha rpejHuTe Tena

3a rpejHn Tena npeaBuMOEHU Ce anyMMHUYMCKM YNaHKacTu pagujatopu, Npovs3Bog Ha
dabpukaTta "FONDITIAL" - UTanuja nnn ekBnBaneHT.

Cekoe rpejHO Teno e cHabaoeHo CO paaujaTopckM OBOJHO peryrnaumMoHeH BeHTUN Ha
[0BO[ BO rpejHOTO Teno co TepMocTaTcKa rraea, 04HOCHO pagujaTOpCKn HaBojak Ha OA4BOA4 Of
rpejHoto Teno. Cwute pagujatopckm Bpcku ce co aujametap G1(DN25). Wcto Taka Ha
CnpoTMBHATa CTpaHa OA4 BEHTUNMTE Ce MNOCTaBeHW MOoflyaBTOMaTCKM BEHTUIM  3a
obe3Bo3aywyBarwe DN10.

Linpkynaunjata Ha BogaTa BO CUCTEMOT 3a paaunjaToOpPCKO rpeere ce BPLUM CO NMOMOLL Ha
cooAaBeTHa UMpKynaumoHa nymna, nocTaBeHa Ha KOMEeKTopoT 3a [OBOAHA Tonna Boda BO
KoTnapara.

Napewe Ha npocTopumnTte

3a nagewe Ha npocTtopuuTe BO O6JEKTOT Ce KopucTaT eguHevHu Knuma ypeanm (cnnut
CUCTEMU) 3a ceKkoja NpocTopuvja Koja e npegMeT Ha TpeTmaH co HuB. Knuma ypeguTe ce
npeaBnaeHW 3a OHWE NPOCTOPUM KOW Ke MMaaT 3rofieMeH npecTtoj Ha nyfe BO HMB. Tue co
CBOjOT NaguneH kKanauuTteT ce oabpaHM coofBeTHO Ha NOTpebHWUTE 3a nagewe Ha cekoja
npoctopuja.

BHaTpelwHNTe eauHUUM ce MOHTUpaHW Ha SWOoBUTE O CceKoja npocTtopuja Ha
cooABETHa BUCKHA.

HagBopelwHuTe eavHuum ce MOHTMpaaT O4 HagBOpellHata CTpaHa Ha SuaoBuTe
Hajonucky go BHaTpewHute egHuumn. Co ornea aeka Bo 06jeKTOT nma npeaBuaeHoO cUcTeM 3a
rpeere, OBME KNnma ypeau Ke ce kopuctat camo 3a KOMGOPHO fagere Ha NpocTopunTe.





Cos3pgapeHvoT koHOeH3aT npu HuBHaTa paboTta ke ce ogBedyBa MPeKy cooABeTHA
WHCTanaumja 3a Taa HameHa. EnekTpuyHo, Tve ce NpuKyYeHn Ha npefBuaeHarta enekTpuyHa
WHCTanaumja 3a cekoja npocTopuja.

BeHTunauuja Ha caHUTapHU ja3nu v ToaneTn

MpeaBuaeHa e nokanHa BeHTUNauuja Ha CaHUTapHUTE ja3nn KOM HeMaaT MOXHOCT of
npupoAHa BeHTMNaumja, a 3a Toa Ce NpeaBUMAEHU akCcujarHu BeHTUraTopu — acnupaTtopu, U
NpeKy NMMMEH KaHanckvn pa3Boj 04 CeKoj CaHUTapeH ja3os 4O KPOBOT Ha 06jeKToT.

JInmMeHnoT KaHanckv passBoj ce BOAM BO arosfioT Ha Cekoj MPOCTOp 3a ToanetTuTe 3a XXeHWU U
MaXu, N ce NPULBPCTYBA HA COOABETHN Ap>Kayu BO SUOOT M OOMKOSHN NPCTEHM 3a HOCEHE.

CocTaBun:
Cnmpo ATaHacocku, AUNM. MaLl. UHX.
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TEXHUYKK onuc
HA OMNMPEMATA U UHCTANNAUUUTE
3AMNPON3BOACTBO HA TOIMJIMHCKA EHEPIMJA

KoTnapa - coctaBHu aenoBu u cpyHKUMja

Bo cknon Ha objektoT Typuctudkm LleHtap BesuaHnum Bo OnwTtuHa BeByaHn ce Haora
nocebHa npocTopuja BO KOja € CMecTeHa onpemara 3a NPOM3BOACTBO Ha TOMMMHCKA eHepruja —
TOMNITOBOAEH KOTEN KOj Kako ropyBO KOPUCTU NECHO TEYHO ropmBO — HadTa.

KoTernckaTta nHctanaumja ce coctou OA:

- MHCTanauuja 3a ckrnagupame 1 pa3Boj Ha ropueo.

- MHCTarnauuja 3a pasBof Ha Tonna Boaa.

- reHepaTop 3a NPOM3BOACTBO Ha TOMNMMHA (KOTen).

- eKCMaH3MOHeH caf 3a npudakawe Ha TOMMMHCKATE aunaTaumm.

- TOPUSTHUK 332 TEYHO FOPMBO CO BEHTUMATOP 3a BO3A4YX 3a COropyBaH-e.
- 0O0BOOEH OMMEH OLIaK CO AUMOBOLEH MPUKITYYOK.

- MHCTanaumja 3a xemmucka npunpemMa Ha oOMekHaTa BoJa 3a KOTesloT.

KoTenoT 1 ropnnHukoT ce NoBp3aHu Co YeTupu dnyuaa:
- NagHa v Tonna Boja

- ropMBO (NTECHO TEYHO)

- BO3[yX 3a coropyBahe

- OTNagHN OVMHW racoBum

Onuc Ha KOTencKkuoT arperart.

Bo koTnapara koja e cMecTeHa BO NogpyMCK/UTe NPOCTOpUM Ha 0GjeKTOT, NpeaBMaeHo e aa ce
MHCTanupa crieqHarta KoTerncka nocTpojka:

KoTen Ha necHo Te4HO ropmBo - HacpTa, co kanaumteT og 150 kKW Tmn: VITOPLEX 200 nnu
ekBmBaneHT, npondsoacteo Ha WISSMANN - "'epmaHuja unu ekBmBaneHT.

OBOj KOTEN € KOHCTPYyUpaH Ha NPUHUMNOT Ha TPUMPEMMHCKA NpOMaja, CO LTO AOMOSTHUTEMHO
ceHamarlyBa eMucujaTa Ha a3oTHUOT OKCug, BO AMMHUTE racoBu. 3apaan HUCKOTO TOMMOTHO
ONTOBapyBak-e Ha rOPUMHMOT NPOCTOP, BO AVMHWTE racoBM HEMA MOjaBa Ha LUTETHU NPOAYKTH,
a e CO HMCKa emucuja Ha KucrnopogHu okcvaum. KOHCTpykumjaTa Ha ropunHata Komopa,
BOAEHETO Ha [AWMHMATE racoBM BO BrpageHute BpTNoOXHWUM ob6esbenysBaat onTUManHo
COropyBawe CO HOpMaIHO uckopucTyBawe aypu o 94%. KoternoT e mobpo usonvpaH u
noctaBeH Ha pam-6nok u3senba. [NpeaBugeH e ga paboTm CO HajBUCOK MPUTUCOK Ha
TonnoHocuTenoT oa 4 6ap, npu TemnepaTypeH pexum og 90°-70°C 1 makcumarnHa [o3BosieHa
TemnpeaTypa Ha nojgoBHuoT Bog of 110°C koja e 1 curypHocHa TemnepaTypa 3a peakuuja Ha
CUFYPHOCHUOT BEHTUI.

BpaTtata Ha ropunHokoT, Koja ce OTBOpa NeBO WNU OeCHO, OBO3MOXYBa fneceH JocTtan Ao
ropunHata komopa. Kako ropusiHnk 3a KOTenoT ce kopuctu eguHuua og tunot: VITOFLAME
100 wnn ekBuBaneHT npousBoactBo Ha WISSMANN wnu ekBuBaneHT, npu LWTO ce
JOCTUrHyBaaT 3a oKonnHata 6apaHu eMUCUCKM BPeaHOCTM Ha OApedeHV OTnagHu MPOAYKTU
(NOx ,<100 mg/kWh).





KoTenot ce oanukyBa CO HUCKM NMPUTUCOLM Ha CTpaHaTa Ha OMMHUTE racoBu, UCTO Kako U Ha
BOOHATa CTpaHa, Manu 3arpeBHW 3arybu, eQHOCTABHO OOpPXKyBake U YNCTEHE, KBaANUTETHa
KOHTPOSTHa aBTOMATUKa 1 NPUKIALHO NPEKPUBAHE O PaMeEH NMM, KOj ja OfleCHyBa MOHTaXaTa
1 npuapyxHute padotn. Mictnot nocengysa CE n OVGW ceptudmkaTi.

JlouwTeTo Ha 0OBOj KOTEN € HAAMPUTMCHO M BO HEro MOXaT Aa CoropyeBaaTt TEYHU U racHU
ropuea.

Onuc Ha ropunHUKOT

MNpeABMOEHNOT TOPUITHUK MOXe Aa paboTu Ha JFleCHO TeYHO ropuMBO - Hadta 3a
nomaKuHCTBa, HO MOXe [ja Ce Brpaay W FOPUIHIK KOj KOPUCTW 1 racHo ropuneo. OBa Moxe Ja ce
npeasuan Ookornky MIHBeCcTUTOpOT BO MoHaTamowHata paboTa Ha KanauuTeToT, caka [Jda
NpeMUHe Ha KOPUCTEHe Ha racHO ropvBO, KOE O CBOja CTpaHa MMa ApYrv KoMmnapaTUBHM
NpeaHoOCTM BO OQHOC Ha TEYHOTO FOPUBO.

N36paH e ropunHuk BO MOHOBNOK M3Beaba 1 ce kapakTepuampa co cnegHnTe noaaTtoum:
- TUMN Ha rOpUIHKK Ha Te4yHo necHo ropuso:; VITOFLAME VE 100 Il - 3 nnun ekBmBaneHT
- KanauuTeT Ha NPOTOK Ha ropmeo Ha ropunHukoT: 13,7 kg/h (16,1 lit/h)

- HOMUHarHa TonnmMHcka MokHocT: 114 — 163 kW.

CTapTyBaHeTO 1 NaneHweTo ce BpLm aBToMaTtckn. Co NOMOLL Ha enekTpuyHa uckpa og
enekTpoguTe ce nanu gobpo pacnpckaHOTO ropmMBO KOe € M3MeLLlaHO CO BO3AyXOT, CO LUTO ce
o6e3benyBa onTnMarnHo coropyBawe. BrpageH e n cepBo ypepn 3a perynupare Ha npoToKoT Ha
BO3yXOT.

LleHTpudyranHMoT BeHTUNATOp 3a AOTYp Ha CBEeX BO3J4yX 3a coropyeBawe ro 3ema
BO3yXOT O MPOCTOPOT BHATpe BO KoTnaparta. ICTMOT e nocTaBeH Ha CamMnOT FOPUINHUK 1 € CO
cHaraog 300 W .

[OpUnHUKOT MMa BrpageHo M MacfieHa nymna 3a Lprnewe Ha ropuMBOTO O CE30HCKUOT
pesepBoap, koja 06e30egyBa MakcumaneH Bre3eH NpUTMCOK BO MacrneHuTe Bogosu og 2 (bar).
KanaunteToT Ha macneHaTta nymna e 70 (lit/h).

Onuc Ha onpemartra VIHCTa.HaLIVIjaTa 3a Te4YHOo ropmnBo

Kako 0CHOBHO ropmBo BO TEKOT Ha paboTaTa npeaBUAEHO € Aa Ce KOPUCTU FIECHO TEYHO
ropvBo - HadTa 3a gomMakumHcTBaTta. Mctata co momow Ha aBTOUMCTEPHU Ce OOHecyBa A0
CE30HCKMOT pe3epBoap 3a CKrnaampame.

KoMnneTHMOT cucTteM 3a cCKnaauvpake W pasBod Ha ropMBOTO MpUKaXKaH € BO rpadouykmoT
NPWUIIOr Ha OBOj MPOEKT.

CucteMoT 3a cknagmpane 1 pasBoj Ha ropMBOTO ro COYMHyBaaT eleH Ce30HCKMN pe3epBoap Co
Vs = 16 (Ms), 0©e3 gHeBeH pe3epBoap, Kako M COOABETHU LIEBHM BOOOBW, @ BrpageH v e uH
dunTep 3a HadTa co makcumarneH npoTok og Qmax = 70 (lit/h).

XOpPU30HTaNHMOT CE30HCKN pe3epBoap 3a JIeCHO TeYHO roprBO — HadbTa 3a AOMaKMHCTBA e CO
umnmHapuyHa dopma, Kpy>KeH Mpecek Co ABe CTPaHW4YHM OCHOBM (OaHumMHa) co cdepuyHa
dopma.

N3paboTeH e of yenuyeH num co ABa nnaiwita co gebenuHa Ha nnawTosute o4 5 (mm) n co
MerynpocTop UCMOSHET CO creumjanHa TEYHOCT 3a AeTeKumja Ha Tedere Ha ropuBoTo. Toj UCTO
Taka e cHabaeH 1 co cute NoTpedHM npukny4doum u rpyba n puHa apmatypa.





Capot Ke 6uae XNOpon3onupaH n cMecteH Bo BETOHCKO KOPUTO KOe € CO AMMEH3Mnja Aa ja
cobepe Lenata cogp)XuHa Ha ropyMBOTO NMPWU Cry4vaj Ha HErOBO UCTEKyBake. [pekpueH co cnoj
Of 3emja Hag GeTOHCKOTO KOpUTO, TOj Ke Buae LienocHO BKoMaH. 3a NnonHake Ha pe3epBoapoT
ce npegBuayeBa ga ce KOPUCTUM aBTOLMCTEPHA KOja € onpemMeHa CO COOABETHa npeToBapHa
nymna v gpuntep 3a HadTa.

Linpkynauunjata Ha ropvMBoTO Of pPe3€pBOApPOT OO0 TOPUITHMKOT Ha KOoTenckaTa eguHuua ce
OoCTBapyBa CO MOMOLU Ha MacrieHa nymna Koja € COCTaBeH Oerl Ha FopUHMKOT. Ha goBogHaTta
LeBKka 3a HadTa, 04 HaABOPELLHNOT pe3epBoap 40 FOPUITHUKOT Ce NpedBuayBa BrpagyBare Ha
du1H unTep u cneumrjaneH cag BPTNOXKHUK Npea CaMUoT rOPUITHUK, UCTO Kako M ceTa noTpebHa
apmaTypa, LaxTata 3a MofHEHEe Ha pPe3epBOapOT Kako M HEroBO KOPUCTEHE BO TEKOT Ha
paboTtaTa, € cmMecTeHa Ha 3 mMeTpu of paboT Ha Ha[BOPELLUHMOT SMA Ha OBjeKTOT M camaTa
KoTnapa. Pe3epBoapoT € MnocTaBeH Ha MPeTXodHO un3paboTeHn O6eTOHCKM dyHOAMEHTH,
HanpaBeHW BO cknaf co bapakaTa Ha NPOM3BOAUTENOT Ha Pe3epBoapoT.

PacnopenoT Ha onpemara 3a ckrnagupare 1 pa3Boj Ha ropMBOTO € NpeaBuaeHa BO ckrag co
BaXK€UKNTE MPOMUCU N TEXHUYKNTE HOPMATMBU 3a BaKOB BMA Ha MHCTanauum n nctarta tpeba ga
06e36eam HenpeyveHo pakyBahe, OAPXKYyBake, MOHTaXa M LEMOHTaXa Ha LenaTa onpema LUTo
€ CO HuB ondareHa.

Pa3BogoT Ha ropvBoTO BO KOTrapata ce npedBuayBa Aa ce BOAW NOL3EMHO BO KaHan co
COOOBETHM OMMEH3UM, a Ke ce COoCToM of upHa GespabHa yenuyHa uUeBka o Martepujan -
C.1212.

Bo BHaTpelWHWOT gen of KoTnaparta npeaBuaeH e 6eTOHCKM kaHan 3a 04BOAHYBaHE, KOj BOAM
0o cobupHaTa WwaxTa Koja Tpeba aa ce nma oaBod HagBop o4 KoTnapara.

Onuc Ha ypeaoT 3a XeMUCKa noaroToBKka Ha Bogarta

3a xemucka noarotoBka Ha BofaTa NPedBUMAEH € jOHCKM OMEKHyBad cO caj 3a Corl.
KanauuTeT Ha 0BOj ypen 3a oMekHyBatbe Ha BoaaTta naHecysa 1,25 (m3/h).
OBOj joHCKM bunTep € npecmeTaH M OUMMEH3VMOHMPAH 3a HamnojyBake CO BoAa Ha UenuoT
TONSIOBOAEH CUCTEM 3a 3arpeBare Ha CMTe MPOCTOpMM BO OBjEKTOT.
KBanuteToT Ha BogaTta 3a HamojyBake MOpa Aa OAroBapa Ha YCNoBuTe 3a BaKOB BUA Ha
NOCTPOjKU.
McTnoT e n3BedeH BO uvnuHgpuvHa dopma, BepTukanHa masenba, mspaboteH og C.0361.
OnpemeH e co ceTa HeonxoAHa rpyba u dmHa apmaTtypa, MEPHU MHCTPYMEHTU 3@ NPUTUCOKOT
Ha BoAaTa, KOHTpornHa Tabna n 06e3beneH npropa 3a 3emare Ha NPUMEPOLIN Ha MeKa 1 cuposa
BOAa 3a TabopaTopmncKo UCMIUTYBAH-E.
3a Mepetre Ha MNOTPOLLEHOTO KONMYECTBO BoAa, HAa AOBOAHNOT/M3NE3HMOT LIEeBOBOA 3a BoAa 04
OMEKHYBa4OT UMa BrpafeHo cooaBeTeH Bogomep. Llenoto noctpoeHne 3a xemmcka noarotoBka
Ha BojaTa ke ce MoCTaBW BO MPETXOOHO OApeneH NPoCTop Ha Koj ke buae nsrpageHo 6eToHCKo
npudaTHO KOpUTO, OOMOXEHO CO KepaMWYKkM MMIOYKM, Taka Aa OABOAHYBahweTo, T.e.
pacunyBaheTO Ha BoAaTta Mpu pereHepaumjaTa Ha joHCkaTa cMona 6uge LenoCHO peLleHo, co
WTO € n3berHaTo n3nuBake Ha BogaTa BO OCTAHATMOT Aen Ha KoTnapara.





Onuc Ha cucrtemorT 3a LI,I/IpKynaLWIja Ha TonsiaTta BoAaa

CwncTemoT 3a umpKynauuvja Ha Tonnarta Boa ce COCTOM Of KONEKTOp - pacrnpeaenuren u
Konektop - cobupad, noTpebHaTa 3anopHa apmMaTypa, UMPKynaumoHn NyMnn 1 LeBHa Mpexa.
Konektopute ce DN 125 u ce cO cuTe HEONXOAHW MPUKMAYyYOUM 3a 3anopHUTE OpraHwu,
MaHOMEeTapCK1 U TEPMOMETAPCKN NPUKIYYOK, eAeH pe3epBeH MPUKITyHOK, KaKo U NPUKIYYOK 3a
ncnycr.

ApmaTypuTe KOH rpejHuUTe Tena ce o cTaH4ap4HO CepuCcKo NPOM3BOACTBO, CO HABOjHA BPCKa, 3
HasneeH nputnucok NP6. ApmaTtypute — BEHTUNNTE KOH KOTENOT Ce OA4 CTaHAapAHO CepucKo
NpPoOn3BOACTBO CO Bpcka co ¢naHwa. MaHomeTpute ce co MepHo nogpadje go 10 bar - u, a
TepMOMETPUTE CO oncer Ha Meperse 1o 130°C.

LleBH1TEe BOOOBM Of KOTENOT KOH konektopute ce DNG5, a ueBoBoanTe KOH MOTPOLLYBa4YnTE BO
CUTe OeNnHuUM o4 pagmjaTopcKoTo rpeewe ce Dn25, pecnekTnsHo.

LinpkynaumoHMTe nymnu co 4mja nomoLl ce OABMBa UMpKyrauujata Ha Tonnata BoAda HU3
cuctemort ce og nporpamaTta Ha GRUNDFOS mnu ekBMBaneHT, WUTO HE ja UCKINyYyBa MOXHOCTa
Of BrpaZlyBakbe Ha cooBeTHa LMpKyrnaunoHa nymna o apyr npon3soauTen.

CeBKynHaTa UHCTanauuja 3a Tonnara Boga TepMuyky Tpeba ga ce n3onupa co COoABETEH Croj
Ha nNapoHenponycHa Hesananuea TOMNNMHCKa u3onauuja, ogHaaBop OMfMeHa co anyMUHUYMCKN
nvim co gedenunHa 0,5 mm.

Onuc Ha CUCTEMOT 3a eKCnaH3uja U oapXXyBake Ha NPUTUCOK

3a ogpKyBake Ha MPUTMCOKOT BO TOMMIOBOAHMOT CUCTEM CE€ KOPUCTUM MeMOpaHCKM
eKCnaH3MoHeH caf co paboTHa 3adpaTHuHa o V = 62 (lit). BakoB TN Ha ekcrnaH3WOHEH caf
BOOOMYaEHN ce KopucTaT Kaj 3aTBOPEHN TOMSIOBOAHU CUCTEMM.
buoejkn uenuoT cuctem e 3aTBOPEH, HEMa UcMapyBake, HUTU MPOAOP Ha BO34yX , Na Hema
notpeba HM OO NOCTOjaHO OOMOSIHYBawe CO cBeXa Boga. Kako TonnoHocuTen ce KopucTu
OMeKHaTa Bofda, na 3aToa Hema noTtpeba of m3onupake Ha cagoT. CagoT e nponsBedeH of
yenmueH num C.0361, a BrpageHaTa membpaHa e OTMopHa Ha TemnepaTypa go 110°C.
HapgBopellHoO cagoT € aHTUKOPO3MBHO 3awwTuTeH KM odapbaH Cco 3aBplleH npemas of
coofBeTHa Nnak HujaHca.
LlennoT cuctem e npukaxkaH Ha QyHKUMOHanNHaTa LWwemMa W BO OCHOBaTa, AadeHn BO
rpadpuy4kMoT Aer Ha OBOj NPOEKT.

Onuc Ha MHCTaﬂaLWIjaTa 3a ogBo4d Ha AMMHUTE racoBu

OpBoOoT Ha AMMHWTE racoBu € CTaHAapOHO pelleH. Toj ce COCTOoM Of CaMOHOCEYKM
SVAaH olak, MocTaBeH A0 camaTa KoTnapa (3ad KOTenoT), Ha HaABOPELUHWMOT SuA Ha Koj Co
KpaToK AUMOBOAEH MPUKITYYOK € NoBp3aH CaMmuoT KOTer.
BpBOT Ha ollakoT e 3alTUTEH CO 3aluTUTHA Kana, koja LTO ro cripevyBa HaBreryBaweTo Ha
OOXOOT BO 3agHaTa Komopa Ha koTenoT. OLakoT e Taka AMMEH3VOHMpPaH LUTO BO MOTMOMHOCT '
3a[10BOJyBa YCIOBUTE NMPU COropyBaHeTO Ha TEYHOTO FOPUBO.
3apagu n3berHyeake Ha ronemMo noanagyBake Ha AMMHUATE racoBU U MojaBa Ha KOHAEeH3auvja
Ha cyndypoT BO AMMHUTE racoBu, ce NpeABMayBa OLiakoT U AMMOBOAHMOT NPUKIYYoK Aa bugat





COOBETHO TEPMUYKA U30IMPaHM CO CrOoj 04 TepBOS CO MUHMManHa agebenuHa og & = 10 ym.
Op HagBopellHa CTpaHa Ha OLiakoT TepBOSIOT € 3asuaaH CO 3alTUTEH CNoj of rpagexeH
mMaTepujan.

OnmeH3nnTe Ha ollakoT ce: a x b =300 x 300 mm, H=15,5m.

OumeH3nnTe Ha anmMoBOoaHNOT Npukryyok ce: d = 300 mm, dMUH = 4 mm.

MecTononoxbaTa Ha OLIaKOT U HAYMHOT Ha NOBP3yBakE CO KOTENOT AadeHN Ce BO rpaddnyKmMoT
NpWor Ha OBOj NPOEKT.

MHcTanauuu 3a BeHTVI.ﬂaLlea Ha KoTnaparta

HajnoBonHa u HajcurypHa BapujaHTa Ha BEHTUNUpake Ha KoTrnapaTta e ucrata fa ce
BEHTMNMpA CO MpMPOAHa UMpKynaumja Ha BO3AyXOT HM3 Hea. Toa nogpasdbupa Ha
HaABOPELLUHNTE MOBPLUMHM Of KOTMapaTa fa ce noctaeaTt ogpedeH Opoj BrnesHn (GOBOAHM) U
N3res3Hn (0ABOLAHWN) PELLETKN.
lMoBplwKMHATa Ha OBME peLleTKU U BUCUHCKOTO pacTojaHue nomery HuMB Tpeba ga oBo3MoOXat
TakBa NpMpOAHa BEHTUNAaUMja Ha NPOCTOPOT LUTO Ke M 3aJ0BONM cneaHuTe bapama:

- [OBeayBak€e Ha AOBOJSTHO KONMMYECTBO Ha BO34YX 3a MOTMNOSIHO COropyBake Ha ropuBoTo,

- 04BefyBakEe Ha NMpeKymMmepHaTa TOMMuHa LWTo ce ocrnoboaysa o KOTNUTE NPy HUBHOTO
paboTerse, MO NaT Ha 3payer-e U KOHBEKLUMja,

Op HanpaBeHaTa aHanM3a Ha noTpebHaTa KonMyYnHa Ha Bo3ayx WTo Tpeba ga ce 06e3bean co
npypoAHa BeHTMMNauumja, Npomnsnerysa Aeka BO34yxoT WTo Tpeba Aa ce goBede BO KoTnapaTa
MOXe fa ce 06e3begn Co NocTaByBake Ha ABE BCUCHU pelueTkn Ha BucuHa og 30 (cm) og
JoriHaTa cTpaHa Ha BrnesHaTta BpaTta oA koTnaparta, co AuMeH3uun 425 x 225 (mm). OaBoaoT Ha
BO34yxOT ce o6e3bedyBa Mpeky Npo3opumTe LUTO CEe NOCTAaBEHWM BO 3acCTaKMeHWOT AeNn Ha
HagBOPELLUHMTE SUOOBKM Of KOoTapara.

CocTaBun:
Cnivpo ATaHacocku, AWM. Mall. UHX.
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TEXHUYKU ONMUNC
3a u3BegyBake Ha BOOOBOOHMU U KaHANM3aLMOHM MHCTanauuu Bo 06jekT
Typuctunukm LeHtap BeBuyaHu - OnwtnHa BeByaHu

1.0NWTO

HdapeHaTta nokauvja Ha 0BjeKTOT,KOj € NpeameT Ha pa3paboTka BO OBOj MPOEKT, Ce Haora BO
BeByaHu, OnwtnHa BeByaHu.

3a npegmMeTHNOT 06jeKT ce npeasnayBa n3eenba Ha BOOOBOAHA MHCTanaumja co NpuKIy4okK Ha
nocToeyka BOAOBOAHA Mpexa. Cnpema noctoeykata coctojoa Ha

ynuyHaTa BOOOBOAHa MpeXa MnocTojaT YCrnoBM 3a NpuKydyBawe Ha O6jeKTOT Ha BOAOBOA.
dekanHaTta kaHanu3aumja e NpeABUAEHO Aa ce NPUKITYYM Ha NocToevkaTta ynnyHa Mpexa.
ATMOCBepCKATE BOOU Of, KpOBHATa MOBPLUMHA € npeaBuaeHo ga buae ucnywTteHa Ha TepeH,
OOHOCHO yCMepaT KOH TPEBHUTE NMOBPLUMHN.

MpoekT 3a BOOOBOA M kKaHanv3auuja e n3apaboTeH Bp3 OCHOBA Ha:

- APXUTEKTOHCKO rpagexHu nognoru;

- YcnoBu 3a MNPUKIY4YOK Ha ynudHata BOAOBOAHA Mpexa - Oo0MeHn no ycmeH naT 3a
nocTtoeykaTa MecTonosnoxba 1 xugpaynuyki nogatouu;

- MocToeuka cocTojba;

- V13BpLUEHM KOHCYNTaumMm co MHBECTUTOPOT;

- MocToeuknTe HOpMK 1 MPONUCK 3a BaAKOB BUA Ha 0BjeKTu.

BopoocHabayBaweTo Ha 06jekToT e npeaBuaeHO [a ce BplM Mpeky MNpUKIYyYoK Ha
HagBoOpeLLUHaTa BOOAOBOAHA Mpexa.

XnapoaMHaMU4kn NpUTUCOK BO MPUKITYYHOTO MECTO MOTpebHO e Aa m3HecyBa MUHUMYM 4,3
Bapw.

2. Bogosoa

Ha npukny4yHOTO MecTo, Ha BOAOBOAHATa Mpexa, ce obe3benyBa notpebHaTa KOMMYMHA Ha
BOJa N XMOPOAMHAMUYKN NMPUTUCOK 3a NPOTMBMOXapHaA U CaHUTapHU NoTpebn.

Bo 06jekToT e npenBuaeH Brie3 no pavyHcku nat og ®3" , 3a caHMTapHUTe NnoTpedbu oA Boga u
NPOTUBNOXapHUTE NOTpebun Ha Boaa.

BHaTpelHUTe caHWTapHM BOAOBOAHM WHCTanaumm ce npeaBuaeHn Taka ga obesbepar
HOpManHO cHabayBake CO BOAA HA CUTE CaHUTaApPHW ypean M BHATPELUHW NPOTUBMOXaPHU
XngpaHTtn. JUMEH3MoHMpaweTo Ha UCTUTE € BP3 OCHOBA Ha BpOojoT Ha MOTPOLlYyBaykM MecTa.
XOpU3OHTaNHMTE U BEPTUKANHM pasBoan Kako M AUMEH3UUTE Ha CaHWTapHata BOOOBOAHA
Mpexa ce AageHn BO OCHOBUTE U MOHTaXHUTE LLEMW HA CaHUTaApHUTE YBOPOBM, KOW Ce npunor
Ha OBOj NPOEKT.

3a wusBegba Ha BHaTpellHaTa CaHUTapHa BOAOBOAHA Mpexa npeaBuAEHN Ce YenNU4dHU
NMOLNHKYBaHW BOAOBOAHM LEBKW. BogoBogHata MHCTanauvja MOHTMpaHa BO 3eMja ga owvae
n3onupaHa npoTuB Koposvja. BoO caHuTapHuTe 4BOPOBUM NpeaBuaeHW ce MNnacTUdHU





NONMNPONUIIEHCKM BOOOBOAHM LeBkW. [MoTerotT oa BogoMepHaTa wWwaxta A0 MPUKIYYOKOT Ha
HagBopelLHaTa Mmpexa e npeasuaeH og ®80MM nueHoxenesHa BO4OBOOHA LiEBKa.

Bo HenocpegHa OnuavHa npegBuaoeHa e BoAOMepHa LWaxTta co aumeHsum 1,5/1,5/3,3 wu
Bogomep og @ 50/20 - kombuHMpaH, AobneH npema xugpoynuykata npecMmeTka.

Mpunor Bo OBOj NMPOEKT e Xuapoynuyka MpecMeTKka 3a BoOOoCHabayBawe Ha 0O6jekToT 3a
caHMTapHM NoTpebn 1 NPOTMBMNOXAPHM NOTPEOM crpemMa Koja e U3BPLUEHO AMMEH3NOHMPahe Ha
Mpexara.

BepTukanHuTe 1 Xopn3oHTanHMTe pas3Boan Ha BoAOBOAHATA MpeXa ce BoAaT Nnokpaj rpegure u
ctonbosuTe. lNpen cekoe N3NNMBHO MECTO € NpeABUAEH BEHTU, CO LUTO kK& Ce OBO3MOXM JIECHO
OTCTpaHyBak€e Ha JedeKkTUTe Kaj CaHUTapHUTE ypeaun.

BopoBogHaTa Mpexa e NpoekTMpaHa CorfiacHoO NOCTOEYKUTE HOPMU M NPOMMUCK 3a BaKOB BUA Ha
objekTn.

3. ®EKAJTHA KAHAJTUSALUUJA

Co dekanHaTa kKkaHanusaumja ce npucpakaaTt cuTe OTnNagHM BoauM of ob6jekToT u ce
NnpuKny4YyBaaT BO NOCToeYkaTa ynMyHa dpekanHa kaHanusaumja. uctata € gMMeH3noHupaHa co
BOJTYMEH KOj Ke M1 3agoBonv NoTpebuTe 3a o4BoA Ha doekanHaTa Boga.

BHaTpeluHaTa 1 HagBopellHaTa KaHanvM3auvja e npeasuaeHa o4 NNacTUYHU KaHanv3auuoHM
ueBku. PelleHneTo Ha dpekanHa kaHanvsaumja obes3benyBa rpaBUTaUMOHO OTCTpaHyBake Ha
cuTe oTnagHu Boau of 06jekToT.

Ha mMecToTO Ha NpuUKNy4yoK Ha BHATpellHaTa BO HagBOpelLUHaTa kaHanusauuja e npegBuaeHa
peBU3NOHA LlaxTa.

[nMeH3nnTe Kako 1 ocTaHaTUTE efleMEHTU Ce cripemMa NOCTOEYKUTE HOPMUN U NMPOMUCH.
ATMOCBepCckUTe BOAM OO KpOBHATa M OETOHMpaHWUTE MOBPLUMHW Ce UCMyliTaaT Ha TepeH u
ycMepyBaaT KOH TPEBHUTE MOBPLUNHM.

3a n3bopoT Ha caHUTapHUTE ypeaun no KeanuTteT 1 060eHOCT ke OANy4Yn MHBECTUTOPOT.

MPOEKTAHT:
C. HaymoBcku, a.n.a
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CoOAaAPXMWUHA
dasa : APXUTEKTYPA
A. TekcTtyaneH gen

- PeweHue 3a perucTtpayuja Ha npeTtnpujaTne

- PeweHuve 3a oBnactyBawe Ha NpOeKTaHT

- OBnacTtyBame Ha NPOEeKTaHToT

- NpoekTHa 3agadva

- TexHn4ykn onnc

- Npegmep npecmeTka

- Pekanutynauuja Ha BkyrnHuTe paboTu no casu

B. Npadmuku gen

- Cutyauymja Ha objektoT 1: 500

1. OcHoBa Ha Temenu 1: 100 nuct 6p.0
2. OcHoBa Ha nogpym 1:100 nuct 6p.1
3. OcHoBa Ha npusewmje 1: 100 nnct 6p.2
4. OcHoBa Ha KaT 1: 100 nmcT 6p.3
5. OcHoBa Ha nogkposje  1: 100 nuct 6p.4
6. OcHoBa Ha KpoB 1: 100 nncT 6p.5
7. MNeTTa dpacaga 1: 100 nncT 6p.6
8. lNpecek 1 -1 1:100 nncT 6p.7
9. MNpecek 2-2n3-3 1:100 nncT 6p.8
10. CeBepHa hacapga 1:100 nuct 6p.9
11. JyxxHa dpacaga 1:100 nnct 6p.10
12. ictouHa dhacapa 1:100 nuct 6p.11
13. 3anagHa dhacaga 1:100 nucT 6p.12
14. [letan Ha caHuTapun-npmusemje 1:50 nncT.6p.13

15. leTan Ha caHuTapumn-nogpym, Kat n notkposje 1:50  nuct.6p.14

- LWWemwn Ha cTonapuja





¢aza : ONMPEMA U MEBEJ1
A. TekcTtyaneH gen
- MNpeamep npecmeTka
B. Npadmuku gen
1. OcHoBa Ha nogpym 1: 100
2. OcHoBa Ha npusemje 1: 100
3. OcHoBa Ha Kat 1: 100

4. OcHoBa Ha nogkposje  1: 100

nucTt 6p.1
nmcT 6p.2
nnct 6p.3

nncT 6p.4
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OAS3A : APXUTEKTYPA






UEHTPANIEH PETMCTAP HA PENYBAVKA MAKEOOHWUIA

T;’]!‘OBCKM PErUCTap U PerucTap Ha Apyrv npasHK aAuMua

Bpoj: 0805-50/150120170040397
Aatym v speme: 30.6.2017 r. 11:08:00

TEKOBHA COCTOIJBA

wWww.crm.com.mk

EMBC: 6519210

LienoceH Hazus; ApyWwTBO 32 NPOEKTUParbE, MHIKEHEPUHT, HAA30P, MPOMET U YCAYTU
YHUKOC MPOEKT 400EN Cronje

KpaTko ume: YHUKOC NMPOEKT A00OEN Ckonje _

Ceauwre: JYPWUITATAPWUH 6p.53 Kyna 10/nokan 4 CKOMJE - KAPMNOLW, KAPTIOLW

Bug Ha cyBjekT Ha ynuc: A00EN

Datym Ha ocHoBaHe: 16.9.2009 .

Bpemetpaemse: HeorpaHuieHo

JenoseH craTyc: AKTHBEH

*BUp, Ha CONCTBEHOCT: MpueaTHa

EAB: 4057009503176

MoTekno Ha Kanuranor; JomaleH

fonemuHa Ha cybjekroT: MWKPO

OpraHusaymoHeH obnuK: 05.4 - pooen

HagneixkeH perucrap: Tproecku Peructap

Mapwuuen Bnor MKD: 0,00

Henapu4ed snor MKD: 335.500,00
YnnarteH gen MKD: 335.500,00

BKynHO OCHOBHa rnaBHWHa

MKD: 335.500,00

EMBI/EMEC; 2510948450068

Wme n npezume/Hasus; CTOJYE HAYMOBCKMU
Appeca: 6 6p.17 BAPJOBLM, KAPMOLL
Tun Ha concTeeHuK: OcHoBauy/concTseHmnK
MapuyeH enor MKD: 0,00

Bpoj: 0805-50/150120170040397

Crpanalopg 2






HenapwuyeH Bnor MKD: 335.500,00
¥nnarten gen MKD: 335.500,00
Brynex snor MKD: 335.500,00

i

MpuopurterHa gejHoct/
FnaeHa npuxogHa wudpa:

71.11 - ApDXMTEKTOHCKM AejHOCTH

ONLUTA KNAY3YNA 3A BUSHUC

EBnMaeHTMpaHu ce AejHOCTY BO HALBOPELIHWOT NPOMeT

¥npaBuren

EMBT:

2510948450068

WUme n npesume:

CTOJHE HAYMOBCKM

Appeca:

6 6p.17 GAPJIOBLM, KAPMOLL

OBnacryBara:

Ynpasuten - AnnaoMUpaH UHKEHEP - apXUTeKT

Tun Ha oBnacTyBare:

HeorpaHuyeHmn oBnacTyBatba B0 BHAaTPEWHMOT U HaABOPELLHUOT
npomeT

OenacreHo nuue:

YnpaeuTen

KOHTAKT

E-mail:

unicosproekt@yahoo.com

HanomeHa:

Bo TekosHaTa coctojba npukaxaHu ce camo OHUE NOAATOLM 32 KOM MMa 3aMULLAaHa BPEeAHOCT.

*BMAOT Ha CONCTBEHOCTA Ce ONpe/enyBa Bp3 OCHOBA HA CBOJCTBOTO Ha OCHOBAYOT/COAPYKHUKOT

/CDI’ICTBEHMKOT M CNYHM UCKAYHMBO 3@ CTAaTUCTHUYKK LESTU Ha ,ﬂlp)KaBHMOT 3aBO/4 33 CTAaTUCTUKA Ha

Penybauka MakegoHuja

A ..!
MNpasHa noyka: NpoTus 0BQj peaneH akT MOXKe Aa ce 13jasu npurosop Ao LleHTpanHuoT per
Penybnvka MakefoHM]a BO/POK 0/, 8 ieHa 04 AeHQ: = oT. |

WsrotBun:

Epoj: 0805-50/150120170040397

Crpana 2 0n,2






MUHUCTEPCTBO 3A TPAHCIIOPT U BPCKH

Bp3s ocHoBa Ha uneH 16 ctaB (3) og 3akoHOT 3a rpagewe (‘CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka Makegonwuja“ 6p.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13,
137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15,
30/16 n 31/16), MMHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCMOPT U BPCKMN n3aaBsa

JIMYEHUA B
3A MPOEKTUPAHE HA MPALIEM
O[1 BTOPA KATEFOPUJA

HA

OpyLTBO 32 NpoeKTUpawe, MHXXeHepPUHr, Haa3op,
MPOMeT U ycnyru
YHUKOC NPOEKT OOOEN Ckonje

(Ha3uB, ceguwite, agpeca u EMBC Ha npaBHOTO nuue)

yn. Jypuj MarapuH 6p.53 kyna 10/nokan 4
Ckonje-Kapnow, EMBC:6519210

NALEEHLIATA E CO BAXXHOCT [0: 04.11.2023 roguHa

Bpoj: N.431/6 MWUHUCTEP :

04.11.2016 roguHa
(meH, meceu 1 roanHa Ha 13gaBame)






Bp3 ocHoBa Ha 3aKOHOT 3a rpagere (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 130/09)
ro AoHecyBam CJICJHOTO:

PELUEHUE
3A OAPEQYBAHE HA OITOBOPEH MPOEKTAHT

OBJEKT: PEKOHCTPYKUWJA U MTPEHAMEHA

HA NMOCTOJHO YHYUJIULUTE BO
TYPUCTUYKUN LUEHTAP - BEBYAHMU,
OMWTUHA BEBYAHU

MHBECTUTOP: ONWTUHA BEBYAHU
BEBYAHU
NOKALMIA: BEBYAHUA

3A OTOBOPEH MPOEKTAHT Ha OcHOBHMOT u3Bef0eH NpoeKT - paza APXUTEKTYPA ce
ofpenysa:

Apx. CTOJYE HAYMOBCKM! puni.unr. (oBnacrysate 6p. 1.0444)

YnpasuTten:

IMna.Ctojue HaymoBCcKuM





PenyOnuka Makenonuja
KOMOPA HA OBITACTEHU APXUTEKTH
1 OBJTIACTEHU MHXEHEPH

Bp3 ocnosa Ha wieH 17 cras 2 off 3akoHOT 3a rpajiemse (Ciyk6eH BECHUK Ha
Peny6nuka Makeonuja” 6p.39/12), Komopa Ha OBJIaCTEHU apXUTEKTH 1
OBIJIACTEHU UHXKEHEPU U3JlaBa

OBAACTYBAIBE A

3A UBPABOTKA HA TTPOEKTHA TOKYMEHTALIAJA

O

APXUTEKTYPA

Ha

CTOJYE HAYMOBCKH

OBTacTyBameTO € co BaxkHocT J10: 27.02.2019 roj.

Ipercenaren Ha
_Komopara Ha OBIACTCHH apXUTEKTH
¢ U OBJIACTCHM U u

bpoj: 1.0444

Wsnaneno Ha: 27.02.2014 roj.





MPOEKTHA 3A[0AYA

3a n3paboTka Ha NPOeKTHa AOKyMeHTauuja 3a PeKOHCTPYKLMja u npeHamMeHa Ha NocTojHO

yuunnmwTe Bo TypuCcTUYKK LeHTap - BesuaHu, OnwtrnHa BeByaHu

MHBECTUTOP: OnwTtnHa BeB4yaHu

MME HA N'PAABATA: PekoHCTpyKumja n npeHameHa Ha NoCTOjHO y4mnmwTe BO
Typuctndkm yeHtap - Bes4yanu, OnwtuHa Bes4yaHu

MECTO HA N'PAAEME: BesuaHu, OnwTrHa BeB4aHu

TEXHUYKU NMOAATOLMN

Co oBaa npoekTHa 3ajaya ce pdedwuHupaaTt ycnoBuTe 3a u3paboTka Ha KOMMMeTeH
OcHoBeH [NpoekT co cute NOTpebHU hasm 3a PEKOHCTPYKUMja U MpeHameHa Ha NOCTOjHO
yuannuwTe BO TypuCTUYKM LeHTap - BeBuaHn, OnwTtnHa BeByaHn Kako U noTpebHuTe
TEXHNYKM YCMOBU U KOHCTPYKTUBHM AeTanu U BOeAHO ce AeduHupaaT ycrnoBuTe 3a
n3paboTka Ha UCTUOT.

noanorn NNOAATOLM 3A NPOEKTUPAKE

YV V VYV V

lNpoekTHa 3agaya of MHBECTUTOPOT
MsBog og MNMnax

leopgeTcku nognorn

lMpaBHa 1 TexHuyKa perynartmea

NMPOEKTHU YCJI0OBU

>

HuBo Ha npoekTuparwe, o06paboTka W oOfnpeMyBare Ha npoeKTHaTa
[OKyMeHTauuja e hasa komnnieteH OCHOBEH MPOEKT CO cUTe NOTPEOHN hasn 3a
PEKOHCTPYKUMja N NpeHaMeHa Ha MOCTOJHO yHunuwTe BO TypUCTUYKK LeHTap -
BeByaHnu, OnwTtrHa BeByaHu

[la ce n3BpLM NPeaX0AHO MEPEHE Ha NULE MECTO Ha NocToeykara cocTojba Ha
CTapOTO OCHOBHO Y4MNULWTE BO LIeHTapOoT Ha BeByaHu

[la ce ocMuCnM COOPXMHCKU U Ja ce gaje coofBeTHa HameHa Ha noeguHuTe
npocTopun BO 06jeKTOT BO (OyHKUMja Ha pas3Boj Ha TypusamoT Bo OnwTuHa
BeB4aHu, permoHOT 1 NOLUMPOKO

Bo OCHOBHMOT NpoeKT Aa 6ugaT BKyYeHW KOMMMAETHO cuTe noeamHeyHn gasm
(apxuTtekTypa , onpemMa u Mmeben, KOHCTpyKuuja - cTaTuka, BOAOBOA W
KaHanu3aumja, enexkTpuka, MalWHCTBO CO LeN uefniocHa uMMmnniemeHTaumja Ha
NCTMOT

padhnukuTe npukasm ga 6upgat JajeHu BO COOABEeTHa MepKa CcorflacHo
ONMEH3UNTe Ha 06jeKToT

[la ce npunoxxat cooaBeTHM AeTanun 3a Noe4MHN TEXHUYKN peLleHmnja





» [la He ce Hapywun HaABOPELUHNOT M3rnen u rabapuTtoT Ha NOCTOEYKNOT 00jeKT
OCBEH BO [efi0BM Kaje WTO e Toa HEMUHOBHO NOTPe6bHO: paMnu 3a npucTan Ha
WHBanNMAM3npaHn nuua, BepTukanHa KoMyHukaumja - nudpT v ch.

» [a ce n3bepn eKOHOMCKO HajnpudaTnMBO U TEXHUYKU U3OPXKAHO pelleHne
3a PEKOHCTPYKUMja Ha 06jeKToT

» 3a cTaBarbe BO coogBeTHa yHKLMja Ha O06jeKToT ga ce npegBuaun
NpUKNydyBake Ha rnocToedkata KoMyHanHa WHgpacTpykTypa (BOAOBOAHA WU
KaHanusaymoHa Mpexa), Kako 1 eNleKTpoancTpubyTMBHaTa Mpexxa

» [MapkupareTo 1 NpuCTanoT Ha MOTOPHUTE BO3WNa fa ce pelwun BO paMKu Ha
rpage)kHaTa napuerna unm Ha jaBHU NapKMUH3M

» OCHOBHMOT MpoeKT ga ce m3paboTn BpP3 OCHOBA HA TEXHUYKUTE YCIOBU U
Ba)XEYKNTE TEXHUYKWM MPOMUCK 3a MNPOEeKTMpare Ha BakoB BUA Ha 06jeKTu

lNMpoekTHaTa [JokymMeHTauvja ga ce wu3pabotm BO 4 efHoobpasHM npumepoun BO
neyateHa popma u egHa eneKTPoOHCKA KOMuja COrnacHO 3aKoHCKaTa perynatvea v ga
ce npegage Ha MiuBectuToporT.

NMHBECTUTOP:
OMNwWTNHA BEBYHAHIN
["pagoHavanHuk,
LiBeToMup YrpnHOCKHK






TEXHUYKU ONMUC

3A PEKOHCTPYKUWJA HA NMOCTOJHOTO OCHOBHO YYUITNLITE CO NMPEHAMEHA U
AOANTAUNIA BO TYPUCTUYKU LEHTAP BEBYAHU, OMNWTVHA BEBYAHN

Ha Gapamwe Ha wmHBecTuTOpOoT OnwTuHa BeByaHun mn3paboTeH e MpoekT 3a
PEKOHCTPYKUMjA M NPEHAMEHA HA PYMHUPAHUOT OBJEKT Ha OCHOBHOTO YYWUNMLITE
,CTpawo MNuHLyp*“ noynpaHo Bo LeHTapoT Ha BeByaHu.

Co npoekToT ce npenBuayBa pylleke Ha CUTe [OPBEHVM MeryKaTHU
KOHCTPYKLUMMW, KOMMNET ApBEeHa KPOBHA KOHCTPYKUMja, NOAHA niioya BO NOAPYMOT U
NPOMEeHa Ha BpaTuTe 1 NPo3opLUUTE KOU Ce AOTPajaHu U OLUTETEHW.

Co caHaumja Ha KOHCTpyKumjaTa Ha o6jeKkTOT ce npenBuayBa KOMMMETHa
3aMeHa Ha CuTe MerykaTHM OPBEHW KOHCTPYKUUW CO HOBWM apMupaHoO OEeTOHCKM
KOHCTPYKLMN COCTABEHN O rPEeAu M MroYvun, CEM3MUYKO 3ajakHyBare Ha 00jeKTOT Co
BMETHYyBak€ Ha BEPTUKAIIHN HOCMBM apMUpPaHO BETOHCKM €NEMEHTU Ha COOABETHU
MecTa KoM Hema fa ja HapywaTta (QyHKUMOHaAnHOCTa Ha HOBOTO peELUeHMEe Ha
00jekTOT N Ke ja 3agpxkaTt hacagarta, a ke ja cMupart 3rpagarta BO XOPWU3OHTarneH
cmucon.Co Toa ce OBO3MOXYBa KOPUCTEHE HA HOCUBUTE 3MAOBWU 3a NpUMake Ha
BEPTUKANHM TOBapyM OO HOBO W3BEAEHM apMupaHo OETOHCKM MerykaTHU
KOHCTpyKumuu. MNMpeasuaeHnTe apm.6eT.nnaTthHa ja ykpyTyBaaT 3rpagara u ri npumaar
XOPWU3OHTarnHUTE CUMK 0Of, EBEHTYareH 3eMjoTpec.

Hap kaToT ce npeasuayea a.6. nnova co rpeau npeky HOCUBUTE SMOOBMU, CO
LUTO Ce yKpyTyBa 06jeKTOT.

HoBnot kpoB € koMbuHauumja o4 4YenuyHu npounmM u OpBeHa KpOBHA
KOHCTPYKLMja, CO WTO ce gobmBa KOpMCHa NOBPLUMHA-NOAKPOB)E, Kage Ce peLleHu
KaHuenapumuTe OCBETIEHM CO KPOBHU MPO30PLM.

COOPXWHA HA OBJEKTOT

Co oTBopaweTo Ha TypuUCTUMYUKMOT LeHTap, MOCeTUTENUTE U TYpUCTUTE Ke
MMaaT MOXHOCT a ce 3anosHaaT CO CUTe 3HaMEHUTOCTWU, MPUPOLHN PETKOCTU U
y6aBuHM co kon nsobunysa OnwTtmHa BedaHu. VICTO Taka, BO My3€jCKMOT NPOCTOpP
ke Oupat M3NOXEHM W Macku of Haganeky nos3HaTMOT U npusHat BeyaHcku
KapHeBan, Kako W cnukn og MeryHapogHata nuMKOBHa KOnoHuja ,BeB4vaHCKu
BMAyBama“.

Bo HOBOOTBOPEHMOT OOjEKT KE Ce OapKyBaaT MU Pa3HU CEMUHAPU, TPUOUHKN K
APYrM HacTaHu, of HajpasnuyHu obnactu noBp3aHM CO pasBojOT Ha TypuU3MOT,
eKkonorujarta, CropToT, pekpeaunjata u CIIMYHO.

Bo npusemjeto Ha 06jeKkTOT, NpeaBuUaEHN Ce CriegHUTe NPOCTOPUN:





e BneseH xon,

e /Hdo ueHTap,

e Busntopckn ueHtap (MyntumegmjaneH UeHTap 3a npes3eHTauuja Ha
LernokynHaTa TypucTuyKa noHyaa Koja ce Hyam Bo Bes4yaHum),

e [lIpocTopuja 3a npeseHTUpare Ha cnoparta U dpayHata BO 3aLUTUTEHOTO CO
3akoH nogpayje CnomeHuKOoT Ha npupogaTta ,BeByaHckM wu3Bopu‘ mu
nnaHuHaTa JabnaHuua,

e [lpocTopuja 3a u3noxyeamwe N npogaxxba Ha CyBEHUPU KapaKTEPUCTUYHM 3a
BeBuyaHu 1 payHo n3paboTeHn CyBEHMPU Of FIOKanHN 3aHaeTyunu,

e [lpocTopuja 3a ,nacowko oggeneHne” n ,baHka“ Ha ,Penybnvka Bes4yaHu®,
(npoctop 3a npomoumja u npogaxba Ha BeB4aHCKMOT nacow W Ha
BEBYAHCKMTE Napu — JINYHMLM Kako aBTEHTUYHU CyBeHupu of BeyaHn),

e [IpocTopuja 3a MHTEPHET 30HAa,

o KaHuenapwuja 3a pakoBoauTen,

e CaHnutapuu 3a nocetutenurte, WC 3a nHsanuaun u

e [laHOpamcku NUT.

Ha kaToT npeasuaeHu ce:

e KoHrpecHa cana co kanauutet og 150 y4ecHuun,

e Mana cana 3a ogpXyBawe Ha ceMuHapu u paboTunHuuw,

e (Cana Ha HacTaHu 1 n3noxou,

e [lpocTopuja 3a nobu, ogmop n TV co Bude 3a KOKTENU n CrIMYHO.

Bo noTkpogjeTo Ha 00jeKkTOT, NpeaBuaeH € OTBOPEH NPOCTOpP Kage LWTo Ke dbupat
N3NOXEHM My3€ejCKM MOCTaBKM Ha MacKu of KapHeBaroT, €THOMoLKa MOoCTaBka,
aptedakti og nctopmjata Ha BesyaHu n gpyro.

Bo nogpymoT ce npeaBuayBa NpoCTOp 3a pekpealmja co Bfe3eH XOf, KOHTpona,
rapgepobep, TepetaHa U PUTHEC 30HM KOM Ke MM KOPUCTaT Kako TypuUCTUTe, Taka u
nokKanHoTo HacerneHue. /IcTo Taka Tyka ce npeasuMAeHW M MOMOLUHW MPOCTOPUN,
MarauMHCK/ NPOCTOp, KOTnapa, CaHnTapum (MaLlKn 1 XXEHCKN).

Co oBa ce 3ag0BONeHN cute Dapaka Ha UHBECTUTOPOT COrfacHO MpoekTHaTa
3agada u MOXXHOCTUTE LUTO MM JO3BOSyBa NOCTOJHMOT OBjeKT.

Oornuc HA PABOTUTE
1.TEMEJIW:

PYHKUMOHMPAKETO Ha OBJeKTOT Ke mpeTpnu caHauuja co ussenba Ha HOBWU
TEMENHN Tpakn ucnog BepTUKanHUTE nnatHa, U3BeLeHW MoKpaj NOCTOJHUTE KaMeHU
sugoBsn-temenu.TemenHuTte Tpakm ce co aumeHsum 270 x 85¢cm. N BucuHa og 70cwm.
Octute ke 6bugaTt u3BedeHM Ha UCTa KOoTa CO MOCTOjaHUTE TEMenu o KaMmeH.
Temenute ce npecmMeTaHn 3a [O3BOJSIEHO KOHTakHO Hanperawe on 200 KPa koe
Tpeba aa ce nocturHe co n3seaba Ha TamnoH o4 vakan co BucuHa og 20cm.





2.KOHCTPYKUMNJA

Co caHauumja Ha KOHCTpyKUMjaTa Ha 0b0jeKTOT ce npeaBuayBa KOMMreTHa 3aMeHa Ha
CUTE OPBEHN MerykaTHU KOHCTPYKLMM CO HOBWU apMMUpayko-OE€TOHCKU KOHCTPYKL MU
COCTaBEHW O rpeau, nnoYm n BepTukanHu ap. OeTOHCKM nnaTtHa 3a CensMMUYKO
3ajakHyBaH€ Ha 06jeKTOT, NOCTaBEeHM Ha COOABETHU MecTa KO HeEMa Aa ja HapywaTt
dyHKLMOHANHOCTa Ha OBJjeKTOT, a Ke ja cMupaT 3rpagarta BO XOPU3OHTaNEH CMUCO,
CO LUTO Ke Ce OBO3MOXMW HarpevyeHO KOPUCTEHE Ha HOCUBUTE NMOCTOEYKM SUOOBU 3a
npumMarwe Ha BepTUKanHu ToBapwu O HOBOM3BEAEHUTE apM.OEeTOHCKM MeryKaTHU
KOHCTPYKLUUMW.

BeptukanHute apm.0eToHCKM nnaTtHa ce co aumeHsum 15x200cm.kom rm npumaar
XOPU3OHTanNHUTE CUMNN Oof €BEHTyareH 3eMjoTec U OAAaTHO ja yKpyTyBaart 3rpajara.

ApMUPaHO-6ETOHCKMUTE MMoYM Ce OCIOHyBaaT Ha HOBOMPOEKTMPaHU rpeau M Ha
MOCTOjHU HOBM SWAOBW, HA MecTaT kagewTo aebenuHaTta Ha 3UO0BUTE He ce
HamanyBa Kaj HapeAHWOT KaT U Ka[e HemMa Ha LUTO Aa ce ocroHu a.6. nnoya ke ce
nseeqart L1eboBm Co HOCMBUTE 3MO0BM, Kagde Ke HaBnese nnodara, osue L1eboBn ke
GupaTt co ronemmnHa og S0cMm. n ke ce naeegysaaTt HaumsaMeHudHo, 50cm. Leb Ha
70cMm. nonH 3ma, na nak Leb n Taka Hatamy kage WwTo e notpebHo. Ce BMeTHyBaaT U
HocuBu A.B. rpeam kou ce ocrnoboayBaaT Ha HOCMBUTE 3MOOBUTE, HA MEcTa Kaae
LLUTO Ce OCrfioOHyBane ApBEHUTE rpeaun, Ko ce AeMOHTUPaHU, OAHOCHO pyLuarT.

BoegHo Ke ce u3Bege u HoBa TaBaHCKa KPCTaTO apMMpaHO-TaBaHCKa nfoya Mmajku
BO nNpeaBua OeKka MNOTPOBjeTO Cce npeaBuayBaaT KaHUEepapucku npocTop WU
caHUTapeH 4YBop 3a notTpeburte Ha 06jeToT.

[MoTpoBjeTO KE& Ce M3BEeAEe KakO 4YenumyHa KOHCTPyKUMja OCroHeTa Ha TaBaHcKaTta
KOHCTPYyKUMja, cocTaBeHa of 4denudHm ctonboeu 160x160x6, merycobHo ke ce
n3Bene HoBaTa ApBEHA KPOBHA KOHCTPYyKLUMja, rpean, poroBu, NOApXKHkayu, natoc og
Aacku, Tep xapTuja, 4BOpeLHM NETBM U KEPaMMAN KaKO KPOBEH NMOKpMBaM.

CuTe KOHCTPYKTUBHW €neMeHTU ce npoektupaHo co 6etoH MB30 apmupaHm co
PM400/500-2 3a rpegn MA500/560 3a nogHu NnoYvkn, npema apmaTtypHute getanu/

YennyHnute npodunu kom ce ynotpedyBaaTt BO KOHCTpyKLUMjaTa ce NPOEKTUpaHu o4
Marepujan co MMHMManNHM kapaktepucTtukmn 3a Co 361 (CH-235).

[Mpn n3eepba Ha caHaumjata Ha OBjeKTOT NOTPEOHO € KOHTUMHYMpPaH MPOEKTaHCKU
Hag30p 1 Kakea 6Mno nameHa He ce Oo3BoslyBa 6e3 COrnacHOCT Ha NPOEKTaHToT, a
ncrarta aa ce KOHcTaTmpa Co rpaduykn NpUor Bo rpafexeH OHEBHYIK.

3.SUOAPKU PABOTM:

CwuTe nperpagHu 3MaoBM BO 00jeKTOT ce usBeaeHun og obnyHM BOAOOTNOPHM MMMNCaHN
NnoYn Ha MeTanHuM npodunu, CO MOCTaByBake Ha 3ByvyHa wu3onaumja u
Oangaxupare. Bpatute BO kaHuenapumte cO noctoedkum otBop og 150 cm.ce





noasuayeaart o4 ABeTe ctpaHu co 6rok 25 cm. Co uem.manTep, co wWTo ce gobuea
oTBOp 3a Bpata 100/210cm. 3aTBOpaH-€TO Ha BpaTUTE KON HE CEe KOPUCTAT Ce BPLUK
CO nperpageH sug o4 TMNC KapTOH MNfoYM NOCTABEHM Ha COOABETHA MeTanHa
MOTKOHCTPYKUMja.

4. MANNTEPUCYBAYKHN PABOTMN:

BHaTpeluHuTe 3ngoBm 1 nnadoHn ce ManTepucaHu Co NPOAOIKEH ManTep BO ABa
Croja CO NPETXO4HO NpCKawe Ha MOBPLUMHMTE CO LEeM.Mneko, co ynotpeba Ha
notpebHo ckene. buaejkn noctoeukaTta cronapuja (BpaTu 1 Npo3opLn) ce meHyBaat
CO NPOEKTOT € NPeABUAEHO KPMNeH-e Ha LnaneTH! OKomy OTBOpUTE.

5.U30JIATEPCKU PABOTMU:

Buaejkn co npoekToT e npeaBuMAEHO Kpluede Ha nocTtoedvkara nogHa nnodya BO
NOAPYMOT U Ha OenoT of MNpu3emjeTo Kage € Had HacunoT, nocne u3segbara Ha
HOBaTa nro4va ce n3seayBa xmapo usonauuja, no CUTe HOPMKU M NPOMUCK, 0f CTpaHa
Ha cneuujanuanpaHa dupma, no u3bdop Ha wHBECTUTOPOT. WcToTaka xuapo
nsonauuja ce npegsuaysa n BO caHutTapuute, co uokna og 20 cm. M3BegeHa no
nponucuTe.

Hag nogkpoBjeTo ce npeaBuayBa TepMoO u3onaumja og tepson A=15 cm u ney
donuja, nssegeHa 3aegHoO CoO NNagOHOT O MMMcaHn NIoYn Bp3 NOTKOHCTPYKLMja o4
MeTanHu npogunu.

6.CTOJIAPCKU PABOTMU:

Buaejkn 06jekTOT ce TpeTupa Kako KynTypHO UCTOpuckn objekt BO BesuaHu, ce
npeasuayea uspabotka Ha Npo30pun M BpaTW, BHATPELLUHN U HAOBOPELUHM, Aa ce
nspaborart og ney NeTKOMOPEH nNpodwun Bo 6oja Ha APBO, 3aCTaKNEHO CO TEPMONaH
CTakIro, cnpema npunoxeHaTa Lwema 3a ctonapuja.

7.KEPAMUYAPCKU PABOTMU:

Bo caHuTapHuTE NpOCTOpUKM M YajHaTa KyjHa, NOAOBUTE N 3MOOBUTE Ce 0OMOXEHN CO
Kepamu4kun nNnoudkum, 6oja n geseH no n3bop Ha NPOEKTaHTOT, CO KBANUTET fienak.

cTo Taka BO NOApyMCKUTE NPOCTOpPUKM Ce NpeaBuayBa nod O4 KepaMUYKM MIOYKK,
no n3bop BO 3aBUCHOCT OA HaMeHaTta Ha npocTopoT. Bo koTnapara ce npeasuaysa
N SUOHW KEpaMUYKKM MOYKK, 40 BUcuHa og 1,60m.

[1noyknTe ce nenar co KBanuWTETEH fenak Ha YnucTa noanora.
8.MOAOMOJIArAYKU PABOTMU:

Bo o6jektoT ce npeaBuMaeHM HEKONKYy BuaoBM Ha obpaboTka Ha nogosu, BO
3aBMCHOCT 0 HaMeHaTa 1 NPoCTOPOT U TOa:





Bo BRNe3HMOT X0On, KOMUHUKaAUUUTE Ha NPU3EMje U KaT, KOHrpecHaTa cana n MmysejoT
ce M3BeAEeHM O rPaHNTHU NNoYn Ha nenak, 6oja n geseH nNo n3bop Ha NPOEKTaHTOT,
a BO COrMacHOCT Ha UHBECTUTOPOT.

Bo octaHaTute npocTtopumn (KaHuenapumn) nogoBuTe ce nssegeHun co namuHat g=10-
12MM, Ha nognora og ¢unuy, co najcHu, 6oja 1 aeseH nNo n3bop Ha NPOEKTaHTOT.

Mpen u3BpLWyBaHeTOO HA 3aBPLUHMOT MOA4 [a Ce u3Bede MogHa noafiora of
ctuponop 1+1 cm. INBL, bonunja n uem. Kowynka co pabuy mpexa, co aebennHa oa
3-5 cm. Bo 3aBucHocT og aebenvHaTa Ha 3aBpLUHUOT MOA.

HoBuTe ckanu 3a nogkposje ce OOMOXEHM CO MEPMEPHM MMIOYKM HA LEeMEHTEH
manTep, 60ja Kako NOCTOEYKMTE.

9.MOJIEPO-®APBAPCKU PABOTMU:

SnaHUTe NOBPLUMHM U NNadoHNTE KOU ce ManTepucaHu, ce rneToeaar co rneT Maca
BO [1Ba Crioja, CO LWMMPriake, a NpeaxoaHo NoBPLUMHUTE ce NpemaykyBaar co rneT
nognora.

SuaHuTe NOBPLUMHKU U NnadOHUTE U3BEAEHN OA rMncaHn nnoyun, ce GaHgaxupaar,
CnoeBuTe ce 3atBapaar co yreHdunep unmn eKBMBarneHT n UCTUTE ce ce rnetosaar
CO rneT Maca BO ABa croja.

BoeweTo Ha sngosute 1 Nad)oHMTE € CO NoNMKONop co noanora, 6oja no n3bop, co
MOHTa)KHa ckena.

10.MOKPUBAYKU PABOTU:

KpoBoT Ha 00jekTOT € u3BeageH OA KBanuTeTHa ApseHa rpara. Porosute ce co
anmveHsun 12/14 cm. Ha 80 cm Koum ce MOHTMpaaT Ha NPETXO4HO M3BedeHaTa
YyenunyHa KOHCTpYKLUMja 1 gpBeHN nogpoxmwaum 12/14 cm.

[Mpeky poroBuTe ce KOBE NaToc 04 Aacku 2,4 CM., Tep xapTuja unm BogOHENpornycHa
donuja, aBopeaHN neTtem 3/5 CM. U Kako 3aBpLUEH KPOBEH MNOKpuMBaY Kepamuaa
,KOHTUHEHTan"“ co aumeHsuun 27,2 x 44,5 um, TexunHa no napye 3,1 Kr, napymma BO
M? - 12,0-15,5 napy./M?, NOKpUBatLE - NapanenHo/Han3MeHYHo 1 60ja Ha kepamuaa
TepakoTa Unu HaTyp upBeHa (no u3bop Ha MHBECTUTOPOT).

[a ce npegBuaat Asa peaa kepamuam - CHerobpaHu Ha cekoja TpeTa, Han3MeHUYHO,
KaKo U Kepamuay co OTBOPM 3a BEHTUALMja Ha KPOBOT.

Ctpeute ce co obpaboTeHn porosu 1 gacka bpoacku noa,.

11.JIMMAPCKWU PABOTMU:

YBanuuTe ce onwmneHn co nnactuduymnpad numm p.w. 50 cm. XopusoHTanHuTe onyum
ce NONyKPYXXHKW, 04 nnacTuduumpaH nuMm, NpULBPCTEHN 32 CEKOj POr CO ApXKauu.





BepTukanHuTte onyum ce KpyXHu, oa nnactuduuympaH num, npuuBpcTeHn 3a snaoT
CO Apxayn ogBoeHn 1,5-2 CM. o4 sSuaoT nopagu KoHOeH3arT.

Mnactnduympan num co 60ja kako kepamuauTe.

12.0ACAOEPCKU PABOTM:

dacagHuTe snaoBu Ha 0OjekTOT 3aBpLUHO ce obpaboTeHn co Tepmumyka hacaga,
n3BedeHa no cute HOPMM 1 NPONUCK. UCTaTa Aa rv CoapXXu CnegHUTe CroeBu:

-nenak 3a ukcmpare Ha Tabnum ct 190 (cT 85)

-n3onauymoHeH matepujan ctuponop 10cm.

-apMupaH crnoj, Mpexa og cr.sonHa 145-160r/m2 + ct85

-OCHOBEH NMpemaykyBad, akpuneH LepecuT unm ekBuBasneHT cT 16
--ManTep-akpuneH manTtep uepecut unu ekemaarneHTt ct60 n cte4

-60ja-akpunHa uepesunt unu eksmeaneHT cT44, Bo 60ja kako noctoeykata acaga
-AOMOSNTHUTENHMN ENEMEHTU-MOYETHN 1 arnecTu

HanomeHa: Ha pacagata pga ce wusBegar yrm Kako MocToeykaTa, 3apagu
aBTEHTUYHOCT Ha ucrara.

13.PA3HU PABOTMN:

MnadoHnTe Ha NOTKPOBJETO Ce M3PaboTeHW OA TUMNCaHU MNOYM Ha MeTanHu
npodunu, co baHgaxupare 1 3aTBapake Ha yru (Cnoesun Ha Tabnn).

SnpoBuTe Ha NUMPTOCKOTO OKHO Ce€ OA4 TEepMO MNaHen, CO XOPU3OHTanmHu qyrum,
NPULBPCTEHN 3@ YESTMYHUTE KOHCTPYKTMBHM npodhunu, 6oja kako n cacagara.

PamnaTa 3a vHBanuam 1 NpUCTanHuoT TpoToap usBedeHu ce og 6eToH, co pebpa no
XOpU3oHTanHa pamna.

[MapTepoT no3aan ob6jekTOT Ke ce 3aTPEBU HA HOBA 3eMjeHa Noanora, a ke ce 3acagu
CO HWUCKM LeKopaTUBHU OpBja.

Cocrasun:

Apx. Ctojue HaymoBckn, ANNMA.NHX.





COAPXWHU BO OBJEKTOT HA ONWTWUHA BEBYHAHU

nogrPym
HaMeHa nog M2
1 .Bne3eH xon Kep.nmo4ykn 8.90
2.KoHTpona namuvHat 6.00
3.rapgepoba XK Kep.nmo4ykn 6.90
4. rapgepoba M Kep.nsioykm 8.28
5.npegnpocTtop Kep.nsio4kn 18.60
6.TepeTaHa nammHart 47.60
7.ouTHEC namvHart 25.90
8.marauyuH Kep.nsio4vkn 51.71
9.ocTtaBa Kep.nmnoykn 2.80
10.koTnapa Kep.nyioykm 39.80
11.nomMoLlEeH NPOCTOpP Kep.nmnoyku 8.51
12. ckanu Kep.nmnoyku 6.72
13.caHuTapum Kep.nmnoykn 6.30
NMPU3EMJE
HaMeHa non m>
1.8nes3 rpaH.nIIoYKn 9.90
1a.nomMoLlEeH BNe3 co pamna pe6.6eToH 11.56
2.X0n - KOMyHOKauumu rpaH.MnnoYkun 84.70
3.MHQO LeHTap namuvHart 16.06
4.NHTEpHeT 30Ha naMmumHar 17.62
5.noctaBka 3a JabnaHuua namuHaTt 75.41
6.npogaxxba Ha cyBeHMpPU namumHart 35.85
7.BU3NTOPCKN LIEHTaP nammHart 83.41
8.kaHuenapwja 3a ynpasuren nammHart 11.29
9.caHuTapeH ja3on Maxwu Kep.nmnoykn 10.10
10.caHUTapEH YBOP XXEHU Kep.nmnoyku 7.35
11.caHnTapeH YBOp MHBaANNAN Kep.nmnoykn 4.20
12.ckanu Mepmep 9.45
13.naHopamMcKkn QT 3.25
| KAT
HaMeHa nog M2
1.ronema KOHrpecHa cana rpaH.Mnnoyku 123.47
2.Mana cana 3a ceMnHapu rpaH.nII0vKN 38.75
3.cana 3a nsnoxom n HacTaHu rpaH.nsI0yKn 80.75
4.nobwn,tB,Kade Gap,npuemmn Kep.nsio4kn 46.60






5.6udpe Kep.nsioykm 19.25
6.KOMYHMKaLMN rpaH.MnoyKku 58.90
7.caHnTapum (M+x) Kep.NnsioYKkm 8.90
8.ckanum Mepmep 29.25
9.6ankoH Kep.nmo4ykn 4.56
11.naHopamMckn T 3.25
NOOKPOBJE
HaMeHa nop, m?

1.ckanm Mepmep 27.00
2.M1aHopaMCKn Nt 3.25
3.caHuTtapum (M+x) Kep.NnoYyku 8.30
4.CueHn 1 Mackun oa

BeB4aHCKMOT KapHeBan rpaH.nnoYKu 95.40
5.coba Ha HenokopoT Kep.nmo4ykn 67.00
6.nocTtaBka 3a Ne4an6bapcTBOTO | rpaH.NJI0YKM 69.40
7.€THOMOLLKA NocTaBka namvHart 76.00
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Kepamunia "KoHTUHeHTan"
neTsu ABopeaHu 35cm
Tepmo donuvja

fAadaHa noanora 2.4cm
(= KOCHUK 1212¢Mm ApBeHn porosu 1214cm
Ol N\ vcnonHa -Tepson 10cm + cTuponop 2-4cm
oy H nnadoH cuctem "kHayd"
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\ﬂpBeHa noapoxxuua 1214¢m
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L K Kepammnga "KoHTUHeHTan"
0160.200.6 rpepa \‘ netsu asopeaHn 35cm

\ P Tepmo chonuja
/ \ [facka -6poacku nog 2.4cm
0160.200.6 poroBu - 06paboTeHun
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) 3
N -0.80
—
namuHart 1.2cm
cunuy-onma maca
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22.COO0PXKHUHA
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5. EnexTpuuynu npecmMeTkn

6. doTomeTpucku IpecMeTKH

7. ITpenmep co cnenudukanyja Ha MaTeEpHUjagoT
Hprexn

EnexkTpuyHu uHCTaNalUu - jaka CTpyja MOAPYM
EnexTpuyHu nHCTANAlMK - jaka CTpyja MpU3eMje
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17. 'pomo6OpaHcka nHcTanammja V dacapa
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3. NIPOEKTHA 3AJJAYA

3a n3paboTka Ha OcHOBEH NPOeKT 3a En. mHcTananuum 3a o0jexT:
PEKOHCTPYKIMNJA U TTPEHAMEHA HA TTOCTOJHO YUYW/ TE BO
TYPUCTNYKU UEHTAP - BEBUAHMU, Onlllruna BeBuanu

MNPEIMET HA ITPOEKTOT: OcHoBeH mpoexT 3a:
JakocTpyjan nacranamun
CnabGocTpyjHn HHCTATALMM
I'pomoGpancka uHCTananmja

I. JAKOCTPYJHU NHCTAJAIINN

I.1 HanmojyBame co el.eHepruja
- HanojyBameTo Ha 00jeKTOT CO €JIEKTPUYHA €HEPrHUja U HEJ3UHO Mepeme fa Oupie
BO TIJlaBHAa MepHa pa3BojHa Ta0ja, IIpeMa YCIOBUTE [laicHH  BO
eJIeKTPOEHEepreTckaTa CorjaacHoCT.

1.2 Eneprercku pa3sop
- 3aneduHnpaHuTe apXUTEKTOHCKO I'PajIe>kKHU LEJIMHY 1a Ce MPEABUaT
€JIeKTPUYHU PA3BOJIHU TaOIN

1.3 En.nacrananmja 3a ocBeT/ieHne

- Jla ce nmpenBuK €51.0CBETIEHUE CO CBETUIIKM YCOTJIACEHU CO HAMEHA Ha IPOCTOPUHI
1 co TWiaOHOT .

- Tumor Ha CBETJIOCHATE apMaTypu fpAa Oupge wu30paH BO COTJIACHOCT €O
eHtepuepHoTO pelllenre Ha MPOCTOPOT, MPETEXKHO HAATPA/HU CO CJa€H pacTep.

- Jla ce mpenBUAU €JI.0CBETIECHHE BO CAHUTAPUUTE CO (PIYyOPECHEHTHH CBETIOCHU
apMaTypu u apMaTypu Bo Bopo3alllrutena nzsenoa.

- HwuBOTO Ha OCBETIEHOCT BO CUTE NMPOCTOPUM ja Ouje BO CKJajl CO BaXKEUKUTE
CTaHfIapjyu 3a BaKOB BUJ] Ha OOjEKTH.

- En. macrananujata 3a OcBeTIIEHHUE fla € MPEBUAU 3a MOJ MajuTep Ha 3uj u Bo 111
- IpeMa MOCTOJHUTE BaXKEUYKN HOPMaTHBHU.

- KomangyBameTo Ha OCBETJIEHHETO Ja Cce€ TpejBHAM JIOKAJIHO 3a ceKoja
npocTopuja.

- Ilokpaj onllfroro ocBeTeHue ga ce NpeABUAM M NAHUYHO OCBETIIEHH U3BEJIEHO CO
CBETJIOCHU apMaTypH CO COIICTBEH M3BOP 3a HANO]yBal€ ,a BO CIy4Yaj) HA HECTAHOK
Ha MpEXXEH HalloH f1a padoTara 3 yaca.





I.4. En.macrananyja 3a TepMHKa - IPUKITYYHULH
- Pacnopenor Ha TpUKIyYHM MECTa, ja c€ MPEABUA COTIIACHO HAaMEHaTa U
roJieMrMHaTa Ha IPOCTOPH]jATA, 10 HEKOJIKY IPUKJIYYHU MECTA.
- Bo 06jexTOT f1a ce nmpeaBUAM eIeKTpUUHA MHCTanIanuja npeMa TexHonolllkure
noTpeoun.
- HWMHcranaumjaTa 3a NpUKIyYHUIM [a ce U3BeAe Moj manTtep Ha 3uf u Bo [11] —a Bo
ce mpeMa MOCTOJHUTE BakeYKU HOPMATHUBH.

L5. En. MacTananum Bo KoTiaapa
- Cornachno pelllennero nageno Bo malllmHCcKMOT POEKT, 1a ce MPEABUAU COOIBETHA
eJIEeKTpUYHA UHCTAJalldja.

II CIABOCTPYJHU NHCTAJTALINN

II.1. Tenegonnja, KoMnjyrepcka nHCTAIANMja
- Bo pasrnegyBaHMOT 00jeKT fa ce MOCTaBaT JOBOJIeH Opoj Ha TeneOHCKH U
KOMIIjYTePCKU NPUKITYUYHUIH.

I1.2. En. uncrananuja 3a IIII3
- Bo o6jexToT f1a ce npeasuan en. nucrananuja 3a [1113
- Jla ce mpeaBUmaT ONTHYKY aipeCUONTHY jaByBayH.

I1.3. EnexTpu4Ha HHCTAJIANMjA 32 CAaTHA HHCTAIANMja
- Jla ce npeaBUAaT HEKOJKY €IEKTPUYHI YaCOBHULIU

I1.4. En. uncrananuja 3a o3ByuyBame
- Jla ce npeaBuM eJ.MHCTAAlHja 32 03By4yBamke BO O0jEKTOT.
- Bo noprupH#una 1a ce MOHTUpPA Pa3rIacHUOT yper.

IL.5. PTB Uncrananuja
- Bo npocropunte Ha 00jeKTOT fAa ce npeauaat no egHa PTB npuxinyynummy.

II1. En. Mncrananuja 3a n3eqHavyBame HA NOTEHIHjAIOT
IV. I'pomoGpancka nHcTananuja

- 3a3alllrura Ha 00jeKTOT OJ] aTMOCBEPCKY BiIjaHU]ja - €Jl.IIpa3HeHa (TPOMOBH) Jia
ce IpeIBUAM KJIacuyHa TpOMOOpaHCcKa MHCTAIallkja MPEeABUECHA CO
craHpappusupan FeZn marepuain.

NMHBECTUTOP,






TEXHUYKK Onuc
Ha npoekToT 3a nsaBegyBak€ Ha eJ1. UHCTanauum BO 06jeKT
Typuctnuku LleHtap BeBuyaHu - OnwtnHa BeB4yaHu

OBOj NpOEeKT 3a enekTPU4HM WHCTanauyumn, m3paboTeH € BpP3 OCHOBa Ha AoOueHuTe
APXUTEKTOHCKO-TPAAEXHN OCHOBM, MPOEKTHATa 3adaya NoCTOjHUTE CTaHZ4apau W gpyru en.
TEXHUYKN HOPMaTUBMW.

I. JAKOCTPYJHU UHCTAINNALUK
.1 HanojyBamwe co en.eHepruja

HanojysarweTo Ha 06jeKTOT CO en. eHepruja n Hej3sMHO Mepere Aa Ce M3Beae BO ce
npemMa ycroBuTe AafdeHU BO eNleKTpoeHepreTckata cornacHoct, npeky PO-4 noctaeBeH Ha
hacagaTa og 06jekToT.

3a pasBog Ha en. eHepruja BO 00jeKTOT Ce npeaBuayBa MaBHa MepHa pasBoAHa
Tabna - TMPT, kako 1 noMmowHu passogHu Tabnu, PT-nog, PT-kotn, PT-npus, PT-kat n PT-noT.
ONpeMEHM BO Ce NMpemMa eaHononHuTe wemun, napaboteHn ogoboeH asanatv gekanupaH nmg
npucnocobeHn 3a MOHTaxa BO suA 1 Ha sua.

EHepreTcko HanojyBawe Ha osue PT-nn ke ce Bpwu og NPT co kabnu PPOO-Y-co
COO[BETEH NPECEK BO SWUA BOBEYEH BO TEPMOMNACTUYHO LIPEBO.

MoTpebHO e ga npu u3BeayBame Ha WHCTanauuuMTe U3BeAyBa4yoT Ce NMpuapXKysa KOH
MPOEeKTOT, CnasyBajkn MM BOEOHO W ynaTcTBata Ha NpPou3BOAMTENUTE Ha npenBuaeHaTta
onpema, NOCTOjHUTE TEXHMUYKM MPOMUCU, HOPMAaTMBU U CTaHOApAW KoM ce ogHecysaaT 3a OBOj
BMA MHCTanauum n objekTun.

I.2. En. ocBeTneHne 3a OCHOBHO U MAaHUYHO OCBETNEeHue

En. ocBeTnyBarwe BO KaHUenapumMTe U XO4HMUMTE NPeABUOEHO € Aa ce u3sede nyo
apmaTypu HagrpagHu co cjaeH pactep co 3awTuTa [P20.

Bo caHuTapuute M noapymMoT Ce mpeaBuayBa OCBETNyBake CO hnyo apMaTypu BO
Bodo3awTuTeHa u3Benba. OcBeTnyBakeTO Ha CKanute € npeaBUOEHO CO CBETUMKU 4ue
KOMaHyBak€ € CO CTEeMNeHuLLIEeH aBTomar.

Tunot u OpojoT Ha CBETMOCHMTE apMaTypu € BO 3aBWCHOCT O HaMeHaTa Ha
NPOCTOPUNTE, EHTEPUEPHOTO PELUEHME, MOCTOJHUTE TEXHUYKM HOPMAaTMBK Kako M MoTpeBHOTO
HUBO Ha OCBETIIEHOCT.

Ha ocHoBuMTE CBETNOCHUTE apMaTypu ce o3Ha4veHn co 6yken A, b, B....

KomaHoyBaweTo Ha OCBETMEHMETO Ke Ce BpLM FOKanmHO O Iuvue MecTo Co
NPEeKNHyBayM 3a MOHTaxa BO sua (0OWYHKW, HAU3MEHWUYHW, CEPUCKN) MOCTABEHM Ha BUCUHA
x=1,1m.

[Mokpaj OCHOBHO OCBETYBaHEe Ha NPOCTOPOT, NPEABUAEHO € 1 MaHNYHO OCBETIIEHME CO
NMaHWYHM CBETUITKM CO O3HaKM 3a M3Ne3 U CMep Ha OBWXKEHE KOH M3Me30T, KoM ce nanaTt BO
Crny4yaj Ha HECTaAHOK Ha MPEXXEH HaMoH NPy EBEHTYaNEH NoXxap unv gpyra Henoroga.





OBue CBETNOCHM apMaTtypu NpuknydeHn ce Ha mpexa 220 W4, a cHabgeHn ce n co
COMCTBEH U3BOp 3a HanojyBare T.€. co NiCd aky-6aTtepun.

MHcTanaynjata 3a OCHOBHO M NMaHUYHO OCBETNEHMNE ke ce nspege co sogosun PP, PP-Y
co npecek S -1,5 MM2 NonoXxeHn ANPEKTHO NOo4 ManTep Ha sua, BO NNacTUYHM LUpeBa kage 3a
Toa nma notpeda npu n3BpLUYBaHE Ha rpagexHuTe padoTtn (6eTOHCKM nno4yun, cTondosu 1 ap.).

I.3. En. nHcTanaumja 3a TepMUYKN NPUKITYYHULN

Bo cuTte npoctopun ce npeaBuaeHN MOHOMA3HM LUYKO MPUKINYYHULM, 328 MOHTaxa BO
sug. Oeaa en. nHcTanaumja ke ce nspege co sogosu PP-Y co npecek S=2,5 MM2 nOnoxeHu
noa mantep Ha sup, a kage ke ce jaBu notpeba u BO NnacTM4HM UpeBa noa ManTtep, npu
n3BpLlyBame Ha rpagexhHn pabotn. Cute npuknyyHn mecta BO OGJEKTOT M XOOHWKOT da ce
nocrtaeaT Ha BucuHa og 0,5 M og roToB noa, AoAeka BO KaHUenapuuTe kage ce nocTaBeHu
Knuma ypegu, NpuknyyYyHMUMTE ce NOCTaBeHn Ha BUcMHa og 2,0M og rotos nog. 3a TepMuykmTe
MoTpOLLYBayM BO KOTNapaTa npeaBuaeHa € COOABeTHa eNEKTPUYHa nHCTanaymja.

[a HanomeHaMm 3a rope KaxaHOTO OeKa CUTe ernleMeHTU: passogHa Tabna, BOOOBM,
3aWTUTHX ypeau, KOMaHAHW ypeau, CBETMOCHM apMaTypu U cn. ce oabpaHu cropes
TEXHUYKUTE MPECMETKN U EHETEPUEPHOTO PELLEHNE HA MPOCTOPOT CrnasyBajkM MM MOCTOjHUTE
TEXHUYKM NPOMUCK U HOPMAaTMBM, YNaTCTBa Ha NPOM3BOAMTENN U CI.

Op apyra cTpaHa WUCTUTE Ce camoHesananvBuM M He o MoapXyBaaT ropeweTo, a
n3BeayBayvoT € OOMKEH Aa Npu n3paboTka Ha MHCTanauuMTe nocranu npemMa en.eHepreTckara
COrMacHOCT 3a efl. MPUKIYYOK, MPeMa NPOEKTOT U CUTE MOCTOjHU BAXKEUYKM TEXHUYKA HOPMATUBM.

U.4. En. UHcTanauumu Bo KoTnapa

Bo kotnapata ce npeaBuagyBa passogHa Tabna PT-kotr. Op koja ce npeasuaysa
HanojyBake Ha CUTE MPUKIydYoun Kou ce geduHUMpaHn BO MaLUMHCKMOT npoekT. Osaa
enekTpu4yHa MHCcTanauuja ke ce mssege co kabnosu PP-Y- co npecek cormacHoO gageHoTo
onToBapyBak-€ M A03BOSIEH Naj Ha HanoH, NONOXEH Ha SuA Ha OACTOjHU ApKayu, a Kage Ke ce
jaBu notpeba n Bo meTtanHa ueska n SAPA LpeBoO 40 NPUKy4YHa TouKa.

NN. CnabocTyjHn nHcTanaumm

I.1. TenecdoHcKka nHcTanaumja

3a TenedpoHckaTa WHCTanauvja NpeaBuMaeHO € pas3BoaHO TenedoHcko opmapye ITO-1-30
NnocTaBeHO BO SMAOT o4 06jekToT, a koe ke buge noBp3aHo Ha TT Mpexa COornmacHo ycrnoBuTe
Aobuenn o MakegoHCKN TeNnekyMyHUKaLmn.

Op oBa opmapuye co kabnn FTPcat5e 4x2x0,6 MM BOBNeYeHN BO TEPMOMNMACTUYHM LpeBa ce
BOAAT OO CEKOj TeNeOHCKN NPUKITYYOK.

I.2. En. UHcTanauwmja 3a MNMMN3

MpeaBnaoeHo e MoHTaxa Ha [l ueHTpana Bo nopTMpHuuaTa.





Bo cute npoctopun, Ha TaBaH ke GugaTt ctaBeHM ONTUYKM jaByBayuM O4 agpeceH Tun, a
Nno KOMYHMKaUMUTE (XOLHWULM, XOFOBW, Kaj CKanmuTe) padvHu jaByBavu of agpeceH Tun. Bo
KyjHaTa n kotnaparta ke 6ugaTt nocTaBeHU TEPMUYKN jaByBaymn Ha noxap.

MoBp3yBakbeTO Ha OMNTUYKUTE jaByBa4yM M padyHUTE jaByBauu, ke OGuge BO netrba Co
wupmMoBaH Bog og tunoTt I-Y(St)I-2x2110,8.

Bo cny4yaj Ha noxap, vnu npu Hekakea HajaBa Ha noxap, ce akTMBupa ONTUYKNOT
jaByBad Ha TOa MeCTO, O TMpeHecyBa anapmoT Ha UuUeHTpanata. Ha pgucnnejot of
nNpoTUBNOXapHaTa LeHTpana BegHall ce nouyMpa MecToTO Ha noxap, na noXxapoT BegHall ke
Ce u3racu co pacronioxXmsmuTe CpeacTBa 3a racere Ha noxap.

1.3. En. nHcTanauuja 3a caatHa nHcTanaumja

Bo 06jekToT ce npeaBuaeHN TPU HE3aBUCHU ENEKTPUHMHW YaCOBHULM MPUKITYYEHU Ha
HajbnuckuTe passogHu Tabnn.

Il.4. En. nHcTanauuja 3a o3ByYyBam€

MpenBuaeHo e nocTaByBawe Ha LEHTpaneH My3W4ykM CUCTEM BO MOPTMPHMLATa of
npusemjeto oa o6jektoT. Of LEHTPanHUMOT My3uWdKU CUCTEM, NPeaBUOEHO € MOBp3yBake CO
cuTe 3BYyYHMUM. [ocTaBeHn ce 3BYYHULM BO CUTE MPOCTOPUM CO MOXHOCT 3a perynauuja Ha
3BYKOT.

MHcTanaumjaTta 3a 03ByvyBare € nogerieHa Ha 30HU , KOU Ce KOHTponupaaT Npeky My3unyKuMoT
CUCTEM, CO LUTO Ce OBO3MOXYBa YKIydyBahe N UCKIydyBame Ha NoeauHn 30Hn. Bo mMy3anykmoT
ccucTteM BrieryesaaTt MoOKpaj nojadyBadknoTt ypen, UL nneep, paano, MUKPOMOHCKU NynT,
MUKCETU N NPEKMOMHULN, KaKo 1 OpMap BO KOj Ce NocTaByBa LIENIMOT CUCTEM.

3a o3By4yBame MHCTanaumjata npegsmaeHo e ga buage msBeneHa co curHaneH kaben
PP-2x1,5 mm2.

NN.5. PTB WHcTtanayuja

Co npoekTtoT npegsugeHa e PTB mHcTanauuwja nssegeHa co kaben PI-6, BosneyeH Bo
TepmonnactnyHo ypeso ® 16 mm. Oa cekoj NpuUKNy4ok ce Boaum aupektHo no PTB - opmap
NMOCTaBEH Ha KaToT o 06jeKkToT.

lll. UHcTanaunja 3a usegHavyyBaH€ Ha NOTeHUMjanoT
MNpenBraeHa e KOMMNeTHa enekTpuYHa MHCTanaumja 3a nsegHadvyBawe Ha NOTEeHLjanoT.

MpenBuaeHn ce KyTUM 3a u3egHavyBake Ha MOTEHUMjanoT M MPOBOAHMLM KOWU U
noBp3yBaaT MeTanHUTe AenoBu CO KyTUNUTE 3a U3egHadvyBake Ha noteHumjanot. Cute meTanHu
[AernoBu BO KOTnapara ce NnoBp3aHu Co KyTUUTE 3a n3efHadvyBare Ha noTeHuujan.





IV. '/poMmoGpaHcKa nHcTanauuja

3a 3awTtuta Ha o6jekTOT O aTtmocdepckn npasHewa - rPOMOBM, MNpeABVAyBam
n3BedyBawe Ha KracuyHa rpomobpaHcka MHCTanauuvja, co KOpUCTEHE Ha 3a3emjyBad, neHTa
nonoXxeHa BoO 3eMjeH poB Ha 1,5m o 06jekToT.

Kako npudgateH BOL Ce KOPUCTM YENUYHO nMouuHKoBaHa neHta FeZn 25x4mm,
NnocTaBeHa Ha KpPOBOT Ha COOABETHU ApXKauyu ce A0 MEPHUTE KYTUU.

Co npudaTtHmnoT Bog ce hakaaT cuTE MeTarnHu AEenOBU KoM Ce HaoraaT Ha KPOBOT.

Kako 3asemjyBad ce kopucTtu neHta FeZn 25x4 MM nomnoxeHa BO 3€MjeH POB OKOMy
objekToT.

3a 3a3emjyBayoT NOBP3aHO € 3a3eMjyBareTo U UuctepHarta, passogHuoTt opmap PO-4,
BOMMLUMTE Ha NUPTOT 1 APYro.

3a ce LITO He e KaxxaHO CO OBOj TEXHUYKWN OMUC BaXKaT NO3UTUBHUTE MPOMUCHU.

MPOEKTAHT
[. Konescku, a.e.n





6. TEXHUYKU ITIPECMETKH

6.1 InMeH3HOHHMpame HA HANOjHU KA0/IH

JvMeH3nOHnpambeTo Ha HanojHu Kabau u3BpllleHo € BO cormacHoCT co BaKeyKUTe
nponucu MKS.N.B2.743( VDE 0100Part430 ) i MKS N.B2.752(VDE 0298 Part2).

Bp3 6a3a Ha mpecMeTKHTE Ha CTPYJHOTO ONTOBAPYBakE, MO3BOJEHMOT Maj Ha
HamnoH, kako u 3alllruta o npeontoBapyBamwe Ha CEKOj CTPYEH KPYT.

a) CrpyjHO ONTOBapyBamkhe

P

Ib=————
\/EU.cosqo*n

(A)

6) Jlo3BoJieH Taj| Ha HAMOH

Pl

U2

Au% = 100 < (%)

B) 3alllrura o mpeonToBapyBame

Ib<In<Iz
L<145.1z

Bo tabGenapuuot npunor gagenu ce u3splllenure npecmertku.





6.2. ®oTomeTpuCKa MpecMeTKAa

IIpecmeTkaTa 3a MTOTPEeOGHOTO HUBO HA OCBETIIYBAK-E € CIIETHATA:
BkynHuort cBeTnocen aykc e:

F= EsrS _ kade e:
nv
Esr - moTpeOHa cpefjHa XOPU30HTAJIHA OCBETIEHOCT (Ix)
S - nospllluna Ha nmpoctopuja (M2)
\Y - KOe(pUILUEHT KOj IO 3eMa BO OO3UP CTAPEEHETO
u 3anpalllypambeTo Ha CBETIOCHUOT U3BOP.
n - CTEIEH Ha UCKOPHUCTYBalbEe Ha CBETUIIKATa BO IPOCTOPOT.

HO6I/ICHI/ITC PE3YJITATHU 3a CC NaACHU BO CJIICTHUBC JINCTOBU:





TABEJIAPEH NPErNef - TEPMU4YKO AMMEH3NOHUPAKE HA KABJIOBU

OVNMEH3MOHMPAHE HA

TEPMNYKO OAMMEH3VNOHNPAHE HA KABJIOBM CO | U3BOP HA KABMTOBWN M OCUTYPAYM  |MAQHA|  U3BOP HA
OENHNLIA MPEMNEL HA CHAT MOAATOLN OfL JYC H.5.2.752 SALUTUTA COrNIACHO JYC H.6.743  |HAMOH KABJIOBU
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COAPXMWUHA:





. OMNWTA JOKYMEHTALINJA

MPOEKTHA 3AOAYA

. TEXHWYKN ONNC - 'PEEHE N BEHTUNALNJA
. TEXHWYKN OMNUC — KOTJTAPHNLIA

. TEXHWYKKN YCNOBK

NPECMETKN N N3BOP HA ONPEMATA NVUHCTANALUNUTE

1. TMpecmeTka Ha KoePULUMEHTM HA NPEMWUH Ha TOMJINHA.

2. [NpecmeTka Ha noTpebHa TOMNSMHa 3a rpeere Ha NPoCTopUnTE.

3. [lpecmeTka HanoTpebHa eHepruja 3a nageHe Ha NPoCcTopunTeE.

4. TpecmeTKa n M360p Ha rpejHu Tefia BO MPOCTOPUUTE Ha 06jeKTOT.

5. TpecmeTka n nsbop Ha Knuma ypeam 3a fajeHe Ha npocTopunTe.

6. [NpecmeTkaun AMMEH3MOHUpPaHe Ha LieBHaTa Mpexxa 3a pagmnjaTtopcko rpeemse.

7. TMpecmeTka 1 nsbop Ha LUMpKyaunmoHn nyMmnm 3a paanjaTopcko rpeerse.

8. [lMpecmeTka n nsbop Ha onpema 3a BeHTunaymja Ha ToaneTu.

9. [OumeH3noHupar-e 1 n36op Ha MaLUMHCKa onpema Bo KoTsiapaTa.

NPEOMEP N CMNEUMOUKALNIA

1. Cneuudmkaymja Ha onpema n matepuvjanmn Bo KoTnapara.

2. Cneundmkaumja Ha maTepujani 3a pagnjaTopcKo rpeemse.

rPAONHKA JOKYMEHTALINJA

3. TloTpebHa ToNMMHA Ha NPOCTOPUUTE U AUCNo3ulmja Ha rpejHu Tena —nogpym (-3,80).
4. TloTpebHa TonnMHa Ha NPOCTOPUNTE 1 AMCno3ulnja Ha rpejHmn Tena — npusemje (0,00).
5. lMoTpebHa TONNMHA HA NPOCTOPUNTE U AUCMO3NLUMja Ha rpejHn Tena — cnpart (+4,44).

6. [MoTpebHa TONNMHA HA NPOCTOPUNTE 1 AMCMIO3ULMja Ha TPejHN Tena — NOTKpoBje (+8,44).
7. JlagnnHa eHepruvja Ha NPOCTOpMMTE N ANCNOo3unLMja Ha KnMa ypeanm — nogpym (-3,80).
8. JlagunHa eHepruja Ha NPOCTOPUNTE U AUcnosvumja Ha Knmma ypean — npusemje (0,00).
9. JlagunHa eHepruja Ha NPOCTOPUMTE U AUCNO3nuMja Ha Knma ypean — cnpart (+4,44).
10. JTagmnHa eHepruja Ha NPOCTOPUNTE 1 AMCMO3nLMja HA KNnma ypeamn — NOTKpoBje (+8,44).
11. Qucnosuuymja Ha ueBHa MHCTanaumja Bo npoctopuun —nogpym (-3,80).

12. Avcnosuuyuja Ha LeBHa nHcTanayunja Bo npoctopun — npusemje (0,00).

13. ucnosuupmja Ha LeBHa MHCTanaumja Bo NpocTopuun — cnpar (+4,44).





14. Incnosuymja Ha LesHa MHCTanauumja BO NpocTopumn — NoTkposje (+8,44).
15. LLlema Ha BepTUKaHO NOBP3yBaH-e Ha rpejHNTE Tena BO MNPOCTOPUATE.
16. Llema Ha BepTUKanHO NoBp3yBaH-e Ha rpejHNTE Tena BO NPOCTOPUATE.
17. LLlema Ha BepTUKaHO NOBP3yBaH-e Ha rpPejHNTE Tena BO MPOCTOPUATE.
18. Lema Ha BepTMKaHo NoBp3yBaH:e Ha rpejHnTe Tesia Bo NpoCTopunTe.
17. lema Ha BepTUKanHO NOBP3yBaH-e Ha rpejHuTe Tena BO MPOCTopumnTe.
18. Llema Ha BepTUKanHO NoBp3yBaHe Ha rpejHuTe Tena BO MPOCTopumnTe.
19. MNpyHUMNenHa Wwema Ha NoBp3yBar-€ Ha onpemaTa u ypeauTe.

20. MpuHuMnuenHa wemMa Ha perynauuja Ha onpemMaTa 3a rpeeme.

21. ucnosuymja Ha onpema n uHcTanayum Bo KoTrapHuua.

22. Cutyaumja— ncnosnumja Ha CE30HCKM pe3epBoap 3a ropuso.

23. [leTan Ha UeBHM €NEMEHTN BO LLaxXTa 3a NpeTodyBaH-e Ha ropuBo.

24. leTan Ha Npogop Ha LeBKa HU3 XOPU3OHTASIEH U BEpTUKaeH s,

25. [leTan Ha BEHTUMAUMOHM PELLETKU U XKasly3HW BO KOTlapHuUuaTa.

26. [lncnosunumja Ha n3nes3Hn 0TBOPM 3a BEeHTUIauuja Ha ToaneTu.





1. OMNWTA AOKYMEHTALUJA





2.MPOEKTHA 3AAHA

3a nspaborka Ha OcHoBeH MawmnHcku NpoeKT 3a MaWMUHCKU MHCTanaymumm

u onpema 3a lpeerse n Jlagere Ha 06jeKToT
Typuctunukum LieHTap - BeByaHu, OnwrtnHa BeByaHu

UuBecTuTop: OnwTtnHa BeByaHn —BeByaHu
06jekT: Typuctnukm LieHTap —BeB4aHun

Bps 6a3za Ha MOCTOEYKUTE apXMTEKTOHCKO rpafeXHW OCHOBM, W Oapamata Ha
WHBECTUTOPOT, NMOTpebHO € aga ce wmspabotn OcHoBeH MawunHCKM [NpoekT 3a MalWHCKUTE
NMHCTanayMm 1 onpema 3a rpeere 1 nagere Ha npoctopunte Bo 06jeKToT: Typuctnydkm LleHtap -
Be4yaHu Bo OnwtuHa BeByaHu. MpoeKToT aa ce m3paboTu cnopes BaXXe4kMTe HOpMU 1 NPonucu
3a BakOB BUA Ha MHCTanaumm, 1 ga ce ondpartat cnegHute noTpebHU MPOEKTHU, TOMSIMHCKK Y
OVUMEH3MOoHN 6aparba N MPEeCMETKN:

10.

[a ce npecmeTaaT Koe(UUNEHTUTE 3a NPEMUH HA TONJSIMHA HU3 NperpaguTe 3a cute
NPOCTOPUN Ha 06jEKTOT.

[la ce npecmeTaar TONSIMHCKUTE NOTPebn Ha MPOCTOPMUTE BO 00jeKTOT.
Bo npocTopunTe ga ce oap)KyBaat cCrneHUTe BHaTPELLHW MPOEKTHN TemnepaTypu:

0 3umcku nepuo;: t = 20 °C, unv coofBeTHa 3a HameHaTa Ha npocTopujaTa.
0 neTteH nepuoga:t = 25 °C, nunu cooaBeTHa 3a HaMeHaTa Ha npocTopujaTa.

HapaBopellHTe NPOeKTHN NapaMeTpu ce 3emaaT 0 TEXHUYKUTE MPOMUCK:

(0 aumckm nepuog:t=-14 °C, ¢ = 80 %
[0 aumckm nepuog:t =35 °C, ¢ =35 %

Bo npocTtopunTe Kako rpejHu Tena ga ce npeasuaat anyMMHUYMCKW 4jlaHKacTu
pagvjaTopw.

MeAamnym 3a NpeHoC Ha ToNSIMHCKaTa eHepryja aa éuae Tonna soga: 90/70 °C.

N3BOpOT 3a Npou3BOACTBO Ha TOMMMHCKa eHepruja ga 6uge TOnnoBOAeH KOTen,
CMeCTeH BO nocebHa NpocTopuja co LenokynHaTa npateyka onpeMa u uHctanauyuja sa
Herosa npaBwusiHa paboTa.

OucTprbyumjata Ha Tonna BoAda Aa ce BpLM MPeKy anymnnacT LeBKW, COOABETHO
AMMEH31OHMPaHM 3a NpaBuHO AOBeAyBat-e Ha TON/MHaTa Ao rpejH1uTe Tena.

LieBHaTa Mpexka Aa ce BOAU XOPU3OHTASHO BO MOAOT HA NPOCTOPUMTE U BEPTUKATTHO
3a JOBOZ, 10 Pa3BOAHUTE CrpaTHU KYTUUN, KaKO U BO 3aBUCHOCT 0 apXUTEKTOHCKUTE U
APYruTe TEXHUYKM NPOMUCU 1 YCIIOBW 32 BaKOB BUA Ha MHCTaNnauuu.

LleBHaTa mperka Tpeba ga buae TepMUHKM N30MpaHa Ha OHME MecTa Kaje WTo e Toa
noTpe6bHo.





11. la ce npeasnam cnctem 3a UMpKynauuvja Ha BofdaTa 3a rpeeHe 3a CEKOj COOABETEH

[en op npocTopuuTe BO 06jeKTOT CO COOABETHO AVMEH3VOHMpPaHa UMPKYauuoHa
nymna.

12. [la ce npeBnav cooiBeTHA perynaumja Ha CUCTEMOT Ha BoAeHa CTpaHa.

13. NoTpebuTte 3a Nnagere Ha NPOCTOPUUTE BO 06jEKTOT Aa ce NoKpujaT co MHCTanauymja
Ha KnMma ypeam co COOABETEH NaanneH KanaumTerT.

14. la ce n3roTeu cneyndmkaymja Ha NnoTpebHMTe maTepujanu, ypeam n nHctanaumm 3a
LeJTOKYNHNOT rpeeH v nagurneH CUCTeMm.

Ha npoekTaHTOT My ce ocTaBa cnoboja fa usHajae HajnoBOSTHO TEXHMYKO peLLEeHne 3a ce OHa
LUTO He e NpeABUAEHO BO OBaa NpOeKTHa 3aJaya, BO Ce crpema BaXXe4yknTe HOPMU U NPOMUCH.

MHBECTUTOP:






TEXHWUYKK ONnUcC
HA CUCTEMUTE 3A I'PEEHE U NAQEHE HA OBJEKTOT

MpOEKTOT 3a MaLLMHCKN TEPMO TEXHUYKM MHCTanauum Ha objektoT: Typuctuukm LieHTtap
—BeByaHK, e M3roTeeH BP3 OCHOBa Ha apXWUTEKTOHCKO — rpajexHWTe nogsorn u npoekTHaTa
3agjava, npu LWTO € BOAEHO CMeTKa 3a TEeXHOMOLWKUTE NOoTpebu Ha 06jekToT u xenbute n
MUCNEHETO Ha HBECTUTOPOT.

MNpwn nspaboTkata Ha NPOEKTOT 3a TEPMOTEXHUYKUTE U TEPMOEHEPreTCKMTE MHCTanaumm
3a 06jeKTOT, KOPUCTEHM Ce:

- DIN cTaHgapau 3a TonnunHcKkuTe 3aryou.
- [lpocnekTHUTE MaTepujany o4 NPOM3BOAUTENNTE Ha onpemMarTa.

O6jeKTOoT rn coapXu CregHUTe 4EenoBm Co CBOUTE (OYHKLIMN:
- Moapym — TepeTaHa, duTHEC, rapaepobu, caHuTapum, KoTnapa, MarauyH, NOMOLIHN U Opyru
npocTopum
- Mpusemje — NHO UEHTap, MHTEPHET 30HA, BM3UTOPCKM LEHTap, npogaxba Ha cyBeHupw,
pa3HW NOCTaBKN OF TYPU3MOT U XMBOTHATa CPeaunHa, X0 1 KOMYyHUKaLMK U Ch1.
- CnpaTt — KoHrpecHa cana, cana 3a CemuHapu 1 cocTaHouu, cana 3a M3noxbu u HactaHw,
nobw, TB, kache H6ap, NpMeMM 1 KOMyHMKaLMK
- lMoTkposje — Mysejcku 1 gpyrv mocTaBkM Of ucTopujata Ha BeBuaHu, nevan6apcTBOTO,
KapHeBanoT, eTHO NOCTaBKW U C1.

Bo cornacHocT co npoekTHaTa 3agava, o4 TEPMOTEXHUYKN Y TEPMOEHEPreTCKN acrnekT
3a cuTe NPOCTOpMM € NpeaBuaeHO Aa ce ynotpebart crnegHuTe CUCTEMU:
- PagujaTopcko rpeerse 3a NpoCTopuMTE Ha CUTE HUBOA U COAPXKMHUTE BO HUB,
- Knuma ypeau co cooaBeTeH naguieH KanauuTeT 3a OApeaeHn npocTopun Ha CUTe HMBOA U
COAPXXNHMTE BO HMB,
- Kotnapa 3a npon3BoaCcTBO Ha TONSIMHCKA EHepruja Ha NeCHO TEYHO ropmBo — HadoTa.

PagujaTopcko rpeemwe

PagnjaTopcKkoTO rpeemwe e npeasnaeHoO 3a cute NPOCTopun BO 06jeKTOT, Kako OCHOBHO
rpeetse. Kako TonnoHocuUTEN 3a paamjaTopcKoTo rpeere ce kopucTtu Tonna soaa 90/70°C.

Onuc Ha ueBHaTa Mpexa

XopusoHTanHaTa LeBHa Mpexa 3a paanjaTopcKoTo rpeetbe, 04 KoTnapaTa co e4eH Boa
ce BOAM Hag NogoT UMM NoA TaBaHOT Ha MOAPYMOT BO 3aBWCHOCT Of pPacnopeaoT Ha
npocTopunTe, N OAU OO €[Ha BepTMKana 3a HanojyBake Ha CeBepHUOT aen op objektoT. Co
APYr BOA KOj Ce& BOAM WUCTO Taka Had ModoT WMy Nof TaBaHOT Ha MOAPYMOT BO 3aBUCHOCT Of
pacnopenoT Ha MPOCTOpUUTE, N OOM A0 €A4Ha BepTuKana 3a HanojyBake Ha jKHUOT Aen of
o6jektoT. OBKE ABa BEPTUKANHU BOZa Ce BOZAT 4O NMOTKPOBJETO M NMPEKY CNpaTHY pasaenHuuy
VM UEBHATa Mpexa of anymnnacT v HanojysaaT rpejHuTe Tena.

MpeOBuaeH e eqHOLEBEH SBE3AACT CUCTEM CO CMpaTHU pa3aenHuUM Co OONEH pasBod
Ha LeBHaTa Mpexa (BO MOAOT Ha MPOCTOPUKUTE) M BEPTUKANU AO CMPaTHUTE pasdenHuumM Ha





cekoj cnpaTt. Ha cekoja o BepTUKanuTe ce npeaBUAEHM MONyaBTOMATCKM BEHTUM 3a
o6e3so3gywysawe DN10.

LleBHaTa Mpexa of KoTnapaTta MnpeKky XOpu3OHTanuTe 3a BepTUKanHWTe BOLOBU €
n3paboteHa og UpHU pabHu Lesku. MNpogopuTe Ha LEBKUTE HWU3 SMAOBUTE Aa Ce M3BedarT Taka,
WwTo npu aunataumja Oy ce usberHano owWTETyBaHETO Ha MantepoTt. 3apagn Toa ce
Brpagysaart Yaypu CO MoroniemM gvjameTap, Taka LUTOo LeBkaTta ke Moxe crnobogHo aa ce ABUXM.
3aTBapateTo Ha yvaypuTe Cce BpLM CO BOpuM3ryBawe Ha MOMuMypeTaHcka neHa BO Mmana
KONMMYMHA, 3a KOja BULLOKOT Ce OTCTpaHyBa W TOj Aen ce 3aTBapa CO 3alTUTHa yKpacHa
MeTarnHa nmoyka — po3eTHa.

XopusoHTanHara ueBHa mMpexa npema kotnapara tpeba ga ce unssege co nag og 0,3%
00 0,5% BO Hacoka Ha ABWXeHe Ha noBpaTHaTa Boaa.

LlenokynHaTta apmatypa Tpeba ga oprosapa Ha OGapaHuoT nputucok M pga 6uge
MOHTMpaHa Ha MecTa kou OBO3MOXyBaaT gobpa npernegHocT M necHa maxunynauuja u
KOHTPONA, Kako 1 eBEeHTyarnHa UHTEepPBEHLM]a.

LleBHaTa Mpexa o anymnnacT LeBka LUTO Ce BOAW NO NOAOT Ha OApPeaeHN NpocTopum
0f ynpasHara 3rpaga, He ce u3onupa.

Ha cekoj cnpaTt og BepTUKanHaTa LeBHa Mpexa ce 04BojyBa KpaToK LleBeH Aen OO CeKoj
o4 cnpaTHuTe pasgenHuuyu. CnpatHute pasgenHuum ce LenocHo cHabaeHu co notpebHarta
apmarypa v npukny4oum Bo AoBONEH Opoj 3a cekoe rpejHo Teno. Tue ce CMEeCTEHN BO NIMMEHM
KyTUW KOM Ce NEeCHO AoCTanHu 3a Guno kakea MHTEPBEHLWja Ha MHCTanauujata.

Onuc Ha rpejHuTe Tena

3a rpejHn Tena npeaBuaeHM Ce anyMMHUYMCKU YnaHKacTu pagujaTopu, NPOM3BO4 Ha
tabpukata "FONDITIAL" - UTanuja unu eksnBaneHT.

Cekoe rpejHO Teno e cHabaeHo CO pagujaTOpCKM ABOJHO PerynauuMoHeH BEHTMN Ha
[0BOJ BO rPejHOTO Teno CO TepmocTaTcka rnaea, OQHOCHO pPagmnjaTopcky HaBojak Ha 04BOA Of,
rpejHoto Teno. Cute pagujatopckm Bpckn ce co aujametap G1(DN25). Ucto Taka Ha
CNpOTUBHAaTa CTpaHa O BEHTUNUTE Ce TMOCTaBEHM MOnyaBTOMATCKM BEHTUM 3a
o6e3so3gywysawe DN10.

Limpkynaunjata Ha BogaTa BO CUCTEMOT 3a pagujaTOPCKO rpeerse ce BpLUM CO MOMOL Ha
COOABEeTHa UMpKynauuoHa nymna, nocTaBeHa Ha KOMEeKTopoT 3a A0oBOAHA Tomna Boga BO
koTnaparTa.

JNlapewe Ha npocTopuuTte

3a napere Ha npocTopumute BO OOJEKTOT Ce KOpUCTaT eauHEYHU KnuMa ypeau (Cnnut
cUCTeMM) 3a Cekoja mpocTopuja Koja e nMpeamMeT Ha TpeTMaH co Hue. Knuma ypegute ce
npeaBuOeHN 3a OHWE MPOCTOPUM KOM Ke MMaaT 3rofieMeH MpecToj Ha nyre BO HMB. Tue co
CBOJOT naguneH kanauuteT ce oabpaHu COOOBETHO Ha NOTpPebHMTE 3a Nnagewe Ha cekoja
npocropuja.

BHaTpewHnTe eauMHMUM Cce MOHTMPaHW Ha SuMaoBMTE 0f Cekoja npoctopuja Ha
cooABETHA BUCKHA.

HapgsopelwHnte eguHMUM Ce MOHTWpaaT of HajBopellHata CTpaHa Ha suaoBuTe
Hajonucky fo BHaTpewHute egHnuyn. Co orneq aeka Bo 00jeKTOT MMa nNpeaBuMaeHo CUCTEM 3a
rpeere, OBME KNMa ypean ke ce kKopuctaT caMmo 3a KOMOPHO NafeHe Ha NPOCTOpUmnTE.





Co3ganeHnoT KOHAEH3aT npu HuBHata paboTa ke ce ogsedyBa Mpeky CcoodBeTHa
MHCTanauuja 3a Taa HameHa. EnekTpuyHo, Te ce NpuknyyYeHn Ha npeaBuaeHaTa enekTpuyHa
MHCTanauuja 3a Cekoja npocTopuja.

BeHTunauuja Ha caHuTapHu jasnu u ToaneTtu

[peasuaeHa e nokanHa BeHTUnauuja Ha CaHUTapHUTE ja3nn KoM HeMaaT MOXHOCT 04
NPMpoAHa BEeHTMNauuWja, a 3a Toa Ce NPeaBuOEHN akCujariHW BEHTUNAToOpu — acnmpatopu, u
NPEeKy NMMMEH KaHarCkn pasBog 04 CEKOj CAHUTAPEH ja30n 40 KPOBOT Ha 00jekToT.

JIUMEHMOT KaHanck1 pasBog Ce BOAM BO arofioT Ha CEKoj MPOCTOP 3a TOAneTUTE 3a XKEHU U
MaxM, N Ce MPULBPCTYBA Ha COOABETHM ApXKayu BO SMAOT M OBUKOSTHM NPCTEHN 3@ HOCEHE.

Cocrasun:
Cnunpo AtaHacocku, Avnn. MaLl. UHX.





TEXHUYKK ONUC
HA OMNMPEMATA U UHCTAINTALUUTE
3ANPOU3BOACTBO HA TOMNMHCKA EHEPTUJA

Kotnapa - coctaBHu genosu n PyHKumja

Bo cknon Ha o6jektoT Typuctuukn LleHtap Besyann Bo OnwTuHa BesyaHu ce Haora
nocebHa npocTopuja BO Koja € CMecTeHa onpemMara 3a NpoM3BOACTBO Ha TOMMUHCKA eHepruja —
TONNOBOAEH KOTEN KOj Kako rOpMBO KOPUCTU NECHO TEYHO rOPUBO — HagpTa.

KoTenckarta nHcranauuja ce coctom og:

- MIHCTanauuja 3a cknagupame 1 pa3so Ha rop1eo.

- MHCTanauuja 3a pa3soj Ha Tonna Boaa.

- reHepaTtop 3a NPon3BOACTBO Ha TonnMHa (KoTen).

- eKCNaH3MoHeH cag 3a npudakame Ha TOMMHCKUTE aunaTtayuu.

- TOPUIHKMK 32 TEYHO rOPUBO CO BEHTMNATOP 3a BO34YX 3@ COropyBare.
- 04BOAEH OUMEH OLlaKk CO AUMOBOAEH NPUKITYYOK.

- MIHCTanaumja 3a xemmcka npunpema Ha oMekHaTa Bofa 3a KOTenoT.

KoTenoT 1 ropunHMKOT Ce NoBp3aHn Co YeTupu donyumaa:
- NagHa v Tonna Boaa

- FOPUBO (NTECHO TEYHO)

- BO34yX 3a COropyBame

- OTNaAHN OVMHM racosm

Onuc Ha KOTENCKUOT arperar.

Bo kotnapara koja e cMecTeHa BO NogpyMCKMTE NpocTopumn Ha 06jekToT, NPeABUAEHO € Aa ce
WHCTanupa crnegHara KoTerncka nocTpojka:

KoTten Ha necHo Te4HO ropuBo - HadpTa, co kanaunteT og 150 KW Tmn: VITOPLEX 200 nnu
eksmBaneHT, nponssoacteo Ha WISSMANN - MepmaHuja unv ekBuBaneHT.

OBOj KOTEN € KOHCTPYyMpaH Ha MPUHUMMNOT Ha TPUMNPEMMHCKA Npomaja, Co LUTO AOMOMHUTENHO
CeHamanyBa emucujata Ha a3oTHUOT OKCUA BO OUMHUTE racoBu. 3apagn HUCKOTO TOMMOTHO
onToBapyBakwe Ha rOPUHUOT NPOCTOP, BO AVUMHUTE racoB/ HEMA MojaBa Ha LUTETHM NPOAYKTH,
a e CO HMCKa emucumja Ha KUCrnopoaHu okcuau. KOHCTpykumjaTa Ha ropunHata Komopa,
BOAEHETO Ha AMMHUTE racoBW BO BrpageHuTe BPTNOXHUUM o6e3bepgysBaaT onTUMAnHO
coropyBawe CO HOpPManHo uckopuctysawe aypu Ao 94%. Kotenot e gobpo um3onupaH u
noctaBeH Ha pam-6nok u3sepba. lNpeasuaoeH e ga paboTm CO HAjBUCOK MNPUTUCOK Ha
TonnoHocuTenoT og 4 6ap, npu TemnepatypeH pexum og 90°-70°C 1 makcumarHa Ao3BoneHa
TemnpeaTypa Ha nojgoBHMOT Bog o4 110°C koja e u curypHoCHa TemnepaTtypa 3a peakuuja Ha
CUTYPHOCHMWOT BEHTUI.

BpaTtata Ha ropunHOKOT, koja ce OTBOpa feBO MMM OECHO, OBO3MOXYBa feceH gocran go
ropunHata komopa. Kako ropunHuk 3a kotenoT ce kopuctu egunuya og tunot: VITOFLAME
100 wnu ekemBaneHT npou3sogctBo Ha WISSMANN wnu ekBuBaneHT, npu LWTO ce
AOCTUrHyBaaT 3a okonnHata 6apaHM eMUCUCKM BPEAHOCTU Ha oApedeHu OTnagHu MpoJyKTu
(NOx ,<100 mg/kWh).





KoTenot ce ognukyBa CO HUCKM MPUTMCOLYM Ha CTpaHaTa Ha OMMHUTE racoBuW, UCTO Kako U Ha
BOZHaTa CTpaHa, Manu 3arpeBHU 3arybu, eQHOCTaBHO OApXKyBake U YUCTEHE, KBanuTeTHa
KOHTPOMHa aBTOMaTUKa W NPUKNALHO NPEKpPMBake 0F PaMEH NUM, KOj ja ONecHyBa MOHTaxaTa
n npugpyxHute pabotu. Mictmot nocegysa CE n OVGW cepTudukaTn.

JNloXnwTeTo Ha OBOj KOTEN € HaAMPUTMCHO M BO HEro MoXaTt Aa coropyBaaT TEYHW W racHu
ropvea.

Onuc Ha ropunHUKOT

MpenBUOEHNOT FOPUMHMK MOXe Aa paboTh Ha NecHO TeYHO ropuMBo - HadTa 3a
nomaKuHCTBa, HO MOXe [ja ce Brpazm 1 FopUIHIK KOj KOPUCTM 1 racHo ropuso. OBa Moxe aa ce
npeasuay [okonky MHBeCTUTOPOT BO MoOHaTamollHaTa paboTa Ha KanmauuteToT, caka Jda
NPEMIHE Ha KOPUCTEHE Ha racHoO ropuBo, KOE O CBOja CTpaHa Mma ApYyrv KomnapaTtuBHU
NPEAHOCTM BO OAHOC Ha TEYHOTO rOPUBO.

N36paH e ropunHmnk B0 MOHOGMOK n3segda 1 ce kapaktepuampa co CregHMTe nogaToum:
- TUN Ha ropunHKK Ha Te4Ho necHo ropmeo: VITOFLAME VE 100 Il - 3 unu eksuBaneHT
- KanauuTeT Ha NPOTOK Ha ropmeo Ha ropunHukoT: 13,7 kg/h (16,1 lit/h)

- HOMWHasnHa TonnuHCcka MOKHoCT: 114 — 163 kW.

CrapTyBameTo 1 nanexweTo ce BpLuM aBToMmartcku. Co NOMOLL Ha eneKkTpuYHa Uckpa of,
enekTpoauTte ce nanu gobpo pacnpckaHOTO ropuBO KOE € M3MELLAHO CO BO3QYyXOT, CO LUTO ce
o6e3beaysa onTUmManHo coropyeane. BrpageH e 1 cepso ypep 3a perynmpamke Ha NpoToKOT Ha
BO34YXOT.

LleHTpudpyranHnoT BeHTUNaTOp 3a AOTYpP Ha CBEX BO34yX 3a COropyeakwe ro 3ema
BO34yXOT 0 NPOCTOPOT BHATPE BO KOTNapara. VICTUOT e NocTaBeH Ha CaMuOT FOPUSTHUK U € CO
cHaraog 300 W .

[OPUMHMKOT MMa BrPageHO U MacneHa nymna 3a Uprewe Ha ropuBOTO OfF CE30HCKMOT
pesepBoap, koja o6e3benysa MakcmaneH Bre3eH NPUTUCOK BO MacneHute sogosu og 2 (bar).
KanauyuteToT Ha macneHata nymna e 70 (lit/h).

Onuc Ha onpemMaTa U UHCTanauujaTta 3a TeYHO ropuBo

Kako 0CHOBHO ropnBO BO TEKOT Ha paboTaTa npeasnaeHo € Aa ce KOPUCTU NECHO TEYHO
ropuBo - HagTa 3a AOMakuHcTBaTa. Mctata CO NOMOW Ha aBTOLMCTEPHM Ce AOHecyBa A0
CE30HCKMOT pe3epBoap 3a cknagupame.

KoMnneTH1oT cuctem 3a cknaguMpame M pasBof Ha ropyvBOTO NpUKaxaH € BO rpaduykmoT
MPWUIIOr Ha OBOj NMPOEKT.

CuctemoT 3a cknagupame U pas3Bof Ha roprBOTO ro COMMHYBaaT efeH Ce30HCKM pe3epsoap Co
Vs = 16 (M°), Ge3 OHeBEH pesepBoap, Kako W COOABETHU LIEBHWN BOAOBM, @ BrpadeH u e vH
dunTtep 3a HadTa co MmakcumaneH npoTtok og Qmax = 70 (lit/h).

XOpU30HTaNHMOT CE30HCKN pe3epBoap 3a JIECHO TEYHO rOpUBO — HagpTa 3a AOMAKMHCTBA € CO
LUMNUHAPUYHA bopMa, KPYXXEH MPEecek CO OBe CTPaHWYHM OCHOBW (4aHUMHa) CO chepuyHa
dopma.

N3paboTeH e o yennyeH num co Aga nnawTa co gebennHa Ha nnawTosuTe 04 5 (mm) u co
MEerynpocTOp MUCMOSHET CO CneunjanHa TeYHOCT 3a AeTeKUMja Ha TeYeHe Ha ropneoTo. Toj NCTO
Taka e cHabaeH n co cuTe NoTpebHu npuknyyoum un rpyba n dmHa apmaTtypa.





Capot Ke 6uae xumponsonmpaH n CMecTeH BO BETOHCKO KOPUTO KOE & CO AuMeH3ja fa ja
cobepe Lenata CoapXuHa Ha ropuBOTO NPU Cry4aj Ha HEroBO UCTEKYBarE. [pekpreH co cnoj
0 3emja Hag BeTOHCKOTO KOpUTO, TOj ke Buae LenocHo BkonaH. 3a nonHakbe Ha pe3epsoapoT
ce npeasugyea Aa Cce KOPUCTM aBTOLMCTEPHA KOja e OnpemeHa CO COOABETHAa MpeToBapHa
nymna u unrep 3a HagTa.

Liupkynaumjata Ha ropuBOTO Of PEe3epBOapPOT A0 FOPUIHWMKOT Ha KOTenckata eauHuua ce
0CTBapyBa CO NMOMOLU Ha MacreHa nymna Koja e COCTaBeH [en Ha ropusiHukoT. Ha gosoaHaTa
LieBKka 3a HadhTa, Of HagBOPELLHUOT pe3epBoap 40 FOPUHMKOT Ce NpeaBuayBa BrpaLyBame Ha
(UH punTep 1 cneumjaneH cag BPTAOKHNK Npes CaMuoT roPUITHIK, UCTO Kako M ceTa notpebHa
apmatypa, LaxTtata 3a MOrHewe Ha Pes3epBoapoT KakO U HEroBO KOPUCTEHE BO TEKOT Ha
paboTara, € CcMecTeHa Ha 3 MeTpu o4 paboT Ha HagBOPELUHWMOT SuA Ha 06jeKToT 1 camaTta
koTnapa. Pe3epBoapOT e MocTaBeH Ha npeTxogHo u3paboTeHn OETOHCKM (hyHOAAMEHTH,
HanpaBeHu BO cknaj co 6aparata Ha NPoKU3BOAMTENOT Ha Pe3epBoapoT.

PacnopeoT Ha onpemara 3a cknagupare 1 passog Ha ropusoTo € NpeABMaeHa BO Cknag co
BaXKEYKMTE MPOMICH 1 TEXHUYKUTE HOPMATMBY 32 BAKOB BMA Ha MHCTanauumn u uctata tpeba aa
0be3bean HenpeyeHo pakyBare, OAPXKYBaHE, MOHTaXa W AEMOHTaXa Ha LienaTta onpema LwTo
€ CO HMB ondaTeHa.

Pa3sogoT Ha ropuBOTO BO kOTnapaTta Ce npeasuaysa Ja Ce BOAM MOA3EMHO BO KaHam Co
COOABETHM OMMEH3MKM, a ke ce cocTou of upHa GespabHa yenuuHa UeBka og matepujan -
C.1212.

Bo BHaTpewWwHMOT Aen of KoTnaparta npeasuaeH e 6eTOHCKM KaHan 3a 04BOAHYBatbe, KOj BOAM
[o cobupHara waxra koja Tpeba fa ce ma 0ABofg HaaBoOp Of KoTnapara.

Onuc Ha ypenoT 3a XeMUCKa NOAroToBKA Ha BopaaTta

3a xemucka MoaroToBka Ha BodaTa NpefBWAEH € JOHCKW OMekHyBay CO caj 3a Corl.
KanawuuTeT Ha 0BOj ypes 3a OMeKHyBabe Ha BogaTa ustecysa 1,25 (m°h).
OBOj joHCKM (hunTep € mpecMeTaH M OWUMEH3VOHMPaH 3a HanojyBawe CO BOdA Ha LEenuoT
TOMMOBOAEH CCTEM 3a 3arpeBarbe Ha CUTe NPOCTOPUM BO 00jEKTOT.
KBanuteToT Ha BOgata 3a HanojyBare Mopa Aa Ofroeapa Ha yCroBWUTE 3a BaKOB BMA Ha
NOCTPOJKM.
McTnoT e n3sedeH BO UunuHApUYHa opma, BepTukanHa useepbda, uspaboteH og C.0361.
OnpemeH e co ceTa HeonxogHa rpyba u puHa apmaTypa, MEPHIU UHCTPYMEHTU 3a NPUTUCOKOT
Ha BogaTta, KOHTponHa Tabna u 0be3beneH npuog 3a 3emare Ha NPUMEPOLIM Ha Meka 1 CUpoBa
BOAA 3a nabopaTopucko UCMUTYBAHE.
3a Meperbe Ha NOTPOLLEHOTO KOMMYECTBO BOAA, Ha JOBOAHMOT/U3NE3HMOT LEBOBOZ 3a BOAA 04
OMEKHYBa40T MMa BrpageHo cooaBseTeH BoaoMmep. LienoTo noctpoeHne 3a xemmucka noarotoeska
Ha BoZaTa Ke ce NocTasyu BO NPETXOAHO OAPEAEH NPOCTOP Ha Koj ke Buae nsrpageHo GETOHCKO
npudatHo Kkoputo, OOMOXKEHO CO Kepamuuykd MNMOYKW, Taka [fa OLBOAHYBAaHETO, T.€.
pacunyBakeTo Ha BogaTta npu pereHepaupjara Ha joHckata cmorna fuge LenocHo peLleHo, co
LUTO € M30erHaTo u3nuBame Ha BoAaTa BO OCTAHATUOT AeNn Ha KoTnaparta.





Onuc Ha cucTeMOT 3a LMpKynaumja Ha Tonnara Boga

CuctemoT 3a uypkynauyja Ha TonnaTa BoAa ce COCTOM 0f KOMEKTop - pacnpeaenuTen u
konekTop - cobupad, notpebHaTta 3anopHa apmaTypa, LPKynawmoHn nyMmnu 1 LeBHa Mpexa.
Konektopute ce DN 125 u ce cO CuTE HEONXOQHM MPUKMY4YOLM 3a 3aropHUTE OpraHu,
MaHOMETapCKnN 1 TEPMOMETaPCKN MPUKITYYOK, €4EH PE3EPBEH MPUKMYYOK, KAKO U NPUKITYYOK 3a
UCMycT.

ApmaTypuTe KOH rpejH1Te Tena ce o CTaHaapaHO CEpPUCKO MPOM3BOACTBO, CO HABOjHa BPCKa, 3
HasmeeH nputncok NP6. ApmaTtypute — BEHTUNIUTE KOH KOTEMOT Ce Of CTaH4apAHO CepuUCKo
NMPOM3BOACTBO CO BpCKa CO (onaHwa. MaHomeTpute ce co mepHo noapadje go 10 bar - u, a
TEPMOMETPUTE CO oncer Ha mMeperbe 1o 130°C.

LieBHMTE BOOOBM 04 KOTENOT KOH Konektopute ce DNGS, a LeBoBoanTe KOH NOTPOLLYBaYnTe BO
CUTe JeNHMUUM 0F paamjaTopcKoTo rpeere ce Dn25, pecnekTuBHO.

LinpkynaumoHnte nymnu co Ynja nomow Ce OABMBa LMpKynaumjata Ha Tonnata BOAA HU3
cuctemot ce og nporpamarta Ha GRUNDFOS nnu ekBuBaneHT, LWTO He ja UCKNyvyBa MOXHOCTa
Of BrpafyBate Ha COOABETHA LMPKynawuyoHa nymna og Apyr Npon3BoauTen.

CeBkynHaTa UHCTanauuja 3a Tonnata Boga TepMuuky Tpeba fa ce u3onmpa co COOABETEH CrOj
Ha NapoHenponycHa He3ananvea TONSIMHCKA 13onauwja, OagHaaBopP OMNWKMeHa co anyMMUHUYMCKM
num co aedenunHa 0,5 mm.

Onuc Ha cUCTEMOT 3a eKCnaH3uja U OapXKyBake Ha NPUTUCOK

3a ogpKyBake Ha MPUTKUCOKOT BO TOMSOBOAHWMOT CUCTEM CE KOPUCTU MeMOpaHCKu
eKCnaH3noHeH capg co paboTHa 3adpatHuHa og V = 62 (lit). BakoB Tun Ha ekcnaH3voHeH caj
BOOOMYaEHN Ce KOpUCTAT Kaj 3aTBOPEHW TOMSOBOAHN CUCTEMM.
Buaejkn UennoT CCTEM € 3aTBOPEH, HEMA WCnapyBawe, HUTW MPOAOP Ha BO3AYX , Ma Hema
notpeba HM o MOCTOjaHO OOMOSHYBake CO CBexa Boda. Kako TOMMOHOCMTEN Ce KOpPUCTY
OMekHaTa BoZa, na 3atoa Hema notpeba og usonupare Ha capgot. CagoT € npousseaeH o4
yennyeH num C.0361, a BrpapgeHata membpaHa e oTnopHa Ha Temnepatypa ao 110°C.
HagBopewHo cagoT € aHTMKOPO3MBHO 3alTuTeH U odapbaH CO 3aBplIEH npemas of
COOABETHA faK HujaHca.
LlenmoT cuctem e npukaxaH Ha CYHKUMOHaNHaTa wema M BO OCHOBaTa, [dafeHuW BO
rpacpuyKMOT 4N Ha OBOj MPOEKT.

Onuc Ha uHcTanauujaTta 3a 0ABOA Ha AUMHUTE racoBU

OpBoOoT Ha AUMHWTE racoBK € CTaH4apAHO PeLLeH. Toj ce COCTOM Of CaMOHOCEYKY
supaH ouak, noctaeeH OO camaTa KoTnapa (3ag KOTenoT), Ha HagBOPEeLUHMOT SWUA Ha Koj Co
KpaTOK AUMOBOZAEH MPUKIYYOK € NOBP3aH CaMmoT KOTe.

BpBOT Ha OLakoT e 3alTUTEH CO 3alTUTHA Kana, Koja LUTO ro CrpeyyBa HaBferyBameTo Ha
[OXOOT BO 3aHaTa komopa Ha koTenoT. OLakoT e Taka AUMEH3NOHMPAH LITO BO MOTMOSHOCT Iy
3a40BOMyBa YCNOBUTE NPY COrOPYBaHETO HA TEYHOTO rOPUBO.

3apaan nsberHysarse Ha ronemo nognagysame Ha AMMHATE racoBu 1 NojaBa Ha KoHAeH3auuja
Ha CyndypoT BO AUMHUTE racoBK, Ce NpeaBMayBa OLakoT U AMMOBOAHMOT NPUKNYYoK Aa buaat





COOABETHO TEPMUYKIN M30MMPaAHM CO CMOj 04 TEPBON CO MMHMManHa aebenvHa og 0 = 10 um.
Of HapBopellHa CTpaHa Ha OLakoT TEPBONOT € 3asugaH CoO 3alTUMTEH CNoj Of rpadexeH
marepujan.

[nmeHsunTe Ha opakoT ce: a x b =300 x 300 mm, H = 15,5 m.

[AnMeH3unTe Ha AMMOBOAHMOT npuknyyok ce: d = 300 mm, dMuH = 4 mm.

MecTononox6arta Ha OLlakoT 1 HAYMHOT Ha NOBP3yBaHE CO KOTENOT AaAEHMN Ce BO rpacuyKmMoT
MPWUIIOr Ha OBOj NPOEKT.

MHcTanauum 3a BeHTUNauuja Ha KoTnapara

HajnoBonHa n HajcurypHa BapuvjaHTa Ha BEHTUNMpawe Ha KoTnaparta e ucrarta ga ce
BEHTUNMPA CO MpupodHa LUMpKynauuMja Ha BO34yxOT HM3 Hea. Toa noppasbupa Ha
HaABOPELUHNTE NOBPLUMHL Of KOTNapaTa ga ce nocrtaeaT ogpeneH 6poj BnesHu (4OBOOHWU) U
N3nes3Hu (OABOAHM) PeLLETKM.

MNoBpLlIMHaTa Ha OBME peLUeTKM M BMCUHCKOTO pacTojaHue nomery HuB Tpeba ga oBo3Moxat
Takesa NpuMpogHa BEHTMNaLwja Ha NPOCTOPOT LUTO Ke MM 3agoBonu cnegHuTe bapama:

- oBeyBake Ha JOBOMHO KONMYECTBO Ha BO34YyX 3a MOTMNOMHO COropyBame Ha ropmeoTo,

- 0fBefyBake Ha NpekymepHaTa TonsMHa WTo ce ocnoboaysa of KOTNUTE NPU HABHOTO
paboTere, No NaT Ha 3payer-e 1 KOHBEKUWja,

Op HanpaeeHaTa aHanu3a Ha notpebHaTta konmymHa Ha Bo3ayx WTo Tpeba fa ce 06e3beaum co
npMpoaHa BEHTMNAUMja, Npousnerysa geka Bo3ayxoT WTo Tpeba aa ce foseae BO KoTnapara
MOXe aa ce obes3beam co noctaByBake Ha ABE BCUCHM pelwleTkn Ha sucuHa og 30 (cm) og
[oNnHaTa CTpaHa Ha BrnesHaTa BpaTa of KoTtnapaTa, co agumeHsnm 425 x 225 (mm). OaBogoT Ha
BO34yxoT ce o6e3benyBa Npeky Npo3opuuTe LITO CE MNOCTaBEHW BO 3aCTaKMEHMOT Aen Ha
HafBOPELUHNTE SUAO0BM O KoTnapara.

Cocrtasun:
Cnunpo ATaHacocku, AWM. MaLl. UHX.
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5. OMNMWTU N TEXHUYKN YCNOBWU 3A USBELJYBAHE
5.1. OnwTK ycnoBwu 3a ussegyBare

V3BeayBayoT Ha OBOj MPOEKT MOpa Ha Nnle MeCTo Aa ro NPEKOHTPOsMpa NPOEKTOT U Aa rv NpoBepu
KOTUTE, a BO Cly4aj Ha HEKAKBU U3MEHW Ha TEPEHOT MM 06JEKTOT, UM aKo YTBPAM AeKa HeKou
M3MEHM Ha MpPOEKTOT nogobpo 6y oproBapane wnv AOMNpPUHENe 3a nopauyuoHanHa paboTa Ha
WHCTanaumjata, O4HOCHO 61 ce cManune UHBECTULMNTE, MOXXe Aa 6apa NPOeKTOT Aa ce AOMNOSHN Unu
nofo6po Aa ce npunaroAm Ha noctoedkara cocTojoa.

Ako MN3BeayBa4yoT, cam M3BPLUM M3MEHW BO MPOEKTOT CO opobpyBame Ha VIHBECTUTOPOT, TOj ja
npeesema Ha cebe OAroBOPHOCTA 3a TaKOB MPOEKT W MHcTanauuwja. Toa ce ogHecyBa M Ha
MHBECTUTOPOT, ako ro npegase NpPOeKTOT Ha HeKOj ApYr MPOeKTaHT Aa BpMX U3MeHWU. MameHu u
[OMoNHyBaHa BO NPOEKTOT Mopa Aa ce Bpwat npema YpeabaTta 3a NnpoeKkTuparse 1 Apyrn 3aKOHCKM
nponucu. MNpoekToT Tpeba aa buae ofobpeH o4 HaANexXHa KOMUCHja 3a peBM3Mja Ha BaKoB BUA HA
NPOeKTH.

3a cmoT maTepujan Koj Ke ce ynoTpebu BO oBaa uHcTanauvja, MisBegyBadyoT ja cHocyBa uenarta
OAroBOPHOCT. Ha martepujanoT mMopa ga My ce 03Haudu NMoTeksoTo, KanauuTeToT U ApYyrn YCNOBU U
COCTOj6U crnpemMa NoCTOeYKUTE NPOMUCH.

Bo nornep Ha Bogewe Ha KHurnte, MisBegyBadoT Mopa ga ce npuap>KyBa Ha NoCTOEYKUTE NPOrUCK.
Toa ucTo BaXku 1 BO nornen Ha NpaBoTo U AOSXHOCTUTE Ha Haa30pHUOT opraH. INpoeKTaHToT cun ro
3a4p>KyBa NpaBoTOT HA ANPEKTEH HAA30p CNpemMa NOCTOEYKUTE MNPONUCy.

Mpun nsBenyBarbe Ha paboTuTe Ha oBaa uUHcTanaymja, 1sasegysadoT mopa Aa BOAW CMeTKa Aa He ce
owTeTart 06jeKTuTe, 3rpaguTte unu gpyrute nHctanauim u ypegu. Cekoja HanpaseHa wreTa 6mno
HamepHO 6o oA HEeBHWMaHvWe BO paboTaTta MM nopagy HedoBOSHA CTPy4HOCT, V3BegyBadyoT e
LOSMKeH Aa ja HagokHaam Ha IHBeCcTUTOPOT, O4HOCHO caM Aa ja nornpasu.

Cute oTnagoun u ryépe kov MasegyBadyoT co CBOUTE paGOTHMLM MM HaNpaeu npy U3BeayBarbeTo Ha
MHCTanauujaTa, 4OMKeH e 4a r'm ogHece Ha MecToTo Koe Ke My ro oapeav HagsopHWoT opraH.

HenpegBugeHute paboTu wnu 3rofiemyBare Ha KOnvMyuHata Ha MartepujanuTte, OLHOCHO
HenpeaBuAEHN N3MEHN BO paboTuTe, Mopa MPeTxXogHo ga ce ogobpat of MHBecTMTOpOT (KOj BO
oApeaeHn criydan mopa ga gobue ogobpysarse o4 HagnexkHa peBm3noHa KoMucuja), a Bo Criy4aj Ha
rofiemMa UTHOCT npeg paboTuTe Aa ce 3aBpLUEHM.

TpowouuTte 3a McnutTyBame, Ha MHCTanauMuTe naraat Ha ToBap Ha M3BenyBadoT KOj mopa Aa
06e3bean matepuvjan 3a ncnutyeameTo. VicnutyBamaTta VI3BegyBayoT Ke M npecMeTa BO LeHaTta 3a
n3paboTka Ha oBaa UHcTanauyyja.

"apaHTHMOT POK 3a UCMPABHOCT U KBANMTET Ha OBaa MHCTanauvja Kako 1 3a BrpaZeHuoT matepujan e
2 (oBe) rogvHM of AEHOT Ha KOMMCUCKMOT Mpuem Ha uHcTanauuwjata. lNpu uspaboTkarta Ha oBaa
WHcTanauuja, ako Ws3segysadoT npumu of WHBeCTUTOPOT MaTepujan co nocnab kKesanuteT oA
NPONMLLAHMOT, Mopa Ha VIHBECTUTOPOT 3a Toa Aa My yKaxe, T.e. Aa My cTaBsu npumenda Ha Bpeme, a
nocnabunoT 1 He COoABETEH MaTepujan Mmopa Aa ro ogéve, MHaky cam ofrosapa 3a Herosa npyMeHa u
ynotpe6ba.

Mo 3aBpweHaTa paboTa npes KOMUCUCKUOT NMpueM Ha UHcTanauuwjaTa, MIsBenysadoT € JOrKeH da
n3paboTu 2 (ABEe) KONUK Ha MaHoBU (MOXKe U MOCTOEYKM, aKo He ce NMPOMEHETU, NN ako ce cornacu
Hag3opHuoT opraH moxat ga 6uaaT v NPonvMCHN YpeaHU CKMUM) Ha BUCTUHCKN U3BeAEHNTE paboTu n
CO npecMeTaHn BpPeHOCTM Ha MOTpoLleH MaTtepwujan, paboTHa cHara v Ap. Aa rv npegage Ha
WHBecTuTOpOT.

V3BegyBadoT Ha paboTuTe 3a OBaa MHcTanaumja, OJKEH e Ha paboTHULUMTE Aa M 06e36e4m yCrnoBm
3a paboTa Bo corniacHocT co XT3 nponucy.

MeTHaeceT feHa npef [,0BPLUYBaHETO Ha MOCTPOEHNETO, IHBECTUTOPOT € OSTKEH, BO COrfacHOCT CO
3BegyBayoT Ha MOCTPOEHMETO, Aa My NPeANoXM Ha HaANeXHVUOT rpagexeH opraH 6aparbe 3a
06pasyBar-e KOMUCHja 3a TEXHNYKN NPerfied Ha NocTpoeHnjaTa.





13.

14.

Bo cnyyaj ga 3a BpeMe Ha KBanuTaTMBHMOT U KBAaHTUTATMBHMOT MPMEM Ha rotoBata paboTta ce
KOHCTaTuMpa Aeka nssegeHuTe paboTu He ce BO pef, 3BeayBadoT € JOMKEH Ha CBOj TPOLWOK Aa rm
OTCTPaHU CUTE HEUCMNPaBHOCTM BO OAPELEH POK, BO KOJSIKY WUCTUTE Ce HacTaHaTu nopaauv
HekBanuMTeTHa paboTa WM HEKBaNUTETEH MaTepujan, OAHOCHO CaMOBOSIHO MeHyBake Ha
npeaMeTUTE Of, TEXHMYKaTa AOKYMeHTauuja.

OBue onwTn ycnosm ce coctaseH gen og OcHOBHMOT NpoeKT 1 ce 06aBe3HN Npy 3BeAyBaHETO Ha
WMHCTanayujaTta.

5.2. TexHU4YKM YyCNOBU 3a U3BeagyBare

lMpoekTnpaHaTa HanpaBa T.e. MOCTpojka Tpeba Aa ce u3paboTM BO Ce Mpema upTexuTe,
NPEeCMEeTKUTE, TEXHUHKMOT M3BELLTAj, OBME YCITOBU, 3aKOHCKMTE MPOMNMCK 3a OBOj BUA Ha paboTu 1
nponucute Ha MKC, nopaHewHnoT JYC n IVH kou ce oapeaeHn 3a oBaa uHcTanauuja.

LlennoT maTepujan Koj ce ynoTpebysa Tpeba Aa buae o NnpBOKIaceH KBasmTeT.

Bo uHcTanauujata moxar ga ce ynotpebat LpHW LEBKW CO LLAB UM MaHeCMaHoBM 6e3LUaBHU LIEBKY,
KOW NpeTXoaHO BO habprKarta ce cnutaHun Ha nageH sogeH nputucok og 20 (bar).

CnojyBarbe Ha UeBKM OO0 2" MOXe Aa ce M3BpLM cOo ha3oHCKM denosu (puTtuHr), a npeky 2" co
3aBapyBatbe, Taka fja Ha CroeBUTe Hema Te4derbe UM OpocyBaHse.

LleBHaTa mpexka mopa ga buae noctaBeHa Ha MOABVDKHM OCIIOHUM WNW Bellanuuy, OGHOCHO Ha
KOH30/1 unn 06yjMrLM Taka fa MMa MOXXHOCT 3a Lnperse. PacTojaHne nomery ocrioHumMTe MoXe ga
6uge (Bo Konky Bo [1pOEKTOT HE e MonHaKy nponuwaHo) og 1,5 - 3 MeTpu 3a XOpM30oHTaTHa Mpexa,
BO 32BUCHOCT O, NMPEYHNKOT Ha LIEBKUTE.

5.2.1.'pejHo — nagunHu Tena—anyMmMHUYMCKU pagujatopm

Cekoja pagmjatopcka batepuja Mopa ga uma Ha goBogHaTa M noBpaTHaTa BpCKa pagujaTopcKu
BEHTUII, @ Ha CNPOTMBHUOT KPaj BEHTUI 32 06e3B0O34YLLYyBaHe.

cuTe pagujaTopcku batepum mMopa ga bugar Taka MoCTaBeHW W HUMBENMPaHW 3a ga 6ugat BO
BEPTMKaSIHA paMHMHA, 3a HAMOHCKW Aa He T ONToBapyBaaT paanjaTopCKUTE BEHTUICKN BPCKU.

Ha cekoja paaujaTopcka baTepuja Tpeba fa ce NoBp3aT BPCKUTE 3a rPejHMOT oriyna, co HEMPOMNyCHU
HaBOjHW BPCKM JOBOJIHO NMPUTErHaTu.

5.2.2. ApmaTypa Ha LueBKoBoauTe

MOHTa)kaTa Ha 3aCyHuTe, BeHTUInTe U crnaBnHNUTE a Cce n3Bene Taka fa BpeTeHOTO CO TPKaJsioTo ce
nocTaBn BEPTUKAJTHO HA XOPU3OHTAaNIHUTE LieBoBo4n.

Mpu1cTanoT 40 BeHTUIcKaTa apMartypa aa 6uge cnobogeH 3apagm notpeba of UHTepBeHumja.

LenioKynHata apMatypa Mopa fa ofrosapa Ha 6apaH1oT NPUTUCOK U Aa ce MOHTMPa Ha BUCUHA Ha
KOja e BO3MOXXHO JIECHO OTHMTYBaH-€e Ha napameTpuTe, KOHTPOsa UMy eBeHTyanHa MHTepBeHumja.

apmaTyparta Mopa Aa 6uze npaBuHO BrpageHa v Aa of4roeapa Ha npeABugeHaTa Bo NPOeKTOoT.

3a BrpagyBatbe Ha apmartyparta Npou3BOAUTENOT Tpeba Aa MM Aaje cuTe NoTpebHW mogartouu,
aTecTV 1 rapaHLum 3a KBanuTeToT.

5.2.3. LileBHa mpeXxa — BofeHe, 3aliTuTa U usonaumja
LleBHaTa Mpexa fa ce nssefe o, HopMasiHu YesrMyHN LIeBKY 1 Toa:

3a ueBkoBog co gvjameTap Ao DN 50 mm ga ce ynotpebaTt YenuyHmu upHu pabHn LEBKMN.
3a ueBkoBog co gujameTap Hag DN 50 mm fga ce ynotpebat Manesmann — 0B 6e3pabHu LIEBKM





CnojyBar-€eT0O Ha LLEBKUTE Aa ce u3Beae co 3aBapyBare. CaMoTO CrojyBame Aa ce u3Bee Ha fNecHo
npucTanHo MecTo. LleBHaTa mpexka Koja MoMMHyBa HU3 SUAO0BU, OQHOCHO GETOHCKM Mo4YM, Mopa ga ce
u3Bee Taka fa npu gunarayuja Ha uctata He [ojae 4O OWTeTyBare Ha ManTepoT Ha caMuTe suaosu. 3a
TOoa ce NpyMMeHyBa NocTaByBake Ha KpaTKWU LIEBHU efIEMEHTU (4aypu) CO MOrofiem AvjameTap of LeBkaTa,
3apaau cnoboAHO TOMIMHCKO LIMPEH:E Ha LieBKaTa.

LlenaTa xopu3oHTasnHa uesHa mpexka Tpeba fa ce Bogum co nponvwaH nag o 3 + 5 %o (npomunu), Bo
Hacoka Ha ABWXehe Ha noBpaTHaTa BoAa. Xopu3oHTanHaTa LeBHa Mpexxa [a ce MocTaBy Ha HOCEYKM
KOH30/M CO pacTojaHue nomery KoHsonute o 3 (m). BepTukanHute pasBofHW LEBHU BOZOBU U
NPUKNy4YoLUMTEe KOH rpejHuTe Tena Mopa fa ce dumkcupaaT CO COOABETEH OpOoj Ha LEBHU Ap>XKauw.
BepTukanHnoT pas3BofeH (40BOAEH, NMOTUCEH) LEBEH BOA CeKorall Aa ce MocTaBu Ha fieBaTa CTpaHa o4
OBETE LEeBKMU.

Ha mecTaTa Ha pasmuHyBame (BKPCTyBaHe) CO BEPTUKANHUTE LEBKW, NMPUKITYHYOKOT KOH rpejHOTO
Teno Aa ce n3Beae Co CooABeTHA KpUBMHA (Nak). Ha mectaTa Ha noMWHyBare Ha BEPTUKAHUTE BOAOBU HU3
MefycnpaTHaTa KOHCTpyKuMja Aa ce noctaBaT LUEeBKU (4Yaypu) cO moroniem gujameTtap 3apagu criobogHo
TOMJIMHCKO LUMPEH-E Ha LIEBKUTE.

CvTe UeBKU KoM LITO ce BogaT BUANMBO Tpeba fo6po Aa ce ucumcTaT of, Koposuja 1 He4YMcToTum, aa
ce MUHM3MpaaT, obojaT 1 nakupaart co 60ja UM Nak Kou ce OTMOPHU Ha TemnepaTypu ao 200 °C, (6ojaTta
MoXe aa buge no usbop Ha NHBecTnTOpPOT). LieBkute Kom ce nsonupaat Tpeba 4obpo Aa ce ucuuctar o4
Koposwja N HEYUCToTUN N Oa ce npemadkaat co MUHUYM. Cute LpHU MeTalriHKU KOH30J11, Op>XXa4dn 1 Hoca4un
Tpeba ga ce mcumcTat v npemadkaart co 6oja oTrnopHa Ha Temnepatypu go 200 °C, co 6oja no usbop Ha
MHBECTUTOPOT.

LleBHaTa mMpexKa KojallTo ce BOAM HU3 HEMPEEHN MPOCTOPUM N BETOHCKM KaHanu Tpeba TOMSMHCKM
4a ce nsonupaat 1 Toa Ha CnegHMOT HadvH: [lapHo HenponycHa usonayvja 3a Tonna Boga o4 TUMNoT Ha
ARMAFLEX nnu cnn4yHo, 3aegHo co nenak n oacoHCKM eNEMEHTU CO pa3Hu UMEH3MM N TUMOBW, 0O6JT0XKEHA
CO anyMMHNYMCKU NN NMOLUHKYBaH NIUM:

- 3aueBku 25- D34 mm;

- 3aueBku 32- D42 mm;

- 3aueBkn40- D48 mm;

- 3aueBkun DN50—-F60 mm;

- 3aueBkn DN65—-F76 mm;

- 3aueBkun DN80—-F88 mm;

- 3aueBkn DN100—-F108 mm;

Kaj BepTuKanHuTe BOAOBU NPULBPCTYBarbETO, HaveHo Tpeba aa buae Ha cpefuHaTa Ha SUaoBuTe.

Mpu 3aBapyBarbe Ha LeBKUTE, Mopa Aa ce BoAv CMeTKa Tve Aa ce MoKJlonysaaT U LiaBoBuTe Aa 6uaaT 4mcTy
Kako Of, BHaTpellHaTa Taka U of Ha[BopellHaTa CTpaHa, CO Toa LWTO BHAaTPELHUOT MPEeYHVK Aa He ce
cMmarlyBa co HKaKBuW MaTepujanu.

LleBHaTa Mpe>xxa Mopa Aa ce 130simpa co NponuLLaHy n3onaunoHn matepujanu. MNpu nsonupame co cTakneHa
BOJHa ncrtara mopa fa ce obsue co MOUMHKYBaH fMM UK Apyr UBpCT MaTepujan. BonHaTta mopa ga 6uae
paMHOMEPHO M LBPCTO HabuveHa Ja He 6y ce pacTypana u otnafana. [ebenvHarta Ha msonayuwjata e
oApefeHa Bo crieydukaupjaTa.

KpaesuTe Ha n3onauujata Mmopa paBHO fa ce npeceyar v fja ce 3aTBopaT CO IMmeHun npcTeru. [MNpn ynotpeba
Ha Opyrv BpCTM Ha mM3osauuja Ymm nogatoum ce Agasaat BO crieyudmkauujata unm kou ssegysadoT unm
ViHBECTMTOPOT caMm M NpoMeHn, Mopa 06aBe3HO Aa ce 3aAp>KaT HajMasiky eAHaKBU TEePMUYKM OCOOMHU 1
LiBPCTMHA KaKo Kaj MPoeKTMpaHuTe.

CuTe LeBKM Mopa Aa ce nocTaBaT Cco OApPeAeH Naj, Kako U Ha pacTojaHuja of AHOTO Ha KaHasoT, npeMa
LUPTeXWTe, Taka LUTO BO34yXOT Of, HUB MOXe Aa U3ferysa u goara Bo eKCNaH3VMoHUTe CafoBy UMK ako e Toa
BO LpTEXMTe HasHa4eHo, [0 BO3AYLIHOTO cadde, a UCTO Taka, Aa MOXe Of HUB BogaTta Aa ce ucueav npu
npasHerbe Ha MHcTanauvjata. Kaj ueBkute 3a 06e3B034yLIyBare Noce6HO BHUMaHWe Tpeba ga ce NnoceeTu
Ha Toa Aa Npuv HUBHATa MOHTaXKa UMW Nocrie Hea He 4ojAe A0 3anyLlyBarbe UMY cMasyBarbe Ha MPeceKoT.





PasBogHaTa Mmpexka Moxe fa buae nasegeHa u noTnosiHO XOPM3OHTAsHO NoJ YCroB, Aa Ha OApeAeHn mecTa
(06MYHO NOYETOLUM U KpaeBm Ha MpexkaTa) bmaat nocTaBeHn aBTOMaTCKM 06€3B034YyLLYBaYN.

N3BegyBayoT Ha paboTMTe, OLHOCHO MOHTa)KEPOT Ha ornpemaTta € AOSKEeH HarnpasuTe, LeBOBOAUTE U
apmartypara ga rm ucnmrta TeXHUYKK Ha MPUTUCOK 1 Toa NMpemMa ynaTcTBOTO Koe creayBa.

5.3. YnaTcTBO 3a UCNUTYBatbe Ha HanpaBuUTe, LIeBOBOAMUTE M apmaTypaTta nog npUTUCOK.

1. CuTe HanpaBu, LeBOBOAU U apMaTypy Kov MoAnexar nog TeXHUYKM UCTIMTyBarba Ha NpUTUCOK, Tpeba
Ja ce ucnuTaaT 3a ga ce YTBPAM coobpas3HocTa Ha KOHCTPYKUMMTE Ha HanpaswuTe, LIEBOBOAUTE U
apmaTypuTe npema NpoeKkTHUTe 6aparba 1 6aparbaTta 3a TeXHMYKaTa CUrypHoCT.

Mof UenocHO TEeXHWYKO WCMUTYyBarbe Ha MPUTUCOK Ke MoANexaT CUTEe HOBM HampaBu, LEeBOBOAM U
apmaTtypu, a Kou paboTart nog, npuTUCOoK.

2. [MoNHO TeEXHUYKO ncnntyBake Cce BpLUK CO:

- NpoBepKa Ha HaiBOPELLUHWOT U3rnep,
- UICMMTYBakbe Ha NafeH Xvuapayudku NPUTUCOK M BHATPELLIEH Npernes, kaje e Toa MOXHO,
- UICMMTyBaHe Ha 3anTUBHOCT.

3. KapakTepucTrKuM Ha NoeAvHW UCIMTYBaHa:

- HapBopelHnoT npernep ce Bplum 6e3 3acTaHyBare (MPeKWH Ha paboTarta) Ha NOCTPOEHUETO, a Nnpwu
WCTOTO ce obpaka BHUMaHue Ha OMwTUTE Hanpasu U HUBHOTO AejCTBO Ha apmartypara.

- VicnutyBareTo Ha nafeH xugpayivyky nNpuTUCOK Ce BPLUM Mpef NywTare Ha MOCTPOEHMETO BO
pabota. lNpen ucnutyBare Ha NafeH XxugpaynmydeH NpMTUCOK U BHATPELLEH Mpernen, NoCTPOEHNETO
mMopa ga buge CYMCTEHO, CuTe Kanauyw, OTBOPY, OKHa 1 Ap. MopaaTt ga bugat UBpCTO NOCTaBeHU, Aa He
6u gowno 40 NPOTEKYBaHe NpU UCNINTYBarETO. [Npr ucnnTyBare Ha LIeBOBOAMTE HanpasuTe Tpeba ga
ce oABojaT 04 HUB.

3.1. HanpaBsuTe 1 ueBoBOAUTE Ce UCMUTYBaAT Ha NafdeH XxuapaynnyeH npuTucok

Ppr = 1,5 P, (bar).
Ppr - npobeH nputucok (bar)
Pr - paboTeH nputucok (bar)

CuTte ucnutyBarba Cce BpLaT CO MOMOLW Ha KOHTPOSEH Cry>XO6eH MaHoMeTap, CO KOj MCTOBPEMEHO Cce
KOHTpOnvpaaT 1 MaHOMETPUTE Ha HanpaBMTe KOW My NpunaraaT Ha NOCTPOEHUETO.

HaeepneHnoT npobeH NpuTUCOK ce ogp>xyea 15 (min), noToa ce CMMHyBa Ha PaboTHUOT NPUTUCOK, NPU Koe
ce BpLUM HabrbyAyBarbe Ha HanpaBuTe BO TEKOT Ha efeH vac. Ce cmeTa feka HanpaBuTe M LLIEBOBOAUTE IO
n3pprkarne oBa UCNMTyBaHe aKo:

a) He ce nokaxkaT 3HaUM Ha OLLITETYyBaHe
6) He ce 3abenexyBa Teyere (NafareTo Ha Kanku He ce cMeTa 3a TeYeHse)
L) He ce 3abenexxyBaaT HeKou apyru gegopmanmm.

3.2. MNpu BHaTpeLeH npernes Ha HanpaeuTe, Tpeba Ja ce o6paT BHUMaHWE TfaBHO Ha COCTABOT Ha
SWOBUTE, COCTaBUTE U BPCKUTE.

3.3. VicnutyBarse Ha 3anTUBHOCT. Mpo6HMOT BO3AYLLEH NPUTUCOK, Mopa Aa 6ue eAHaKoB Ha PaGoTHUOT
NpUTUCOK. BpemeTo Ha ofp>KyBarbe Ha MPOBHMOT BO34YLIEH NMPUTUCOK Ce oApedyBa NocebHO 3a CEKOj
noeavHedeH cny4aj. Ce cmeTa Jdeka HanpaBuTe UMM LEBOBOAMTE 0 U3apxkarne WUCMUTYBareTo Ha
3anTMBHOCT, aKo NaAoT Ha NPUTUCOK BO TEKOT Ha e/leH Yac He npeora:

1. Bo HanpaBsuTe CO BOSTyMEH
Vmax = 1 m?; P=1% npu Ppr = P,

2. Bo HanpaBsuTe co BONyMeH
Vmax=1-3m>; P=05% npu Ppr = P,

3. Bo HanpasuTe co BonymeH





Vmax > 3,0 m3; P=02% npu Ppr = P,

4. CpepHa ronemmHa Ha rybutok Ha Bo3ayx ce BpLin no chopmynara:

P (273 + t,)
V=100 X [1 - -==--mmmmmmmmmmmee- 1 %
Po (273 + ty)

Po n P - NpuTUCOK BO MHCTaauvjaTa Ha no4eToKoT U KpajoT Ha UCMIUTYBaHeTo
toi tc- agekBaTHM TemnepaTypu Ha KOMMPUMUPAHWUOT BO34YX.

3.4. VicnopayaTenoT Ha HanpaBuTe, 06aBE3HO Mopa, CO WUcropayaHuTe Hanpaeu Aa ro ucriopada u
CNegHoTo :

a) aTecT Ha MaTepwvjanor,

6) aTecT Ha 3aBapyBayvoT,

L|) peHreHcka CHMMKa Ha BapoBuTe,

L) 0006peHne o HaanexxHaTa MHCNneKumja 3a napHu KOTu
3aynoTtpeba Ha JoTU4HaTa Hanpasa.

3.5.. Cekoja ucnopayaHa Hanpasa mopa ga uma Tabnuua Ha Koja ce AafeHu crieaHuTe No4aToLu:

a) Vime n mecTo Ha Npon3BoOAMTENOT
6) ®abpuykm 6poj

u) MoavHa Ha NpoM3BOACTBO

4) BonymeH

e) Pa6oTeH npuTUCOK

) MNpobeH NpUTUCOK.

3.6.. Ha mecTa kage ueBHaTa Mpexka npoara HU3 SugoBmu UM KOHCTPYKLUMja MOopa Aa ce noctaBaT XW3Hu
(PaKaBL CO PO3ETHM) CO OTBOP Hajmanky 10 (MM) NOrofieM of MPEYHNKOT Ha LieBkuTe Kom npoal aaT H13
TOj OTBOP M HE CMEe Aa MMa Jonuparse NoMery HuB.

LleBknTe Kou ce moctaeByBaaT BO SwuA, Mopa ABa naTu ga ce MuHM3MpaaTt v obsujat co 6paHoBMAHA
XapTuja, Koja ce noBp3yBa Co NOUMHKYBaHa xuua o4 1 (mm), unm Taka ga ce oCTaBy MOXKHOCT 3a LWMpeH-e
Ha ueBKaTa, a Aa npv Toa smgoT He ce pacunysa. [1ocebHO BHMMaHue ga ce NoCBETU Ha SuaapuTe Kou r
mManTepucysaaTt SMAOBUTE MOCIE NOCTaByBaHeTO Ha LEBKUTE, Aa He Hadpnaat mantep AUPEKTHO Ha
LeBKuUTe, TYKy Aa ocTaBaT NoTpebHa LWynnvHa 3a WnpeHe Ha LEeBKUTE, 3aToa LWTO Ha TUE MecTa Ke Aojae
00 NyKahe Ha ManTepoT 1 OWTEeTyBake Ha SUAO0T.

3.7. Perynaumjata Ha nHcTanaymjata Ha 06jeKTOT Tpeba Aa ce U3BPLUN CO MpuUryllyBaHe Ha 3anopHU
OopraHu, Taka ga cute npocTopum BO 06jeKTn 61 nMmane paMHOMEPHO 3arpeBamn-e. Perynaumjarta ce npasu
npv NPOBHOTO rpeemse.

Co perynauujata Tpeba ga ce NOCTUrHe paMHOMEPHO 3arpeBaHse Ha CUTE MPOCTOPUN.

"apaHTupaHaTa TemnepaTypa BO MpocTopujaTta ce Mepu Ha cpeauHaTa Ha npocTopujaTta Ha BucuHa og 1,5
(m)op nogor.

3.8. lNokpaj oBue ycnosu, Tpeba Aa ce Npuap>KyBa U Ha yCroBUTE KOW ' NponuiyBaaT NpoM3BoAUTENNTE
Ha onpema (rpejHn Tena, KoTen n KoTenicka onpema), Kako 61 ce ocurypan CUrypeH noroH u TpajHoCT Ha
WHCTanayujaTta.

3a ce Apyro WTOo He € ondaTeHo Co OBME TEXHUYKM YCITOBU, BaXKaT TEXHUYKMTE NMPOMNUCU, HOPMU U CTaHZ4apAu
3a 13BedyBarbe Ha BaKOB BWUA HA MHCTanauvu. V3BefyBaqoT Ha paboTUTE, O4HOCHO MOHTaXEpPOT Ha
onpemaTta e [OfKEeH HanpaeuTe, LLeBOBOAMTE U apmaTypata TEXHUYKM Aa MM UCTMTa Ha MPUTUCOK 1 Toa
npemMa ynaTcTBOTO Koe crieflyBa.

5.4. 3aBpwHM paboTn BO BpCKa CO MHCTanaymjata 3a rpeeme.

- Cute 6eTOHCKN, SULAPCKN 1 3eMjeHn paboTu KO ce BO BpCcKa CO MHCTanauyuwjaTa 3a rpeeme, fa ce
n3BpLIaT Co MaTepujas Koj o4roBapa Ha rpageXXH1UTe HOPMU 1 MPOMKUCHK.

- CuTe KOH30MW, ApXKadnm Kako U Apyru Hocadu Tpeba ga buaart 3asupaHun co LeMEHTEeH manTep,
JoJeka He e go3BosieHa ynotpeba Ha rvrc.





- HenpegsugeHute paboTun, 3rofiemMyBameTO Ha KOMUYUHUTE Ha MaTepujanute, Unum obemoT Ha
paboTuTe, Tpeba 6riaroBpemMeHo Aa ce ogobpaT o4 Ha430PHUOT OpraH.

- NpuemoT Ha MHCTanauuwjata Ke ce M3BPLUM CnpemMa MOCTOEYKUTE MPOMMCKU 3a BakKoB BUA Ha
MHCTanauum.





6. MPECMETKA UW3B0P HA ONPEMA U WUHCTANALIUN





10. MPO30PLUN ®ACALOHU - TPOCNTIOJHO TEPMOMAH CTAKIJ1O -MOAPYM UTIPU3EMJE
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11.MPO30PLUN ®ACAOHU - ABOCJIOJHO TEPMOIMAH CTAKIJ1O - CIIPAT UMOTKPOBJE
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12. HAOBOPELUHN BPATU - AlNYMWUHNYM CTAKJIO -NOAPYM, CYTEPEH, NPU3EMJE
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lpocTtopuja: 11 KOTJIAPA Hamena: [lpocTop 3a cmMecTyBatbe rpejHa ornpema SUMCKU PEXXUM
BucuHa Ha npocTopujata: = 3,80 meTpu HapgsopeLuHa rpoekTHa Temneparypa: t, =-15 °C
lNospLunHa Ha npocTopujata: = 39,80 m 2 BHartpeLuHa npoexkTHa Temneparypa: t, = 10 °C
BonymeH Ha npocTopujata: = 151,24 m 5 lMpecmeTka Ha TONTMHCKM 3aryou:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
lpecmeTka Ha noBpPLUNHA TormHeku 3arybm [Moparouym Ha TonnnHa
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[em] kom [m] [m] [m? [m? [m?] W/mK] K] [W] % % %
HS u 83,00 1 9,00 3,80 34,20 8,80 25,40 0,35 25 222 0,2 -0,05 0,15
HI u 3,00 2 1,50 2,00 6,00 0,00 6,00 3,03 25 455 Kopekymja og gogarouym:
HB u 3,00 1 1,40 2,00 2,80 0,00 2,80 3,70 25 259 Q goa =296 [W]
HS J 83,00 1 5,50 3,80 20,90 0,00 20,90 0,35 25 183
HS BKOMaH 83,00 1 4,50 1,00 4,50 0,00 4,50 0,35 15 24
HS BKOMaH 83,00 1 4,50 1,00 4,50 0,00 4,50 0,35 25 39 UnpunTtpaywmja:
og 107,00 1 8,50 4,70 39,95 0,00 39,95 0,59 15 354 Qi, =0,17 *V * At [W]
T 20,00 1 8,50 4,70 39,95 0,00 39,95 1,09 10 435 Qi, =643 [W]
lMpecmeTKa Ha TOMIMHCKM 3arybu o TpaHeMmucuja: 1.971
TpaHcMmucnoHn 3arybu HU3 nperpagn: Q. =1.971 [W]
CneynchuiHO BOITyMEHCKO KopekuymoHu 3arybu (gogartoum): Q 4oq = 296 [W]
nogPyM | ontoBapyBate qgsp =
19,24 [W/im 3 ] 3arybu nopaau nHpuATpaymja H13 npoyeny: Q;, =643 [W]
BkynHa noTpebHa ToMn/mHa 3a rpeeme: Qvk =2.910 (W]






lMpocTtopuja: 14 KATACTAP Hamewna: lpocTop 3a UMOTHO npaBHU O4HOCHU SUMCKU PEXXKUM
BucuHa Ha npoctopujata: =4,30 meTpu HapgsopeLuna poekTHa Temneparypa: t, =-15°C
lNospLunHa Ha npocTopujata: = 17,60 m 2 BHatpeLuHa npoexkTHa Temneparypa: t, = 22 °C
BonymeH Ha npocTopujata: = 75,68 m s lMpecmeTka Ha TON/TMHCKM 3aryom:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
lNpecmeTka Ha NoBPLLUNHN TornmHeku 3aryébmn [Joparouym Ha TonnHa
~
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n b h A Acg A' K At Q, Z, Z Zy
[em] kom [m] [m] [m? [m? [m?] W/mK] K] W] % % %
HS Cc 60,00 1 5,00 4,30 21,50 3,60 17,90 0,38 37 252 0,2 0,05 0,25
HI1 3,00 1 1,80 2,00 3,60 0,00 3,60 3,03 37 404 Kopekyuja og gogarouym:
Mog 20,00 1 4,00 4,40 17,60 0,00 17,60 1,09 3 58 Q goq = 193 [W]
T 20,00 1 4,00 4,40 17,60 0,00 17,60 1,09 3 58 Wnpmntpaymja:
Qi, =0,17 *V * At [W]
Qin =477 [W]
lMpecmeTKa Ha TONIMHCKM 3arybu of TpaHcMmucuja: 770
TpaHcmMucnoHy 3arybm HU3 nperpagm: Q. =770 W]
CreyugpniHO BoslyMeHCKO KopexuyoHu 3ary6u (qogatoum): Q goq = 193 W]
MPU3EMJE |ontoBapyBaH-e qsp -
= 19,03 [W/m 3 ] Barybu nopagu nHuATpaymja H13 npoLenm: Q;, =477 [W]
BKynHa noTpe6Ha TonsMHa 3a rpeeme: Qvk = 1.440 [W]






lpocTtopwuja: 11 CAJ1A 3A CEMUHAPU HameHa: lMpocTop 3a ogp>KyBaH-e Ha ceMUHapy u cpegom 3UMCKU PEXXUM
BucuHa Ha npocTopujaTa: =4,00 meTpu HagBopeluHa npoekTHa Temneparypa: t, =-15 °C
lNoBpLumHa Ha npocTopujata: = 38,50 M 2 BHatpeluHa npoexkTHa Temneparypa: t, = 20 °C
BonymeH Ha npocTopujata: = 154,00 m s lMpecmeTKa Ha TON/IMHCKM 3arybu:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
lNpecmeTka Ha MoBPLUMHN TornnmHcku 3arybu [oparoum Ha TonmHa
~
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D n b h A Aod A K At Q, Z, Zs Zy
[em] kom [m] [m] [m? [m? [m?] W/mK] K] W] % % %
HS 3 45,00 1 8,00 4,00 32,00 9,00 23,00 0,42 35 338 0,2 0,05 0,25
HI1 3 3,00 3 1,50 2,00 3,00 0,00 9,00 3,03 35 954 Kopekuyuja og gogarouu:
HS C 45,00 1 6,00 4,00 24,00 3,00 21,00 0,42 35 309 Q goa =523 [W]
HI1 C 3,00 1 1,50 2,00 3,00 0,00 3,00 3,03 35 318 Unepuntpaymja:
lMog 20,00 1 7,20 5,35 38,52 0,00 38,52 1,09 2 84 Qi =0,17 *V* At [W]
T 20,00 1 7,20 5,35 38,52 0,00 38,52 1,09 2 84 Qi, =915 [W]
lMpecmeTKa Ha TOMIMHCKK 3arybum of TpaHemucuja: 2.087
TpaHCMUCHoHM 3arybu HU3 rnperpagm: Q =2.087 (W]
CrieyyhyiHO BOSTYMEHCKO KopeKumoHy 3ary6u (fogatoLm): Q goq =523 [W]
CIPAT oriroBapyBaH€e gsp -
= 22,88 [W/m 3 ] 3arybu nopagv nHgnnTpaymja H13 npoyenu: Q;, =915 [W]
BkyrnHa noTpe6Ha TonmHa 3a rpeeke: Qvk = 3.525 [W]
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“He HameHa °c m? m® W/m? W/m?® w w
1 2 3 4 5 8 9
CIPAT (+4,44),H = 4,0 m, P = 371,70 m?
1. KomyHkauwja - gen 1 20 27,60 110,40 73,37 18,34 2.025,00 2.050
2. |KonrpecHacana 20 82,65 330,60 57,17 14,29 4.725,00 4.800
3. |Mysejcana-1 20 38,40 153,60 90,89 22,72 3.490,00 3.500
4. |Mysejcana-2 20 42,30 169,20 67,49 16,87 2.855,00 3.000
5. |Mysejcana-3 20 46,10 184,40 74,62 18,66 3.440,00 3.500
6. |KomyHkauuja-gen?2 20 33,28 133,12 61,60 15,40 2.050,00 2.100
7. |KaHuenapwja 22 19,15 76,60 89,30 22,32 1.710,00 1.800
8. |ToanetXeHu - maxu 20 8,90 35,60 91,01 22,75 810,00 900
9. |XoaHuk 20 5,30 21,20 6,60 1,65 35,00 100
10. |KaHuenapwja 22 23,50 94,00 93,40 23,35 2.195,00 2.300
11. |KaHuenapwja 22 9,90 39,60 91,92 22,98 910,00 950
12. |Cana3acemuHapu 20 38,50 154,00 91,56 22,89 3.525,00 3.600
36upHu nogatouym:| 379,58 | 1.502,32 74,08 18,52 27.770,00 28.600
NOTKPOBJE (+8,44), H = 3,20 m, P = 303,70 m?
1. |KomyHkauuja - gen1 20 24,00 76,80 38,33 11,98 920,00 950
2. |Kanuenapuja-1 22 23,50 75,20 64,89 20,28 1.525,00 1.600
3. |Kanuenapwja-2 22 32,70 104,64 60,86 19,02 1.990,00 2.100
4. |KaHuenapwja-3 22 24,70 79,04 53,04 16,57 1.310,00 1.500
5. |KaHuenapvja-4 22 24,70 79,04 53,04 16,57 1.310,00 1.500
6. |KaHuenapwja-5 22 24,70 79,04 53,04 16,57 1.310,00 1.500
7. |KaHuenapvja-6 22 43,10 137,92 59,05 18,45 2.545,00 2.600
8. |KaHuenapwja-7 22 20,70 66,24 58,94 18,42 1.220,00 1.300
9. |KaHuenapuja-8 22 20,70 66,24 58,94 18,42 1.220,00 1.300
10. |KaHuenapwja-9 22 27,60 88,32 75,72 23,66 2.090,00 2.200
11. |KaHuenapuja-10 22 10,30 32,96 82,52 25,79 850,00 900
12. |KomyHkauwja-pgen2 20 17,64 56,45 71,15 22,23 1.255,00 1.300
13.  |Toanet eHu - Maxu 20 8,00 25,60 72,50 22,66 580,00 750
36upHu nogatoum:| 294,34 967,49 61,69 19,28 18.125,00 19.500
BKYNHU 3BUPHN NOJATOLIN:| 1.268,02 | 4.806,28 69,32 19,05 89.191,00 92.700
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“H HameHa °c m? m® W/m? w w w n
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
CIPAT (+4,44),H = 4,0 m, P = 371,70 m?
1. |KomyHkauuja-geni 27 27,60 110,40 140 3.864,00 3.500,00
2. |KoHrpecHacana 24 82,65 330,60 155 12.810,75 | 12.600,00 | 12.600 2
3. [Mysejcana-1 24 38,40 153,60 155 5.952,00 6.300,00 6.300 1
4. [Mysejcana-2 24 42,30 169,20 155 6.556,50 6.300,00
5. [Mysejcana-3 24 46,10 184,40 155 7.145,50 6.300,00 6.300 1
6. |KomyHkauuja-pgen2 27 33,28 133,12 140 4.659,20 4.200,00
7. |KaHuenapuja 25 19,15 76,60 150 2.872,50 2.500,00
8. [ToaneT eHu - Maxxmn 27 8,90 35,60 140 1.246,00 1.000,00
9. [XogHuk 27 5,30 21,20 140 742,00 800,00
10. |KaHuenapwja 25 23,50 94,00 150 3.525,00 3.500,00
11. |KaHuenapwuja 25 9,90 39,60 150 1.485,00 2.000,00
12. |Cana3acemuHapu 24 38,50 154,00 155 5.967,50 6.300,00 6.300 1
36mupHu nopgaroum:| 375,58 | 1.502,32 56.825,95 | 55.300,00 | 31.500 5
NOTKPOBJE (+8,44), H = 3,20 m, P = 303,70 m?
1. |KomyHkauwja - gen1 27 24,00 76,80 140 3.360,00 3.500,00
2. |KaHuenapuja-1 25 23,50 75,20 150 3.525,00 3.500,00 3.500 1
3. |KaHuenapwuja-2 25 32,70 104,64 150 4.905,00 5.000,00 5.000 1
4. |KaHuenapwja-3 25 24,70 79,04 150 3.705,00 3.500,00 3.500 1
5. |KaHuenapwuja-4 25 24,70 79,04 150 3.705,00 3.500,00 3.500 1
6. |KaHuenapwuja-5 25 24,70 79,04 150 3.705,00 3.500,00 3.500 1
7. |KaHuenapwja -6 25 43,10 137,92 150 6.465,00 6.300,00 6.300 1
8. |KaHuenapwuja-7 25 20,70 66,24 150 3.105,00 3.500,00 3.500 1
9. |KaHuenapvja-8 25 20,70 66,24 150 3.105,00 3.500,00 3.500 1
10. |KaHuenapwuja-9 25 27,60 88,32 150 4.140,00 4.200,00 4.200 1
11. |KaHuenapwuja-10 25 10,30 32,96 150 1.545,00 1.500,00 2.050 1
12. |KomyHkauuja - gen2 27 17,64 56,45 140 2.469,60 2.500,00
13. |ToaneT XeHu - Maxn 27 8,00 25,60 140 1.120,00 1.000,00

36upHmn no,qa'rouu:| 302,34 | 967,49 |

| 44.854,60 | 45.000,00 | 38.550 | 10 |






6.4.MPECMETKA U 3B0P HA TrPEJHU TENTA BO MPOCTOPUNTE

YCBOEHO
ETHA PAONJATOPU
NMPOCTOPUJA FPEJHU TENA NOOATOLIM KAMALUT ANJATO
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
CIMNPAT-(+4.44)-NPOCTOPUN: KOHITPECHA CAJIA, CAJIA 3A CEMUHAPU, MY3EJCKW CAJIA 3A U3JTOXKBW, NOBU ,
TB, KA®E BAP, MPUEMU
1. |KomyHukauwja- geni 20 2.050 |FONDITAL| 1455 | 14,09 15 4,80 1 Calidor S3 500 2.183
2. |KoHrpecHacana 20 | 4.800 |FONDITAL| 1455 | 32,99 | 36 11,52 4 | Calidor S3 500 5.238
3. [Canasawnanox6m-1 20 3.500 [FONDITAL | 145,5 | 24,05 24 7,68 3 Calidor S3 500 3.492
4. |Cana3aunsnoxom-2 20 3.000 [FONDITAL | 145,5 | 20,62 24 7,68 3 Calidor S3 500 3.492
5. |Jlobu, TB, kacpe 6ap 20 3.500 [FONDITAL | 145,5 | 24,05 24 7,68 3 Calidor S3 500 3.492
6. |KomyHnukaumja-pen2 [ 20 2.100 |FONDITAL | 1455 | 14,43 16 512 2 Calidor S3 500 2.328
7. |Budpe 22 1.800 |FONDITAL| 1455 | 12,37 14 4,48 1 Calidor S3 500 2.037
8. |Toanet XXeHu - Maxun 20 900 |FONDITAL| 145,5 6,19 2,56 2 Calidor S3 500 1.164
9. |XoaHuk 20 100 [FONDITAL | 145,5 0,69 4 1,28 1 Calidor S3 500 582
10. |Cana3acemMmuHapu 20 | 3.600 |FONDITAL| 1455 | 24,74 27 8,64 3 | Calidor S3 500 3.929
BkynHo:| 25.350 BkynHo:| 174,23 | 192 | 61,44 | 23 BkynHo:| 27.936
CIMNPAT-(+8.44)-NPOCTOPUN: MY3EJCKU MOCTABKHA
1. |KomyHukauwja-geni 20 950 |FONDITAL | 145,5 6,53 8 2,56 1 Calidor S3 500 1.164
2. |CueHnunmackm- 1 22 1.600 |FONDITAL| 1455 | 11,00 12 3,84 2 Calidor S3 500 1.746
3. |CueHnumackm-2 22 2.100 |FONDITAL| 1455 | 14,43 18 5,76 3 Calidor S3 500 2.619
4. 9°6a Ha HenokopoT - 22 1.500 |FONDITAL| 145,5 | 10,31 12 3,84 1 Calidor S3 500 1.746
5. 9065‘ Ha HenokopoT - 22 1.500 |FONDITAL| 145,5 | 10,31 12 3,84 1 Calidor S3 500 1.746
6. |MocTaskasa 22 | 1500 |FONDITAL| 1455 | 10,31 | 12 | 384 | 1 |Calidors3500| 1.746
neyan6apcTeoTo - 1
7. |[locraskasa 22 | 2600 |FONDITAL| 1455 | 17,87 | 24 | 768 | 4 |Calidors3500| 3.492
ne4an6apcTeoTo - 2
8. |ETHonocTaBka- 1 22 1.300 |FONDITAL | 1455 8,93 10 3,20 1 Calidor S3 500 1.455
ETHO nocTaBka- 2 22 1.300 |FONDITAL | 1455 8,93 10 3,20 1 Calidor S3 500 1.455
10. |CkanuweH npocTop 22 2.200 |FONDITAL| 1455 | 15,12 16 512 2 Calidor S3 500 2.328
11. |KomyHukauuja-gen2 | 20 1.300 |FONDITAL | 1455 8,93 10 3,20 1 Calidor S3 500 1.455
12. |Toanet XeHu - Mmaxkn 20 750 |FONDITAL| 145,5 5,15 8 2,56 2 Calidor S3 500 1.164
BkynHo:| 18.600 BkynHo:| 127,84 | 152 | 48,64 | 20 BkynHo:| 22.116
CE BKYMNHO:| 88.950 CE BKYIMNHO:| 611,34 | 698 | 223,36 | 86 CE BKYMNMHO:| 100.395
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C
“H HameHa °c m? m® W/m? w w w n
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
CIPAT (+4,44),H = 4,0 m, P = 371,70 m?
1. |KomyHkauuja-geni 27 27,60 110,40 140 3.864,00 3.500,00
2. |KoHrpecHacana 24 82,65 330,60 155 12.810,75 | 12.600,00 | 12.600 2
3. [Mysejcana-1 24 38,40 153,60 155 5.952,00 6.300,00 6.300 1
4. [Mysejcana-2 24 42,30 169,20 155 6.556,50 6.300,00
5. [Mysejcana-3 24 46,10 184,40 155 7.145,50 6.300,00 6.300 1
6. |KomyHkauuja-pgen2 27 33,28 133,12 140 4.659,20 4.200,00
7. |KaHuenapuja 25 19,15 76,60 150 2.872,50 2.500,00
8. [ToaneT eHu - Maxxmn 27 8,90 35,60 140 1.246,00 1.000,00
9. [XogHuk 27 5,30 21,20 140 742,00 800,00
10. |KaHuenapwja 25 23,50 94,00 150 3.525,00 3.500,00
11. |KaHuenapwuja 25 9,90 39,60 150 1.485,00 2.000,00
12. |Cana3acemuHapu 24 38,50 154,00 155 5.967,50 6.300,00 6.300 1
36mupHu nopgaroum:| 375,58 | 1.502,32 56.825,95 | 55.300,00 | 31.500 5
NOTKPOBJE (+8,44), H = 3,20 m, P = 303,70 m?
1. |KomyHkauwja - gen1 27 24,00 76,80 140 3.360,00 3.500,00
2. |KaHuenapuja-1 25 23,50 75,20 150 3.525,00 3.500,00 3.500 1
3. |KaHuenapwuja-2 25 32,70 104,64 150 4.905,00 5.000,00 5.000 1
4. |KaHuenapwja-3 25 24,70 79,04 150 3.705,00 3.500,00 3.500 1
5. |KaHuenapwuja-4 25 24,70 79,04 150 3.705,00 3.500,00 3.500 1
6. |KaHuenapwuja-5 25 24,70 79,04 150 3.705,00 3.500,00 3.500 1
7. |KaHuenapwja -6 25 43,10 137,92 150 6.465,00 6.300,00 6.300 1
8. |KaHuenapwuja-7 25 20,70 66,24 150 3.105,00 3.500,00 3.500 1
9. |KaHuenapvja-8 25 20,70 66,24 150 3.105,00 3.500,00 3.500 1
10. |KaHuenapwuja-9 25 27,60 88,32 150 4.140,00 4.200,00 4.200 1
11. |KaHuenapwuja-10 25 10,30 32,96 150 1.545,00 1.500,00 2.050 1
12. |KomyHkauuja - gen2 27 17,64 56,45 140 2.469,60 2.500,00
13. |ToaneT XeHu - Maxn 27 8,00 25,60 140 1.120,00 1.000,00

36upHmn no,qa'rouu:| 302,34 | 967,49 |

| 44.854,60 | 45.000,00 | 38.550 | 10 |
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N ime w lit m?d/n m mm | m/sec | Pa/m Pa Pa Pa
1 2 3 4 5 6 7 3 9 10 11 12 13

BOJ - b > KPAK - 8b: 0] KOTJIAPA (-3.50 - CYTEPEH) - 4O KAHLIEJIAPUJA - 5 (+8.44 - TOTKPOBJE)
1. Kancelarija-5 1.746 8,173 0,077 40 12 0,19 58 2.320 | 45,0 660 2.980
2. Razdelnik-8B 7.566 17,697 0,335 2 20 0,32 80 160 15,0 770 930
3. Vertikala-Pot 11.931 30,410 0,528 4 25 0,30 55 220 12,0 540 760
4. Vertikala-Spr 29.104 70,629 1,288 4 32 0,40 60 240 12,0 950 1.190
5. Vertikala-Priz 40.889 100,638 1,809 4 40 0,42 55 220 12,0 1.050 1.270
6. Vertikala-Pod 46.418 112,839 2,054 3,5 40 0,46 65 228 12,0 1.280 1.508
7. Razdelnik-Kot 46.418 192,039 2,054 60 40 0,46 65 3.900 | 75,0 7.850 11.750
| | | [ 1175 | | | | 7.288 | | 13.100 | 20.388

+ - BosnymeHCKM NPOTOK Ha BOZa BO YUPKYI1ayUOHNOT BOA - b - Kpak - 2, KaKo MOHenoBoJsIeH KpaK 04 acrekT Ha nag Ha MPUTUCOK:

Qgr x 3.600 46,418 x 3.600
Gv = = = 2,054 (m°/h).
p XxcxAt 972 x 4,186 x 20
3 Kage WTO NapaMeTpuTe ce:

- Qgr = 46,418 (kW) - TonnuHa Koja ce npegasa Ha rpejHOTO Terso,

- T=3.600 (sec) - Bpeme 3a Koe ce nnpecmeTyBa rPOTOKOT,

- p=972 (kg/m 3 ) - cneynchmuvHa TeXXMHa Ha TOMNJIOTHUOT MEAUYM,

- ¢ = 4,186 (kJ/kgK) - cneyngpbmuyHa TOonIMHa Ha TONI0THUOT MeAUYM,

- At =20 (K) - TemnepartypHa pa3sinka Ha TONnJ1I0THUOT Meguym,

+ - BkyneH nag Ha nputucok 3a Bog - b - kpak - 2 Bo lMpu3emje (0,00): Ap = 20.388 (Pa).
+ - Ceogpegysa 10% pe3epBa 3a n36op Ha nymnara: Ap = 20.388 x 1,1 = 22.427 (Pa).

KOHEYHU NOAATOUU 3A U3BOP HA LLWPKYJTALUMOHA NYMMNA 3A BOA - ABO CYTEPEH:

+ - BkyneH nag Ha nputucok 3a Bog - b Bo NMpusemje (0,00): Ap = 22.427 (Pa).
+- BKyneH BO/IyMEHCKM MPOTOK 3a npecMeTKa Ha nymnata e: Gv = 2.054 (m°/h)






6.7. MPECMETKA U A3BOP HA LUIMPKYJIALIMOHU NMYMINN
3APAOUWJATOPCKOTO 'PEEHE HA MPOCTOPUUTE

CucTeMOT 3a pa3Bof Ha TOMMMHCKA eHepruja 3a CeKoe HMBO BO O6JEKTOT Ce BPLUW NMPUCUITHO CO
MOMOLL Ha UMpKynauuoHu nymnu. MpecMeTkaTta u n3bopoT Ha UMPKYauMoHUTe MyrnMnv ce BpLUM Cropej,
crnepHUTe Npenopaxu:

1. Bopa-A,3anpoctopuuopglNogpym (-3,80) go MNotkposje (+8,44): Qgr = 60.362 W
lMpoTok Ha TonNa BoAa:
Qgr x 3,6 60.362 x 3,6

Gv = = = 2,671 (m°/h)
p x Cp x (twv — twi) 971,8 x 4,186 x (90— 70)

3a 0BOj MPOTOK Ha BoAa v majg Ha nputucok of 14 kPa ce usbvpa umMpKynauyvMoHa nymna Tum:
Grundfos UPS 25-40 180 npoussog Ha Grundfos — "'epmaHuja, co cnegHuTe KapakTepucTuKu:

HOMUWHaseH NPoTOK Ha Boda: 2,67 (m3/h)

HOMWHAsIHa cHara Ha efieKTpoMOTOpPoT: Py = 654 (W)
jaynHa Ha BnesHa enekTpuyHa ctpyja: I = 3,2 (A)
6poj Ha BpTexu: n = 1450 (min™)

2. Bop-b,3anpoctopuuogNoapym (-3,80) ao NMoTkposje (+8,44): Qgr = 46.418 W
MpoTok Ha ToNNa BoAa:
Qgr x 3,6 46.418 x 3,6

GvB = = = 2,054 (m*/h)
P x Cp x (twv — twi) 971,8 x 4,186 x (90 — 70)

3a oBuve NpoToum Ha BOAa 1 NagoBmM Ha NpUTUCOK of 22 kPa, ce n3bupa uct Tvn Ha UMpKynaynoHa
nymna Tvn: Grundfos UPS 25-120 180 npoussog Ha Grundfos — MepmaHmja, co cnegHuTe KapakTepuUCTUKM:

HOMWHaIIEH NMPOTOK Ha Boga: 2,054 (m°/h)

HOMMHasHa cHara Ha enekTpoMoTopoT: Py = 527 (W)
jaymHa Ha Bne3Ha enekTpudHa ctpyja: I = 5,30 — 4,85 (A)
6poj Ha BpTexu: n = 1430 (min™)





6.7.1. MNpecmeTka u n36op Ha BeHTUNK 3a 6anaHcupare Ha NPOTOKOT BO ABaTa BoAa
3a ogpeayBarbe Ha HOMUHATHUOT NPEYHUK NOTPEOHO e Aa ce NnpecMeTa hakTopoT Ha MpoToYHaTa
CHara Ha BeHTunoT - Kvs. Toj ce npecmeTyBa cnopej crnegHarta cpopmyna:
a) Kpak — A ce u3bu HUOT BEHTU:
q 2.748
Kys = 0,01 X ----- e 0,01 X ===~ s 7,38 (m3/h)
Ap 13,85
Ap = 13.850 (Pa) = 13,85 (kPa) ; g = 2.748 I/h
3aoBaKvs og Tabnuua ce nsbnpa gumeHsunjata Ha BeHTUNOT:
DN32 co nabpaH Ks = 7,5 (m*/h), Tun: STAD 32 (DN32 PN10).
6) Kpak — b ce nstum HUOT BEHTUJI:
q 2.133,6
Kis = 0,01 X ------——-- = 0,01 X -—--mmmmm-- = 4,48 (m3/h)
Ap1/2 22’4271/2
Ap = 22.427 (Pa) = 22,427 (kPa) ; g =2.133,6 I’h

3aoBaKvs og Tabnuua ce nsbvpa gumeHsnjata Ha BEHTUNOT:
DN25 co u3bpaH Ky = 4,5 (m*/h), Tun: STAD 25 (DN25 PN10).





6.8. MIPECMETKA U AUMEH3UOHUPAHKE HA JIMMEH KAHAJT 3A
BEHTUNALUWJA HA TOAJIETU BO TYPUCTUYKU LLEHTAP - BEBYAHU
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1 2 3 4 5 6 7 8 9
BEPTUKAJIA-104MNOAPYM (-3,80) 4O USNE3 HA KPOB (+12,44) 3A TOANET - XXEHU
1. Toanet - XeHun 300 0,08 3,25 0,026 0,15 0,171 150x150
2. Moapym 300 0,08 3,25 0,026 0,15 0,171 150x150
3. Mpusemje 600 0,17 4,25 0,039 0,20 0,196 200x200
4. Cnpat 900 0,25 5,25 0,048 0,20 0,238 200x250
5. MoTkpoB.je 1200 0,33 5,75 0,058 0,20 0,290 200x300
BEPTUKAIJIA -204 MNOAPYM (-3,80) 4O U3NE3 HA KPOB (+12,44) 3A TOAJET - MAXKU
1. Toanet - XXeHun 300 0,08 3,25 0,026 0,15 0,171 150x150
2. Moapym 300 0,08 3,25 0,026 0,15 0,171 150x150
3. Mpusemje 600 0,17 4,25 0,039 0,20 0,196 200x200
4, Cnpart 900 0,25 5,25 0,048 0,20 0,238 200x250
5. MoTkposje 1200 0,33 5,75 0,058 0,20 0,290 200x300






6.9. MPECMETKA UU3BOP HA ONMPEMATA
6.9.1. U360p Ha KoTEN
lMpecmeTaHWTE TONSIMHCKM NOTPEeObU 3a 3arpeBare Ha 06jeKTOT Ha onwTNHaTa U3HecyBaar:
OnwTurHa — 3a UenmoT 06jeKT: Qqp = 105.100 (W)
Mpn M360POT Ha TOMSIMHCKMOT KanauuTeT Ha KOTENOT ce 3ema:

Qc=Qpx(1+a+b+c)=1,15x Qp=1,15x 105.100 = 120.865 (W)
Kaje WTo:

a = 0,05 - gopaToK 3a TONSMHCKNTE 3arybu Bo KOTENOT 1 BOAOBUTE.
b=0,10 - [OAOTOK 3a 3arpeBarbe Ha BOAEHUTE U METASTHUTE Macy MO NMPEKNH Ha NOXeHe.
c=0 - 4ofaToK 3a 3arybu Bo HaZ|BOPELLEH LieBEH Pa3BOA € eHaKOB Ha Hyna.

Bp3 ocHoBa Ha norope npecMeTaHWTe TOMAMHCKU noTpebu usbpaH e koten Ttun Vitoplex 200,
nponseog Ha “Viessmann Werke” — AneHpopd, epmanumja. IcTUOT ce KapakTepuaupa co crnegHute
napameTpu:

Qmax = 150 kW — HOMUHaneH TOMAMHCKM KanauuTeT Ha KOTenoT
n = 0,94 — koedUUMEHT Ha MONE3HO AEjCTBO HAa KOTENoT

MpenBugeH e efeH KOTeN 3a NOKpUBaHe Ha CEBKYMHUTE TOMJIMHCKM MOTPEOWM Ha CUTE HMBOA BO
06jekToT Ha OnwTrHaTa.

MpuKny4ounTe Ha HanojHMOT M MOBPATHUOT LIEBOBOA 04 KOTencKnoT arparat ce PN6 DN65.
[Mpon3BoANTENOT Ha KOTENOT MMa NpeABULEHO NPUKITYHOK 3a BrpagyBare Ha CUrypHOCEH BEHTUW CO
Ter R1 %4, PN10.

6.9.2. CTeXuomeTpUCKU KapaKTEPUCTUKN Ha FOPUBOTO

KapakTepu1cTrKm Ha eKcTpa necHo Te4Ho ropmso - D2, npema JUS.BN2.431 ce:

—  TOMKAHATMAEHE ..evveeeevereeeeeeseeseesaneesesesessessesesse e s 55 (°C)

—  TemnepaTtypa Ha 3rYCHYBAHE ..........c.cceveveevereereeerennan. -10 (°C)

—  BUCKOBUTET (HA20°C) ...ooeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 3,7 (cSt)

—  OOJTHA TOMMHCKA MOK ..eeieiireeseiieeeeesssnieeeeenenieeeeeneees 42.000 (kJ/kg)
—  COOPXXUHA HA jarNepos - TEXKUHCKA ...u.ueveeeeeeeeeeeeeeeeeeenn, 84,3 %

—  COAPXKUHAHA CYTIAIYP evvveeeenrireeeennrineessnneeneessnnneeeeenens 0,98 %

—  COAPXKNHA HA BOLOPOL, - vvurrerrrerreerseasaaasnssnnereeeeeessenannns 13,94 %

—  COAPXXMUHA HA KUCTIOPOL, «ceeeeernnrrerrnneeeaaeeesssnnnnneeeeeees 0,2 %

—  COAPMMHA HA AB0T ..uuveeeireereeereessrnenenereeeeeeessnnsnnsneeseeees 0,5 %

—  COAPMMHA HA BIIATA cevveeereereeessessrnenneeneeeeseassnsnnsneneeeees 0,05 %

—  COAPXXMHA HA MENEN (TEXUHCKM) ...ccvvveeeeeiiieeeesiieeeeenns max 0,03 %
e 10 1= Wz F= W o] o)1= Yo s o J0S LpBeHa

—  TYCTUHAHA 20 °C ..ot 910 kg/m®

Ha 6asa Ha norope HaBe[eHWUTe KapakTEepUCTMKM Ha ropvMBOTO, MOCTOjaT noBeke (HOpMynu Kou
OBO3MOXXYBaaT MNpecMeTyBame Ha CUTe efeMEeHTM KOM BnuvjaaT M ce pesynTtar Ha MpouecoT Ha
coropyBarbe. Co cocema 3af,0BONUTENHA TOHHOCT MOXKe fa ce paboTun 1 co Tabenu Kou ce N3roTBeHn
N NpUKaXKaHu BO pasfvyHa nutepartypa, a oBAe Ke ce uckopucty “IpupadqyHunKoT 3a rpeeme u
Knumatmnsaumja” Ha Recknagel - Sprenger, usgaxue o *87 rog.

Ha ctp. 156 T. 137-4: “CoropyBare Ha Te4YHU ropuvsa”, AafeHu ce criefHuTe napameTpu 3a
COropyBarbe Ha eKCTpa SIECHO TEYHO ropueo - D2:





—  TOPHA TOMIMHCKA MOK ...iiiiieeeseeiiie e eeeeee e ee e e e Ho = 44.790 (kJ/kg)

—  OOJTHA TOMMHCKA MOK ..c.eiiieeeeeeiiiinasesnieeeeensnnieee e e neeeas H, = 42.700 (kJ/kg)
—  TeOopeTCKM NoTpebeH BO34yX 3a COTOPYBAHE ................. Linin = 11,2 (mn3/kg)
—  KONNYMHA HA BAAXXHWN UMHU FTACOBMU ....cceeeeeeeeenieeeeeenn Var = 10,2 (mn3/kg)
—  KOJTUHMHA HA CYBU TACOBM .....ceeeeeveveeeeeeeeeee e sennnneeeeeeaens Vai=11,8 (mn3/kg)
—  COAPMKMHA HA COomax «eerereereeereiirrrnrerenreeseeessensnnsnneneeees COomax = 15,5 %

3a npoBepKa Ha nogartouuTe 3emMeHu of Tabena u3BpLueHa e npecmeTka Ha Ly, Mo popmyna, a Bo
cKraj, co JafeHnTe KapakTEPUCTUKI Ha rOpUBOTO:

Lmin = 8,88xc + 26,44xh - 3,33x0 = 8,880,843 + 26,44x0,139 - 3,33x0,02 = 11,0944 (m,’/kg)

OuurnegHo e peka nopaTtouuTe BO TabenuTe Ce cocemMa KOPEKTHU M MOXaT Aa nocnyxart 3a
noHaTamoLLHa npecmeTKa.

CtBapHaTa noTpebHa KonmymnHa Ha BO34yX 3a COropyBaH-e 3aB/CY 04, MOTPEOHMNOT BULLOK Ha BO3AYX,
KOj e onhaTeH co KoehLUMEHTOT 3a BULLOK Ha BO34YX - A.

Lst= A X Lin = 1,3 x 11,0944 = 14,42 (m*/kg)
Kaje LWTo:
A= (1,2 -1,5) - ce yceojyBa A = 1,3 - Koe(bMUMEHT Ha BULIOK Ha BO3AyX, KOj ce onpefernysa
NCKYCTBEHO, a NoAoLHa, Npy paboTa Ha KOTEeNOoT, TOYHO MOXXEe fa ce YTBPAU CO MepeHse.
l'ycTnHaTa Ha AMMHWTE racoBM MOXE Aa Ce MpeB3eMe Kako roTOB npecMeTaH noaaToK Of, BeKe
CNOMHATMOT NpupayHuK. Bo oBoj cnyyaj Taa usHecysa: p = 1,32 (kg/my,’).

TeopeTckaTa TemnepaTypa Ha COropysarbe BO NOXMLITETO Ha KOTenoT uaHecysa 2.100°C, HO
cTBapHara ce ABWXM Bo rpaHuumTe og 1.200 — 1.600°C.
Mpn NOTNOMHO coropyBarse CyBUTE NPOAYKTU Ha coropyBarse cogpxat camo CO,, O, n Ny,

Mpw HENOTNOMHO coropyBame, KOe MOXe Aa Ce jaBu Kako nocrneavua og HeAoCTaToK Ha BO34yX Unn
3apagu nowo Melarbe Ha ropuMBOTO CO BO3AYXOT, MM Mak 3apagun nognagysBarbe Ha ropuBHUTE
racosu, UMHUWTE racoBu COAPXKAT YLITE N HECOTOPEHN COCTOjKM, 0cobeHo CO - jarneHmoHokeug n No,
Kako un 4yag. 3apaam roniemaTa TONIMHCKA MOK Ha jarfIeHMOHOKCUAOT, AyPY Camo Mana KonmdmHa Ha
CO BO racoBuTe NpeTcTaByBa 3Ha4YMTENEH rYOUTOK Ha TonnmHa. MeperseTto Ha CO n N, BO gUMHMTE
racoBu Ce u3BeAyBa Kaj NOXWULITETO, M 3apan Toa € MHOTY BaXHO 3a MOroHcKa KOHTpofa npu
paboTaTaHa KOTesnorT.
MoTpolyBaykaTa Ha ropmBo 3a paboTa Ha rOpPUITHUKOT Ha KOTENOT U3HecyBa:
Q 150.000 x 3,6
Bi= = = 13,453 (kg/h)
M X Hg 0,94 x 42.700

Kage wTo:
— Q=150 KW — TonnMHCKMN KanaumTeT Ha KOTeNnoT
— Hd =41.820 kJ/kg - AOMNHa TOMN/MHCKA MOK Ha eKCTpa fIeCHO TeYHO ropmneo - D2
— n = 0,94 - KoehUUMEHT Ha NOMNE3HO AEjCTBO HA KOTENOT

3a coropyBare Ha OBaa KONM4uMHa ropuvBo, NoTpebHaTa KonuMuMHa Ha BO34yX LWTO Tpeba da ce
06e36e4u Ke n3HecyBsa:
Lyt = Ly x By = 14,42 x 13,453 = 193,992 (m%h) ~ 194 (m*/h)

3a Temneparypara Ha racosuTe t = 230 °C Ha U3Ne30T 0/ KOTENOT, KONUYMHATA Ha OTNaAHUTE AVMHM
racosu LWTO Tpeba fa ce ofBeae Bo atMoctepara nsHecysa:

273 + tyg 273 + 230
Vg = mmmmmmmmmmmeeme O I — x 194,0 = 357,443(m*/h) ~ 358 (m°/h)
273 273

3a ga moxe fa ce cnpoBeAyBa KOHTPOSIA Ha 3araeHocTa, a Co CaMoTO Toa U 3alTnTa o OTPOBHUTE
cyncTaHum, AeuHMpaH € NOUMOT Ha MakCcuMarHo Ao3BosieHa koHueHTpauvja (MAK). Mog MAK ce
nogpasbupa KOHUEeHTpaumja Ha TOKCUYHUTE CyncTaHum Bo paboTHaTa aTtmocdepa (BO BO3ZYXOT U1
OKOJIMHaTa Ha paboTHOTO MECTO), KOja BO TEKOT Ha CEKOjAHEBHOTO OCYMYaCOBHO U3M0OXyBare 6e3
KOPUCTEHE NIUYHM 3aLUTUTHU CPEACTBA M BO TEKOT Ha HU3a rOAMHW, HE NPeau3BUKYBa NaTOSOLKY
NpoOMeHU UIn 3abonyBara, a Kov 61 MoXKene Aa ce OTKpujaT co MOCTOjHUTE METOAN.





BpegHoctute Ha MK ce MHOry BaXKHW Npu U360pOT M MPOEKTUPAHETO Ha TEXHOMOLIKUTE NPOLEcH 1
nocTanku, Kako U MaTtepumTe U MatepujanuTe WTo Ke buaaT BKIydeHu BO uctute. NoTtpebHaTa
BMCUHA Ha OLIaKOT Ce oapeAyBa 04 YCrOBOT Ha NapaMeTpUTe CO Hajrofiema KoHUeHTpaumja Ha 6uno
KOj 04 3aragyBaymTe BO NPU3EMHMOT CI10j Ha BO3AyX, KOM He cMmeaT ga buaat noronemu og cpegHata
[HEeBHa MakcMManHo fo3BosieHa KoHueHTpaymja (MAK), koja 3a OCHOBHU 3aragyBadn U3HecyBa:

MDK (SO,) = 0,5 (mg/m®); MDK (NO,) = 0,085 (mg/m®); MDK (4ag) = 0,5 (mg/m?)

6.9.3. NU360p Ha ropusTHUK

Bps ocHOBa Ha MPeTXo4HO HanpaBeHUTE aHanua3n U UCKycTBaTa Ha NPOM3BOAMTENOT Ha KOTENOT,
KakO HajnoBOSIEH 3a OBOj TUM Ha KOT/IM 1 BakKBMW YCTOBW Ha COropyBarbe ce npernopadvysa ropuiiHmK of,
npousBogHaTa nporpama Ha “Viessmann” - 'epMaHuja, WITO HE 3HA4YM feKa He € BO3MOXHO fa ce
Brpagy v HEKOj ApYr FOPUSTHUK CO afleKBaTEH KanaynTeT.

KapaKTepI/ICTI/IKI/ITe Ha rOpuJIHUKOT Ce:

—  TUNHATOPUIMHUKOT: ..oiiiriieeieeeee e VITOFLAME 150
—  KanauyuTeT Ha FOPUNMHUKOT: ........cccvvveeeenn. 9,6 — 13,7 (kg/h)
—  TOMJIMHCKA MOK Ha FOPUHUKOT: .....c.c....... 114 — 163 (kW)

FopuvnHUMKOT € npeaBuaeH Aa paboTu Ha TEYHO ropMBO, HO BO MOHATaMoOLWlHa ekcnioartauuja,
VIHBECTMTOPOT MOXe Aa NPeMUHe Ha KOPUCTEeHe Ha MpUpOoAEH rac Kako ropuso. McTuoT e BO
MOHO6J10K n3Beba, CHabL4EeH Co BEHTUATOP 3a y(hpJiyBarbe Ha CBEX BO3AyX 3a COropyBaHse.

CrapTyBarbeTo 1 nasiereTo ce BpLim aBToMatcku. Co MOMOLL Ha eNeKTPUYHA UCKPa Of efleKTpoanTe
ce nanv JO6pPO pacnpcKaHOTO rOpUBO KOe € M3MELlaHo CO BO3A4yXOT, CO WTo ce 06e3beaysa
ONTUMAaIHO coropyBarse. BrpageH e 1 cepBo ypea 3a perynvpatbe Ha NpoTOKOT Ha BO3AYXOT.

6.9.4. lumeH3noOHMpPatbe Ha Ce30HCKU pe3epBoap 3a CKrlaguparbe Ha ropuso

Bp3 ocHoBa Ha yacoBHaTa MOTPOLLYBaYKa Ha ropvMBO 3a KOTENOT, Npu paboTa Ha KOTENOT CO MOJH
KanayuTeT, Kako 1 60 gHeBHa pe3epBa, cneau:.

B4 = 13,453 kg/h — noTpowyBayka Ha ropmBo 3a KOTENOT NPU MaKCUMAasiHO TPajHO onTepeTyBame.

B4 = 269,06 kg/den — gHeBHa NOTpOLLYBayKa Ha ropMBo € KOMOUHaLmja Ha ABe pasnnydHmn
onTepeTyBaHa Ha KoTenoT, 16 Yaca co Makc. onTepeTyBare 1 8 4aca co
NosIOBUHA O, MaKc. ONTEpPETYBaHe (3a BpEME Ha HOKHUTE YacoBw).

By=16xB+8x By =16 x 13,453 + 0,5 x 8 x 13,453 = 269,06 (kg/den)

h = 60 —ce30HCKa pesepBa Ha ropmBo 3a paboTa Ha KOTENOT.
k = 0,8 —pakTOp KOj r'v 3ema BO NpeBUL TeEMNepaTypH1UTE Bapuparba BO 3UMCKUTE 4EHOBW.

BkynHa KonM4mHa Ha ropyBo 3a NpeTrnocTaBeHaTa pe3epsa, Ke U3HecyBa:
By = By x h x k = 269,06 x 60 x 0,8 = 12.914,88 (kg)
BonymeHcka 3anpemMuHa Ha pe3epBoapoT 3a ropuBo Ke buae:
B,  12.914,88

Vg = = =14.192,17 (lit)
Y 0,91

3a npudpakarbe Ha ropnBoTO, NPEeABUAEH € efeH CE30HCKM pe3epBoap co BonymeH V, = 16 (m3), KOj
oArosapa Ha noTpoLlyBayka Ha ropumso 3a 61 AeH co npeTnocTaBeHaTa 4YacoBHa AHEBHa paboTta Ha
KOTEsNoT Npu MakCMMarHo TPajHO OnTepeTyBare.





6.9.5. [lumeH3noHMUpatrbe Ha AHEBEH pe3epBoap 3a CKNnaguparbe Ha ropuso

Co ornep Ha Toa AeKa Ce30HCKMOT pe3epBoap e BO HenocpeaHa 6nm3mHa Ha 06jeKToT 1 Ha camata
KOTNnapHuua, ce Hanara notpeba ga He ce BroXyBaaT AOMOSIHUTENHM CpPeAcTBa 3a [HEeBeH
pesepBoap, Kako 1 3a NPETOYHM NYMMU 04, CE30HCKMOT A0 AHEBHWUOT pe3epsoap. VcTo Taka nopaau
6nmM3nHaTa Ha CE30HCKUOT pe3epBoap, 3a KOTeNoT € n36paH 1 TaKoB TUM Ha FOPUITHUK, BO KOj € BEKe
BrpageHa mMacrieHa nymrna Koja Ke Ce KOpMCTM 3a [0BOA Ha ropvBO Of, pe3epBoapoT A0 CamuoT
FOPUITHMK.

MacneHaTa nymna 3a 0BOj TOMJSIMHCKUN KanauuTeT Koja € BO CKIIOMOT Ha FOPUITHUKOT, € CO CnefHuUTe
KapakTepuUCTUKN:

Gp =70 (I/h) - NPOTOK Ha nymnara, npu 50 (°E) BUCKO3UTET Ha ropuBoTo,

Ap = 2,0 (bar) - paboTeH NPUTUCOK Ha NymMnaTa,

n=2.800 (min'1) - 6p0j Ha BPTEXM Ha eSTEKTPOMOTOPOT,

N =300 (W) - CHara Ha eNnleKTPOMOTOPOT BO NPOTUB €KCMNJ1031BHA 3alUTUTA,

6.9.6. N360p Ha puH chunTep 3a HadTa

Momery Ce30HCKMOT pesepBoap M MacfieHaTa nymna 3apajy HejsuHa 3alTuTa, Kako W 3apagu
Npe4YncTyBare Ha ropvBOTO Npej WCTOTO Aa AOj4e BO AHEBHWOT pesepBoap, NOTpebHO e aa ce
npeABuAyBa BrpagyBatbe Ha huH onnTep 1 cneumjaneH cag BPTI0XKHUK Mpes CaMUOT FOPUITHUK, UCTO
Kako v ceTa noTpebHa apmarypa.

rpy6 [BOCTPYK chmnTep 3a HadpTa, Co CrnefHUTE KapakTEPUCTUKNA:

Twn Ha cpunTepoT: OVENTROP (6e3 rpejay, fBoCMEPEH),
MpoToK Ha hmnTepoT: G =80 (I/h),
Mpukny4ok Ha cpuntepoT: R1/2”, DN15,

6.9.7. CHabayBarbe CO ropmBO Ha FOPUNTHUKOT 044 KOTENOT

3a cHabayBarbe Ha rOpUITHUKOT CO FOPMBO Of, CE30HCKUOT pe3epBoap Ce KOPUCTU 4BOLEBEH CUCTEM,
3a KOj AMMEH3UMTE Ha LUeBKUTE 3a AOBOZA M NMOBpaT Ha ropuBo OAHanpes ce NnpecMeTaHun og cTpaHa Ha
NPOM3BOAMTENOT Ha KOTEMOT U FOPUIHMKOT. Toa e HanpaBeHo BO 3aBMCHOCT OZ MecTonosnioxbarta Ha
CE30HCKMOT pe3epBoap, Kako M pasnukata BO BUCWHWUTE Ha FOPUIHUMKOT M MOAHMOT BCUCEH BO
pe3epBoapoT 3a ropvMeo. Bo 3aBMCHOCT 04 CUTe OBMe Morope CroMHaTy napameTpu, YCBOEHU ce
[OVIMEH31M Ha BOJOBMTE 3a rOpPMBO Of CE30HCKMOT pe3epBoap A0 ropUTHMKOT Ha KOTesoT, 1 Toa:

—  YCWCEH LEBOBOA; Dys= 10,0 (mm) — DN10.
— notuceH uesoBof:  Dpg = 10,0 (mm) — DN10.

6.9.8. NU360p Ha onpema 3a XINB

Xemuckara noAaroToBka Ha Bodarta ce COCTOM oA: JOHCKO OMeKHyBaH€e CO jOHCKI/I CcMoJn BO jOHCKI/I
OMeKHYyBa4u, CO cliegHUTe KapakKTepuCTuku:

— KanauyuTeT: 1,25 (m3/h)

— paboteH yuknyc: 18 (h)

-~ npoceyHa uspctuHa: U, = 18 (°dH)

—  KOpWCEH BONTyMeH Ha joHckute cmonu: K, = 30 (SAO/litar)

—  [JO3BOSIEHO crneuudnyHO onTepeTyBambe Ha joHckaTta cmona: Sp. opt. = 5 —40 (I/h)





MoTpebeH BoNyMEH CO CUIMHO Kucena KaTjoHcka cmona: Vs = 35 (kg) - cunHo kucena kaTjoHcKa cmorna
KPS no cdmnTep. KoHTponaTa Ha 06jeKTUTE CO MPMMEHA Ha KUorpamm Ha CUIHO Kucena KaTjoHcKa
CMOSa, ce oApeayBaaT Npeky cneyndmnyHo onTepeTyBare No untep.

G 1,25
Brop = ------ = -meemes = 35,71 (m3/m3h) - LUTO € BO A03BOJSIEHUTE rpaHuLn.
Vs 0,035

Bp3 ocHoBa Ha npecmeTaHata Konm4dMHa Ha joHcKa cMora ce ofpefysaaT OCHOBHUTE AVMEH3UM Ha
JOHCKMOT hmnnTep. AKO ce YCBOM BUCKHA Ha jJoHCKMOT counTtep: H = 1.100 mm, ce gobusa:

A =Vs/H = 0,035/1,1 = 0,0318 (m?)
YcBoeH e gnjameTap Ha joHCKUOT counTtep: d = 240 (mm). BucrHa Ha nnawToT:
H,=H+0,1xH=10+0,1x1,0=1,10(m). Hy=1100 (mm).
YCBOEH € jOHCKM (hmnTep Cco CNeaHNTE AUMEH3UN:

D = 250 (mm) - npe4HuK Ha hunTepoT
Hp = 1100 (mm) - BUCWHa Ha nnawToT
H, = 1200 (mm) - BKyrnHa BUCMHA Ha PUNTEepoT

BpsvHaTta Ha hunTpauwja ke buge:
St = G/A = 1,25/0,0318 = 39,30 (m/h)

AuMeHsnoHnpare Ha LeBOBOAOT OKOMY jOHCKMOT huntep. JUMEH3NoHNpareTo Ha LeBOBOAOT ce
BPLUKX criopef npeTrnocTtaBeHTa 6p3uHa Ha cTpyere Ha Bogarta ¢, = 1,3 (m/s). Co npecmeTkara ce
[obvBa geka LeBkuTe ce co npeyHuk: d = 8,6 (mm). YcBOeHO e LeBoBOAOT Aa buae Co AUMEH3NN:

R 1 1/4” (DN32).

MotpebHa konuumHa Ha NaCl 3a pereHepauuwja. TeopeTcku notpebHata komuumHa Ha NaCl 3a
pereHepaumja Ha CWHO KWUCENW KaTjoHCKM cmonu m3Hecyea 21 (kg) no 1 (m3) notpebHa BoAa.
MefyToa, npakcaTa nokaxysa geka Tpeba 3 - 3,5 natn noeeke con, a Toa e okony 0,2 (kg) NaCl no
nutap cmona. 3a egHa pereHepauuvja Tpeba ga ce 06e3beam cnegHaTa KofiMynmHa Ha Cort:

35 (kg) cmona x 0,2 (kg) NaCl = 7 (kg).

PereHepaumjaTa ce Bpwm co 10% pacTBop Taka Aa KOHeYHO fJobvBame:
7/0,1 = 70 (kg), a ceTo Toa nogeneHo co cneuyudpmynaTta ryctmHa Ha NaCl: 1,071 (kg/m3) ce pobusa:
70/1,071 = 65,36 (kg).

PereHepauujata Tpae okony 40 MUHYTW.
G = 65,36/0.666 = 98,14 (I/h).
Sp =98,14/100 = 0,981 (I/1).

3a npudpakarbe Ha noTpebHaTa KoNMYmMHa Ha CoM Ke ce KOPUCTU cag, 3a COJ CO CIeAHUTE AUMEH3UM:

D = 240 (mm) - gujameTap Ha cafoT 3a con
H = 1.200 (mm) - BKynHa BUC1Ha Ha cagoT.

3a aMMeH3noHMpar-e Ha LIeBOBOAOT 3a pereHepaupmja, ycBoeHa e 6p3vHa Ha NpoToKoT Ha BogaTa C, =
1,2 (m/s). Mpownsnerysad = 12,8 (mm), a 3a 0BOj AnjaMeTap YCBOEH e LeBoBOA co AumeH3nn: DN15.
Xemuckarta noarotoBka Ha Boga og tvn: mov-1, og npoussoauteniot MIP-TIMO Bo yenocTt ogroeapa
Ha 6apaH1Te NnapameTpu.

3a nocturarbe Ha NOTPebHNOT NPUTUCOK M MPOTOK Ha HanojHaTa Boga He € NoTpebHo Aa ce nsbepe
HanojHa nymna nopagu NpUMTUCOKOT KOj BNajee BO A0BOAHATa LEBKa oA BOAOBOAOT Of KOj ce
[JoHecyBa cBexxa Boaa.





6.9.9. N360p Ha eKCcnaH3MOHEH caf, CO HarnoeH pe3epBoap
YcnoBu 3a M360p Ha EKCNAaH3NOHNOT Caf:

- paamjaTopcKo rpeeme

- TOMNOTEeH KanaymTeT Ha KoTenoT Qx = 150 (kW)

- cTaTudKa BUCMHa Ha nHetanauujata Hg = 1,25 (bar)
- MakcumaneH paboTeH NPUTUCOK P .y = 3 (bar)

- TemneparypeH pexum Ha meamymoT 90/70 °C

a. BkynHa KonuyuHa Ha Boa BO CyCTeMoT — Viig:
Vst = a1 X Qi = 12,04 x 150 = 1.806 (lit)

a; = 12,04 — 3a pagnjaTopcko rpeerse — hakTop KOj 3aBUCK O HAYNHOT Ha rpeerse
(ce sema o Tabnuua)

6. KoedhmumeHT Ha gunaTauuja (ce ogpegysa of Avjarpam) 3a cnefHu BnesHu napameTpm —k:

t, = 90 (°C)—Temneparypa Ha HarojHaTa BoAa
t, = 70 (°C) — TemnepaTypa Ha noBpaTHaTa BoAa

th + tp 90 +70
tm = = =80 (°C)
2 2
3a 80 °C og aujarpam ce gobusa BpeaHocTa: k = 0,029

B. unaTtauuja Ha Bogarta BO CUCTEMOT:
AV = Vg x k = 1.806 x 0,028 = 50,57 (lit)

r. Ycnos 3a n3bop Ha eKCnaH3vMoHWOT caf, e cneghuoT: Vi > AV (lit) n Tpeba ga e noronem 3a 25% opf
npecMeTaHaTa BpeAHOCT Ha AunaTauujaTa Ha Bogara.

Ogp Tabnuua ce n3bupa ekcnaH3MoHeH caj Co MakCuMarieH KOpUCeH BONyMeH Ha cagoT: Vi = 62 (lit),
KOj ro 3a40B0J1yBa yCNoBOoT 3a u36op Vi > AV x 1,25 = 50,57 x 1,25 = 63,21 (lit)

3Haum KOHEYHO Ce 136Mpa eKCMaH3MOHEH caf Co ClIeAHNTE KapakTepUCTUKMU:

Vi = 62 (lit), Pmax = 3 (bar), npukny4dok: R1”, gumensun: D = 600 (mm), L = 1050 (mm).

6.9.10. [lumeH3noHMpaH-e Ha LieBHaTa MpeXxa 3a pa3Boj Ha TonJsia Boga

Konu4ecTBOTO Ha BoAa WTO Tpeba Aa npoumpKynmpa HM3 cucTeMoT 3a ga ce npeHecat 150 (kW)
TOMMMHa co TemnepatypHa pasnuka og 20 (°C) ke buge:

Q x 3.600 150 x 3.600
G= = = 7,05 (m*h) = 7,05/3.600 = 0,001958 (m®/s)
4,186 x At x 915 4,186 x 20 x 915

Mpun 6p3nHKN Ha cTpyere Ha BogaTaog: w = 0,75 (m/s), cnegn: d = 57,66 mm (= 58 mm)

MpounssoanTeNoT ycBOUN AnjameTap Ha oBue LueBku DN65 mm (70 x 2,9 mm).





6.9.11. NMpecmeTKa Ha pacnpegenuTesieH U COGUPEH KOJSIeKTop

3a TONNIMHCKNTE CTaHNLM CO MOBEKE LMPKYaLMOHN KPYroBY, a KOV Ce MPUKITy4eHU Ha eaHo
Mellarbe, ce BrpagyBaart pacrnpefenuTesieH  CObMpeH KONEKTOP CO CrIeAHN NpecMeTaHn AVUMEH3UN:

MpecmeTkaTta ce BpwK co 50% noronema BPeLHOCT O BKyMnHaTa MOBPLUMHA HA CUMTE MPUKIyYoum
3aegHo. Ce npecmeTyBa cnopepg gopmynara:

D =[1,5x (di® + d,* +......d,)]"* (mm)
a Kora Ke ce 3aMmeHaT BUCTUHCKUTe BpeaHOCTU Ha royfieMmHaTa Ha npukKny4ouuTte ce ,qo6|/|Ba:
D =[1,5x (10°+ 10°+ 50 + 40° + 322 + 65%)]"* = 119,68 (mm)

Ce ycBojyBaaT gBata pacnpegenutenu co gumensun: L = 1.200 mm x & 125 mm. QumeH3unTe Ha
pacnpegenutenute ce DN125, npu makcumaneH nputncok p = 4 (bar).

6.9.12. lMpecmeTKa Ha OLlaKOT Ha KOoTnapara

OuyakoT e efeH oA HajBaXXHWUTE OEN0BM Ha KOoTesickara nocTpojka. AKO TOj HE OBO3MOXXW AOBOSTHA
npomaja, Lenara nocTpojka fowwo Ke yHKUMoHupa. NpeauMeH3noHnpareTo Ha OLIakoT UCTO Taka He
Aasa 0obpuv pesyntartu npu paboTara Ha KOTENOoT, 3aToa WTOo MOXe Aa AoBee A0 noanaaysame Ha
OVMHUTE racoBu, MpW LWITO Kako nocneguua ce nojaByBa KOHAEH3AT U OWTeTyBake Ha OLIakoT K
KOTJI0BCKaTa nocTpojKa.

MpecmeTkara ce BpLIM criopes cregHaTa opmyna:
26xQ 2,6 x 150

A= = = 0,055 (m?)
nx H%S 1.800 x 15,5%°

[njameTapoT Ha oL1aKOT ce NpecMmeTyBa cnope ctaHgapaHata doopmyna:

d*xm
N — = d=[(4xA)Y T”° = [(4 x 0,035)/71] *° = 0,265 (M)
4
A=axb = b=A/a=0,055/0,25= 0,22 (m) = 220 (mm)
Kage WwTo:

Q=150 (kW) - TONMAMHCKM KanauuTeT Ha KOTenNoT,

H =155 (m) -BMCMHAHaOLAKOT,

n = 1.800 - 6e3anmeH3noHaneH 6poj,

d=0,265(m) - AauvjameTap Ha OLaKoT,

a=0,25(m) -epgHacTpaHa of CBETOM OTBOP HA OLIAKOT

3Haun, d = 0,220 (m). Ce ycBojyBa avjameTapoT Ha oyakoT ga buge: d = 0,30 (m) = 300 (mm).
Mnwu ce ycBojyBa ANMEH3UM Ha OLIAKOT CO KBaapaTeH npecek: a x b = 300 x 300 mm.

OylakoT e co BucoumHa og 15,5 (m), co wTo ro HagBuMLWYBa 06jEKTOT, a CO Toa € 3a40BOJSIEH €eH 0
YCIOBWTE 3a 3allTUTa Ha OKONMHaTa O LUTETHM MaTepumn U 04p>KyBar-e Ha YMCTOTaTa Ha BO34YXOT.
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NAQVIIHA TTOTPEBW, ANCHO3ULNJA HA NAGANHA TEJIA
VN BEHTUNALMJA HA TOANETEH NMPOCTOP
UPTEX OCHOBA HA MPU3EMJE - (0.00)
J B@ m@@DEE[KSF
M.431/6 | npoekTuparbe,HaA30P N UHKNHEPUHT AL @B&GDWJJ@

MallMHCKWN nHCTanauum M

OBJEKT

WHBECTUTOP

MPOEKTAHT

CMUPO ATAHACOCKW gunn.maLu.uHr.
oBnacTysarbe 6p.3.0033

PEKOHCTPYKLINJA N MPEHAMEHA
HA MOCTOJHO Y4MIIMLITE BO
TYPUCTUYKM LIEHTAP BEBHAHU

ONWTWHA BEBYAHU
BEBYAHU

OCHOBEH NpoeKT

TEX. BP. OATA
06/2017 Maj 2017

MEPKA NNCT BP.

6






Peknom = 2.54 KV
Lv=3270meh

Pelnom =221 kW
Lv=2.588m3h

Qlag=7650W_
Lv=1.158m3h
Cana 3a ns3noxo6m n HactaHn
$+4‘44
———— 7

Qlad = 6.300W
7 =108mh

KoHrpecHa cana

[KOHIPEGHA GATTA

Peknom =221 kW

Lv=2.568m3%h

Peknom =221 KW
Lv=2568m3h

]

Qlad = 6.300W
Lv=1.088 m¥h

Qiad = 6300 W
Lv=1.088mh

] \ f

Io6u, TB, Kacpe 6ap, npnemy  Glad=7650W
Lv=1.158 m%m

Pek-nom = 2.54 kW
Lv=3270msh

KomyHukauuja

S
| Tw=2rC | Ld
Qlad =4.200 W Budpe
: 1

NnbT

[} 3 r

[}

. $+a59

[}

[}

[}

OTCHCHM BOHTWIETODN
2xPelnom = 30W
2xLv=300mh
JIAQUITHW NMOTPEBW, ANCNO3NLUNJA HA NAOVNHN TEJTA
PTEX N BEHTUNALWMJA HATOANETEH NMPOCTOP
u OCHOBA HA CIPAT - (+4.44)
Mana cana 3a cemmHapu
Al TP ET
M.431/6 | npoekTuparbe,HaA30P N UHKNHEPUHT AL @B&GDWJ@
MalUUHCKN NHCTanaymm M OBJEKT VHBECTUTOP
. ‘g ‘J ‘g ‘J 1‘ NPOEKTAHT
‘ CMMPO ATAHACOGKM gunn.mauw vHr. | ianooTomo vamine 86 | ' bebosen
oBnacTysarbe 6p.3.0033 | TYPUCTUYKM LIEHTAP BEBYAHM
O TEX. BP. AATA MEPKA NNCT BP.
CHOBEH MPOeKT 06/2017 | Maj 2017 7






/I\ Pal-nom = 0.805 kW

[Pal-nom = 0.905 kW

| Lv=1860 ms

Lv=1.860 m¢h

Pphnom 1 221 kW ‘ Qiad = 6.300
v=2.508 mh Lv=1.038 m3h
|
Palnom = D.905 kW ‘ Qiad = 3500 W
v=1.8§0 m¥h Lv=750m*h
Coba Ha
HenokopoT
Palnom = P.905 kW ‘ Qiad = 3500 W
v=18§0momh Lv=750m Tor =25°C
Qiad =3.500 W

U

Palnom = .805 kW Qiad = 3500 W
v =180 mh Lv=750m3m
Pginom =147 KW ‘ ‘ Qlad =5.000 W
=2400 m3h Lv=978 m};

MocTaBka 3a
I'Ie‘-{aﬂﬁapCTBOTO

L

ETHONOWKa
nocrtaBka

£4200W ‘
V=750 m¢h

KOMyHMKauuja

[_Qad-250w | =2050W ‘ ‘
Lv=834 mth

Pel-nom f 122 k¥
Lv=2410m3

Pel-nom £ 047 KV
Lv=2.034 m?)

nnegT
T |
3 \/
ot
$14‘44
2xPgi-nom730W
2xL¥=300m3/h
c N NAOVNHV MOTPEBW, AUCNO3NLJA HA TAOUNHW TENA
Bomvamonn Kapnooan oo 1 BEHTUIALUMJA HA TOANETEH MPOCTOP
P UPTEX OCHOBA HA MOTKPOBJE - (+8.44)
Qlad =3.500 W ‘ ‘ Pal-nom 9 0.505 fW
v =750 méh Lv=1.460 m?
J [% MPROERY
M.431/6 | npoekTuparbe,HaA30P N UHKNHEPUHT AL @BKGDWJ]@
MalUUHCKN NHCTanaymm M OBJEKT VHBECTUTOP
I | MPOEKTAHT
\l/ CTIMPO ATAHACOCKM gunn.mau.uir.| ria ioctoo vanmareso | sesaarn
oBnacTysarbe 6p.3.0033 | TYPUCTUYKM LIEHTAP BEBYAHM
O TEX. BP. AATA MEPKA NNCT BP.
CHOBEH MPOeKT 06/2017 | Maj 2017 8
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I | KoHTpona
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| | = Xo
| |
roo : ¢iso KOTNAPA
| |
TepeTtaHa N N 5
$7380 : : [apaepoba x
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Kpax-1A Kpax-2A
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' dutHec +H “e . .
| | Hacun a4t e
- - $—asu rnomoLueH - «
o . Fapgepo6a m npoctop Lod el
| | .
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| | ]
Lo $—3‘50 .
o | [[jl ‘Hacun iyttt
T < a < )
<4 Py . ,,A
of U

ONCNo3nuUnJA HATPEJHU TENA U LLEBHA MHCTATTALIJA
LIPTEX OCHOBA HA MOJAPYM - (-3.80)
J B@ OUPQ@ELS T
M.431/6 | npoekTuparbe,HaA30P N UHKNHEPUHT AL @kﬂDWj@
MalUUHCKN NHCTanaymm M OBJEKT VHBECTUTOP

MPOEKTAHT

CMUPO ATAHACOCKW gunn.maLu.uHr.

oBnacTysarbe 6p.3.0033

PEKOHCTPYKLINJA N MPEHAMEHA
HA MOCTOJHO Y4MIIMLITE BO
TYPUCTUYKM LIEHTAP BEBHAHU

ONWTWHA BEBYAHU
BEBYAHU

OCHOBEH NpoeKT

TEX. BP.

06/2017

AATA
Maj 2017

MEPKA

NNCT BP.






Mpopax6a Ha cyBeHnpun

Buautopcku LeHTap

$+O‘DO

Buantopcku yeHTap

-

Bnesen Xon

—

WHdo yeHTap

=1

Bnes

—

NHTepHeT 30Ha

_/

Ynpasuten I (4

BJNIE3EH XON

Toanet

Toanert

uHBanuau
d

I XKEeHn

!

MocTaBka 3a Jabnaxuya

P

Toanet [I

ag

'TNEBOHM

MocTaBka 3a Jabnaxuya

TNndpt

ONCNO3NUNJA HATPEJHU TENA U LULEBHA UHCTANALINJA

UPTEX OCHOBA HA MPU3EMJE - (0.00)
J B@ OUPQ@ELS T
M.431/6 | npoekTuparbe,HaA30P N UHKNHEPUHT AL @kﬂDE\J@
MalUUHCKN NHCTanaymm OBJEKT VHBECTUTOP

M

MPOEKTAHT

PEKOHCTPYKLINJA N MPEHAMEHA

ONWTWHA BEBYAHU

CMNNPO ATAHACOCKW Aunn.MaLu.MHT.| HA MOCTOJHO YUUANLLTE BO BEBYAHU
oBnacTysarbe 6p.3.0033 | TYPUCTUYKM LIEHTAP BEBYAHM
O TEX. BP. AATA MEPKA NNCT BP.
CHOBEH MPOeKT 06/2017 | Maj 2017 10






Cana 3an3noxom v HacTaHu

Cana 3an3noxom v HacTaHu

$+4‘44

Tlobu, TB, Kadche 6ap, npuemn

]
KomyHukauuja

KoHrpecHa cana

$+4‘44

Mana cana 3a ceMuHapu

|
—
H }—‘—u Bude
NnbT
LONCNO3NUNJA HATPEJHN TEJTA N LIEBHA MHCTANTALINJA
UPTEX OCHOBA HA CTIPAT - (+4.44)

J B@ OUPERY
M.431/6 | npoekTuparbe,HaA30P N UHKNHEPUHT AL @kﬂDWj@
MalUUHCKN NHCTanaymm M OBJEKT VHBECTUTOP

MPOEKTAHT

PEKOHCTPYKLINJA N MPEHAMEHA

ONWTWHA BEBYAHU

CMNNPO ATAHACOCKW Aunn.MaLu.MHT.| HA MOCTOJHO YUUANLLTE BO BEBYAHU
oBnacTysarbe 6p.3.0033 | TYPUCTUYKM LIEHTAP BEBYAHM
O TEX. BP. AATA MEPKA NNCT BP.
CHOBEH MPOeKT 06/2017 | Maj 2017 11






i

MocTaBka 3a

ne4an6apcTBoTo

ETHonowka
nocraska

BOg-
Kpan-7A

“““@ KOMYyHMKaLuja

-8A

CobaHa
HenokopoTt

g UU g

|

CueHn v macku o
BesuaHckn KapHesan

|Ar‘[

ot |
ONCnosnuUnJA HATPEJHU TENA U LLEBHA MHCTANTALINJA
UPTEX OCHOBA HA NMOTKPOBUJE - (+8.44)
J B@ UPCOERET
M.431/6 | npoekTuparbe,HaA30P N UHKNHEPUHT AL @B&GDWJ@
MalUUHCKN NHCTanaymm M OBJEKT VHBECTUTOP
NPOEKTAHT
CMMPO ATAHACOGKM gunn.mauw vHr. | ianooTomo vamine 86 | ' bebosen
oBnacTysarbe 6p.3.0033 | TYPUCTUYKM LIEHTAP BEBYAHM
O TEX. BP. AATA MEPKA NNCT BP.
CHOBEH MPOeKT 06/2017 | Maj 2017 12






TOMINHCKMBOL-A

KPAK 7A (TIOTKPOBLE)
K: ja-6 Kani mja-6 K 6 K mja-6 KomyHukauuja
3/8" ‘ 172" 1gn 38" ‘ 12"
22°1 22°!
TOMNUHCKUBOA -A
KPAK 8A (NOTKPOBJE)
KaHuyenapuja-7 Ki ja-8 KaHyenapuja-9 KaHuenapuja-9 KaHyenapuja-10
vz I8 e 2 I Y8 g
22°C 22°C 2°C
1
TOMAWMHCKUBOA-B
KPAK 86 (NOTKPOBJE)
Lenapuja-5 Lienapuja-4 K ja-3 KomyHMKaLwj Toaner-XeHu ToaneT-Maxu
BEPTUKAJTHA LLEMA HA MOBP3YBAHE HATPEJHU TENA
LPTEX BOJ - Au b (KPAK - 7A, 8A 1 8b)
1r2e 38 12 308 12 12 112t 3
22°C 22°C 22°C WPOERTT
M.431/6| npoekTupare,HaA30P U UHXUHEPUHT Eéﬂﬂﬂ[%@@ @E&ij@

MaLUMHCKN HCTanaymn M OBJEKT MHBECTUTOP

MPOEKTAHT

PEKOHCTPYKLWJA 1 NPEHAMEHA] OMWTUHA BEBYAHU
CMUPO ATAHACOCKW gunn.MaL.uHT. | HA NOCTOJHO YUUANLITE BO BEBYAHM
oBnacTysate 6p.3.0033 | TYPUCTUYKM LIEHTAP BEBYAHW

TEX. BP. DATA MEPKA JWCT BP.

OcHoBeH npoekT 06/2013 | Maj 2017 18






TOMMHCKUBOA -A TOMMMHCKV BOfI-A
KPAK - 7A (NOTKPOBJE) KPAK - BA (IOTKPOBUE)

TOMNVMHCKVBOLL- B TONMHCKWBOA-B
KPAK - 85 ([IOTKPOBUE) KPAK - 7B ([IOTKPOBJE)

TONMMHCKN BOJ - A TONNMHCKNBOA - A
KPAK - 5A (CTTPAT) KPAK- BA (CTPAT)

TOM/MHCKVBOA -6 TONMMHCKV BOR - B
KPAK - 65 (CTIPAT) KPAK- 56 (CTTPAT)

TOMAMHCKN BOA-A TOMMWHCKN BOA -A
KPAK - 3A (MPU3EMJE) KPAK - 4A (MPUSEMJE)

TOMNMHCKNBOA-B TONAMHCKN BOA-B
KPAK - 45 (MPU3EMJE) KPAK - 36 (MPU3EMJE)

TOMNMHCKNBOL,-A TOMNWHCKN BOA -A
KPAK - 1A (MOJIPYM) KPAK - 2A (MOAPYM)

TOMAVMHCKV BOG -6
KPAK - 16 (MOfIPYM)

BEPTUKANHALLEMA HATMOBP3YBAHE HATPEJHU TENIA

LUPTEX BO[l - An BO[ - b (BEPTUKANN)

aAko® ety
M.431/6 | npoeKTuparse,HaA30p 1 UHXNHEPUHT VALK @DZGDE\J]@

MalnHCKN nHcTanauuu | M OBJEKT MHBECTATOP
MNPOEKTAHT
PEKOHCTPYKUWMJA N MPEHAMEHA| OMWTUHA BEBYAHN
CMNPO ATAHACOCKW AnnA.MaLL.UHT. [ HA NOCTOJHO YUMANWTE BO BEBYAHMN
oenactysatse 6p.3.0033 TYPUCTUYKWN LIEHTAP BEBYAHU
O TEX. BP. BATA MEPKA JCT BP.
CHOBEH MPOeKT 06/2017 | Maj2017 13






TOMMUHCKNBOL-A

KPAK 1A (NIOAPYM)
Mana cana Xon Toanet MomoLwen npocTop Kotnapa
08" 12" 1120 e 1z 12"
20°C 18°C 10°C
| I—
TOMJIMHCKW BOA -A
KPAK 2A (IOAPYM)
KaHuenapuja Kauuenapuja BusuT LeHTap BusuT LeHTap BuauT LeHTap BusuT LieHTap
112" 38" 12 38" 2 378" 12 3/8" 112 3/8" 1”2 3/8"
22°C 22°C 20°C 20°C 20°C 20°C
I
TOMMMHCKW BOR -B
KPAK 1E (NOAPYM)
Apxusa Apxua Komyrukaupje Man marauvH
BEPTUKANHALLEMA HA TIOBP3YBAHE HATPEJHU TENA
LUPTEX BOfA - Aub (KPAK - 1A, 2A n 1B)
1z e g A8 g 8y e
18°C 18°C 20°C 16°C
I |

N.431/6

aAko® ety
NPOEKTUPaHe,HaA30pP U UHXNHEPUHT VALK @DZGDE\J]@

MalnHCKN nHcTanauuu | M OBJEKT MHBECTATOP
NPOEKTAHT

PEKOHCTPYKUWMJA N MPEHAMEHA| OMWTUHA BEBYAHN
CMNPO ATAHACOCKW AnnA.MaLL.UHT. [ HA NOCTOJHO YUMANWTE BO BEBYAHMN
osnactysare 6p.3.0033 TYPUCTUYKWN LIEHTAP BEBYAHU

TEX. BP. DATA MEPKA
OcHOBEH NpoeKT

JNCT BP.
06/2017 | Maj 2017

14






TOMNMHCKUBOA-B

KPAK 76 (MTOTKPOBJE)
Kz 1 K: -1 K: D K ) [’ D
2 a8
2°C
I
TOMNUHCKN BOL -A
KPAK 5A (CTIPAT)
Mysejcana- 1 Myassj cana- 1 Mysej cana-1 Myaejcana -2 Mysejcarna-2 Myaejcana-2
1wz 1z Y8 1z 1z
20° 20°
| I
TOMNMHCKN BOA -A
KPAK 6A (CTTPAT)
KoMmyHuKawpja Komy Ly KaHyenapwj Myaejcana-3 Myaejcana-3 Mysaejcana-3
BEPTUKANHALLEMA HA TIOBP3YBAHE HATPEJHU TENA
LUPTEX BOJ - Au b (KPAK - 5A, 6A n 76)
12 38"y 38 38" 38" s
e é PQE
M.431/B | npoeKkTuparbe,HaA30p U UHXKUHEPUHT VY| Eﬁﬂ[%@@ @DZGDLTL\j@
MalnHCKN nHcTanauuu | M OBJEKT MHBECTATOP
MNPOEKTAHT
PEKOHCTPYKUWMJA N MPEHAMEHA| OMWTUHA BEBYAHN
CMNPO ATAHACOCKW AnnA.MaLL.UHT. [ HA NOCTOJHO YUMANWTE BO BEBYAHMN
osnactysare 6p.3.0033 TYPUCTUYKWN LIEHTAP BEBYAHU
O TEX. BP. BATA MEPKA JCT BP.
CHOBEH MPOeKT 06/2017 | Maj2017 17






TOMNWHCKWU BOA-B
. KPAK 65 (CMNPAT)
KomyHukaLpja

KonrpecHa cana KoHrpecHa cana KonrpecHa cana Konrpecha cana nAen-1 Tor Tor
wa.I1m. . m.I1m- SIS.I1,2. 3m..1m-

TOMNMHCKNBOA-B

KPAK 56 (CMIPAT)

Canaza Canasza Canasa

K K XogHuk

/8" 172"

TOMMMHCKN BOA - A
KPAK 4A (NPU3EMJE)

A i A i A i A

Ocrasa Briesex xon-3 XopHnk Yajna kyjHa ronema KaHyen. ronema Kaxuen. ronema KaHuen. noMana Kasuen.

BEPTUKAJTHA LUEMA HA MOBP3YBAHE HA TPEJHU TENA
LPTEX BO/l- A B (KPAK - 4A, 56 1 6B)

M.431/6 | npoekTuparbe,Haa30p U UHKUHEPUHT E/DCMUKGD

MaLUVHCKM HCTanaumm

MPOEKTAHT

M OBJEKT WHBECTUTOP

PEKOHCTPYKLIMJA 1 IPEHAMEHA OMTVHA BEBYAHN
CIMUPO ATAHACOCKW Annn.MaLW.WHT. | HA NOCTOJHO YYUAWWTE BO BEBYAHM

oBnactysarbe 6p.3.0033 | TYPUCTUYKM LIEHTAP BEBYAHU

TEX. BP. OATA MEPKA TNCT BP.

OcHoseH npoekT 06/2017 | Maj2017 16






TOMMMHCKU BOA-A
) KPAK 3A (NPU3EMJE)
AaMuHKcTpaumja
MpagoHaqanHuk Mpagor pago CekpeTapka nomMana kaHuen. BnessH xon-1 MopvpHnua Bres
3/8" e 38" 3/8" 12 378" 1120
I 20
| I
TONNNHCKN BOL - B
KPAK 4B (MPU3EMJE)
Bnes Karactap BneseH xon-1 BneaeH xon-4 Toan Toer
/8" 1z 38 ! 172 8 l 1z g "
22°C 20° 20° 20°C
|
TOMIMHCKWU BOJ- B
KPAK 36 (NMPU3EMJE)
Canasa Canasza Canasa
Cana aa npec Cana3anpec Cana 3a npec
BEPTUKANHALLEMA HA TTOBP3YBAHE HATPEJHU TENA
LUPTEX BOJ - Au b (KPAK - 3A, 36 1 4b)

aAko® ety
M.431/6 | npoeKTuparse,HaA30p 1 UHXNHEPUHT VALK @DKGDE\J]@

MalnHCKN nHcTanauuu | M OBJEKT MHBECTATOP

MPOEKTAHT

PEKOHCTPYKUWMJA N MPEHAMEHA| OMWTUHA BEBYAHN
CMNPO ATAHACOCKW AnnA.MaLL.UHT. [ HA NOCTOJHO YUMANWTE BO BEBYAHMN
osnactysate 6p.3.0033 | TYPUCTUYKWN LIEHTAP BEBHAHV

O TEX. BP. DATA MEPKA JNCT BP.
CHOBEH MPOeKT 06/2017 | Maj2017 15
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DN15
PN6
Bo kaHanmsayuja l
JIETEHJA:
(TonnosogHa finHufa)
1. - TonnosogeH koren
2. - JOHCKN OMEKHYBAY 38 BOLA 1.vrsvssvssessssrssnis =0,75m%h
3. - MeM6paHCKN eKCIaH3MOHEH €34 .............. V=40 lit
4. - [JoBogEH KONEKTOP 38 TOM/1A BOZA .....c.v.. t=70°C DN125
5. - lMoBpareH KoMeKTop 3a Tornna Boja......... t=90°C DN125
6. - FOPATIHUK 38 TEYHO FOPUBO «.ovovescsssssesssnss Q=114-163 kW
MPUHLUNMUENHA LWLEMA HA
LPTEX MOBP3YBAHE HA OMPEMATA

M.431/6 | npoekTuparbe,HaA30p U UHKXUHEPUHT

ook

MPROERY
S clkomje

MalUUHCKN NHCTanaymm M

OBJEKT

WHBECTUTOP

MPOEKTAHT

CMNNPO ATAHACOCKW gunn.maiu.nHr.
oBnacTysatrbe 6p.3.0033

PEKOHCTPYKLMJA M NPEHAMEHA

HA MOCTOJHO YYUNIULITE BO
TYPUCTUYKN LIEHTAP BEBYAHU

OMNWTMHA BEBYAHN
BEBYAHU

OCHOBEH NpoeKT

TEX. BP.

06/2017

DATA
Maj 2017

MEPKA NNCT BP.
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DN25 PN6
KoH reHepaTtop Ha Torn/mHa

-] O*I IDAIRAID ]
018
0-10ng_ o
e RPN 1. U2 PN
KoHBOJ-A STDADR 25 > "Q
X
=1 oM B Dﬁ‘éﬁ?&i&:
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-]'MI 1R IDAIRAIDE -3771;_
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=1 . DN25 PN6 . . ©
koH BOfI-A — B oroSENG |
109dt [+3
DN25 PN6 0-120 °C
D
0-10 bar
It
DN25 PN6 —
Oy reHepaTop Ha TonnvHa
8§83
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§ SOoxT
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SEEx
FIRE
9 233
Segs
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S EES
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S 5§83
REE
MPUHUUMUENHA LLEMA HA
LPTEX PErYNALNJA HA OMNMPEMATA
UPCOERSY
M.431/b| npoekTuparse,HaA30pP N MHXUHEPUHT AL @EZGD[I]:D@

OBJEKT

MallMHCKWN UHCTanayunn

M

MNHBECTUTOP

NPOEKTAHT

PEKOHCTPYKLIJA 1 TPEHAMEHA
CMNMMPO ATAHACOCKW gunn.maLu.uHr.

OMNWTUHA BEBYAHU

HA MOCTOJHO YYMNNLUTE BO BEBYAHU
oBnacTyBame 6p.3.0033 TYPUCTUYKN LIEHTAP BEBHAHU
O TEX. BP. JOATA MEPKA NNCT BP.
CHOBEH NPoeKT 06/2017 | Maj 2017 20






KoHTpona

-3.80 DN15 DN15

KOTIAPA ropwmun saneevoyme

PeF-nom = 0,30 kW H

2 x Pel-nom = 0,75 kW

TepeTaHa \
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(Tonnosgsra nnrHwja)
KOMyHuKauuja 1. - TonnosgzeH Kkoten Qk = 150 kW
apxusa BOf-B 2. - JoHekn lyBay 38 Boja G = 1,25m%h
(DN40) 3. - Caf 38 PACTBOPOHA COM..v.vvenrrnsrnersssssessersessnes K=65kg
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PELUEHUE
3A OAPEAYBAKE HA OATOBOPEH NPOEKTAHT
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PenyOnuka Makenonuja
KOMOPA HA OBITACTEHU APXUTEKTH
1 OBJTIACTEHU MHXEHEPH

Bp3 ocnosa Ha wieH 17 cras 2 off 3akoHOT 3a rpajiemse (Ciyk6eH BECHUK Ha
Peny6nuka Makeonuja” 6p.39/12), Komopa Ha OBJIaCTEHU apXUTEKTH 1
OBIJIACTEHU UHXKEHEPU U3JlaBa

OBAACTYBAIBE A

3A UBPABOTKA HA TTPOEKTHA TOKYMEHTALIAJA

O

APXUTEKTYPA

Ha

CTOJYE HAYMOBCKH

OBTacTyBameTO € co BaxkHocT J10: 27.02.2019 roj.

Ipercenaren Ha
_Komopara Ha OBIACTCHH apXUTEKTH
¢ U OBJIACTCHM U u

bpoj: 1.0444

Wsnaneno Ha: 27.02.2014 roj.





TEXHUYKUK Oonuc
1.0MWwTO

[ageHaTta nokauuvja Ha 06jeKTOT,KOj € NpeAMeT Ha paspaboTka BO OBOj NPOEKT, ce
Haofa Bo BeByanu, OnwTtnHa BeByaHu.

3a npegmeTHMOT 06jeKT ce npeasmayeBa ussegba Ha BOAOBOLHA MHCTanauuja co
NPUKY4YOK Ha NOCTOEYKa BOAOBOAHA MpeXxa.

Cnpema noctoe4ykaTa cocTojba Ha ynuMyHaTa BOAOBOAHA Mpexa MocTojaT ycrnosu
3a npuKny4vyBare Ha 06jeKTOT Ha BOAOBOA.

dekanHaTa kaHanusauvja e npeABUAeHo Ja ce NPUKITy4YM Ha nocToeykaTa yrmyHa
Mpexa.

ATMOCBepCK1TE BOAM Of KpoBHATa MOBpLUMHA € NpeaBuaeHo da buae vcnywTeHa
Ha TepeH, OHOCHO ycMepaT KOH TPEBHWUTE MOBPLUVHN.

MpoekT 3a BOAOBOA M KaHanusauuja e n3paboTeH Bp3 OCHOBA Ha:
- ApDXUTEKTOHCKO rpage>XHun nogsoru;

- YcnoBu 3a MPUKIYYOK Ha ynnyHaTa BOAOBOAHA Mpexa - A06MEeHU Mo
YCMEH naT 3a nocroeykara MecTornonoxoéa u xuapayimiku nogatouu;

- MocToeuka cocToj6a;
- IaBpeHn KoHcynTaumm co MHBECTUTOPOT;
- MNocToe4uknTe HOpMK 1 NPOMUCU 32 BAKOB BU Ha 06jeKTW.

BopgocHabayBareTO Ha 06jeKTOT e npeABuAeHo fa ce BPLIKU NPeKy NMPUKyqoK Ha
HaJBoOpellHaTa BOAOBOAHA MpeXXa.

XnapoAHaMUYKM MPUTUCOK BO MPUKAYYHOTO MECTO MNOTpebHO e Aa uaHecyBa
MUHUMYM 4,3 6apw.

2. BoOgoBOA

Ha npuknyd4HOTO MecTO, Ha BoZoBOAHATa Mpexa, ce obesbenyBa mnoTpebHaTta
KONMMYMHA Ha BoAa WM XMAPOAMHAMUYKM MPUTUCOK 3a MNPOTUBMOXapHA WU CaHUTapPHU
noTpeom.

Bo o6jekToT e npegsuaeH Bne3 no padyHcku nat og d3" , 3a caHuTapHuTe
noTpebu o Boda U NPOTUBMNOXAPHUTE NOTpebu Ha Boga.

BHaTpelwlHUTe caHWTapHM BOAOBOAHW MHCTanauuM ce npeaBuMAeHM Taka Aa
obe3benaT HopManHo cHabayBare CO BOZa Ha CUTE CaHWTapHM ypeau U BHaTPELUHM
MPOTUBMNOXaPHU XUAPaHTW. [UMEH3NOHUPaHeTo Ha UCTUTE € BP3 OCHOoBa Ha 6pojoT Ha
noTpoLyBaYky MecTa. XOpU3oHTaNHUTEe U BEPTUKANHW Pa3BOAM Kako W AWMEH3UMTEe Ha
caHMTapHaTa BOZOBOAHA MpeXa ce [AafeHW BO OCHOBUTE U MOHTaXKHWUTE LUEeMU Ha
CaHUTapHUTE YBOPOBW, KOW Ce MPUIIOr Ha OBOj MPOEKT.





3a usBegba Ha BHaTpellHaTa CaHMTapHa BOAOBOAHA MpeXka npeaBUAeHV ce
YeNMYHU MNOLUMHKYBaHM BOAOBOAHWM LEBKU. BogoBogHaTa WHcTanauuja MOHTUpaHa BO
3emja ga 6uge nsonupaHa npoTuB Kopoauja. Bo caHWTapHWTe 4BOPOBU MpeaBuaeHn ce
NNacTUYHM MONMLIPOUNIEHCKN BOAOBOAHM LeBKW. lMoTeroT of BoAoOMepHaTa LwaxTta fo
NPUKNYYOKOT Ha HajgBopelHaTta Mpexa e npegsuieH o ®80MM nueHoxenesHa
BOZOBOAHA LieBKa.

Bo HenocpegHa 6nuM3vHa npegBuvaeHa € BOAOMEpHaA LWaxTa €O  AUMEH3Un
1,5/1,5/3,3 n Bogomep og @ 50/20 - kKombUHMpaH, AO6MEH npemMa XuapoynmykaTa
npecmeTka.

lMpunor BO OBOj MPOEKT € XuApoyruyKa rnpecmeTka 3a BojocHabdyBare Ha
006jeKTOT 3a caHuTapHU noTpebn u NPOTUBMOXKAPHM NMOTPebU cripema Koja € MU3BPLIEHO
ONMEH3NOHMpaHe Ha MpexarTa.

BepTukanHute M XOpU3OHTasrHWUTE pasBOAM Ha BOAOBOAHATA Mpexa ce Boaar
nokpaj rpegure n ctonéosuTe.

Mpen cekoe U3NMBHO MECTO € NpeABUAEH BEHTU, CO UTO Ke Ce OBO3MOXXMW JIECHO
OTCTpaHyBaHe Ha AedheKTUTe Kaj CaHUTapHUTE ypeau.

BogosogHaTa Mpexa e npoeKTupaHa CorfiacHoO NocToeykUTe HOPMU M NponucK 3a
BaKOB BUJ Ha 06jeKTH.

3. ®PEKAJIHA KAHAJIU3ALMJA

Co pekanHaTa KaHanusayuja ce npudakaar cuTe oTnNagHN BoAn 04 06jeKTOT un ce
npuknydyBaaT BO MocToeykata YyruyHa (pekanHa KaHanusaumja. wuctata e
ONMEH3MOHMPaHa CO BOMYMEH KOj Ke ' 3a40BONKM noTpebuTe 3a o4Bof Ha dekanHaTa
BOAa.

BHaTpelwHaTta M HagBopelHaTa KaHanuMsauvja e npeaBugeHa o nnacTUYHM
KaHanM3aumnoHn LEBKMN.

PeweHneTo Ha (hekanHa KaHanusaymja obesbegyBa rpaBuTaymMoHO OTCTpaHyBaHe
Ha cMTe oTnagHu Boau o4 06jeKTOT.

Ha mecToTO Ha NMPUKYYOK Ha BHaTpellHaTa BO HaABOpellHaTa kKaHanusauuja e
npeaBuaeHa peBnsMoHa Laxra.

JVMeH3UMTe Kako U ocTaHaTUTEe efleMeHTU ce crnpema MOCTOEYKUTE HOPMU U
nponucu.

ATMOCBeEpCKUTE BOAV Of KpOBHaTa U 6€TOHMpaHUTE MOBPLUMHM Ce UcCnywTaaT Ha
TEpeH N ycMepyBaaT KOH TPEBHUTE MOBPLUMHM.

3a n360poT Ha CaHUTaApHUTE Yypeaum Mo KBanuTeT M OOBOEHOCT Ke Oo4ny4yu
WHBECTUTOPOT.
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